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Οι βουλευτικές εκλογές και τα εκλογικά
αποτελέσματα θεωρούνται η απαρχή των
όποιων αποφάσεων για συμμαχίες και
συνεργασίες τόσο όσον αφορά την προ-
εδρία της Βουλής όσο και για τις προ-
εδρικές εκλογές του 2023. Ο ΔΗΚΟϊκός
Πρόεδρος θα πρέπει ωστόσο να κάνει
σχεδιασμούς για το πώς θα κινηθεί αν

εξακολουθεί να τον ενδιαφέρει να έχει
μερίδιο στην εξουσία. Θα συνεχίσει τις
προσπάθειες με τον Ενδιάμεσο; Ανοικτό
βεβαίως είναι αν οι χαμηλοί αντιπαρα-
θετικοί τόνοι που ακολουθεί το τελευταίο
διάστημα είναι αποτέλεσμα των σκέψεών
του για συνεργασία, είτε με την Δεξιά,
είτε με την Αριστερά. Σελ. 10

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΑΡΧΑΙΛΟΓΙΑ

Μυκηναϊκό κέντρο της Ικλαινας Μεσσηνίας
Ο αρχαιολόγος του Πανεπιστημίου του Μιζούρι, Μιχάλης Κοσμόπουλος, μιλάει
στην «Κ» για τις ανασκαφές στο Μυκηναϊκό κέντρο της Ικλαινας Μεσσηνίας,
στην Πελοπόννησο. Η πρώτη φάση της ανασκαφής έφερε στο φως την πρωι-
μότερη πινακίδα Γραμμικής Β΄. Ζωή, σελ. 1

ΜΟΥΣΙΚΗ

Γιώργος Σκαρπάρης: «The Dark Side of the Moon»
Στο φεστιβάλ του Φέγγαρου ο κιθαρίστας και η μπάντα που έφτιαξε από
τους μιτσιούς, όπως τους αποκαλεί, θα παρουσιάσουν το εμβληματικό άλμ-
πουμ των Pink Floyd «The Dark Side of the Moon», όπως ακριβώς ηχογρα-
φήθηκε το 1973. Ζωή, σελ. 3

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ 

Θερινό σινεμά στο «Κωνστάντια» της Λευκωσίας
Η «Κ» σας προτείνει μερικές ταινίες που θα προβάλλονται στον κινηματογρά-
φο «Κωνστάντια» αφού εκεί τα καλοκαίρια έχουν γίνει θεσμός. Μια κλασική
ταινία και άλλες τέσσερεις ενδιαφέρουσες ξενόγλωσσες ταινίες υπόσχονται
συγκίνηση και απόδραση. Ζωή, σελ. 4

Ξένοι ορέγονται
το χαλούμι μας
Προσπάθειες υπόσκαψης

Σε σκοπιμότητες και συμφέροντα από
εταιρείες στη Σουηδία που θέλουν να
πλήξουν το χαλούμι αποδίδουν οι τυρο-
κόμοι τα περί αντιβιοτικών στο κυπριακό
προϊόν. Ο υπουργός Γεωργίας διαβεβαι-
ώνει ότι το κυπριακό χαλούμι δεν περιέχει
επιβλαβή κατάλοιπα. Οικονομική, σελ. 4

Η «Λιβελούλα»
πετάει στον Τιτάνα
Θα τη στείλει η NASA το 2034

Το σχέδιο της NASA προκειμένου να ανα-
ζητήσει στοιχεία για τη δημιουργία της
ζωής στον πλανήτη μας θα στείλει τη «Λι-
βελούλα», ένα μη επανδρωμένο διαστημικό
όχημα, στον μεγαλύτερο δορυφόρο του
Κρόνου, προκειμένου να αναζητήσει κατά
πόσον υπάρχουν ίχνη ζωής. Σελ. 25

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Οι ελέφαντες 
Με την έναρξη της παραλαβής από
την Τουρκία των ρωσικών πυραύλων
S-400, το γεωστρατηγικό παιχνίδι στη
Μέση Ανατολή έχει αλλάξει διάσταση
τόσο που να είναι αποκλειστικά για
ελέφαντες. Η Άγκυρα ρίχνει στο παι-
χνίδι βαριά  χαρτιά επιχειρώντας να
μετατρέψει τις ζημιές που είχε σε κέρ-
δη. Εξού και η έκκληση που διακοίνωσε,
δίκην τελεσιγράφου, ότι είναι έτοιμη
για λύσεις win-win σε Ιράκ, Συρία και
Κύπρο. Στην περίπτωσή μας το γεγονός
ότι δεν λαμβάνει υπόψη τις προειδο-
ποιήσεις ΗΠΑ και Ε.Ε. για κυρώσεις,
τόσο για τους S-400 όσο και για το ζή-
τημα της προκλητικής παρουσίας της
στις θάλασσες της Κύπρου, εξυπακούε-
ται ότι χρειάζεται από πλευράς Λευ-
κωσίας αυστηρώς συνετή σύμπραξη
με τους ευρωπαίους εταίρους μας κι
όχι παχιά λόγια. Διότι οι ελέφαντες
μπορεί να είναι και απρόβλεπτοι όταν
τσακώνονται.  

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΚΥΠΡΟΥ

Θα φύγω όταν
το αποφασίσω εγώ 
και όχι οι άλλοι

Στην απόφαση να απο-
χωρήσει από το πηδάλιο
της Εκκλησίας της Κύ-
πρου όταν θα αισθανθεί
ότι δεν μπορεί να την

υπηρετεί έχει καταλήξει ο Αρχιεπί-
σκοπος Κύπρου Χρυσόστομος Β’. Σε
συνέντευξή του στην «Κ», ο Προκα-
θήμενος της Εκκλησίας σημειώνει με
νόημα πως την απόφαση απόσυρσης
θα την πάρει ο ίδιος και όχι κάποιοι
άλλοι. Ο Μακαριότατος αναφέρεται
στις εκλογές για ανάδειξη νέου Μη-
τροπολίτη Κιτίου εκφράζοντας την
υποστήριξή του στον Επίσκοπο Αρσι-
νόης Νεκτάριο. Ο Κύπρου Χρυσόστο-
μος Β’ απαντά και όσους τον επέκρι-
ναν για τη μη παρουσία του στην κη-
δεία του Δημήτρη Χριστόφια. Σελ. 6

Στη στενωπό διλημμάτων ο Νικόλας 
Τα σενάρια συμμαχιών για την Προεδρία της Βουλής και το ’23

Σεισμό πολλών Ρίχτερ προκάλεσε στις
τράπεζες η ψήφιση από τη Βουλή της πρό-
τασης νόμου που αλλάζει τις πρόνοιες του
πλαισίου των εκποιήσεων. Οι τράπεζες
εκτιμούν ότι η απόφαση θα δυσχεράνει
τις προσπάθειές τους για μείωση των ΜΕΔ
και θα ενθαρρύνει τους κακοπληρωτές.
Ο υπ. Οικονομικών θα εισηγηθεί στον

πρόεδρο Αναστασιάδη να αναπέμψει το
νόμο, αφού, όπως αναφέρει, υπονομεύεται
το δημόσιο συμφέρον. Εκφράζει επίσης
την ελπίδα να υπάρξει σοφότερη αντιμε-
τώπιση του θέματος. Ταυτόχρονα, το υπ.
Οικονομικών θα ζητήσει γνωμοδότηση
της ΕΚΤ για τις επιπτώσεις από την υλο-
ποίηση της απόφασης. Οικονομική, σελ. 3

Ρίχτερ στις τράπεζες από τη Βουλή
Χάρης: Θα εισηγηθώ αναπομπή του νόμου για τις εκποιήσεις

ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ

Πήραμε πολλά μέτρα
κατά του ξεπλύματος
Αψογη χαρακτηρίζει η Πρόεδρος της
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Δήμητρα
Καλογήρου τη μέχρι τώρα συνεργασία
με τους αξιολογητές της Moneyval,
προσθέτοντας ότι έχουν δοθεί πολλά
στοιχεία και πληροφορίες για τα μέ-
τρα που λαμβάνονται για την καταπο-
λέμηση της νομιμοποίησης εσόδων
από παράνομες δραστηριότητες και
χρηματοδότησης της τρομοκρατίας.
Τονίζει επίσης ότι η Κύπρος θα εφαρ-
μόσει τις εισηγήσεις που θα υποβάλει
η Moneyval όταν ολοκληρωθεί η αξιο-
λόγηση. Οικονομική  σελ. 6

ΓΙAΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝAΡΑΣ

Στόχος η προσέλκυση 
νέων επενδύσεων 
Εάν η νέα κυβέρνηση της Νέας Δημο-
κρατίας λάβει εμπροσθοβαρή και
αξιόπιστα μέτρα για την προσέλκυση
νέων επενδύσεων, η οικονομία θα ει-
σέλθει γρήγορα σε έναν ενάρετο κύ-
κλο αξιοπιστίας - εμπιστοσύνης – ανά-
πτυξης, λέει ο διοικητής της Τράπεζας
της Ελλάδος, Γιάννης Στουρνάρας. Ση-
μειώνει δε ότι συνιστά σοβαρή πρό-
κληση για πρωτογενές πλεόνασμα
ύψους 3,5% του ΑΕΠ το 2019 για την
κυβέρνηση Κυρ. Μητσοτάκη. Σελ. 20

Άμα και τη παραλαβή των πρώτων
τεμαχίων των S400, η Τουρκία προ-
χώρησε επιθετικά στο επικοινωνιακό
της παιχνίδι προειδοποιώντας, δίκην
τελεσιγράφου, όσους έχουν μαζί της
ανοικτά μέτωπα: «Το μήνυμα που εκ-
πέμπουμε είναι ξεκάθαρο. Ελάτε να

συνεργαστούμε και να καταλήξουμε
σε συμφωνίες που θα εξυπηρετούν
αμοιβαία τα συμφέροντά μας». Σε ό,τι
αφορά την Κύπρο, τις γεωτρήσεις και
το ενεργειακό τοπίο της Ανατολικής
Μεσογείου, η Άγκυρα, αψηφώντας
τις προειδοποιήσεις των ΗΠΑ και της

Ε.Ε., πιέζει τη Λευκωσία για μια συμ-
βιβαστική φόρμουλα στο ζήτημα των
υδρογονανθράκων. Την ίδια ώρα στη
συνοριακή γραμμή Συρίας-Τουρκίας,
η Άγκυρα αναπτύσσει μεγάλες στρα-
τιωτικές δυνάμεις. Περίπου 80.000
Τούρκοι στρατιώτες αναμένουν την

τελική εντολή για γενική έφοδο στη
Συρία, από τουλάχιστον δέκα σημεία.
Για την Ουάσιγκτον, στο σημείο που
έχουν φτάσει τα πράγματα, οι κυρώ-
σεις ενδέχεται να μην είναι αρκετές
για διαχείριση της κατάστασης στην
περιοχή. Σελ. 9 

Πήρε τους S400 και στέλνει τελεσίγραφα 
Είμαστε έτοιμοι για συμβιβαστικές φόρμουλες και λύσεις win-win σε Ιράκ, Συρία και Κύπρο, διαμηνύει η Άγκυρα

Τριγμοί στις διπλωματικές σχέσεις ΗΠΑ – Βρετανίας

������

Ιράν, Συρία 
και Κύπρος 

οι παραλήπτες

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΟΖΕΡΣΑΪ

Στο τραπέζι με 
τις εταιρείες για 
διαχείριση Φ.Α. 

Αν σήμερα Ε/κ και Τ/κ εστιάσουν
σε άλλο μοντέλο συνεταιρι-
σμού, το Σ.Α. των Η.Ε. δεν θα
μπορεί να το απορρίψει, λέει
ο Κουντρέτ Όζερσαϊ  στην «Κ»,

θεωρώντας ότι η ΔΔΟ έχει εκπνεύσει.
Ακόμα μιλά για τα μοντέλα λύσης που θέλει
η τουρκική πλευρά, για το Βαρώσι, για το
μυστικό δείπνο με τον πρόεδρο Αναστα-
σιάδη και αποκαλύπτει ότι θα συνεχιστούν
σε όλη την περιφέρεια της Κύπρου οι τουρ-
κικές γεωτρήσεις. Σελ. 8  

Γιατί «δαγκώνουν» οι μηχανισμοί 
Η έκθεση του γ.γ. του ΟΗΕ καθιστά σαφές
ότι πρόοδος στο Κυπριακό είναι εκ των ων
ουκ άνευ. Σελ. 4 

Τζούφιες οι τουρκικές γεωτρήσεις 
Εντείνονται οι φωνές και από τ/κ πλευ-
ράς για την αδράνεια των δύο τουρκικών
γεωτρύπανων. Σελ. 15 
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Ο Ντόναλντ Τραμπ, με την παραίτηση του Βρετανού πρέσβη στην Ουάσιγκτον Κιμ Ντάροκ, πέτυχε τον στόχο του, καθιστώντας σαφές ποιο εί-
ναι το αφεντικό σε αυτή την τόσο ασύμμετρη «ειδική σχέση». Ο Μπόρις Τζόνσον αναμένεται να αναλάβει τα ηνία της Βρετανίας μέσα στο επό-
μενο δεκαπενθήμερο με την υπόσχεση ότι θα βγάλει τη χώρα του από την Ε.Ε. μέχρι την 31η Οκτωβρίου. Μια προνομιακή εμπορική συμφωνία
με την Αμερική και με όλες τις χώρες της Αγγλόσφαιρας υποτίθεται ότι θα απορροφήσει τους αναπόφευκτους κραδασμούς της εξόδου. Σελ. 21

ΕΛΛΑΔΑ

Εργο μιας τετραετίας
μέσα σε έξι μήνες
Κρίσιμο θεωρεί το διάστημα έωs το
τέλοs του έτoυs ο κ. Μητσοτάκns. Ο
πρωθυπουργόs της Ελλάδας εκτιμά
πωs εάν επιτύχει τουs στόχουs που
έχουν τεθεί, θα είvαι ευκολότερο να
επαναδιαπραγματευθεί τα πρωτογε-
νή πλεονάσματα. Στην ατζέντα του κ.
Μητσοτάκη βρίσκεται ψnλά και n αλ-
λαγή του εκλογικού νόμου. Σελ. 4, 6
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗ ΜΟΓΓΟΛΙΑ: Την αυγήν της 8ης Ιου-
λίου τα ιαπωνο-μαντζουριανά στρατεύματα λαβόντα
νέας ενισχύσεις εφεδρειών ελθούσας εκ Μαντζουρίας,
καθώς και μέγαν αριθμόν αρμάτων, βαρέος πυροβολικού
και αεροπλάνων, εξαπέλυσαν και πάλιν σφοδράν επίθεσιν

κατά της Εξωτερικής
Μογγολίας [...]. Από της
8ης μέχρι της 12ης Ιου-
λίου ανατολικώς του πο-
ταμού Χαλγκίν διεξήχ-
θησαν λυσσώδεις μάχαι
με πάλην σώμα προς σώ-
μα. Διά σφοδράς αντε-

πιθέσεως τα μογγολο-σοβιετικά στρατεύματα υποστη-
ριζόμενα υπό αεροπλάνων μάχης και βομβαρδιστικών
απέκρουσαν μετ’ επιτυχίας όλας τας ιαπωνο-μαντζου-
ριανάς επιθέσεις. Ηδη τα μογγολο-σοβιετικά στρατεύματα
διατηρούν σταθερώς τας θέσεις των.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΤΤΑ: Η ιταλική Κυβέρνησις απυηύθυνε
εις την γαλλικήν Κυβέρνησιν την κάτωθι διακοίνωσιν:
«Η ιταλική Βασιλική Κυβέρνησις επληροφορήθη εκ του
Τύπου την συμφωνίαν, η οποία συνήφθη την 23ην Ιουνίου
μεταξύ της γαλλικής και της τουρκικής Κυβερνήσεως
σχετικώς προς την εκχώρησιν του σαντζακίου της Αλε-
ξανδρέττας εις την Τουρκίαν. Η Ιταλία, εν τη ιδιότητι
της εντολοδόχου Δυνάμεως –συμφώνως προς την από-
φασιν της 25ης Απριλίου 1920 του Ανωτάτου Συμβουλίου
των συμμάχων Δυνάμεων– λαμβάνει την τιμήν να δια-
τυπώση μεγάλας επιφυλάξεις επί του περιεχομένου της
συμφωνίας αυτής, η οποία συνήφθη εν αγνοία της και
άνευ της συγκαταθέσεώς της και ήτις, προφανώς, ευρί-
σκεται εις αντίθεσιν προς τους σκοπούς της εντολής και
προς την θέλησιν των ενδιαφερομένων πληθυσμών».

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
14.VII.1939

Σαράντα πέντε ολόκληρα
χρόνια μετά και κάθε που
το ημερολόγιο δείχνει
15 Ιουλίου –τι σου είναι
το μυαλό!- μαζεύονται
όλες εκείνες οι συγκλο-

νιστικά τραγικές στιγμές και κατακυ-
ριεύουν τις αισθήσεις. Τόσο που η μυ-
ρουδιά του αίματος που στέγνωνε στα
ρούχα και στο δέρμα μου κι απέπνεε
μια απαίσια μια βρωμερή οσμή θανα-
τίλας, να μου προκαλεί ακόμα και σή-
μερα αναγούλες.

Σαράντα πέντε ολόκληρα χρόνια
μετά. Κι εκείνη η εικόνα με τους νε-
κρούς στην καρότσα του ημιφορτηγού
με τα καρπούζια, που πάγωσε από τότε
στα μάτια μου, με καταδιώκει κάθε
που ο καυτός κυπριακός ήλιος μοιράζει
τον Ιούλη στα δυο. Τις προάλλες, όταν
είδα το πρόγραμμα εκδηλώσεων στο
Μαρί σκέφτηκα ότι κάθε Ιούλη μάς
σκεπάζει ένα νεφικό φόβου για το εν-
δεχόμενο άλλης μιας τραγωδίας, 11
Ιουλίου -Μαρί, 15 Ιουλίου - φασιστικό
πραξικόπημα, 20 Ιουλίου - τουρκική
εισβολή. Το βράδυ είδα στο όνειρό
μου -μάλλον εφιάλτης θα ήτανε- ότι
προσπαθούσα να πουλήσω τον Ιούλη
-λες και ήταν εμπόρευμα, σε μια ζωο-
πανήγυρη στο πευκώδες του Αγίου
Γεωργίου Κοντού στη Λάρνακα, όπου
με πήγαινε μικρό ο παππούς μου να
βλέπω τα ζώα. Ξύπνησα κάθιδρος,
όμως ο ιδρώτας αυτός λες και ήταν
από βροχή καθαρτική, είχε καθαρίσει
εντελώς το μυαλό μου. Ήμουν πια σί-
γουρος για τα επόμενά μου βήματα.
Κάθε μέρα θα πρέπει να κάνω ένα πρα-
ξικόπημα. Μια ανατροπή. Αν το θέλετε
στο αριστερό του μοτίβο, μια επανά-
σταση.  Γιατί; Απλά διότι δεν έπαψε
να ισχύει σε αυτό τον δύστυχο τόπο
ο αισχρός τριπλός συνδυασμός, της
έλλειψης λογοδοσίας, της ατιμωρησίας
και της ασυδοσίας.

Το μεγαλύτερο έγκλημα κατά της
Κύπρου στη σύγχρονη εποχή είναι
αδιαμφισβήτητα το συνδυασμένο εκεί-
νο έγκλημα του 1974, το πραξικόπημα
και η εισβολή που ακόμα συνεχίζονται.
Τον Δεκέμβριο του 1974, επιστρέφον-
τας στην Κύπρο, ο πρόεδρος και αρ-
χιεπίσκοπος Μακάριος, διακήρυξε την
πολιτική του κλάδου ελαίας και ως άλ-
λος αυτοκράτορας συγχώρεσε όλους
εκείνους που με τον ένα ή τον άλλο
τρόπο συνέβαλαν στο πραξικόπημα,

που έφερε στην Κύπρο τον τουρκικό
στρατό. Γύρω στις 4.000 οι νεκροί αν
προσθέσει κανείς αγνοούμενους και
πεσόντες. Το πιο καθοριστικό ήταν
όμως πως για πρώτη φορά κατακτητής
τούτου του νησιού, από τους τόσους
που πέρασαν από δω, ξερίζωσε από
τα σπίτια τους σχεδόν 200 χιλιάδες
ανθρώπους.

Κατά την πεποίθησή μου οριστικά
πλέον διότι το έγκλημα συνεχίστηκε
από τις ηγεσίες των Ε/κ τα 45 αυτά
χρόνια που διέρρευσαν από τότε. Η
ατιμωρησία των πραξικοπηματιών
εκείνης της εποχής συνδυασμένη με
την ατιμωρησία των «πραξικοπημα-
τιών» της μετέπειτα εποχής, έφερε τη
σημερινή ασυδοσία μιας μεγάλης κά-
στας ανθρώπων,  μιας «υψηλής στάθ-
μης» τάχατες κοινωνικής ομάδας που
με διάφορες επινοήσεις και κόλπα που
συχνά νομιμοποιούνται και μέσω του
κοινοβουλίου και γίνονται νόμοι, λυ-
μαίνονται τον φυσικό πλούτο του τό-
που αλλά και τις δυνατότητες για πα-
ραγωγή υπεραξίας από τον ανώνυμο
πολίτη και κυριαρχούν στην οικονο-
μική και πολιτική ζωή. Κι όχι μόνο
αυτό αλλά τυγχάνουν και μιας εξό-
φθαλμής ασυλίας, έτσι που να μην
τους αγγίζει η όποια τιμωρία. Έτσι για
να μιλάμε με παραδείγματα, ερωτώ:
Ποιοι τιμωρήθηκαν για το πραξικό-
πημα; Ποιοι τιμωρήθηκαν για το σκάν-
δαλο Μιλόσεβιτς; Ποιοι τιμωρήθηκαν
για το σκάνδαλο του Χρηματιστηρίου;
Ποιοι τιμωρήθηκαν για το κούρεμα;
Ποιοι τιμωρήθηκαν για τον Συνεργα-
τισμό; Προσθέστε τώρα όλα εκείνα τα
δισεκατομμύρια που τσέπωσαν οι ατι-
μώρητοι καθώς και τα θύματα που
πλήρωσαν με τη ζωή τους ή με την
απώλεια της περιουσίας τους ή της
δουλειάς και των εισοδημάτων τους
το τίμημα και θα αντιληφθείτε ποιο
και πόσο είναι το μέγεθος της προδο-
σίας που βίωσε και βιώνει ο λαός μας.
Γι’ αυτό άμα θέλετε να αλλάξει εκ θε-
μελίων αυτός ο τόπος, χάριν των παι-
διών και των εγγονιών μας, πρέπει κα-
θημερινά να ανατρέπετε το κατεστη-
μένο που συναντάτε. Ξεκινώντας από
αυτούς που σταθμεύουν στους χώρους
στάθμευσης των αναπήρων μέχρι κι
εκείνους που έκαμαν, μέσω των πο-
λιτικών τους, αυτό  τον λαό ανάπηρο.    

Το μέγεθος της προδοσίας

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy

1 Στη Μαγκιά. Ο Αντρέας Παπανδρέου
το ’80 βγήκε με το σύνθημα « Έξω

από ΕΟΚ–ΝΑΤΟ». Στο τέλος έδωσε βά-
σεις στους Αμερικανούς και έγινε κολ-
λητός του ευρωπαϊστή Μιτεράν. 

2 Στην άγνοια. Ο Αλέξης βγήκε πρω-
θυπουργός για να «σκίσει τα μνημό-

νια». Αντί να τα σκίσει έφτιαξε άλλα δύο
και έγινε toy-boy της Μέρκελ. 

3 Στα ζάρια. Ο Healthy πρόεδρος επα-
νεξελέγη πρόεδρος για να βγάλει το

αέριο και να βάλει όρους στην Τουρκία.
Τώρα παρακαλάμε για συνομιλίες και
συμφωνήσαμε την τηλεφωνική σύνδε-
ση «νότιας» με τη «βόρεια» Κύπρο. 

4 Στην ατάκα. Ένας ψύχραιμος πρώην
πρέσβης, αγαπητός του Τάσου, είπε

σε ομήγυρη απογευματινού scotch με
πρώην ακελικό βουλευτή: « Όσο είναι ο
Άντρος στη θέση του γ.γ. ο Νίκαρος μπο-
ρεί να κάνει ό,τι θέλει». Το λακωνίζειν
εστί φιλοσοφείν. 

5 Στην αγάπη. Το ότι η πριγκιπική αυλή
πλέον μιλά και με το ΑΚΕΛ, και μιλά

πολύ, είναι κάπως Φούλη μου ε;
#ekloges21

6 Στην μπάλα. Ο Παιδείας είναι στην
έξοδο, το ίδιο και η Μεταφορών. Ο

Υγείας δεν ξέρει από πού του έρχεται
κάθε μέρα, ο Εσωτερικών βουτηγμένος
στον μικρόκοσμό του, τον Εμπορίου τον
έφαγε το χαλλούμι, τον Γεωργίας θα τον
φάει ο Ακάμας, και ο Οικονομικών πακε-
τάρει τα πράγματά του. Τι σου μένει από
το Υπουργικό; Τη Ζέτα να νταντεύει τους
μικρούς στα πόδια της και τον Άμυνας
μετρά τους πυραύλους που πέφτουν

στον Πενταδάκτυλο.

7 Στο ταλέντο. Μέσα σε όλο αυτό το
κράμα μετριότητας, γκαφατζήδων

και απειρίας βασιλεύει ο Ατσαλάκωτος
που τρέχει και δεν φτάνει. Προβλέπω
ενεργοποίηση της Αντιπροεδρίας της
κυβέρνησης. Τουλάχιστον εδώ δεν θα
χρειαζόμαστε αλλαγή του Συντάγματος. 

8 Στο τσαλάκωμα. Αυτός που δεν κω-
λώνει τα τσαλακώνεται είναι το Υψη-

λόν Μικρόν. Photo Bomb να είναι, κι ό,τι
θέλει ας είναι. Μετά τα χελωνάκια, τους
ψηλούς, τους κοντούς τα κουνελάκια και
τα λουλουδάκια, έσκασε μύτη με τον
Μητσοτάκη μόλις αυτός εξελέγη πριν
από αυτήν τη Μαρέβα. Διαψεύδω κατη-
γορηματικά πως η φώτο είχε βγει το
πρωί όπως λένε κάποιοι κακεντρεχείς. 

9 Στα βρακιά. Εκατόν είκοσι εκατομ-
μύρια για κτήριο της Βουλής σου λέ-

ει. Μουσείο δεν έχουμε, δρόμο για το
Τρόοδος δεν έχουμε, ο δρόμος του Σια-
κόλα για τη λίμνη κόπηκε, το τελεφερίκ
δεν προχωράει. Χάθηκε ο κόσμος να το
φτιάξουν με 50 εκατομμύρια και να πά-
νε τα υπόλοιπα στο τελεφερίκ; Τα μετα-
ξωτά βρακιά. 

10 Στην αγαπημένη. Μα πού είναι η
χαμογελαστή, η αγαπημένη λαϊκή

ηρωίδα του Ανορθωτικού Κόμματος του
Εργαζομένου Λαού; Μας λείπει. Άφησε
τον Σάκη μόνο να κάνει τον ανένδοτο
απέναντι στο κατεστημένο των πολύ-
χρωμων υπουργικών αυτοκινήτων, της
φυγοστρατίας, του ΟΠΑΠ, των μέτριων
μαθητών του νηπιαγωγείου, και των τ/κ
ονομασιών από τα πιασμένα ΜΜΕ. Μας
λείπεις. Κατέβα από το Μοντ Παρνάς.

ΣΤΑΘΕΡΑ ΒΗΜΑΤΑ ΜΠΡ ΟΣΤΑ / Γράφει Ο ΣΠΟΝΔΟΦOΡΟΣ
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«Ειρήνη, εμάς μας λείπεις, του Άντρου όχι».

Ο δάσκαλος έγραψε μια πρόταση σε δύο αρά-
δες και ζήτησε από τον μαθητή να την αν-
τιγράψει καλλιγραφικά. Επειτα έλεγξε το
αποτέλεσμα: Δυστυχώς, η αντιγραφή είχε
πολλά λάθη. Και όμως, το συγκεκριμένο μα-
θητικό «τετράδιο» αποτελεί ένα από τα ση-
μαντικότερα εκθέματα της πολυσυζητημένης
έκθεσης για την ιστορία της γραφής, που
πραγματοποιείται στη Βρετανική Βιβλιοθήκη,
στο Λονδίνο. Βλέπετε, ο συγκεκριμένος δά-
σκαλος και ο μαθητής έζησαν στην Αίγυπτο
πριν από δύο χιλιάδες χρόνια. Και έκαναν
τότε το μάθημα των ελληνικών πάνω σε
έναν πίνακα από κερί, που διασώθηκε όλους
αυτούς τους αιώνες για να το περιεργάζονται
τώρα επισκέπτες απ’ όλον τον κόσμο.

Είναι ένα από τα 100 εκθέματα, τεκμήρια
της γραφής σε μια διαδρομή 5.000 χρόνων
σε όλο τον κόσμο. Διαδρομή που ξεκινά από
τα αιγυπτιακά ιερογλυφικά και τα σκαλισμένα
σε πέτρα σύμβολα των Μάγια, περιλαμβάνει
μεσαιωνικά χειρόγραφα και τις πρώτες καλ-
λιγραφικές εκτυπώσεις και φτάνει έως τα
τυποποιημένα emojis. Στις υποβλητικά φω-
τισμένες αίθουσες της Βρετανικής Βιβλιο-
θήκης παρουσιάζονται μονάκριβα τεκμήρια,
όπως αιγυπτιακό μνημείο 3.600 χρόνων από
ασβεστόλιθο, με ιερογλυφικά που υμνούν
τον θεό του κάτω κόσμου Οσιρι και αποτελεί
το αρχαιότερο απόκτημα του ιδρύματος.
Εκτίθενται ακόμη ένα από τα αρχαιότερα
διατηρούμενα δείγματα των πρώτων σταδίων
της αλφαβήτου όπως τη χρησιμοποιούμε
σήμερα, δάνειο από το Βρετανικό Μουσείο.
Ενα μνημείο των Μάγια ύψους 2,19 μ. με ιε-
ρογλυφικά. Το πρώτο βιβλίο που τυπώθηκε

στη Βρετανία με τις «Ιστορίες του Καντέρμ-
περι» του Τζέφρι Τσόσερ, χρονολογίας 1476-
1477. Παπικά διατάγματα τυπωμένα από
τον Γουτεμβέργιο. Πάπυρος μήκους 2,44 μ.
που καταγράφει την πώληση μιας ιδιοκτησίας
στην Ιταλία του 571 και είναι ο μακρύτερος
άθικτος πάπυρος στη Βρετανική Βιβλιοθήκη.  

Εκτίθενται όμως και χειρόγραφα ιστορικών
φυσιογνωμιών από τον Μότσαρτ έως τον
Τζέιμς Τζόις, το ημερολόγιο της Φλόρενς
Νάιτινγκεϊλ με τα ραντεβού της για το 1877,
έως και ένα απολαυστικά θυμωμένο τηλε-
γράφημα που έστειλε ο Τζον Οσμπορν το
1966 απευθυνόμενος σε έναν κριτικό των
Times ο οποίος είχε κατακρίνει ένα έργο
του: «Η δημιουργία είναι ασφαλώς κάτι που
δεν αναγνωρίζετε. SΤΟP. Πώς θα μπορούσατε
εξάλλου, εφόσον δεν την αντιλαμβάνεστε.
STOP. Εντάξει λοιπόν. STOP. Από τούδε και
εις το εξής, αρχίζει ανοιχτός πόλεμος ανάμεσά
μας».  Ασφαλώς, η έκφραση του θυμού δεν
υπήρξε ο κυριότερος λόγος για τον οποίο
χρειάστηκε να επινοηθεί η γραφή. Οι άν-
θρωποι άρχισαν να γράφουν για να θυμούνται
κάτι, για να επικοινωνούν μεταξύ τους, για
να επιβεβαιώνουν μια συναλλαγή, για να τι-

μούν κάποιον, ακόμα και για να διαδηλώνουν
μια πολιτική πεποίθηση. Ηδη από το 7.500
π.Χ. στη Μεσοποταμία κατέγραφαν τα προ-
ϊόντα που αφορούσαν οι συναλλαγές τους,
μιμούμενοι τα σχήματά τους – σφαιρικό,
κωνικό κ.λπ. Ενώ οι Σουμέριοι απεικόνιζαν
τους νεκρούς τους με φωνητικά σύμβολα
σκαλισμένα στα προσωπικά τους είδη που
έκρυβαν στους τάφους τους. Και αύριο;

«Από τα οδόσημα έως τα κοινωνικά δίκτυα,
η γραφή μας περιβάλλει στον σύγχρονο
κόσμο και καθρεφτίζει την ποικιλομορφία
όλων όσων τη χρησιμοποιούν», σημειώνει
ο επιμελητής της έκθεσης Αντριαν Εν-
τουαρντς. Και συνεχίζει:  «Στη διάρκεια των
5.000 χρόνων, κατά τα οποία ο λόγος μετα-
τράπηκε κατ’ αρχάς σε σύμβολα, η γραπτή
επικοινωνία προκάλεσε εξελίξεις τόσο ποι-
κίλες όσο είναι ο τυπωμένος Τύπος και τα
smartphones. Σήμερα, ωστόσο, νέες τεχνο-
λογίες μας επιτρέπουν να αντικαταστήσουμε
τις γραπτές λέξεις με φωτογραφίες, βίντεο
και φωνητικές ηχογραφήσεις. Η έκθεση
αυτή εξετάζει τι επιφυλάσσει το μέλλον στη
γραφή και πώς θα επιλέξουμε να αφήσουμε
το σημάδι μας κατά τις επόμενες δεκαετίες».

Για να μη νομίσει κανείς ότι η έκθεση
αφορά μόνο γλωσσολόγους, οι υπεύθυνοι
της Βρετανικής Βιβλιοθήκης έχουν διοργα-
νώσει, εκτός από παράλληλες ομιλίες και
ξεναγήσεις, σεμινάρια ιαπωνικής καλλιγρα-
φίας και αρχαίων ελληνικών, μέχρι και πάρτι
με διάσημα ονόματα από τη νεοϋορκέζικη
σκηνή του γκράφιτι της δεκαετίας του ’80,
ενώ στις 17 Ιουλίου θα γιορτάσουν και τη
World Emoji Day, τη Διεθνή Ημέρα… Emoji. 

Από τα αιγυπτιακά ιερογλυφικά στα... emojis

Εκθέματα όπως η αρχαία αιγυπτιακή επιγραφή του 1600 π.Χ. (αριστερά), παλαίτυπα με έργα του Βιργιλίου του 1500 (μέσον) αλλά και τα νέα σύμ-
βολα της ηλεκτρονικής γραφής (δεξιά) παρουσιάζει η Βρετανική Βιβλιοθήκη.

������

H ιστορία της γραφής
μέσα από 100 εκθέματα,
σε μια διαδρομή 5.000
χρόνων σε όλο τον κόσμο,
στη Βρετανική Βιβλιοθήκη.





Ηνωμένα Eθνη- 
Του ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΖΟΥΠΑΝΙΩΤΗ

Η έκθεση του γενικού γραμματέα
του ΟΗΕ για την ΟΥΝΦΙΚΥΠ που
δόθηκε την Τετάρτη στα μέλη του
Συμβουλίου Ασφαλείας, εν όψει
της συνεδρίασης του Συμβουλίου
για την ανανέωση της θητείας
της, επιβεβαιώνει δύο πράγματα: 

Πρώτον, την έντονη προσπά-
θεια του Αντόνιο Γκουτιέρες, παρά
τις δυσκολίες που προκαλούν οι
πιέσεις των αμερικανών σε όλες
τις ειρηνευτικές επιχειρήσεις, να
ανανεώνεται κανονικά η θητεία
της ΟΥΝΦΙΚΥΠ με τους ίδιους
όρους εντολής, ενόσω ακόμη δια-
τηρούνται ζωντανές οι ελπίδες
του γενικού γραμματέα για επα-
νάληψη των διαπραγματεύσεων
και επίτευξη συμφωνίας για τη
διευθέτηση του προβλήματος.

Δεύτερον, το γεγονός ότι οι
συνθήκες έχουν αλλάξει και οι πι-
θανότητες να διατηρηθεί η Δύ-
ναμη ως έχει για περισσότερα
χρόνια είναι περιορισμένες. Κι
αυτό αποδεικνύεται τόσο από τους
όρους που θέτει σε κάθε ανανέωση
της θητείας της το Συμβούλιο
Ασφαλείας, όσο και από την αν-
ταπόκριση του ίδιου του γενικού
γραμματέα.

Ετσι, παρά το γεγονός ότι οι
αναφορές στην αποστολή των κα-
λών υπηρεσιών στην έκθεση της
ΟΥΝΦΙΚΥΠ ήταν περιορισμένες,
η όλη δομή της – και οι σχετικές
αναφορές που αναμένεται να επα-
ναλάβει στο ψήφισμά του το Σ.Α.
- καθιστά σαφές ότι η ουσιαστική
πρόοδος στο Κυπριακό και μάλιστα
εντός ενός λογικού χρονικού ορί-
ζοντα, είναι εκ των ων ουκ άνευ.

H ΟΥΝΦΙΚΥΠ
Στην έκθεση είναι εμφανής η

σκληρή προσπάθεια του γενικού
γραμματέα να αποδείξει στα μέλη
του Συμβουλίου Ασφαλείας το
αδιαμφισβήτητο του επιχειρήμα-
τός του για την καθοριστική πα-
ρουσία της ΟΥΝΦΙΚΥΠ, εισηγού-
μενος εξάμηνη ανανέωση της θη-
τείας της «ως αναγνώριση της συ-
νέχισης της συμβολής της στη
διατήρηση της ειρήνης και της
σταθερότητας.» Αυτό αποτυπώ-
νεται μέσω των λεπτομερών πε-
ριγραφών των προβλημάτων που
υπάρχουν στην γραμμή αντιπα-
ράταξης, είτε αυτά αφορούν τις
σχεδόν καθημερινές τριβές με πο-
λίτες, είτε τις δραστηριότητες των
κατοχικών στρατευμάτων στα
Στροβίλια και τη Δένεια.

«Οι συνεχιζόμενες παραβιάσεις
και οι χαμηλές εντάσεις κατά την
εξεταζόμενη περίοδο καταδει-
κνύουν τον τρόπο με τον οποίο
η ΟΥΝΦΙΚΥΠ, μέσω της παρακο-
λούθησης, της εμπλοκής της και
των επαφών της, εξακολουθεί να
διαδραματίζει έναν απαραίτητο

ρόλο στην πρόληψη της κλιμά-
κωσης. Με ανησυχεί το γεγονός
ότι, εν αναμονή της πλήρους επα-
νάληψης των συνομιλιών στην
Κύπρο, θα συνεχίζονται οι παρα-
βιάσεις του στρατιωτικού στάτους
κβο, γεγονός το οποίο θα μπορού-
σε να αποτελέσει απειλή για την
ασφάλεια και τη σταθερότητα στη
νεκρή ζώνη και πέραν αυτής. Σε
αυτό το πλαίσιο, η συνεχιζόμενη
παρουσία της ΟΥΝΦΙΚΥΠ παρα-
μένει καθοριστική για την ανα-
φορά και την αντιμετώπιση πα-
ραβιάσεων σύμφωνα με την εν-
τολή της, την πρόληψη των εν-
τάσεων, τη συμβολή στη δημι-
ουργία συνθηκών που συμβάλλουν
στην πολιτική διευθέτηση», επι-
σημαίνει προς τα μέλη του Σ.Α. ο
γ.γ., με έναν τρόπο που λειτουργεί
αποτρεπτικά σε πιθανές απόπειρες
αμφισβήτησης της ΟΥΝΦΙΚΥΠ.

ΜΟΕ
Το δεύτερο σημείο που επιχεί-

ρησε ο γ.γ. του ΟΗΕ ήταν – απου-
σία προόδου στην πολιτική δια-
δικασία – να υπερτονίζει τα Μέτρα
Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης που
τέθηκαν σε εφαρμογή και άλλα
που συζητούνται ακόμη, δείχνον-
τας κατά κάποιο τρόπο στο Σ.Α.
ότι οι συστάσεις μέσω των ψηφι-
σμάτων του προς τις πλευρές πιά-
νουν τόπο και υπό το βάρος των
πιέσεων είναι δυνατόν να υπάρξει
περαιτέρω πρόοδος στα ΜΟΕ.
Ίσως μάλιστα να μην είναι συμ-
πτωματικό ότι η έκθεση δόθηκε
στο Σ.Α. την ίδια ημέρα που ανα-
κοινώθηκε η εφαρμογή της συμ-
φωνίας για διαλειτουργικότητα
της κινητής τηλεφωνίας.

Το θέμα των μηχανισμών 
Οι πλέον προβληματικές ανα-

φορές της έκθεσης – που σίγουρα
θα προκαλέσουν διαβήματα από
τη Λευκωσία – αφορούν στο ζή-
τημα της καθιέρωσης «μηχανι-
σμών», όπου απευθείας στρατιω-
τικοί, αστυνομικοί και άλλοι εμ-
πειρογνώμονες, με τη διευκόλυνση
της ΟΥΝΦΙΚΥΠ θα αντιμετωπίζουν
απευθείας προβλήματα που αφο-
ρούν διάφορες εντάσεις, το κοινό
έγκλημα, φυσικές καταστροφές.
Σχετική αναφορά υπήρχε στο ψή-
φισμα 2453 που υιοθέτησε τον
περασμένο Ιανουάριο το Σ.Α.,
ωστόσο η ιδέα δημοσιοποιήθηκε
για πρώτη φορά τον Δεκέμβριο
του 2017, μέσω της έκθεσης του
γ.γ. για τα αποτελέσματα της στρα-
τηγικής αξιολόγησης της ΟΥΝΦΙ-
ΚΥΠ. 

Τότε, με αφορμή την προτροπή
προς τις δύο πλευρές να συνερ-
γαστούν, για να στεφθεί με επι-
τυχία «ο ρόλος της παρατήρησης,
του συνδέσμου και της εμπλοκής
της ΟΥΝΦΙΚΥΠ», ο Αντόνιο Γκου-
τιέρες είχε εκφράσει την ελπίδα
«μακροπρόθεσμα, οι δύο πλευρές

θα συναντηθούν απευθείας για
να επιλύσουν ορισμένες από τις
διαφορές τους. Ένα καλό παρά-
δειγμα αυτού υπάρχει ήδη στο
Κοινό Δωμάτιο Επικοινωνιών, το
οποίο φέρνει μαζί αστυνομικούς
και οι εμπειρογνώμονες από τις
δύο πλευρές, υπό την αιγίδα της
ΟΥΝΦΙΚΥΠ, για να εργαστούν σε
ποινικά θέματα».

Στο θέμα αυτό, ενώ η πλευρά
μας δεν έχει πρόβλημα να συναν-
τηθεί με τον τουρκικό στρατό,
συνάντηση με τις άνευ αρμοδιο-
τήτων «τουρκοκυπριακές δυνά-
μεις» απλά θα αναβάθμιζε το κα-
τοχικό καθεστώς. Η προτροπή αυ-
τή του 2453 είχε ήδη χαρακτηρι-
στεί προβληματική τον περασμένο
Ιανουάριο, όμως δεν κατέστη δυ-
νατή η αφαίρεσή της, εξαιτίας της
επιμονής των αμερικανών. Στη
βάση αυτής της αναφοράς, η ΟΥΝ-
ΦΙΚΥΠ προχώρησε σε επαφές με
τις δύο πλευρές, τα αποτελέσματα
των οποίων κατέγραψε ο Γκου-
τιέρες στην έκθεσή του.

«Η ΟΥΝΦΙΚΥΠ διερεύνησε με
τους ηγέτες και άλλους συναφείς
συνομιλητές, δυνητικούς τομείς
όπου οι δύο πλευρές θα μπορού-
σαν να επωφεληθούν από πιο συ-
στηματική ανταλλαγή πληροφο-
ριών και επίλυση προβλημάτων,
προκειμένου να αποφευχθούν οι
εντάσεις και τα αρνητικά περι-
στατικά ή / και να συνδράμουν
με συγκεκριμένα οφέλη τον κόσμο
μέσω πρακτικών τρόπων. Αυτοί
περιλαμβάνουν τομείς όπως η
ετοιμότητα και η αντίδραση σε
καταστροφές, η ανταλλαγή πλη-
ροφοριών για το έγκλημα και υπό-
πτους, η αντίδραση στο μετανα-
στευτικό και η αντιμετώπιση στρα-
τιωτικών εντάσεων. Όσον αφορά

τη δημιουργία ενός δυνητικού
στρατιωτικού μηχανισμού μεταξύ
των αντιτιθέμενων δυνάμεων, και
οι δύο πλευρές εξέφρασαν ενδια-
φέρον και αναγνώρισαν την πι-
θανή προστιθέμενη αξία ενός τέ-
τοιου μηχανισμού».

Καταγράφοντας τις θέσεις των
δύο πλευρών, αναφέρει ότι «ενώ
η τουρκοκυπριακή πλευρά εξέ-
φρασε την προθυμία της να εξε-
τάσει ενισχυμένους ή καινούργι-
ους μηχανισμούς, η ελληνοκυ-
πριακή πλευρά ήταν επιφυλακτική
για κάθε νέα ρύθμιση που θεωρεί
ότι παρέχει αναγνωρισμένο κα-
θεστώς στην άλλη κοινότητα, υπο-
στηρίζοντας αντ’ αυτού ότι τα ζη-
τήματα αυτά πρέπει να αντιμε-
τωπιστούν μέσω των υφιστάμενων
τεχνικών επιτροπών». 

Στα συμπεράσματά του, δείχνει
να επιμένει στην πρόταση για
αναζήτηση λύσεων, υποβαθμί-
ζοντας κατά κάποιο τρόπο τις ανη-
συχίες της ελληνοκυπριακής πλευ-
ρές για αναγνώριση του ψευδο-
κράτους.

«Στις προσπάθειές τους για την
προώθηση της στενότερης συ-
νεργασίας μεταξύ των κοινοτήτων,
οι τοπικοί και διεθνείς παράγοντες
εξακολουθούν να αντιμετωπίζουν
τις προκλήσεις και τα εμπόδια
που συνδέονται με το καθεστώς
του βορρά και τις ανησυχίες που
σχετίζονται με την «αναγνώριση».
Διατηρώντας την πολιτική των
Ηνωμένων Εθνών για την Κύπρο
και διασφαλίζοντας ότι οι αποφά-
σεις του Συμβουλίου Ασφαλείας
επί του θέματος αυτού θα διατη-
ρηθούν, οι ανησυχίες σχετικά με
την “αναγνώριση” δεν θα πρέπει
από μόνες τους να αποτελέσουν
ανυπέρβλητο εμπόδιο για την ενι-
σχυμένη συνεργασία. Καθώς οι
πλευρές διερευνούν περαιτέρω
ευκαιρίες για οικοδόμηση εμπι-
στοσύνης και συνεργασίας, τις
παροτρύνω να σχεδιάσουν δημι-
ουργικούς τρόπους για να ξεπε-
ράσουν αυτά τα εμπόδια, με σκοπό
την επίτευξη ουσιαστικής προ-
όδου και την παροχή απτών οφε-
λών στις κοινότητές τους, χωρίς
να θίγεται το ζήτημα της «ανα-
γνώρισης». Τα Ηνωμένα Έθνη
παραμένουν πλήρως αφοσιωμένα
στην παροχή της απαραίτητης δι-
ευκόλυνσης και υποστήριξης».
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«Δαγκώνουν» 
οι μηχανισμοί 
αντιμετώπισης 
προβλημάτων
Η  Εκθεση του γ.γ. θέλει ουσιαστική 
πρόοδο εντός λογικoύ χρονικού πλαισίου

��������

Η πλευρά μας δεν έχει
πρόβλημα να συναντη-
θεί με τον τουρκικό
στρατό, αλλά συνάντηση
με τις άνευ αρμοδιοτή-
των «τ/κ δυνάμεις»,
εκτιμάται ότι απλά 
θα αναβάθμιζε 
το κατοχικό καθεστώς.

Ο Αντόνιο Γκουτιέρες κρούει τον κώδωνα του κινδύνου, σημειώνοντας ότι το στάτους κβο δεν είναι βιώσιμο, ο ορίζοντας μιας ατέρμονης διαδικασίας βρίσκεται πίσω
μας και όχι μπροστά μας και η εμπλοκή των πλευρών θα πρέπει να εμπνέεται από αίσθηση σκοπού να φτάσουν σε επιτυχές τέρμα εντός προβλέψιμου ορίζοντα.

Οι αναφορές της έκθεσης στην απο-
στολή καλών υπηρεσιών, αν και
αποτελούν επανάληψη των όσων
περιλάμβανε η τελευταία έκθεση
καλών υπηρεσιών τον Απρίλιο και
η έκθεση της ΟΥΝΦΙΚΥΠ τον Ια-
νουάριο, δείχνουν τον γ.γ. να συ-
νεχίζει να κρούει τον κώδωνα του
κινδύνου προς τα μέρη.

Κατ’ αρχάς σημειώνει ότι το στά-
τους κβο, δηλαδή η έλλειψη μιας
λύσης για το Κυπριακό, δεν είναι
βιώσιμο και σ’ αυτό υπάρχει ευρεία
συναίνεση. Το δεύτερο, ότι υπάρχει
επίσης ευρεία υποστήριξη προς την
άποψη ότι ο ορίζοντας μιας ατελεί-
ωτης διαδικασίας χωρίς αποτελέ-
σματα βρίσκεται πίσω μας, όχι μπρο-
στά μας. 

Ετσι, επαναλαμβάνει την έκκλη-
σή προς τα μέρη να συμμετάσχουν
στην τρέχουσα διαδικασία διαβου-
λεύσεων εποικοδομητικά, δημιουρ-
γικά και με τον απαραίτητο επεί-
γοντα χαρακτήρα. Και τα καλεί «να
διπλασιάσουν τις προσπάθειές τους
για την αποκατάσταση των ολο-
κληρωμένων διαπραγματεύσεων
και η εμπλοκή τους θα πρέπει να
εμπνέεται από μια αίσθηση σκοπού
και αποφασιστικότητας για να φτά-
σουν σ’ ένα επιτυχές τέρμα εντός
ενός προβλέψιμου ορίζοντα».

Με εφόδια αυτή την αναφορά
και την αναμενόμενη επανάληψή
της από το Σ.Α., η Τζέιν Χολ Λουτ
αναμένεται να επισκεφθεί εκ νέου
την Κύπρο την πρώτη εβδομάδα
του Αυγούστου σε διερευνητική
αποστολή. Ήδη την περασμένη
Δευτέρα συνομίλησε τηλεφωνικά
με το Φόρειν Όφις και στη συνέχεια
με τους δύο ηγέτες και σίγουρα θα
ακολουθήσει (αν δεν έγινε ήδη) τη-
λεφωνική επικοινωνία με Αθήνα
και Άγκυρα. Οι εντάσεις από τις
τουρκικές προκλήσεις στην κυπρια-
κή ΑΟΖ δημιουργούν πρόβλημα κα-
θώς η Λευκωσία ξεκαθάρισε ότι δεν
συνομιλεί παρόντων του «Γιαβούζ»
και του «Μπαρμπαρός», όμως οι
εκτιμήσεις διπλωματικών κύκλων
είναι πως η Άγκυρα και η τουρκο-
κυπριακή πλευρά θα ρίξουν όλο το
βάρος στο να αποσπάσουν δέσμευ-

ση σε αυστηρό χρονοδιάγραμμα
της νέας προσπάθειας και ταυτό-
χρονα θα επιχειρήσουν να εξασφα-
λίσουν το τι θα συμβεί αν και η νέα
προσπάθεια αποτύχει.

Πάντως, το γεγονός ότι η Λουτ
θα μεταβεί στην Κύπρο τον Αύγου-
στο κι όχι στα τέλη Ιουλίου, αποτελεί
ένδειξη ότι η υιοθέτηση του ψηφί-
σματος της ΟΥΝΦΙΚΥΠ θα λάβει
χώρα κανονικά στις 30 Ιουλίου κι
όχι στις 24.

Απέφυγε να πάρει θέση
Πολλά παράπονα εκφράστηκαν

εκ νέου στη Λευκωσία από το γε-
γονός ότι ο γ.γ. στην έκθεσή του
αντιμετωπίζει τις εντάσεις στην
κυπριακή ΑΟΖ ως δικοινοτική πτυχή
του κυπριακού κι όχι ως παραβίαση
των κυριαρχικών δικαιωμάτων ενός
κράτους μέλους που απορρέουν
από τη Σύμβαση του Δικαίου της
Θάλασσας, από ένα άλλο κράτος.
Αξίζει ωστόσο να επισημανθεί ότι
και σε παρόμοιες διαμάχες (π.χ.
Κίνα – Βιετνάμ, Κίνα – Φιλιππίνες),
ο γενικός γραμματέας απέφυγε να
λάβει θέση. Μία από τις ελάχιστες
φορές που η Γραμματεία τοποθε-
τήθηκε για το θέμα ήταν τον Ιούνιο
του 2014, όταν ερωτηθείς για τη
διαμάχη Κίνας – Βιετνάμ, ο εκπρό-
σωπος του γ.γ. είχε πει πως οι δύο
χώρες «είναι ευπρόσδεκτες να συ-
ζητήσουν το θέμα και να φτάσουν
σε λύση μέσω διαμεσολάβησης με
τις καλές υπηρεσίες του γ.γ., αν και
οι δύο πλευρές ζητήσουν αυτές τις
υπηρεσίες». Κάτι που ωστόσο δεν
έγινε. Στην περίπτωση της Κύπρου,
αποφεύγει πλήρως να εισέλθει στην
διακρατική διαμάχη και μένει στις
δύο κοινότητες. Παράλληλα, δη-
λώνει και ανήσυχος για τα διάφορα
γυμνάσια και ασκήσεις στην Ανα-
τολική Μεσόγειο. 

«Εν τω μεταξύ, γράφει, συνέχισε
να υπάρχει μια ιδιαίτερα πυκνή συγ-
κέντρωση διαφόρων εθνικών και
κοινών ναυτικών και στρατιωτικών
δυνάμεων και ασκήσεων έρευνας
και διάσωσης και άλλων στην Ανα-
τολική Μεσόγειο, συμπεριλαμβα-
νομένης της Κύπρου».

Ακόμη μια διερεύνηση 
από την Τζέιν Χολ Λουτ
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η επίτευξη συμφωνίας στη διασύν-
δεση κινητής τηλεφωνίας μεταξύ
ελευθέρων και κατεχόμενων περιο-
χών, αναμφίβολα ενισχύει τις αισιό-
δοξες φωνές στο Κυπριακό, ωστόσο,
η ουσία του πολιτικού προβλήματος
είναι οι συνομιλίες και όχι τα Μέτρα
Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης (ΜΟΕ),
κατά τον Γλαύκο Κληρίδη το 2000.
Συνολικά, 27 χρόνια μετά την εισα-
γωγή τους, οι απόψεις είναι διφο-
ρούμενες στο κατά πόσο τα ΜΟΕ
αποτελούν βήματα λύσης, ή εργαλείο
παγιοποίησης του υφιστάμενου δι-
αιρετικού στάτους, στη λογική της
φιλικής συνύπαρξης δυο λαών. Κά-
νοντας μια ιστορική αναδρομή από
το Νοέμβριο του 1992 μέχρι σήμερα,
στις περισσότερες των περιπτώσεων
τα ΜΟΕ χρησιμοποιήθηκαν σε πε-
ριόδους δύσκολες των ενδοκοινο-
τικών συνομιλιών. Οι όποιες συμ-
φωνίες επιτεύχθηκαν τα 27 χρόνια
αφορούσαν, κυρίως, θέματα χαμηλής
πολιτικής και της καθημερινότητας
των δυο κοινοτήτων. Ωστόσο, υπάρ-
χουν και περιπτώσεις που δεν εξυ-
πηρέτησαν τον αντικειμενικό σκοπό
και λειτούργησαν περισσότερο ως
εργαλείο εδραίωσης της αποσχιστι-
κής, παράνομης οντότητας των κα-
τεχομένων. 

Η αρχή των Μέτρων
Πρώτος συντάκτης ΜΟΕ ήταν ο

Τζο Κλαρκ, ειδικός μεσολαβητής
του γ.γ. του ΟΗΕ το 1992. Το πρώτο
πακέτο προέκυψε σε μια δύσκολη
φάση του Κυπριακού, με κύριο χα-
ρακτηριστικό το κλίμα δυσπιστίας
ανάμεσα στις δυο κοινότητες. Στις
25 Νοεμβρίου 1992 το Συμβούλιο
Ασφαλείας ενέκρινε με ψήφισμά
του (789) ένα πακέτο οκτώ ΜΟΕ. Τα
μέτρα αποσκοπούσαν στην ανά-
πτυξη κλίματος εμπιστοσύνης. Ενά-

μιση χρόνο αργότερα ο κατοχικός
ηγέτης Ραούφ Ντενκτάς, συμφώνησε
κατ’ αρχήν επί των ΜΟΕ. Η διπλω-
ματία του πήγαινε – έλα στην Κύπρο
του τότε Αναπληρωτή Ειδικού Αν-
τιπροσώπου του γ.γ. του ΟΗΕ Γκου-
στάβ Φεϊσέλ δεν είχε αποτελέσματα,
με κατάληξη την απουσία συμφω-
νίας, με ευθύνη της τ/κ πλευράς. Το
πακέτο ΜΟΕ περιλάμβανε δυο ζη-
τήματα ουσίας του Κυπριακού.
� Άνοιγμα του παλιού αεροδρομίου
Λευκωσίας.
� Επιστροφή της κλειστής πόλης
της Αμμοχώστου στην ε/κ πλευρά.

Το 2000
Τα ΜΟΕ επιστρέφουν και πάλι

στην ατζέντα του Κυπριακού, οκτώ
χρόνια μετά την πρώτη προσπάθεια.
Το 2000 και πάλι Κληρίδης και Ντεν-
κτάς έχουν στο τραπέζι των εκ του
σύνεγγυς στην Νέα Υόρκη πακέτο

ΜΟΕ τα οποία, ωστόσο, σύμφωνα
με τον βετεράνο πολιτικό, δεν θα
είχαν κανένα χαρακτήρα αναγνώ-
ρισης του ψευδοκράτους. Την πε-
ρίοδο εκείνη οι δύο ηγέτες συμφω-
νούν, όπως οι πλευρές συνεργαστούν
στο θέμα των αγνοουμένων με την
ανταλλαγή πληροφοριών. Η επίτευξη
συμφωνίας επί του προκειμένου,

είχε θετικές προεκτάσεις στο αν-
θρωπιστικό θέμα διερεύνησης της
τύχης των αγνοουμένων, με την
έναρξη ερευνών σε ελεύθερες και
κατεχόμενες περιοχές.

Οδοφράγματα
Ένα χρόνο πριν την ένταξη

της Κύπρου στην Ε.Ε., ο Ραούφ

Ντενκτάς τον Απρίλιο του 2003
προχωρά σε μερική άρση των πε-
ριορισμών που είχαν επιβάλει οι
κατοχικές δυνάμεις το 1974 στη
διακίνηση, προς και από τα κα-
τεχόμενα. Η απόφαση για διάνοι-
ξη, αρχικά των οδοφραγμάτων
του Λήδρα Πάλλας, των Στροβι-
λιών και Περγάμου δεν ήταν ΜΟΕ,

ωστόσο πήρε χαρακτήρα Μέτρου
Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης από
την κίνηση καλής θέλησης της
Κυπριακής Δημοκρατίας να ανοί-
ξει το Μάρτιο του 2007, πρώτα το
οδόφραγμα της οδού Λήδρας και
τρία χρόνια αργότερα του Λιμνίτη.
Ενδιάμεσα άνοιξαν τα οδοφράγ-
ματα του Αγίου Δομετίου και
Αστρομερίτη. Η διάνοιξη οδο-
φραγμάτων υποστηρίχθηκε πως
θα έσπαζε τον πάγο ανάμεσα σε
Ελληνοκύπριους και Τουρκοκύ-
πριους συμβάλλοντας στην επα-
νασύνδεση των δυο κοινοτήτων. 

Ωστόσο, 16 χρόνια μετά, η αρ-
χική συναισθηματική έκρηξη που
παρατηρήθηκε, υποχώρησε αισθη-
τά μειώνοντας τις μετακινήσεις
Ε/κ και Τ/κ προς εξυπηρέτηση του
αντικειμενικού σκοπού που είναι
η δημιουργία κλίματος εμπιστο-
σύνης. Στην παρούσα φάση και με
βάση επίσημα στοιχεία, οι ροές
από ελεύθερες και κατεχόμενες
περιοχές αποδίδονται κυρίως στην
αγορά προϊόντων. Μετά το άνοιγμα
των οδοφραγμάτων η κυβέρνηση,
μονομερώς, έδωσε στους Τ/κ το δι-
καίωμα της δωρεάν πρόσβασης
στις υπηρεσίες δημόσιας υγείας.
Μέτρο που έχει στόχο την εμπέ-
δωση της εμπιστοσύνης. Η πολιτική
των ΜΟΕ σε θέματα οδοφραγμάτων
συνεχίσθηκε και από τους Ανα-
στασιάδη και Ακιντζί με την διά-
νοιξη άλλων δύο, σε Λεύκα-Απλίκι
και Δερύνεια.

Aρση ναρκοπεδίων
Η αποναρκοθέτηση της νεκρής

ζώνης δεν αποτελεί, υπό την αυ-
στηρή έννοια, ΜΟΕ, εντούτοις,
αποφασίσθηκε και υλοποιήθηκε
μετά από μεγάλη προσπάθεια και
πίεση προς την τουρκική πλευρά.
Η πρώτη κίνηση έγινε από πλευράς
Κυπριακής Δημοκρατίας τον Ια-

νουάριο του 2002, με πρόταση στα
Η.Ε. για πλήρη αποναρκοθέτηση
όλων των ναρκοπεδίων εντός της
νεκρής ζώνης, που στρώθηκαν από
την Εθνική Φρουρά αμέσως μετά
την τουρκική εισβολή του 1974.
Μονομερώς η Εθνική Φρουρά ξε-
κίνησε την άρση ναρκοπεδίων,
ενέργεια που είχε ως αποτέλεσμα
τον Αύγουστο του 2005 οι δυνάμεις
κατοχής να ξεκινήσουν ανάλογες
εργασίες. Αποτέλεσμα ήταν η εκ-
καθάριση συνολικά 81 ναρκοπε-
δίων ή ύποπτων χώρων, με την κα-
ταστροφή συνολικά 27.174 νάρκες.
Εντός νεκρής ζώνης παραμένει ένα
ναρκοπέδιο των κατοχικών δυνά-
μεων σε περιοχή του χωριού Δε-
ρύνειας. 

Αναστασιάδης-Ακιντζί
Στην 27χρονη ιστορία των ΜΟΕ

στο Κυπριακό, η περίοδος Αναστα-
σιάδη – Ακιντζί ίσως είναι η παρα-
γωγικότερη στην οικοδόμηση μέ-
τρων εμπιστοσύνης. Από το 2015
και μετά, οι ηγέτες των δυο κοινο-
τήτων συμφώνησαν σε πακέτο
ΜΟΕ που εκτός από τα οδοφράγ-
ματα Λεύκας και Δερύνειας, καθώς
και κινητής τηλεφωνίας αφορού-
σαν:
� Ένωση συστημάτων ηλεκτρισμού
των δύο πλευρών.
� Τερματισμό παρεμβολών στις ρα-
διοφωνικές συχνότητες.
� Συμφωνία για κατάρτιση επιτρο-
πής ισότητας των δύο φύλων.

Το 2019 τα ΜΟΕ αυξάνονται με
την προσθήκη:
� Επιστροφή έργων Ε/κ καλλιτε-
χνών που κατείχε η τ/κ πλευρά από
το 1974.
� Παραχώρηση από ε/κ πλευράς
οπτικών και ακουστικών ηχογρα-
φήσεων Τ/κ καλλιτεχνών της πε-
ριόδου πριν από το 1963 που βρί-
σκονται στο αρχείο του ΡΙΚ.

Τα ΜΟΕ βάση λύσης ή παγίωσης τετελεσμένων
Προσπάθειες 27 ετών για άρση των αδιεξόδων στο Κυπριακό – Από το κλειστό αεροδρόμιο Λευκωσίας έως την κινητή τηλεφωνία
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Ανάμεσα στα ΜΟΕ που
αποφασίσθηκαν τα τε-
λευταία 27 χρόνια συμπε-
ριλαμβάνονται και μέτρα-
μονομερείς κινήσεις 
καλής θέλησης, όπως 
η άρση των ναρκοπεδίων
στη νεκρή ζώνη και η κα-
ταστροφή 27.000 ναρκών.

Η αρχική άρση των περιορισμών στην ελεύθερη διακίνηση δεν ήταν αποτέλε-
σμα των δυο πλευρών, όμως στη συνέχεια έλαβε χαρακτήρα ΜΟΕ με χαρα-
κτηριστικό παράδειγμα το οδόφραγμα της οδού Λήδρας και του Λιμνίτη. 



Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη
της διαδικασίας εκλογής νέου μη-
τροπολίτη Κιτίου, ο τοποτηρητής
του Θρόνου και αρχιεπίσκοπος Κύ-
πρου απαντά στα όσα λέγονται για
παραίτηση του ιδίου από την ηγεσία
της Εκκλησίας. Στη συνέντευξή του
στην «Κ», ο προκαθήμενος της Εκ-
κλησίας τοποθετείται υπέρ συγκε-
κριμένου υποψηφίου, στέλνοντας
μήνυμα στον νέο μητροπολίτη που
θα εκλεγεί. Ο μακαριότατος αποκα-
λύπτει πως είχε ζητήσει συνάντηση
με τον Ταγίπ Ερντογάν, ο οποίος
αρνήθηκε να τον συναντήσει. Ο Κύ-
πρου Χρυσόστομος απαντά και στις
επικρίσεις που δέχθηκε για την
απουσία του από την κηδεία του
Δημήτρη Χριστόφια.
–Στις 28 Ιουλίου θα διεξαχθεί η
πρώτη φάση εκλογής μητροπο-
λίτη Κιτίου. Ως τοποτηρητής του
Θρόνου τι αναμένετε;

–Να αναδειχθεί μητροπολίτης
της περιφέρειας. Όλες οι μητροπό-
λεις της Εκκλησίας της Κύπρου,
είναι σημαντικές. Εμείς θέλουμε να
γίνει μια άψογη εκλογή και θέλουμε
οι Λαρνακείς να εκλέξουν τον κα-

λύτερο κληρικό, για να έχουν ένα
καταξιωμένο μητροπολίτη Κιτίου.
–Αυτό το ήρεμο κλίμα που επι-
κρατεί θα συνεχισθεί μέχρις εκλο-
γής νέου μητροπολίτη;

–Πιστεύω ναι. Δεν έχουμε να
μοιράσουμε τίποτα. Είδα τους κλη-
ρικούς και εκκλησιαστικούς επι-
τρόπους και τους «προύχοντες» της
Λάρνακας, σε μια συνάντηση που
ο τέως Κιτίου με προσκάλεσε και
εκεί τους παρακάλεσα να είναι ευ-
προσήγοροι, να είναι πρακτικοί, να
εξυπηρετούν τους πάντες. Ακόμα
να έλθει και κάποιος ψηφοφόρος,
θυμωμένος να τον δεχθούν με πολύ
αγάπη και ηρεμία, όσες απαιτήσεις
και αν έχει να τον εξυπηρετήσουν.
Να τον δεχθούν με υπομονή και κα-
τανόηση. Συνεπώς πιστεύω ότι όλοι
θα είναι εξυπηρετικοί και θα έχουμε
ένα καλό αποτέλεσμα.
–Ο τέως Κιτίου σε συνέντευξή του
στην «Κ», ερωτηθείς, χαρακτήρισε
τον επίσκοπο Αρσινόης Νεκτάριο
«άξιο διάδοχό του». Εσείς στο ίδιο
ερώτημα πώς απαντάτε;

–Έχω αντιληφθεί ότι του έχει εμ-
πιστοσύνη και θα ήθελε αυτός να
εκλεγεί για να τον φροντίσει. Αι-
σθάνεται, εάν εκλεγεί κάποιος άλλος,
ότι μπορεί να μην τον φροντίσει και
έχει εμπιστοσύνη στον Νεκτάριο.
Μας το είπε, εμένα μου το είπε. Εύ-
χομαι ο Νεκτάριος να κερδίσει. Αν
κερδίσει κάποιος άλλος, βάσει του
καταστατικού, δεν μπορεί ο νέος
μητροπολίτης να «πετάξει» τον παλιό
μητροπολίτη. Έχει τα ίδια δικαιώ-

ματα ο παραιτηθείς μητροπολίτης,
όπως έχει ο εν ενεργεία, πλην της
διοικήσεως. Έχει ισομισθία, απο-
λαμβάνει όλες εκείνες τις υπηρεσίες
εντός Μητροπόλεως που έχει ένας
εν ενεργεία μητροπολίτης. Και εγώ
θα ήμουν ευτυχής να έχω όλα τα δι-
καιώματα, πλην της διοικήσεως. Η
διοίκηση φθείρει. Όταν λες όχι, προ-
καλείς δυσαρέσκεια. 
–Ο τέως Κιτίου μπορεί να αξιο-
ποιηθεί από την Ιερά Σύνοδο;

–Ασφαλώς, εάν ο Θεός του χαρίσει
υγεία και χρόνια γιατί να μην τον
αξιοποιήσουμε;
–Την ημέρα παραίτησης του τέως
Κιτίου μια δήλωσή σας ερμηνεύ-
θηκε ότι θα ακολουθούσατε τα
βήματα του παραιτηθέντα μη-
τροπολίτη. Διευκρινίστε μας τι
ισχύει;

–Αυτό το σκεφτόμουν από τον
καιρό που ήμουν νέος, ότι δηλαδή
πρέπει να ετοιμάζει κάποιος τον
εαυτό του, όταν δεν είναι σε θέση
να υπηρετεί την Εκκλησία να απο-
σύρεται. Διότι εάν έλθει η ώρα που
δεν θα μπορεί να ασκεί διοίκηση
της Εκκλησίας, ό,τι προσέφερε θα
τα καταστρέψει και θα αφήσει κακές
εντυπώσεις. Γι’ αυτό πρέπει κανείς
να φεύγει την ώρα που καταλαβαίνει
ότι δεν μπορεί άλλο, διότι εάν φθάσει
και «χαλάσει» το μυαλό και δεν κα-
ταλαβαίνει δεν θα μπορεί να παραι-
τηθεί. Αυτό συνέβη με τον μακαριστό
Χρυσόστομο Α’ που απώλεσε τη
μνήμη του και μας δίδαξε αρκετά.
Ο Άγιος Κιτίου ήλθε προτού «χαλά-
σει» το μυαλό και είπε: Αισθάνομαι
ότι ήλθε η ώρα να αποσυρθώ, δεν
μπορώ να προσφέρω άλλες υπηρε-
σίες και θέλω έναν καλύτερο από
μένα, για τον λαό που αγαπώ. Και
καλά έκανε. Ήταν διδαχή για όλους
μας. Γι’ αυτό πολλές φορές έχω πει
στους αδελφούς: Ο μη γένοιτο, μου
συμβεί κάτι, θέλω να έλθετε να μου
πείτε έως εδώ. Μόλις αντιληφθώ
πως δεν μπορώ πλέον να υπηρετώ
την Εκκλησία σίγουρα θα φύγω,
αλλά θα φύγω όταν εγώ αποφασίσω
όχι όταν αποφασίσουν οι άλλοι για
μένα και ιδιαίτερα οι δημοσιογράφοι,
οι εφημερίδες και τα κανάλια.
–Η εκλογή νέου μητροπολίτη Κι-
τίου και ενδεχόμενες άλλες ανα-
κατατάξεις μπορούν να διαφο-
ροποιήσουν το σημερινό στάτους
της Ιεράς Συνόδου;

–Αυτά τα λένε μερικοί που δεν
έχουν καταλάβει τι εστί Εκκλησία.
Μπορεί να τα λένε κάποιοι δημο-
σιογράφοι ή κάποιοι φιλόδοξοι που
θέλουν να ανέλθουν, να πάρουν θέ-
σεις. Μπορεί να υπάρχουν και κά-
ποιες κλίκες μέσα στην Εκκλησία,
άνθρωποι είναι και οι επίσκοποι.
Αυτό εμένα δεν με ενοχλεί. Αν απο-
φασίσει η Σύνοδος κάτι που είναι
σωστό, θα υλοποιηθεί. Αν παρ’ ελ-
πίδα αποφασίσουν κάτι που ζημιώνει
την Εκκλησία, ως προκαθήμενος
δεν πρόκειται να το υλοποιήσω εις
βάρος της Εκκλησίας. Αυτό είναι το
πιστεύω μου και δεν πρόκειται να
ακούσω κανένα. Με προίκισε ο Θεός
με λίγο μυαλό και μπορώ να κατα-
λάβω τι συμφέρει στην Εκκλησία
και τι όχι. Πάντοτε μετρώ τις κατα-
στάσεις και αν είναι κάτι που δεν
συμφέρει στην Εκκλησίας, αλλά αν
δεν το υλοποιήσω θα φέρει τέτοια
αναστάτωση που θα ζημιώσει πε-
ρισσότερο, κάτι που δεν καταλα-
βαίνω το αφήνω να γίνει και αφήνω
στους άλλους να καταλάβουν το λά-
θος τους ότι έσφαλαν για να μην το
επαναλάβουν.
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Εχω αντιληφθεί ότι ο 
Κιτίου έχει εμπιστοσύνη
στον Νεκτάριο και θα
ήθελε αυτός να εκλεγεί
για να τον φροντίσει. 
Εχει εμπιστοσύνη στον
Νεκτάριο. Μου το είπε. 
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Ο ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΚΥΠΡΟΥ ΣΤΗΝ «Κ»

Ζήτησα να δω τον Ερντογάν και αρνήθηκε
Ο προκαθήμενος της Εκκλησίας μιλάει για τις προθέσεις του για τον Θρόνο και για τις εκλογές στη Μητρόπολη Κιτίου

–Δεχθήκατε επικριτικά σχόλια
για τη μη παρουσία σας στην
κηδεία του Δημήτρη Χριστόφια.
Τι απαντάτε;

Φυσιολογικά ανέμενα να με κα-
λέσουν, αλλά λόγω φιλικών σχέ-
σεων που έχει η οικογένεια με τον
μητροπολίτη Κύκκου, κάλεσαν
τον Άγιο αδελφό. Ασφαλώς επειδή
ο ναός είναι εντός των ορίων της
Αρχιεπισκοπής, ο Άγιος Κύκκου
ρώτησε, και είπα: Αδελφέ να πας
και πήγε με την έγκρισή μου. Και
ευτυχώς που ζήτησαν να πάει ο
Άγιος Κύκκου και βρήκα την ευ-
καιρία να πάω να κάνω την κηδεία
μιας αγωνίστριας, της μακαριστής
Λούλας Κοκκίνου που αγωνίσθηκε
σε όλη τη ζωή της. Ήταν επικε-
φαλής της πορείας Μακαρίου και
έδωσε υποτροφίες σε φτωχά παιδιά
και πιστεύω ότι είχαμε ιερή υπο-
χρέωση να της κάνουμε την κη-
δεία. Το χάρηκα που ήμουν ελεύ-
θερος και πήγα και της έκανα την
κηδεία.
–Συμπληρώνονται 45 χρόνια
από το 1974. Πιστεύετε ότι το
εθνικό ζήτημα κινδυνεύει να
μείνει ανεπίλυτο;

–Έχουμε να κάνουμε με τους
Τούρκους. Δυστυχώς, η Τουρκία
δεν μας επέτρεψε μέχρι σήμερα
να βρούμε μια λύση που θα δώ-
σουμε την ευκαιρία στον λαό μας,

Ε/κ και Τ/κ, να ζήσουν χαρούμενοι
και ευτυχισμένοι στη γη των πα-
τέρων τους. Είμαι της άποψης, πα-
ρά να κάνουμε μια λύση, η οποία
την άλλη μέρα θα καταρρεύσει
και θα είναι ό,τι χειρότερο για Ε/κ
και Τ/κ, είναι καλύτερα να παρα-

ταθεί αυτή η εκκρεμότητα με όλες
τις δυσκολίες που συνεπάγεται,
γιατί μια κακή λύση θα είναι ό,τι
χειρότερο.
–Τι άποψη έχετε για τον Μου-
σταφά Ακιντζί;

–Κανένας Τ/κ ηγέτης δεν έχει
δική του άποψη, εξαρτάται από
τη Τουρκία. Όπως και αν λέγεται
Ακιντζί ή Έρογλου. Ακόμα και ο
Ντενκτάς που είχε ισχυρή άποψη,
ανέβαζε και κατέβαζε κυβερνήσεις
στην Τουρκία ήταν μια προσωπι-
κότητα δεν τον αμφισβητεί κανείς,
όταν όμως ήλθε η ώρα τον έδιωξαν.
Συνεπώς πρέπει να αντιληφθούμε
ότι η Άγκυρα έχει το πάνω χέρι
και πολύ περισσότερο σήμερα που
βασιλεύει ο φίλος μου ο Ερντογάν,
ο οποίος σχοινοβατεί τα τελευταία
χρόνια και πιστεύω ότι το τέλος
του δεν θα είναι καλό.
–Σας πέρασε από το μυαλό να
ζητήσετε μια συνάντηση με τον
Ερντογάν;

–Νομίζω ότι δεν βγαίνει τίποτε.
Συναντιόνται οι ηγέτες οι δικοί
μας και οι ξένοι, μεγάλων κρατών,
και δεν βγαίνει τίποτε. Κάποτε
είχα ζητήσει αλλά, ούτε και δέχ-
θηκε. Είναι η πρώτη φορά που η
εξωτερική πολιτική της Τουρκίας
πάει λάθος. Αυτή η πολιτική, ισ-
λαμική, που χάραξε ο Ερντογάν
δεν τη θέλει κανένας στον κόσμο.

–Πώς βλέπετε το άνοιγμα της
κλειστής πόλης της Αμμοχώ-
στου υπό τ/κ διοίκηση;

–Είναι ουτοπία. Τους στοιχίζει
λιγότερα να πάνε να χτίσουν μια
νέα πόλη παρά να πάνε να φτιά-
ξουν την παλιά. Πρέπει να τα χα-
λάσουν όλα και να τα ξαναχτίσουν.
Ούτε δρόμοι υπάρχουν, ούτε τη-
λέφωνα, ούτε ηλεκτρισμός. Όλα
πρέπει να γίνουν από την αρχή.
Ακόμα και τα ξενοδοχεία που υπάρ-
χουν μετά από 45 χρόνια θέλουν
χάλασμα και ξαναχτίσιμο. Η Εκ-
κλησία έχει περιουσία μεγάλη, οι-
κόπεδα, ξενοδοχεία και σπίτια,
αλλά θέλουν όλα χάλασμα.
–Με τα οικονομικά η Εκκλησία
πώς πάει;

–Πάμε πολύ καλά. Παρόλο που
χάσαμε μια μεγάλη περιουσία. Κά-
νουμε και επενδύσεις, τα οικονο-
μικά της Εκκλησίας έχουν νοικο-
κυρευτεί. Νιώθω υπερήφανος,
γιατί εκείνα που ζητούσαμε από
τον αείμνηστο Αρχιεπίσκοπο έγι-
ναν. Το εκκλησιαστικό ταμείο δου-
λεύει και χρηματοδοτείται από
την Αρχιεπισκοπή με 4 εκατ. ευρώ
τον χρόνο, είμαι περήφανος γιατί
κάναμε και τη Θεολογική μας σχο-
λή, κάναμε και πλήρη Σύνοδο για
να μπορούμε να τακτοποιούμε τα
του οίκου μας από μόνοι μας αλλά
και τον καθεδρικό ναό.

«Δεν με κάλεσαν στην κηδεία του Χριστόφια»

«Μόλις αντιληφθώ πως δεν μπορώ πλέον να υπηρετώ την Εκκλησία σίγουρα θα φύγω, αλλά θα φύγω όταν εγώ αποφασίσω, όχι όταν αποφασίσουν οι άλλοι
για μένα και ιδιαίτερα οι δημοσιογράφοι, οι εφημερίδες και τα κανάλια», δηλώνει ο αρχιεπίσκοπος Κύπρου Χρυσόστομος Β΄ στη συνέντευξή του στην «Κ».

Ο αρχιεπίσκοπος απαντά στα όσα
του αποδόθηκαν για τη μη παρουσία
του στην κηδεία του Δημήτρη Χριστό-
φια. Ο μακαριότατος είπε πως η οικο-
γένεια του εκλιπόντα δεν τον κάλεσε.
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Βρείτε μας στο

 /EurοpeanUniνersityCyprus

 /EurοpeanUniCy

 /EUCyprus

 /EurοpeanUniCy
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-
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-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-
-

-

Επανεμφάνιση Γιαϊτσί
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

Στο ραντάρ
της Αθήνας
η ρήξη ΗΠΑ -
Τουρκίας
Πώς μεταβάλλονται οι ισορροπίες

Η παραλαβή 

RE
U

TE
RS

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Οι συναντήσεις που θα 
έχει ο υπουργός Εξωτε-
ρικών Νίκος Δένδιας και 
η μετάβαση στις ΗΠΑ 
για τη συνάντηση με τον 
Μάικ Πομπέο αποτελούν 
πρώτο βήμα στην ανί-
χνευση της κατάστασης.
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ΑΡΘΡΟ / Του ΠΕΤΡΟΥ ΖΑΡΟΥΝΑ

Στρατηγική για win-win στο Φ.Α. όπως με την ένταξη στην Ε.Ε.

Συνέντευξη στον ΝΙΚΟ ΣΤΕΛΓΙΑ

Ο διαπραγματευτής επί εποχής Έρο-
γλου, Κουντρέτ Όζερσαϊ, έγινε στη
συνέχεια κομματάρχης, ιδρύοντας
το Κόμμα του Λαού, το οποίο απο-
τελεί σήμερα το δεύτερο πυλώνα
της λεγόμενης κυβέρνησης στα Κα-
τεχόμενα, με τον ίδιο να διατηρεί
το «υπουργείο Εξωτερικών». Ταυ-
τόχρονα, φαίνεται να είναι ο άν-
θρωπος που κινεί τα νήματα, σε
όση διπλωματία μπορεί να υπάρχει
σε μια μη αναγνωρισμένη οντότητα
και με καλές προσβάσεις, όπως λέ-
γεται στην Άγκυρα. Με το μυστικό
δείπνο της 4ης Ιουνίου με τον πρό-
εδρο Αναστασιάδη, ο κ. Όζερσαι
φάνηκε να αναβαθμίστηκε στα μά-
τια της κοινής γνώμης. 

–Θα ήθελα να ξεκινήσω τη συ-
νέντευξή μας με την άποψή σας
σχετικά με τα περίφημα εναλλα-
κτικά σχέδια για το βόρειο τμήμα
του νησιού, λ.χ. το μοντέλο Μο-
νακό. 

–Πρόκειται για προϊόν φαντασίας.
Δεν προσεγγίζουμε με θετικό τρόπο
τέτοιου είδους σκέψεις. Προσωπικά
πιάνω τον παλμό της κοινωνίας.
Γνωρίζω ότι η τ/κ κοινότητα δεν
προσεγγίζει θετικά τέτοιου είδους
προτάσεις. Και εγώ ως πολιτικός
παράγοντας τις απορρίπτω. Προ-
σωπικά, ως γιος ενός μάρτυρα, δεν
πιστεύω ότι ο πατέρας μου σκοτώ-
θηκε για να μας διοικήσουν κάποιοι
άλλοι. 
–Εφόσον απορρίπτετε τέτοιου
είδους μοντέλα, πώς προσεγγίζετε
το μέλλον της τ/κ κοινότητας; 

–Όσοι δηλώνουν ότι θα ξεκινή-
σουμε να διαπραγματευόμαστε εκ
νέου δίχως να απαντήσουμε στο
ερώτημα «για ποιο πράγμα θα δια-
πραγματευτούμε», υπηρετούν το
κατεστημένο. Για τι είδους συνε-
ταιρισμό θα διαπραγματευτούμε;
Η Λουτ αρχικά ήρθε για έναν με
δύο μήνες, για να διαπιστώσει την
κατάσταση. Ακόμη διερευνά αν
υπάρχει το κατάλληλο έδαφος για
να ξεκινήσουν οι διαπραγματεύσεις.
Οι τόσοι μήνες που πέρασαν έδειξαν
πρώτα απ’ όλα ότι δεν υπάρχει έδα-
φος για διαπραγματεύσεις. Δεν υπάρ-
χει κοινό όραμα. Δηλαδή δεν έχουμε
ακόμη απαντήσει στο ερώτημα: «Τι
είδους συνεταιρισμό θα δημιουρ-
γήσουμε;» Αν ξεκινήσουμε τις συ-
νομιλίες δίχως να το απαντήσουμε
θα σπαταλήσουν άδικα κι άλλο χρό-
νο.
–Ποια είναι η πρότασή σας για
τη μελλοντική πορεία της κοι-
νότητάς σας εφόσον θεωρείτε
ότι δεν υφίστανται οι κατάλληλες
συνθήκες για διαπραγματεύσεις;

–Πρώτα απ’ όλα να συζητήσουμε
τον συνεταιρισμό, τον οποίο επι-
διώκουμε και τι θα διαπραγματευ-
θούμε. Πιστεύω ότι πρέπει να συ-
ζητήσουμε μια σειρά νέων ιδεών.
Γιατί ο κ. Αναστασιάδης έχει το δι-
καίωμα να συζητήσει με την Τουρκία
νέες ιδέες και εμείς όχι; Κάποιοι
μας ασκούν κριτική, όταν το ζητάμε
αυτό και άλλοι ανασύρουν ψηφί-
σματα του Συμβουλίου Ασφαλείας.
Αυτά τα ψηφίσματα εκδόθηκαν πριν
από χρόνια, όταν οι Ε/κ και οι Τ/κ

ζητούσαν διζωνική, δικοινοτική
ομοσπονδία (ΔΔΟ). Αν σήμερα οι
Ε/κ και Τ/κ εστιάσουν σε έναν άλλου
είδος συνεταιρισμό, το Συμβούλιο
Ασφαλείας δεν θα μπορεί να απορ-
ρίψει αυτό το νέο μοντέλο. 

–Δηλαδή εκτιμάτε ότι απαιτείται
συζήτηση για ένα νέο μοντέλο
λύσης;

–Ακριβώς. Στο πρόγραμμα της
νέας κυβέρνησης υπάρχουν δύο
παραδείγματα, όπως τα δύο κράτη
υπό τη σκέπη της Ε.Ε. Αυτό δεν ση-
μαίνει ότι οπωσδήποτε θα εφαρμο-
στούν αυτά τα μοντέλα. Τονίζουμε
τα εξής: Πρώτον, το ομοσπονδιακό
μοντέλο δοκιμάστηκε και απέτυχε.
Για να πετύχει το μοντέλο είτε θα
πρέπει να αλλάξετε τις υφιστάμενες
συνθήκες είτε να ξεκινήσετε να συ-
ζητάτε κάτι διαφορετικό. Δεύτερον,
θα μπορούσαμε να προχωρήσουμε
με μοντέλα συνεταιρισμού που βα-
σίζονται στη συνεργασία των δύο
κοινοτήτων, σε κάποια πεδία. Στη
νέα περίοδο θα πρέπει να συζητη-
θούν νέες ιδέες, συμπεριλαμβανο-
μένης της ιδέας των δύο κρατών
υπό τη σκέπη της Ε.Ε. Εναλλακτικά,
θα μπορούσε να συζητηθεί και το
συνομοσπονδιακό μοντέλο. Πρό-
κειται για μια ευρεία γκάμα ιδεών. 

Το δείπνο με τον πρόεδρο
–Αυτές τις προτάσεις σας τις συ-
ζητήσατε με τον Νίκο Αναστα-
σιάδη στο πρόσφατο δείπνο; 

–Δεν θεωρώ ορθό να τοποθετηθώ
επί του περιεχομένου ενός κοινω-
νικού δείπνου. Επισκέφθηκα μαζί
με τη σύζυγό μου την οικία φίλων

μας. Γνώριζα από πριν ότι στο δείπνο
θα παρευρισκόταν και ο κ. Αναστα-
σιάδης. Με τον ίδιο και τη σύζυγό
του γνωριζόμαστε από το προηγού-
μενο διάστημα. Εμείς (οι πολιτικοί)
θα πρέπει να δημιουργήσουμε γέ-
φυρες επικοινωνίας και να γνωρίσει
ο ένας τον άλλον καλύτερα. Κανείς
δεν πρέπει να μας κατακρίνει γι’
αυτή την προσπάθεια. Σε κάποιες
περιπτώσεις δίνουμε στη δημοσιό-
τητα στιγμιότυπα από αυτές τις συ-
ναντήσεις, σε κάποιες όχι. Με τον
Αβέρωφ και τον ηγέτη του ΑΚΕΛ το
πράξαμε. Ωστόσο, όταν βρεθήκαμε
τον προηγούμενο μήνα με τον Μαυ-
ρογιάννη δεν μοιραστήκαμε τίποτα
με τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. 

Aνοιγμα Βαρωσιού
–Το σχέδιο για άνοιγμα του Βα-
ρωσιού υπό τ/κ διοίκηση πώς
προχωρά;

–Σε αυτό το ζήτημα δεν απευ-
θυνόμαστε στην ε/κ ηγεσία. Και
αυτό διότι δεν βρισκόμαστε κοντά
σε συνολική λύση και σήμερα δεν
τίθεται ζήτημα μέτρου οικοδόμησης
εμπιστοσύνης –στο παρελθόν αυτή
η προσπάθεια απέτυχε. Και αυτό
διότι το κλειστό Βαρώσι στην πραγ-
ματικότητα είναι το κυπριακό ζή-
τημα σε σμίκρυνση. Έχει πτυχές
του περιουσιακού, ασφάλειας, εδα-
φικών αναπροσαρμογών, διοίκησης.
Σήμερα συζητάμε μια τρίτη κατά-
σταση, η οποία έχει ως εξής: Το Βα-

ρώσι είναι μια στρατιωτική περιοχή
της τ/κ διοίκησης. Μέσα σε αυτήν
τη ζώνη υπάρχουν ιδιωτικές περι-
ουσίες. Το καθεστώς ιδιοκτησίας
κάποιων από αυτές τις περιουσίες
είναι αμφισβητήσιμο, καθώς τίθεται
το ζήτημα των Βακουφίων. Του-
ναντίον, πρέπει να ξεκαθαρίσει η
όλη κατάσταση, κάποιες περιουσίες
να επιστραφούν και κάποιες να
αποζημιωθούν. Επίσης, πρέπει να
εξασφαλιστούν τα δικαιώματα της
Αρχής των Βακουφιών. 
–Υπάρχει η άποψη ότι τέτοιου
είδους βήμα ενδέχεται να έρθει
σε αντίθεση με τα ψηφίσματα
του Συμβουλίου Ασφαλείας;

–Σήμερα εμείς εφαρμόζουμε τα

ψηφίσματα του Σ.Α. για το Βαρώσι;
Όχι. Ωστόσο, αύριο ενδέχεται να
πραγματοποιήσουμε ένα θετικό
βήμα για τα ατομικά ιδιοκτησιακά
δικαιώματα και με αυτόν τρόπο θα
περιορίσουμε την παράβαση των
ψηφισμάτων. Αν καταργήσω το
στρατιωτικό καθεστώς της περιο-
χής, για ποιο λόγο κάποιοι να δια-
μαρτυρηθούν; 
–Ναι, άλλα θα μπορούσαν να
ασκήσουν κριτική κάποιοι από
την άποψη του καθεστώτος δι-
οίκησης. Λέτε ότι κάποιοι θα
επιστρέψουν. Υπό ποια διοίκηση,
του ΟΗΕ ή κάποιου άλλου;

–Το ζήτημα δεν αφορά το καθε-
στώς διοίκησης. Η λογική είναι λαν-
θασμένη. Το κλειστό Βαρώσι είναι
κομμάτι της «ΤΔΒΚ». Ας υποθέσουμε
ότι θα τροποποιήσω το καθεστώς
μιας στρατιωτικής ζώνης σε ένα
σημείο του αυτοκινητόδρομου της
Κερύνειας, για να περάσει ένας
νέος δρόμος. Για ποιο λόγο η παγ-
κόσμια κοινή γνώμη να διαμαρτυ-
ρηθεί για κάτι τέτοιο;
–Στο προσφυγικό, αληθεύει ότι
έχουν αυξηθεί οι μετακινήσεις
από βορρά προς νότο;

–Αντιθέτως. Πρόκειται για αβά-
σιμο ισχυρισμό. Πριν από 15 ημέρες
το υπουργικό συμβούλιο αποφάσισε
την επιβολή τουριστικών θεωρή-
σεων (βίζα) σε πολίτες της Συρίας.
Στη νέα περίοδο είναι πολύ δύσκολη
η πρόσβαση των πολιτών της Συρίας
στο Έρτζαν, εκτός και αν εξασφα-
λίσουν βίζα για κάποιους λόγους.
Όντως την προηγούμενη περίοδο
αυτοί οι άνθρωποι έφταναν στο
Έρτζαν για να ζητήσουν στη συ-
νέχεια άσυλο από τον νότο. Για κά-
ποιο χρονικό διάστημα περίμεναν
σε ένα δωμάτιο του Έρτζαν. Εμείς
κάναμε συνεντεύξεις μαζί τους.
Επιχειρούσαμε να κατανοήσουμε
αν τηρούν τις προϋποθέσεις για να
λάβουν άσυλο στον νότο, με βάση
τις επαφές μας και τους κανονισμούς
της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ
για τα Δικαιώματα των Προσφύγων.
Όταν βεβαιωνόμασταν, προχωρού-
σαμε στις απαιτούμενες διαδικασίες
και τους οδηγούσαμε οδικώς στον
νότο διά μέσου νόμιμων οδών, από
τις συνοριακές πύλες, όχι τα συρ-
ματοπλέγματα. Σταδιακά διαπιστώ-
σαμε ότι το κύμα των προσφύγων
μεγάλωνε και ότι εξαντλείτο η δυ-
νατότητα απορρόφησής τους από
την ε/κ πλευρά. Έτσι ξεκινήσαμε
τη διαδικασία της βίζας. Σε κάθε
περίπτωση στόχος μας δεν ήταν
να πλήξουμε την ε/κ πλευρά. Αν
όντως επιθυμούσαμε κάτι τέτοιο
θα είχαμε καταστρέψει την άλλη
πλευρά. Αντιθέτως πράξαμε ό,τι
έπρεπε να πράξει ένα πολιτισμένο
κράτος.

Σ
ε μία προσπάθεια για ανακοπή
των τουρκικών γεωτρήσεων
ο ΠτΔ πρότεινε την επανέ-

ναρξη των διαπραγματεύσεων από
εκεί που έμειναν στο Κραν Μον-
τάνα. Κάλεσε τον γ.γ. του ΟΗΕ να
παρέμβει προς την πλευρά της
Τουρκίας για να σταματήσει την
επιθετική της δραστηριότητα στην
κυπριακή ΑΟΖ. Έχω την αίσθηση
ότι το θέμα της ΑΟΖ έχει από καιρό
ξεπεράσει σε προτεραιότητα και
σημασία το Κυπριακό κάτι που έχει
μάλιστα δηλωθεί και από επίσημα
τουρκικά χείλη. Εκτιμώ πως η Τουρ-
κία δεν πρόκειται να αναστείλει
τις δραστηριότητές της στην ΑΟΖ
απλώς για να συνεχίσουμε από εκεί
που μείναμε.

Πιθανότατα θα ζητήσει αμοιβαίο
μορατόριουμ ερευνών για υδρογο-

νάνθρακες και καταληκτικό χρο-
νοδιάγραμμα για τις όποιες δια-
πραγματεύσεις του Κυπριακού.
Εναλλακτικά είναι έτοιμη για να
διαπραγματευτεί τα του φυσικού
αερίου και της ΑΟΖ σε μία παράλ-
ληλη ή και ανεξάρτητη διαδικασία.
Κατά συνέπεια και εμείς θα πρέπει
να είμαστε έτοιμοι για μία διαπραγ-
μάτευση στη λογική της αμοιβαίας
ωφέλειας (win-win). Θυμίζω πως
την περίοδο 2001- 2004 η Τουρκία
απειλούσε την Κ.Δ. με αντίδραση
άνευ ορίων, δηλαδή ακόμα και με
πόλεμο, σε περίπτωση ένταξης μας
στην Ε.Ε. Τελικά η ένταξη έγινε,
αλλά κάτι τέτοιο δεν συνέβη. Πίσω
από τη μη αντίδραση της Τουρκίας
ευρίσκεται μία συνολική συμφωνία
κυρίων που έγινε με τη συμβολή
της Ε.Ε. Σε αυτή αναφέρθηκε μετά

την απόρριψη του σχεδίου Ανάν ο
τότε αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής Φερχόιγκεν, μιλώντας
για understanding ανάμεσα σε όλες
τις πλευρές. Η συμφωνία περιλάμ-
βανε τα εξής: Η Κ.Δ. και οι Ε/κ θα
έπαιρναν ανεξαρτήτως λύσης του
Κυπριακού την ένταξη της Κύπρου
στην Ε.Ε. Η Τουρκία θα έπαιρνε
την ημερομηνία έναρξης των εν-
ταξιακών της διαπραγματεύσεων.

Οι δε Τ/κ την αναβάθμιση τους
είτε στο πλαίσιο της λύσης ως συ-
νιστών κρατίδιο είτε ως Τ/κ οντό-
τητα με την υιοθέτηση των διαφό-
ρων ευρωπαϊκών κανονισμών. Έτσι
όλες οι εμπλεκόμενες τελικά κέρ-
δισαν από την ένταξη της Κύπρου
στην Ε.Ε. που τελικά έγινε ως Κ.Δ.
αφού το, σχέδιο Ανάν είχε απορ-
ριφθεί από τους Ε/κ. Σήμερα τη-

ρουμένων των αναλογιών και για
να αποφευχθεί μία περαιτέρω κλι-
μάκωση των τουρκικών ενεργειών
στην κυπριακή ΑΟΖ, οριοθετημένη
και μη οριοθετημένη, θα πρέπει
και πάλι με τη βοήθεια του διεθνούς
παράγοντα (Ε.Ε., Βρετανία και ΗΠΑ)
τα εμπλεκόμενα μέρη να φτάσουν
σε ένα συμβιβασμό όπου όλοι οι
παίκτες να κερδίζουν κάτι(win-win
solution). Η Κ.Δ. να κερδίσει την
απρόσκοπτη συνέχιση και ολοκλή-
ρωση του ενεργειακού της προ-
γράμματος. Η Τουρκία να πετύχει
την ενσωμάτωσή της στην ενερ-
γειακή εξίσωση της Ανατολικής
Μεσογείου. Οι Τ/κ να κερδίσουν
τη διασφάλιση του οικονομικού με-
ριδίου τους στο φυσικό αέριο ακόμα
και στην προ της λύσης περίοδο.
Για να φτάσουμε σε ένα τέτοιο απο-

τέλεσμα θα πρέπει να υπάρξει ένας
νέος συνολικός πολιτικός σχεδια-
σμός τον οποίο Κ.Δ. και Ελλάδα να
συνδιαμορφώσουν. Η αναμενόμενη
επίσκεψη του νέου πρωθυπουργού
της Ελλάδας κ. Κυριάκου Μητσο-
τάκη είναι η κατάλληλη στιγμή για
να γίνει αυτό. Θα πρέπει να τεθεί
στο τραπέζι των συζητήσεων των
ηγετών των δύο χωρών η ιδέα της
win-win λύσης στα θέματα της
ΑΟΖ. Σε πρώτη φάση θα ήταν εφι-
κτό να υιοθετηθεί επί της αρχής η
ιδέα και να δοθούν οι βασικές κα-
τευθυντήριες γραμμές στους συ-
νεργάτες τους, οι οποίοι θα εργα-
στούν και θα ετοιμάσουν στις λε-
πτομέρειες την κοινή στρατηγική.

Η στρατηγική αυτή για να είναι
αποτελεσματική θα πρέπει απα-
ραιτήτως να περιλαμβάνει και μία

ανανεωμένη και με ευρωπαϊκές
προδιαγραφές μορφή του ενιαίου
αμυντικού δόγματος. Το ανανεω-
μένο δόγμα θα πρέπει να έχει ευ-
ρωπαϊκό χαρακτήρα και να στηρί-
ζεται στις ρήτρες της συνθήκης
της Λισσαβόνας περί αμοιβαίας
συνδρομής (άρθρο 42, παρ. 7 της
ΣΕΕ) και αλληλεγγύης (άρθρο 222).
Θα πρέπει να επίσης να προβλέπει
τον συντονισμό και τη συνεργασία
των δύο χωρών σε θέματα της PE-
SCO. Επιπρόσθετα πρόνοια θα πρέ-
πει να υπάρχει και για συντονισμό
στα θέματα της περιφερειακής
αμυντικής συνεργασίας στην Αν.
Μεσόγειο. 

Ο κ. Πέτρος Ζαρούνας είναι διεθνολόγος.
Διετέλεσε γραμματέας του Γεωστρατηγι-
κού Συμβουλίου την περίοδο 2014-2018. 

Στο τραπέζι με τις εταιρείες για διαχείριση Φ.Α. 
Αν Ε/κ και Τ/κ εστιάσουν σε άλλο μοντέλο συνεταιρισμού, το Σ.Α.δεν θα μπορεί να το απορρίψει λέει στην «Κ» ο Κουντρέτ Όζερσαϊ

–Πώς προσεγγίζετε τις τελευταίες εξελίξεις
στο ζήτημα της ΑΟΖ;

–Οι διεθνείς παράγοντες κρατούν στα χέρια
τους μοχλούς πίεσης, όπως λ.χ. η συζήτηση
για το μέλλον της Ειρηνευτικής Δύναμης του
ΟΗΕ, το μήνυμα των εταιρειών φυσικού αερίου
προς τους Ε/κ «δεν λαμβάνουμε ρίσκα, συζη-
τήστε με τους Τ/κ», το μήνυμα της Ε.Ε. και
άλλων διεθνών παραγόντων προς τους Ε/κ
«δεν έχετε αντιπροσωπευτική κυβέρνηση, βρί-
σκονται σε καθεστώς αναστολής τα 2/3 του
συντάγματος, θα εξετάσω το κατά πόσο αντι-
προσωπεύεις τους Τ/κ». Επειδή σήμερα οι διε-
θνείς παράγοντες δεν χρησιμοποιούν αυτούς
τους μοχλούς πίεσης, εμείς επιλέγουμε να χρη-
σιμοποιήσουμε το δικό μας μοχλό. Αυτό δεν
το πράττουμε, χρησιμοποιώντας την ισχύ μας.
Παραχώρησα άδειες. Ξεκινώ εργασίες στην
περιοχή. Και η Τουρκία ξεκινά εργασίες στις
περιοχές που θεωρεί δικές της. Στην πραγμα-
τικότητα αυτό που συμβαίνει είναι η εξισορ-
ρόπηση των δυνάμεων στην Ανατολική Με-
σόγειο. Από το 2011 μέχρι σήμερα εμείς απλώς

συντάσσαμε καταπληκτικές επιστολές διαμαρ-
τυρίας. Αυτή η διαμαρτυρία, ωστόσο, δεν είχε
ως αποτέλεσμα την αλλαγή στάσης της ε/κ
πλευράς. 
–Στο σημείο που έχουν φτάσει σήμερα οι
εξελίξεις τι θα ικανοποιούσε τους Τ/κ στο
ζήτημα της ΑΟΖ; 

–Δεν είμαστε αφελείς. Το έργο το έχουμε
ξαναδεί. Δημιούργησαν ένα ταμείο για τις τ/κ
περιουσίες στο νότο (του Κηδεμόνα τ/κ περι-
ουσιών) που δεν έχει μέσα ούτε γρόσι και μας
κοροϊδεύουν. Αυτό δεν θα γίνει και με το φυσικό
αέριο. Δεύτερο, ακόμη και αν υπάρχουν χρή-
ματα, σας ευχαριστούμε δεν θα πάρουμε. Γιατί;
Διότι ισχυρίζεσαι ότι η πηγή (υδρογονανθράκων)
ανήκει και στους δυο μας. Ωστόσο, φτιάχνεις
ταμείο όπως νομίζεις εσύ και με ό,τι ποσοστό
καθορίζεις ο ίδιος. Θα μου επιτρέψεις να επω-
φεληθώ όταν το επιτρέψεις. Ποιος είσαι εσύ;
Εφόσον είμαστε συνιδιοκτήτες εσύ δεν μπορείς
να πράττεις με αυτό τον τρόπο. 
–Ποια θα μπορούσε να ήταν η διέξοδος στο
πρόβλημα;

–Όλοι θα πρέπει να έχουν τη δυνατότητα
να διαχειριστούν από κοινού το όλο ζήτημα.
Εσύ υπέγραψες συμφωνία με δυο-τρεις εταιρείες,
και εγώ με μία. Ας καθίσουν στο τραπέζι, λοιπόν,
αυτές όλες οι εταιρείες, με την εξουσιοδότηση
που θα λάβουν από εμάς. Αναφερόμαστε άλ-
λωστε σε μια πηγή. Πώς θα την εκμεταλλευ-
τούμε; Πώς θα βγάλουμε το αέριο; Θέτοντας
αυτό το ερώτημα δεν αναφέρομαι μονάχα στα
κοιτάσματα του νότου, αλλά ολόκληρου του
νησιού. Πώς θα το μεταφέρουμε στη διεθνή
αγορά με τον πιο ικανοποιητικό τρόπο; Πώς
θα γίνει ο καταμερισμός (κερδών); Ποια θα
είναι τα ποσοστά. Για ποιους σκοπούς θα είναι
δυνατόν να χρησιμοποιηθούν τα κονδύλια από
τα κέρδη; Ή σε ποια πεδία δεν είναι δυνατή η
χρήση τους (λ.χ. στους εξοπλισμούς κ.ο.κ.)
Αυτά θα συζητήσουμε. 
–Οι εργασίες της τουρκικής πλευράς θα
εξαπλωθούν σταδιακά τριγύρω απ’ όλη την
Κύπρο;

–Δεν υπάρχει κανένας λόγος για να μην
συμβεί κάτι τέτοιο. 

Επί τάπητος όλα για τους υδρογονάνθρακες

������

Στο ερώτημα αν οι τουρ-
κικές γεωτρήσεις θα εξα-
πλωθούν σταδιακά τρι-
γύρω απ’ όλη την Κύπρο,
ο Όζερσαϊ είπε δεν υπάρ-
χει κανένας λόγος για να
μη συμβεί κάτι τέτοιο. 

������

Οι Ε/κ δημιούργησαν
ένα ταμείο για τις τ/κ πε-
ριουσίες στο νότο που
δεν έχει μέσα ούτε γρόσι
και μας κοροϊδεύουν.
Αυτό δεν θα γίνει και με
το φυσικό αέριο. 

Στη νέα αυτή περίοδο θα πρέπει να συζητηθούν νέες ιδέες, συμπεριλαμβανομένης της ιδέας των δύο κρατών υπό τη
σκέπη της Ε.Ε. Εναλλακτικά, θα μπορούσε να συζητηθεί και το συνομοσπονδιακό μοντέλο, λέει στην «Κ» ο Όζερσαϊ. 
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ 

Τη στιγμή που η τουρκική και η διε-
θνής γνώμη είχαν στραμμένη την
προσοχή τους στην άφιξη των ρω-
σικών πυραυλικών συστημάτων
S-400 στην Τουρκία, η Άγκυρα λάμ-
βανε πρωτοβουλίες σε δυο μέτωπα.
Στον άξονα Ιράκ-Συρία, όπου ενέ-
τεινε την προσπάθειά της για ανα-
χαίτιση της δυναμικής του κουρ-
δικού αυτονομιστικού Κινήματος.
Στο Ιράκ, η Τουρκία βάλλει κατά
των στόχων του Εργατικού Κόμ-
ματος του Κουρδιστάν (ΡΚΚ) εδώ
και καιρό. Παράλληλα, επιχειρεί
να έρθει σε συμφωνία με τη Βα-
γδάτη για να δοθεί τέλος στην ηγε-
μονία του Κινήματος σε ευαίσθητες
περιοχές της χώρας, όπως το Όρος
Σίντζαρ. Στη συνοριακή γραμμή
Συρίας-Τουρκίας, η Άγκυρα ανα-
πτύσσει μεγάλες στρατιωτικές δυ-
νάμεις. Περίπου 80.000 Τούρκοι
στρατιώτες, με τα τελευταία επι-
τεύγματα της αμυντικής τεχνολο-
γίας που έχουν στη διάθεσή τους,
αναμένουν την τελική εντολή για
μια γενική έφοδο στη Συρία, από
τουλάχιστον δέκα σημεία. Σύμφωνα
με το ρωσικό και τον τουρκικό τύπο
η νέα εισβολή της Τουρκίας είναι
πλέον ζήτημα χρόνου. 

Παράλληλα στην Ανατολική Με-
σόγειο, η Άγκυρα επιμένει στη νέα
στρατηγική της και εντατικοποιεί
τις ενέργειές της στις θάλασσες
της Κύπρου. Μάλιστα αψηφώντας
τις προειδοποιητικές βολές των
ΗΠΑ, της Ε.Ε. και των περιφερει-
ακών παραγόντων, η Τουρκία πιέζει
τη Λευκωσία για μια συμβιβαστική
φόρμουλα στο ζήτημα των υδρο-
γονανθράκων, με στόχο όπως απο-
καλύπτει ο Κουντρέντ  Όζερσαϊ
στη συνέντευξή του σήμερα στην
«Κ» (βλ. σελ. 8) μια θέση στο τραπέζι
με τις ενεργειακές εταιρείες που
επιχειρούν στην κυπριακή ΑΟΖ για
συνδιαχείριση πηγών και κερδών.     

Η τακτική της Aγκυρας
«Όλες αυτές οι εξελίξεις σχετί-

ζονται μεταξύ τους και διαπλέκον-
ται σε ένα πλέγμα που ξεκινά από
τις σχέσεις Άγκυρας-Ουάσιγκτον,
εκτείνεται στους S-400 των οποίων
άρχισε ήδη η παραλαβή από την
Τουρκία και φτάνει μέχρι το πρό-
τζεκτ των ενεργειακών πηγών της
Ανατολικής Μεσογείου, μέρος του
οποίου είναι και η Κύπρος και στο
οποίο η Άγκυρα διεκδικεί πρωτα-
γωνιστικό ρόλο», λένε στην «Κ»

καλά ενημερωμένες πηγές στην
τουρκική πρωτεύουσα. 

Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, η
Τουρκία στέλνει πλέον ισχυρά μη-
νύματα σε όσους μέχρι σήμερα την
αντιμετώπιζαν με υπεροψία, στη
βάση συγκεκριμένου σκεπτικού:
«Το μήνυμα που εκπέμπουμε είναι
ξεκάθαρο. Ελάτε να συνεργαστούμε
και να καταλήξουμε σε φόρμουλες
και συμφωνίες που θα εξυπηρετούν
αμοιβαία τα συμφέροντά μας». Η
Άγκυρα, προστίθεται, κρατεί τους
διαύλους επικοινωνίας ανοικτούς
και συνεχίζει: «Είμαστε έτοιμοι για
συμβιβαστικές φόρμουλες τύπου
win-win σε Ιράκ, Συρία και Κύπρο.
Τι λέμε στους Αμερικανούς; Ελάτε
να δημιουργήσουμε από κοινού μια
ζώνη ασφαλείας στη βόρεια Συρία
που θα βάλει τέλος στις εστίες της

τρομοκρατίας στην περιοχή. Την
ίδια στιγμή, τι προτείνουμε στο δί-
δυμο Ελλάδας-ε/κ διοίκησης: Ελάτε
να λύσουμε αμέσως το Κυπριακό
στη βάση ενός νέου μοντέλου και
να δημιουργήσουμε έναν μηχανισμό
συνεργασίας για το φυσικό αέριο,
στο οποίο οι διεθνείς εταιρείες θα
αναλάβουν πρωταγωνιστικό ρόλο.
Την όλη προσπάθεια μπορεί να συν-
τονίσει ο ΟΗΕ ή ακόμη και η Ε.Ε.
Οι ΗΠΑ, η Ε.Ε. και το δίδυμο Αθή-
νας-ε/κ διοίκησης είναι η πλευρά
που δεν εννοούν να κατανοήσουν
τη σημασία των τουρκικών προτά-
σεων», συνεχίζουν οι ίδιες πηγές,
και καταλήγουν τελεσιγραφικά:
«Εφόσον δεν μας κατανοούν ή επι-
λέγουν να μας αγνοήσουν, η τουρ-
κική πλευρά δεν έχει άλλη επιλογή
παρά να ρίξει στο τραπέζι τους
άσους που κρατεί στο μανίκι της.
Προχωράμε με αποφασιστικότητα,
στηριζόμενοι στον καλό διάλογο
με δυνάμεις όπως η Ρωσία, το Ιράν
και η Κίνα, φτιάχνουμε ένα νέο μέλ-
λον για τη βόρεια Συρία και στην
Ανατολική Μεσόγειο κατοχυρώ-
νουμε τα δικαιώματά μας με τις νέες
δυνατότητες που διαθέτουμε». 

Το πολύκροτο σήριαλ άφιξης  και
παραλαβής του ρωσικού αντιπυ-
ραυλικού συστήματος S-400 από
την  Τουρκία, έλαβε τέλος την πε-
ρασμένη Παρασκευή. Η παράδοση
του πρώτου φορτίου συστοιχιών
του αντιαεροπορικού συστήματος
S-400 ξεκίνησε στις 12 Ιουλίου
στην αεροπορική βάση Μούρτεντ
στην Άγκυρα», ανακοινώθηκε επί-
σημα από το τουρκικό υπουργείο
Άμυνας. Μια εξέλιξη που αναμέ-
νεται  να ανοίξει παράλληλα ένα
νέο κύκλο αντιπαράθεσης με τη
Δύση. Σύμφωνα με πηγή την οποία
επικαλείται το δημόσιο ρωσικό
πρακτορείο ειδήσεων TASS, ένα
δεύτερο  αεροπλάνο με άλλες συ-
στοιχίες  των S-400 πρόκειται να
απογειωθεί «προσεχώς» και μια
τρίτη παράδοση άνω των 120 πυ-

ραύλων διαφόρων τύπων θα γίνει
«στο τέλος του καλοκαιριού» διά
θαλάσσης. Στην Τουρκία η παρα-
λαβή του αντιπυραυλικού συστή-
ματος έτυχε ευρείας κάλυψης από
τα ΜΜΕ της χώρας, καθώς θεω-
ρείται γεγονός μείζονος σημασίας,
τόσο ως προς την στρατιωτική
πτυχή, όσο και ως προς την πολι-
τική, καθώς αναμένεται να θέσει
σε νέες βάσεις τις σχέσεις Τουρ-
κίας-ΗΠΑ.  

Από πλευράς Βορειοατλαντικής
Συμμαχίας (ΝΑΤΟ) η πρώτη αντί-
δραση που εκδηλώθηκε ήταν η έκ-
φραση «ανησυχίας» για την παρά-
δοση των ρωσικών πυραύλων στην
Τουρκία, συμπληρώνοντας πως  «η
διαλειτουργικότητα των ενόπλων
δυνάμεών της Συμμαχίας έχει ου-
σιαστική σημασία για την πραγ-

ματοποίηση των επιχειρήσεων και
των αποστολών μας», εξήγησε.

Ενδεχόμενες αντιδράσεις
Μπορεί η συνάντηση Τραμπ-

Ερντογάν στη συνεδρία των G20
στην Οσάκα, και το φιλικό κλίμα
που επικράτησε μεταξύ των δύο
ανδρών να προϊδέαζε για χλιαρή
αντίδραση εκ μέρους των ΗΠΑ, αλ-
λά το σενάριο αυτό απέχει κατά
πολύ από την πραγματικότητα. Η
στάση της Αμερικανικής διπλωμα-
τίας παραμένει αναλλοίωτη με το
Αμερικανικό ΥΠΕΞ να διαμηνύει
προς πάσα κατεύθυνση ότι η στάση
της Ουάσιγκτον για το θέμα, είναι
«απίστευτα συνεπής» και διεμήνυσε
ότι οι συνέπειες για την Τουρκία
με την αγορά των S-400, θα είναι
«πραγματικές και αρνητικές». Όπως

έχει τονισθεί κατά κόρον το τελευ-
ταίο διάστημα από Αμερικανούς
αξιωματούχους, από τα πρώτα μέτρα
που εξετάζονται είναι η αναπρο-
σαρμογή των σχέσεων που διέπει
τις δύο χώρες  σε σχέση με τα F-35.

Ένα μέτρο που προτείνεται είναι
η αποπομπή των υπό εκπαίδευση
Τούρκων πιλότων από το αμερικα-
νικό έδαφος, ως επίσης και η ακύ-
ρωση πώλησης των μαχητικών αε-
ροπλάνων στην Τουρκία. Η Ουά-
σιγκτον θεωρεί πως υπάρχει κίν-
δυνος οι Ρώσοι αξιωματικοί, που
θα εκπαιδεύσουν τους τούρκους
στρατιωτικούς στους S-400, να μπο-
ρέσουν ταυτόχρονα να διεισδύσουν
στα τεχνολογικά απόρρητα του
νέου «αόρατου» αμερικανικού αε-
ροπλάνου F-35, γεγονός που ενι-
σχύει το σενάριο περί αποπομπής
της Τουρκίας από το πρόγραμμα.

Πτώση της λίρας
Πτώση κατά 0,6% κατέγραψε

νωρίτερα η τουρκική λίρα, σημει-
ώνοντας τις μεγαλύτερες απώλειες

μεταξύ των νομισμάτων αναδυό-
μενων αγορών, καθώς επανήλθαν
στο προσκήνιο οι ανησυχίες για
πιθανές αμερικανικές κυρώσεις.
«Καθώς αρχίσαμε να βλέπουμε τις
ειδήσεις για τους S-400 στην Τουρ-
κία, τότε είναι που ξεκίνησε το ξε-
πούλημα στη λίρα», δήλωσε ο Κρι-
στιάν Μάτζιο, επικεφαλής ανάλυ-
σης αναδυόμενων αγορών στη TD
Securities. Η ήδη δοκιμαζόμενη
τουρκική οικονομία, αναμένεται
να περάσει ακόμη περισσότερες
δοκιμασίες, αναλόγως της στάσης
που θα τηρήσουν οι ΗΠΑ μετά και
αυτή την εξέλιξη. Παρόλα αυτά, ο
Ταγίπ Ερντογάν δεν δείχνει να πτο-
είται, δημιουργώντας ένα αβέβαιο
περιβάλλον για το άμεσο μέλλον
της χώρας του.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

Πήρε τους S-400 και στέλνει τελεσίγραφα 
Είμαστε έτοιμοι για συμβιβαστικές φόρμουλες και αμοιβαίας αξίας λύσεις σε Ιράκ, Συρία και Κύπρο, διαμηνύει η Τουρκία

Για το αμερικανικό κέντρο στρατη-
γικών μελετών Stratfor, το οποίο
διατηρεί στενές σχέσεις με το αμε-
ρικανικό Πεντάγωνο και τις αμε-
ρικανικές μυστικές υπηρεσίες, η
εντύπωση ότι οι ΗΠΑ παραγνωρί-
ζουν τα μηνύματα της Άγκυρας
δεν είναι ορθή. Η αμερικανική
πλευρά, όχι μόνο δεν υποβαθμίζει
τη σημασία αυτών των μηνυμάτων,
αλλά ταυτοχρόνως προβληματίζεται
για τον αντίκτυπο των τελευταίων
εξελίξεων. Για την Ουάσιγκτον,
στο σημείο που έχουν φτάσει σή-
μερα οι εξελίξεις οι αμερικανικές
κυρώσεις ενδέχεται να μην είναι
αρκετές για τη βελτίωση του συ-
νολικού κλίματος στην περιοχή. 

«Η Τουρκία μπορεί να είναι πρό-
θυμη να θυσιάσει την επιτυχία
της βιομηχανίας όπλων της με το
σκεπτικό ότι οι κυρώσεις CAATSA,
οι οποίες θα στοχεύουν μόνο τον
αμυντικό τομέα, δεν θα βλάψουν

ιδιαίτερα την ευρύτερη οικονομία
της χώρας. Εξάλλου, ο αμυντικός
τομέας της χώρας αποτελεί λιγό-
τερο από το 1% της τουρκικής οι-
κονομίας και απασχολεί μόλις
30.000 άτομα σε μια αγορά εργα-
σίας των 31.000.000 ατόμων. Και
σύμφωνα με τις τελευταίες διαρ-
ροές με τις πιθανές κυρώσεις της
CAATSA, οι αμερικανικές αρχές

θα μπορούσαν να αρνηθούν την
πρόσβαση τριών τουρκικών αμυν-
τικών εταιρειών στο χρηματοπι-
στωτικό σύστημα των ΗΠΑ – ένας
περιορισμός που θα χτυπούσε φυ-
σικά τις εν λόγω εταιρείες, αλλά
δεν θα έπληττε αναγκαστικά το
υπόλοιπο της οικονομίας», υπο-
γραμμίζεται στη νέα έκθεση του
αμερικανικού κέντρου ερευνών.
Τονίζοντας ότι δεν υπάρχει, τελικά,
καμία εγγύηση ότι ακόμη και οι
μεγάλες αμερικανικές οικονομικές
πιέσεις θα αναγκάσουν την Τουρ-
κία να προβεί σε συμβιβασμό επί
του θέματος, το Stratfor καταλήγει
στο εξής συμπέρασμα: «Σε περί-
πτωση που οι Ηνωμένες Πολιτείες
«βάλλουν» κατά της Τουρκίας, τα
οικονομικά προβλήματα της τε-
λευταίας ενδέχεται να ξεπεράσουν
τη δέσμευση της Άγκυρας για τη
συμφωνία S-400 και να προετοι-
μάσουν τον δρόμο για πιο ουσια-

στικές διαπραγματεύσεις επί του
θέματος. Ως μέρος ενός συμβιβα-
σμού, για παράδειγμα, η Τουρκία
μπορεί να υποβαθμίσει τη χρήση
του συστήματος S-400 ή να το δω-
ρίσει σε έναν περιφερειακό σύμ-
μαχο, όπως το Αζερμπαϊτζάν».

Με άλλα λόγια, για την αμερι-
κανική πλευρά, όπως άλλωστε για
την Άγκυρα, οι συμβιβαστικές λύ-
σεις στα μεγάλα προβλήματα πα-
ραμένουν στο τραπέζι, ως η πιο
λογική οδός που καλούνται να ακο-
λουθήσουν οι πρωταγωνιστές στην
περιοχή. Ωστόσο, στη νέα περίοδο,
η συνολική ασάφεια στην περιοχή
και το απρόβλεπτο στη συμπερι-
φορά των πρωταγωνιστών ξεκι-
νώντας από τον ίδιο τον Αμερικανό
πρόεδρο Ντόναλντ Τραμπ και φτά-
νοντας στον Τούρκο ομόλογό του
Ταγίπ Ερντογάν, καθιστούν αβέβαιο
τον βαθμό επιτυχίας αυτών των
συμβιβαστικών λύσεων. 

�������

Αψηφώντας τις προειδο-
ποιήσεις των ΗΠΑ 
και της Ε.Ε., η Τουρκία
πιέζει τη Λευκωσία 
για μια συμβιβαστική 
φόρμουλα στο ζήτημα
των υδρογονανθράκων.

Γιατί οι Αμερικάνοι προβληματίζονται 
�������

Η Τουρκία μπορεί να εί-
ναι πρόθυμη να θυσιάσει
την επιτυχία της βιομη-
χανίας όπλων της με το
σκεπτικό ότι οι κυρώσεις
CAATSAδεν θα βλάψουν
ιδιαίτερα την ευρύτερη
οικονομία της χώρας.

« Όλες αυτές οι εξελίξεις διαπλέκονται σε ένα πλέγμα που ξεκινά από τις σχέσεις Άγκυρας-Ουάσιγκτον, εκτείνεται στους S-400, των οποίων άρχισε ήδη η
παραλαβή από την Τουρκία (φωτ.), και φτάνει μέχρι το πρότζεκτ των ενεργειακών πηγών της Ανατολικής Μεσογείου, μέρος του οποίου είναι και η Κύπρος
και στο οποίο η Άγκυρα διεκδικεί πρωταγωνιστικό ρόλο», λένε στην «Κ» καλά ενημερωμένες πηγές στην τουρκική πρωτεύουσα. 

Αρνητική η Ουάσιγκτον σχετικά με την προμήθεια των πυραύλων
�������

Μικρή πτώση σημείωσε
η τουρκική λίρα. Αναμέ-
νονται μεγαλύτερες πιέ-
σεις του τουρκικού νομί-
σματος τις επόμενες μέ-
ρες εκτιμούν οικονομικοί
αναλυτές, οι οποίοι εκ-
φράζουν ανησυχίες για
αμερικανικές κυρώσεις.

Στη συνοριακή γραμμή Συρίας-Τουρκίας, η Άγκυρα αναπτύσσει μεγάλες στρατιωτικές δυνάμεις. Περίπου 80.000 Τούρκοι στρατιώτες αναμένουν την τελική εντολή για μια γενική έφοδο στη Συρία, από τουλάχιστον δέκα σημεία.
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Όταν την περασμένη βδομάδα διε-
ξάγονταν οι εκλογές στην Ελλάδα,
κάποια πρωτοκλασάτα στελέχη
του ΔΗΚΟ βρέθηκαν στην Αθήνα
για να στηρίξουν συγκεκριμένους
υποψήφιους της Νέας Δημοκρατίας,
ενώ άλλα στελέχη μέσα από αναρ-
τήσεις τους στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης μίλησαν ανοικτά υπέρ
της εκλογής Μητσοτάκη και εναν-
τίον της επανεκλογής Αλέξη Τσί-
πρα. Αυτή ακριβώς η τάση ανοικτής
στήριξης στη Νέα Δημοκρατία από
στενούς συνεργάτες του Νικόλα
Παπαδόπουλου προκάλεσε ερω-
τήματα και συζητήσεις στα κομ-
ματικά πηγαδάκια για μία σειρά
λόγων. Ήταν για παράδειγμα ένα
ζήτημα το γεγονός ότι αφορά την
εκλογική αναμέτρηση μιας άλλης
χώρας, το ότι θεωρητικά και δια-
χρονικά χώριζαν πολλά Νέα Δη-
μοκρατία και ΔΗΚΟ, αλλά και ένα
σημαντικό ζήτημα ότι αφενός η
Νέα Δημοκρατία αποτελεί αδελφό
κόμμα του ΔΗΣΥ και αφετέρου ότι
αν το ΔΗΚΟ θα έπρεπε να στήριζε
κάποιο κόμμα το πιο αναμενόμενο
θα ήταν το ΚΙΝΑΛ, δεδομένου ότι
ανήκουν και οι δύο στην ομάδα
των Σοσιαλιστών. Άλλαξε, λοιπόν,
κάτι και το ΔΗΚΟ μετακινήθηκε
ένα κλικ δεξιότερα ή ήταν απλώς
μία κίνηση χωρίς δεύτερη ανάγνω-
ση; Οι χαμηλοί αντιπολιτευτικοί
τόνοι που ακολουθεί τελευταίως
ο Νικόλας Παπαδόπουλος έκαναν
πολλούς να διερωτηθούν για το
πού το πάει ο ΔΗΚΟϊκός πρόεδρος,
μετά και την ήττα των προεδρικών
εκλογών. Αν πλέον αλλάζει επικοι-
νωνιακή τακτική, επιχειρώντας να
ανοίξει παράθυρο επικοινωνίας με
πολιτικούς σχηματισμούς με τους
οποίους βρέθηκε άλλοτε σε ευθεία
αντιπαράθεση. Όλα δείχνουν πως
μπαίνει σε περίοδο ανασκόπησης
των επιλογών για το μέλλον και
των στρατηγικών συνεργασιών.
Η σύμπλευση με Ενδιάμεσο δεν
έφερε το επιθυμητό αποτέλεσμα
και τείνει να δυσκολέψει, δεδομέ-
νου ότι δηλώνει την παρουσία της
και η Δημοκρατική Παράταξη. Ερώ-

τημα προκαλεί συνεπώς αν θα
στραφεί προς το ΑΚΕΛ για συμμα-
χίες ή προς τον Δημοκρατικό Συ-
ναγερμό, όπως αφήνει να διαρρεύ-
σει η Πινδάρου και κατά πόσο ένα
τέτοιο εγχείρημα είναι εύκολο. Και
για τα υπόλοιπα κόμματα, αλλά και
για τη ΔΗΚΟϊκή βάση να αποδεχτεί
τις υπάρχουσες επιλογές. 

Το κάζο του Ενδιάμεσου
«Τις όποιες συνεργασίες τις κα-

θορίζει ο κόσμος μέσω των βου-
λευτικών εκλογών», υποστηρίζουν
κομματικοί κύκλοι, σημειώνοντας
πως οι αποφάσεις για το πώς θα
κινηθεί το κόμμα θα εξαρτηθούν
από το σκηνικό που θα διαμορφω-
θεί μετά το 2021. «Αυτό το διάστημα
το κάθε κόμμα θα περιχαρακωθεί,
χωρίς να χαλάσει βεβαίως τις όποιες
γέφυρες με άλλα κόμματα, καθώς
στόχος για τον καθένα μας είναι
όσο το δυνατόν καλύτερα εκλογικά
αποτελέσματα και όχι τυχόν συ-
νεργασίες», σημειώνουν οι ίδιοι
κύκλοι. Η τακτική αυτή φάνηκε
άλλωστε και μετά τις βουλευτικές
εκλογές του 2016. Όταν δηλαδή
τα κόμματα του ενδιάμεσου χώρου
συγκέντρωναν ένα ποσοστό που
θα μπορούσε να τους οδηγήσει
συσπειρωμένους σε εκλογική μάχη
απέναντι από το δίπολο ΔΗΣΥ-
ΑΚΕΛ, δεδομένου ότι όλα μαζί ξε-
περνούσαν σε ποσοστά το ΑΚΕΛ.
Το αποτέλεσμα των προεδρικών
επιβεβαίωσε, ωστόσο, τον κανόνα
ότι ο ενδιάμεσος χώρος αδυνατεί
να συσπειρωθεί χωρίς δεκανίκι
είτε από τα αριστερά είτε από τα
δεξιά. Και λέμε κανόνα δεδομένου
ότι επιχειρήθηκε και επί εποχής
Τάσσου Παπαδόπουλου, όταν ο
ίδιος θεωρείτο φαβορί, και τον άφη-
σε τελικώς εκτός β΄ γύρου. 

Σήμερα τα πράγματα διαφέρουν
κατά πολύ από το λαμπρό για τον
ενδιάμεσο χώρο έτος του 2016. Το
κάθε κόμμα επιχειρεί να μαζέψει
τα κομμάτια του και σίγουρα τα
ποσοστά του και η δυναμική του
δεν θυμίζουν αυτά που είχε τρία
χρόνια πριν, όπως ούτε η διάθεσή
του για συνεργασία με το ΔΗΚΟ. 

Η Συμμαχία Πολιτών και οι Οι-

κολόγοι, που έκλεισαν την πόρτα
συνεργασίας με το ΔΗΚΟ, και που
στις βουλευτικές εκλογές του 2016
είχαν λάβει μαζί 8,6%, στις απερ-
χόμενες εκλογές έλαβαν μαζί στη
συμμαχία επιβίωσης που συνήψαν
μόλις 3,29%. Ποσοστό που οδήγησε
τον Γιώργο Λιλλήκα στο να προ-
αναγγείλει την αποχώρησή του
από την πολιτική ζωή και τους Οι-
κολόγους να συζητούν εκλογικό
συνέδριο και αλλαγή ηγεσίας.
Όμως και στα άλλα κόμματα τα
πράγματα δεν είναι καλύτερα. Η
Ελένη Θεοχάρους απέφυγε να κα-
τέλθει αυτόνομα ως Αλληλεγγύη
και συμπεριλήφθηκε στο ψηφο-
δέλτιο του ΔΗΚΟ, που αυτό από

μόνο του δημιούργησε καινούργια
δεδομένα. Όχι μόνο γιατί δεν κα-
τάφερε να επανεκλεγεί, αλλά γιατί
το υψηλό κατά τα άλλα ποσοστό
της προκάλεσε στο παρασκήνιο
τη συζήτηση κατά πόσο η κα Θε-
οχάρους υπήρξε τελικά σε ζήτημα
εκλογικών ποσοστών η σωτήρια
λέμβος του ΔΗΚΟ και όχι το αντί-
θετο. Υπήρξε και η ενόχληση από
πλευράς της Αλληλεγγύης ότι δεν
βοηθήθηκε καθόλου από το ΔΗΚΟ
και πως δεν τηρήθηκαν τα συμ-
φωνηθέντα, κάτι που έκλεισε τα
όποια σενάρια συγχώνευσης της
Αλληλεγγύης στο ΔΗΚΟ επί του
παρόντος. Το αν αυτά τα παράπονα
κλείνουν μελλοντικές πόρτες συ-
νεργασίας θα φανεί βεβαίως μετά
τις βουλευτικές εκλογές, όταν θα
ξεκαθαρίσει ποιοι φεύγουν, ποιοι
μένουν στη Βουλή και ποιοι ενι-
σχύονται. Επί του παρόντος με
την ΕΔΕΚ διατηρείται η καλή σχέ-
ση και διαφαίνεται και από την
κοινή αντικατοχική εκδήλωση που
πραγματοποιείται. Αναμένεται βε-
βαίως να φανεί αν από τη δυσκολία
που έχουν όλα τα κόμματα, πλην
της ΕΔΕΚ, θα υπάρξουν μετακι-
νήσεις στελεχών προς το ΔΗΚΟ,
όπως έγινε στην περίπτωση του
Παύλου Μυλωνά.
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Στη στενωπό 
διλημμάτων
βρίσκεται 
ο Νικόλας
Τα σενάρια συμμαχιών για την Προεδρία 
της Βουλής και για τις προεδρικές του 2023 

Είναι, όμως, αρκετές κάποιες με-
τακινήσεις στελεχών και μία συμ-
μαχία με την ΕΔΕΚ για να διατη-
ρήσει ο Νικόλας Παπαδόπουλος
την ηγετική θέση στον κεντρώο
χώρο και απέναντι από το δίπολο
ΔΗΣΥ-ΑΚΕΛ; Τα πράγματα ανα-
μένεται να διαφοροποιηθούν άρ-
δην, καθώς στο κάδρο μπαίνει ο
Μάριος Καρογιάν με τη Δημοκρα-
τική Παράταξη. Και όσο κι αν με
την ίδρυσή της οι ΔΗΚΟϊκοί έκα-
ναν λόγο για κόμμα-φάντασμα και
πως το κύριο κόμμα που θα πληγεί
από την ίδρυσή του είναι ο ΔΗΣΥ,
το 4% που έλαβαν στις προηγού-
μενες εκλογές προκάλεσε ανησυ-
χία για τους σχεδιασμούς Καρογιάν
και τη θέση του στην κομματική
σκακιέρα. Αυτό σε συνδυασμό με
την πρόσκληση συμμετοχής στο
Εθνικό Συμβούλιο ενισχύουν του-
λάχιστον επικοινωνιακά το νεο-
συσταθέν κόμμα με παρουσία στα
ΜΜΕ. Ήδη ο Μάριος Καρογιάν
εργάζεται παρασκηνιακά για να
στήσει τη Δημοκρατική Παράταξη,
αξιοποιώντας νέα πρόσωπα που
δεν ανήκουν επί του παρόντος σε
κάποιο κόμμα και θεωρείται πως
ήδη κάνει τους σχεδιασμούς του
για το ψηφοδέλτιο των βουλευτι-
κών εκλογών. Μάλιστα, τον Νο-
έμβριο αναμένεται να γίνει το κα-

ταστατικό συνέδριο, ενώ στις αρ-
χές του 2020 θα ακολουθήσει το
εκλογικό συνέδριο. Αυτό που ανα-
μένεται να προκαλέσει πίεση στον
Νικόλα Παπαδόπουλο, δεν είναι
μόνο το ποσοστό που θα λάβει η
ΔΗΠΑ, αλλά και το ενδεχόμενο
ανακίνησης εσωτερικών προστρι-
βών. Όσο δεν υπήρχε άλλο κόμμα
στον χώρο, στελέχη που διαφω-
νούσαν με τον Νικόλα Παπαδό-
πουλο ενδεχομένως να κρατούσαν
χαμηλούς τόνους εξαιτίας και της
απουσίας εναλλακτικών. Σήμερα,
όμως, τι γίνεται; Θεωρείται πως
ο αντιπρόεδρος του ΔΗΚΟ Αλέκος
Τρυφωνίδης, ο οποίος διατηρεί
καλές σχέσεις με τον Μάριο Κα-
ρογιάν, έχει εκφράσει σε πηγα-
δάκια τη δυσφορία του για το γε-
γονός ότι δεν εξελέγη ο Μαρίνος
Μουσιούττας –τον οποίο προ-
ωθούσε ο κομματικός μηχανι-

σμός– που θα του άνοιγε την πόρ-
τα της Βουλής. Δυσφορία εκφρά-
ζεται και για το γεγονός ότι στις
βουλευτικές του 2021 μπαίνουν
νέοι παίκτες στο προσκήνιο, όπως
ο Χρύσης Παντελίδης, οι οποίοι
ενδεχομένως να μειώσουν τις πι-
θανότητες εκλογής Τρυφωνίδη.
Αυτό σε συνδυασμό με στελέχη,
τα οποία ανέμεναν να δουν μέχρι
πού μπορεί να φτάσει το νεοσυ-
σταθέν κόμμα για να ενταχθούν,
δεν αποκλείεται να προκαλέσουν
νέα δεδομένα στο ΔΗΚΟ. Σε αυτό
το πλαίσιο δεν πρέπει να παρα-
γνωρίζεται η δήλωση του Μάριου
Καρογιάν ότι στόχος του είναι το
Κέντρο να επανακτήσει τον ρυθ-
μιστικό και μετριοπαθή του ρόλο. 

Ρόλο που, όπως υπαινίσσεται,
είχε στο παρελθόν το ΔΗΚΟ και
πιθανώς να διεκδικεί να αποκτή-
σει ο ίδιος. Όπως λέγεται, στόχος
του Μάριου Καρογιάν και της ΔΗ-
ΠΑ δεν είναι απλώς η επιβίωση,
αλλά ένα καλό ποσοστό στις βου-
λευτικές εκλογές. Ποσοστό που
θα φέρει κόσμο κοντά, αλλά και
που θα επιτρέψει συμμαχίες. Είναι
γνωστό, άλλωστε, πως ο πρώην
πρόεδρος της Βουλής ουδέποτε
ήταν θιασώτης της πολιτικής του
τρίτου πόλου, όπως είναι ο Νικό-
λας Παπαδόπουλος, αλλά περισ-

σότερο των συνεργασιών είτε με
τη Δεξιά είτε με την Αριστερά. Η
παρουσία του, αλλά και η καλή
σχέση που λέγεται πως έχει τόσο
με τον Άντρο Κυπριανού όσο και
με τον Νίκο Αναστασιάδη –σε αν-
τίθεση με τον Νικόλα Παπαδό-
πουλο– ενδεχομένως να δυσκο-
λέψει την κατάσταση, όπως δια-
μορφώνεται σε θέμα συμμαχιών
για τον ΔΗΚΟϊκό πρόεδρο τόσο
για το παιχνίδι της προεδρίας της
Βουλής όσο και για τις προεδρικές
εκλογές. Ασφαλείς πηγές αναφέ-
ρουν πως ο Μάριος Καρογιάν είχε
συνάντηση με τον Άντρο Κυπρια-
νού πριν από τις ευρωεκλογές για
την εκλογική μάχη, αλλά και με
τον Νίκο Αναστασιάδη βρισκόταν
σε επαφή από τον καιρό της ίδρυ-
σης της Δημοκρατικής Παράταξης.
Θέλουν βεβαίως να αποτινάξουν
τη φημολογία ότι αποτελεί δεκα-
νίκι της κυβέρνησης, δεδομένης
και της παρουσίας πολλών στενών
συνεργατών του Μάριου Καρογιάν
στο κυβερνητικό σχήμα, χωρίς
να γκρεμίσουν γέφυρες. Καθόλου
τυχαίες και οι τοποθετήσεις για
την ανάγκη παραίτησης του
υπουργού Οικονομικών Χάρη Γε-
ωργιάδη επί Συνεργατισμού, αλλά
και η αντίθεση στην αναβολή της
κάρτας φιλάθλων.

Η ΔΗΠΑ θεωρείται πως θα μπορούσε
να αποτελέσει το παράθυρο ευκαι-
ρίας για το ΑΚΕΛ, το οποίο επιδιώκει
συνεργασίες, που δεν θα πλήξουν
την αξιοπρέπεια ούτε θα αποτελέ-
σουν αναδίπλωση από θέσεις αρχής.
Στην Εζεκία Παπαϊωάννου θέτουν
ως στόχο τη σύναψη συνεργασιών
με ομάδες κοινωνίας που είναι υπέρ
της επανένωσης και προοδευτικής
κοινωνικοοικονομικής πολιτικής.
Το αν θα τα βρουν με τη ΔΗΠΑ και
πόσο στενή θα είναι η συνεργασία
τους θα εξαρτηθεί και από το πόσο
καλό θα είναι το αποτέλεσμα που
θα λάβει το νεοσυσταθέν κόμμα. Το
ερώτημα βέβαια είναι τι γίνεται με
το Δημοκρατικό Κόμμα. Οι Άντρος
Κυπριανού και Νικόλας Παπαδό-
πουλος είχαν προσωπική επαφή,
όταν άρχισε να εντείνεται η φημο-
λογία ότι ο πρόεδρος συζητάει λύση
δύο κρατών και συνομοσπονδίας
για να προχωρήσουν σε κοινά βή-
ματα. Οι δηλώσεις, όμως, του ΔΗ-
ΚΟϊκού πρόεδρου και στενών συ-
νεργατών για τη νέα στρατηγική,
φαίνεται να μειώνουν τις όποιες πι-
θανότητες συνεργασίας. Σε πρό-
σφατες δηλώσεις του ο Άντρος Κυ-
πριανού έδειξε πως μία συνεργασία
με τον Νικόλα Παπαδόπουλο είναι
κάτι που δύσκολα μπορεί να γίνει,
δεδομένης και της δριμείας επίθεσης
που εξαπέλυσε κατά τον προεκλογικό
των προεδρικών ο Νικόλας Παπα-
δόπουλος. Υπάρχουν βεβαίως και
στελέχη που θεωρούν πως ο μόνος
τρόπος για να μπορέσει το ΑΚΕΛ να
ανέλθει στην εξουσία είναι να προ-
χωρήσει σε συνεργασίες με τον Εν-

διάμεσο. Οι ίδιες πηγές θεωρούν
πως δεδομένου ότι ο ΔΗΚΟϊκός πρό-
εδρος θα χαμηλώσει τους αντιπα-
ραθετικούς τόνους, τα δύο κόμματα
θα πρέπει να μελετήσουν τη συνερ-
γασία για την Προεδρία της Βουλής,
με ορίζοντα το 2023. 

Στο ΔΗΚΟ θεωρούν πως όλα αυ-
τά θα εξαρτηθούν και από την ηγε-
τική πυραμίδα του ΑΚΕΛ. Διαφο-
ρετική θα είναι η κατάσταση, αν
ο Άντρος Κυπριανού μείνει στη

Γραμματεία του κόμματος και συ-
νεχίσει στην ίδια γραμμή πλεύσης
στο Κυπριακό, διαφορετική αν είναι
ο Στέφανος Στεφάνου και άλλη με
τον Γιώργο Λουκαΐδη ως γενικό
γραμματέα. Όπως υπογραμμίζουν,
το πιο εύκολο για το ΔΗΚΟ στο εν-
δεχόμενο συνεργασίας θα είναι με
ανάληψη της Γραμματείας από τον
Στέφανο Στεφάνου, παρά με τον
Γιώργο Λουκαΐδη, ο οποίος, όπως
λένε, θεωρεί κόκκινο πανί την όποια
συνεργασία με τον ενδιάμεσο χώρο. 

Ο Μάριος επέστρεψε και μπαίνει στο παιχνίδι  

Υπάρχει ενδεχόμενο συνεργασίας
ΔΗΚΟ και ΔΗΣΥ; Το γεγονός ότι
στη δεξιά παράταξη υπάρχουν πολ-
λοί ενδιαφερόμενοι για το 2023,
θεωρείται πως μειώνει το ενδεχό-
μενο συνεργασίας. Όμως δεν είναι
μόνο αυτό. Στο ΔΗΚΟ θεωρείται
πως αποτέλεσε πλήγμα για τον ίδιο
τον Νικόλα Παπαδόπουλο, αλλά
και για το κόμμα, η εικόνα της συν-
ταύτισης του ΔΗΚΟϊκού προέδρου
με τον Αβέρωφ Νεοφύτου. Αν και
στις επιθέσεις των ΔΗΚΟϊκών στε-
λεχών προς την κυβέρνηση έχει
μπει ο Αβέρωφ Νεοφύτου, οι φω-
τογραφίες που δημοσιεύθηκαν με
τον Νικόλα Παπαδόπουλο να οδεύει
στην Πινδάρου για αλλαγή μνημο-
νιακών νομοσχεδίων, έστειλε το
μήνυμα σε πολλούς πως το δίδυμο
Νικόλα-Αβέρωφ καλά κρατεί. Αυτό
βεβαίως δεν διευκολύνει και η φη-

μολογία που συζητείται στα κομ-
ματικά πηγαδάκια πως ο Αβέρωφ
Νεοφύτου έχει ήδη κλειδώσει συ-
νεργασία με τον Νικόλα Παπαδό-
πουλο ούτως ώστε ο τελευταίος να
αναλάβει το 2021 την προεδρία
της Βουλής και το ΔΗΚΟ με τη
σειρά του να στηρίξει τον ΔΗΣΥ
για την προεδρία. Όλο αυτό, ωστό-
σο, διαψεύδεται από κύκλους του
ΔΗΚΟ, υποστηρίζοντας πως είναι
ένα αφήγημα που καλλιεργείται
από την ίδια την Πινδάρου και στό-
χο έχει το ποιος θα επικρατήσει
ως υποψήφιος του ΔΗΣΥ το 2023.
Σημειώνουν, μάλιστα, πως το ΔΗΚΟ
δεν έχει κανένα λόγο να βιάζεται,
ούτε να κλειδώσει την προεδρία
της Βουλής και υπενθυμίζουν πως
ο Αβέρωφ Νεοφύτου και η συνερ-
γασία μαζί του, θεωρείται για τη
βάση του ΔΗΚΟ κόκκινο πανί. 

Αγκάθι η συνεργασία με Αβέρωφ

Η διαδοχολογία στο ΑΚΕΛ
και ο Ν. Παπαδόπουλος

�������

Η ενδεχόμενη συνεργα-
σία ΔΗΚΟ με το ΑΚΕΛ
θα εξαρτηθεί, όπως 
λέγεται, και από το 
ποιος θα είναι ο γενικός
γραμματέας του κόμμα-
τος, με τα ΔΗΚΟϊκά 
στελέχη να έχουν ήδη
προτιμήσεις προσώπων.

�������

Ο Μάριος Καρογιάν
μπαίνει στο παιχνίδι,
ετοιμάζει εκλογικό 
συνέδριο και 
ψηφοδέλτιο για τις
βουλευτικές εκλογές.

�������

Το αποτέλεσμα των 
βουλευτικών θα κρίνει
πώς θα κινηθεί τελικά ο
Νικόλας Παπαδόπουλος
και αν, μπροστά στην
αποδυνάμωση του Εν-
διάμεσου, θα επιχειρήσει
συνεργασία με ένα εκ των 
δύο μεγάλων κομμάτων.

Ο Νικόλας Παπαδόπουλος επιχείρησε να ακολουθήσει, όπως και ο Τάσσος, το
εγχείρημα του τρίτου δρόμου. Μετά από την ήττα των προεδρικών δεν αποκλεί-
εται ενδοσκόπηση για συνεργασία με σχήματα που απέρριπτε το 2018.

Πίεση για τον ΔΗΚΟϊκό πρόεδρο και τις εναλλακτικές συνεργασίες του θα
προκαλέσει η παρουσία Καρογιάν, δεδομένου ότι ο τελευταίος διατηρεί πολύ
καλές σχέσεις και με το ΑΚΕΛ, αλλά και με τον Νίκο Αναστασιάδη.

Στο ΔΗΚΟ περιμένουν να δουν ποιος θα είναι ο νέος γ.γ. του ΑΚΕΛ, θεωρών-
τας τον Στέφανο Στεφάνου πιο συναινετικό από τον Γιώργο Λουκαΐδη.
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Ο Μητσοτάκης στο Μαζί
Νέα φιλοσοφία διακυβέρνησης εγκαινιά-
ζει ο Κυριάκος Μητσοτάκης όπως διαφημί-
ζουν όλα τα ελλαδικά ΜΜΕ, ακολουθώντας
το μοντέλο του επιτελικού κράτους. Όπως
λέγεται, βασίζεται στη συνεχή επικοινωνία
της κυβέρνησης με τους υπουργούς και
τους γενικούς γραμματείς για την επίτευξη
των στόχων μέσω ενός ενιαίου μηχανισμού
παρακολούθησης. Αυτό θα πραγματοποιεί-
ται μέσω ενός κεντρικού πληροφοριακού
συστήματος για τον συντονισμό του κυβερ-
νητικού έργου. Εκεί θα καταγράφονται όλα
τα έργα, οι στόχοι και τα χρονοδιαγράμματα
του κυβερνητικού προγράμματος. Η και-
νούργια φιλοσοφία που εγκαινιάζει ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης θα μπορούσε να αποτε-
λέσει πηγή έμπνευσης και για την κυβέρνη-
ση Αναστασιάδη. Σωστά; 

••••
Εμείς στο χώρια 
Λάθος! Όπως μαθαίνει η στήλη, η κυβέρνη-
ση Αναστασιάδη πρωτοπόρησε και εγκαινία-
σε τη συγκεκριμένη μέθοδο πολύ πριν και
συγκεκριμένα στο τέλος της προηγούμενης
διακυβέρνησης. Εμπνευστής της εν λόγω
μεθόδου ο τέως διευθυντής του Γραφείου
του Προέδρου Μιχάλης Σοφοκλέους, σε μία
προσπάθεια να υπάρχει ένας ενιαίος μηχα-
νισμός παρακολούθησης για το τι κάνει το
κάθε υπουργείο από την Προεδρία. Κάποιοι
υπουργοί φάνηκαν ιδιαίτερα πρόθυμοι, άλ-
λοι καχύποπτοι, αλλά τουλάχιστον για μερι-
κούς μήνες, το όλο ζήτημα δούλεψε καλά,
με το Προεδρικό να ξέρει πού στέκει η κάθε
μεταρρύθμιση. Στην υφιστάμενη θητεία, η
Προεδρία επέλεξε να το σταματήσει. Υπο-
θέτουμε πως το σταμάτησε επειδή όλα δου-
λεύουν ρολόι προφανώς στη δεύτερη πεν-
ταετία Αναστασιάδη και δεν χρειάζονται την
όποια καθοδήγηση και συντονισμό.

••••
Σε πρότυπα groupie
«Ο Πρόεδρος του Δημοκρατικού Συναγερ-
μού είναι ο πρώτος πολιτικός αρχηγός, που
συναντήθηκε με τον Πρόεδρο της Νέας Δη-
μοκρατίας, τον οποίο και συνεχάρη για την
ευρεία νίκη του στις σημερινές βουλευτικές
εκλογές», έγραφε σε ανακοίνωσή του ο Δη-
μοκρατικός Συναγερμός ο οποίος φρόντισε
να μας αποστείλει και τη φωτογραφία του
εναγκαλισμού μεταξύ Κυριάκου και Αβέ-
ρωφ. Η κίνησή του όπως λέγεται δεν πέρα-
σε απαρατήρητη και στον Λόφο, με τα σχό-
λια να ποικίλουν. 

••••

Αν ήταν ο Ερχουμάν; 
Η αλήθεια θα ήταν πως θα περιμέναμε πα-
ρόμοια αντανακλαστικά του Συναγερμικού
Προέδρου για πιο σοβαρά θέματα. Θα περι-
μέναμε δηλαδή να διέκοπτε και τις διακο-
πές του για λίγο και να τοποθετηθεί για τα
όσα διαμείβονται για την Αμμόχωστο, το
μυστικό δείπνο Αναστασιάδη- Οζερσάι και
το χάος που επικρατεί στην ΑΟΖ μας. Αλλά
για εκείνα τσιμουδιά.  Όμως δεν είναι μόνο
αυτό. Σκεφτήκατε τι θα σούρναμε εδώ, στο
ενδεχόμενο που παρόμοια κίνηση με τον
Αβέρωφ Νεοφύτου έκανε Τ/κ πολιτικός
στην Άγκυρα; Αν δηλαδή ο Ερχουμάν του
Ρεπουμπλικανικού Τουρκικού Κόμματος
έσπευδε να φωτογραφηθεί και να εναγκα-
λιστεί με τον νέο Τούρκο Πρόεδρο και να το
διαφημίζει μέσω κοινωνικών μέσων δι-

κτύωσης; Εγκάθετο της Άγκυρας θα τον
ανεβάζαμε, υποχείριο του Ερντογάν θα τον
κατεβάζαμε.  

••••
Στη ζώνη λυκόφωτος 
Οι εκλογές στην Ελλάδα δεν απασχόλησαν
μόνο τον Αβέρωφ Νεοφύτου που πήρε το
πρώτο αεροπλάνο και έφτασε στην Αθήνα.
Απασχόλησε και το ΔΗΚΟ ποικιλοτρόπως. Ο
διευθυντής του Κέντρου Μελετών Τάσσος
Παπαδόπουλος Χρύσης Παντελίδης κατέβη-
κε στην Αθήνα ούτως ώστε να στηρίξει τον
φίλο του Άγγελο Συρίγο. Στην Αθήνα βρέθη-
καν και οι Θεόδωρος Τσακίρης για να ψηφί-
σει και να στηρίξει τον φίλο του Κωστή Χα-
τζηδάκη αλλά και ο Γιώργος Σολωμού. Ο

Άθως Αντωνιάδης φρόντισε να στείλει μή-
νυμα στήριξης στον Κυριάκο Μητσοτάκη και
μαύρο στην επανεκλογή Αλέξη Τσίπρα στα
κοινωνικά μέσα δικτύωσης. Το ότι το ΔΗΚΟ
του Νικόλα Παπαδόπουλου υιού του Τάσσου
θα στήριζε τον Κυριάκο Μητσοτάκη, υιό του
Κωνσταντίνου, το λες και ζώνη λυκόφωτος.

••••
Οι νέες ιδέες 
Ένταση προκάλεσαν οι συνεντεύξεις Τάκη
Χατζηγεωργίου και Νεοκλή Συλικιώτη στην
«Κ» στους διαδρόμους της Εζεκία Παπαϊ-
ωάννου. Τα περί μετατροπής του ΑΚΕΛ σε
σύγχρονο εργατικό κόμμα, προκάλεσαν δυ-
σφορία στα ανώτατα δώματα του κόμματος.
Είχαν που είχαν τη διαδοχολογία και το πα-

ρασκήνιο που μαίνεται, πλέον έχουν να αν-
τιμετωπίσουν νέες ιδέες! Ο «θαρραλέος»
της ιστορίας ήταν ο Νεοκλής ο οποίος βγήκε
δημοσίως και διερωτήθηκε γιατί από την
στιγμή που η σοσιαλδημοκρατία καταρρέει
και επιβεβαιώνεται ο Μαρξ, θα πρέπει το
ΑΚΕΛ να ασπαστεί τέτοιες ιδέες και να γίνει
πιο ροζ. Αντίθετα θα πρέπει να συνεχίσει να
γίνει πιο ριζοσπαστικό και κομμουνιστικό
όπως είπε. Ο διάλογος μέσω συνεντεύξεων
δεν πέρασε απαρατήρητος στα κομματικά
πηγαδάκια με αρκετούς να κάνουν λόγο για
την απαρχή της εσωστρέφειας και άλλους
να επισημαίνουν ότι η συζήτηση για το πού
πάει το ΑΚΕΛ είναι αναγκαία τώρα περισσό-
τερο από ποτέ. 

••••
Ινώ του θέρους
Μετά τα κουβανέζικα πάρτι όταν το Κυ-
πριακό κατέρρεε, τις κατά σωρηδόν φωτο-
γραφίες στις Σεϋχέλλες, όταν η παιδεία κα-
τέρρεε και οι δάσκαλοι έβγαιναν στους δρό-
μους, η Ινώ Αναστασιάδου επανήλθε και αυ-
τό το καλοκαίρι για να μη ξεχνιόμαστε.
Έστειλε μάλιστα το μήνυμα σε όσους την κα-
τακρίνουν να βρουν την ειρήνη μέσα τους,
όπως η ίδια. Αφού λύση δεν πρόκειται να
δούμε, ας το ρίξουμε στον διαλογισμό και
στο παντεσπάνι. 

Και μαζί και χώρια και το θέρος πανωφόρια 

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Οι εκποιήσεις αναστέλλονται μέχρι και την 1η Οκτωβρίου και η κυπριακή Βουλή αναμένεται να ζήσει εκ νέου το καλοκαίρι του 14. 

Γερή δόση λάμψης, εντυπωσιακές
selfie φωτογραφίες αλλά και εκα-
τοντάδες followers στα social me-
dia είναι μερικά από τα όπλα που
έχουν στη «φαρέτρα» τους όσοι
επιθυμούν να αποκτήσουν ή έχουν
αποκτήσει την ιδιότητα των influen-
cers. Διάσημα brands τούς προσεγ-
γίζουν για να προωθήσουν συγκε-
κριμένα προϊόντα και υπηρεσίες,
πληρώνοντάς τους αδρά και ποντά-
ροντας στην απήχηση και στην
επιρροή που έχουν στον κόσμο. Θα
έχετε ακούσει ενδεχομένως για το
λεγόμενο «Kardashian effect» ή
έστω για την Kim Kardashian, την
παγκοσμίου –πλέον– φήμης τηλε-
περσόνα, η οποία με μία ανάρτησή
της για την προώθηση προϊόντων
κάποιας εταιρείας στο Instagram
βλέπει να προστίθενται στον λογα-
ριασμό της περίπου 720.000 δολ. 

Το ίδιο συμβαίνει και με την αδελ-
φή της, την Kylie Jenner, η οποία φι-
γουράρει στην πρώτη θέση της λί-
στας με τους πλουσιότερους του In-
stagram για το 2018. Mια ανάρτησή
της για την προώθηση προϊόντων
επί πληρωμή τής αποφέρει έως και
1 εκατ. δολ, την ίδια στιγμή που οι
ακόλουθοί της στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης αυξάνονται με φρενή-
ρεις ρυθμούς. Η δε διαφήμιση προ-
ϊόντων από τον διάσημο ποδοσφαι-
ριστή Christiano Ronaldo δεν πε-
ριορίζεται πλέον μόνο στις γυαλι-
στερές σελίδες των περιοδικών. Στο
πλαίσιο ενός επιχειρηματικού deal
(sponsorship), ένα post με τον ίδιο
αρκεί για να δει την περιουσία του
να αυξάνεται κατά 750.000 δολ.

Το φαινόμενο του influencer mar-
keting μέσω των social media έρχε-
ται να εκτοπίσει –ή τουλάχιστον να
αποδυναμώσει– την ισχύ παραδο-

σιακών μέσων όπως ο έντυπος Τύ-
πος ή ακόμη και η τηλεόραση. Αυτή
η «τεχνολογική ορμή» των μέσων
κοινωνικής δικτύωσης τα συμπαρα-
σύρει, με αποτέλεσμα να χάνουν
σταδιακά μερίδιο από τη διαφημι-
στική πίτα. Η δε βιομηχανία του in-
fluencer marketing εκτιμάται ότι θα
ανέλθει σε 5-10 δισ. δολ. έως το
2020, ενώ τα τελευταία πέντε χρό-
νια ο αριθμός των χρηστών του In-
stagram έχει δεκαπλασιαστεί, με-
τρώντας περίπου ένα δισεκατομμύ-
ριο χρήστες παγκοσμίως (Influen-
cer ΜarketingHub).

Η νέα αυτή τάση έχει εισέλθει και

στην Ελλάδα, με νεοφυείς εταιρεί-
ες, όπως η Susurrus, να έχουν δια-
βλέψει από νωρίς την απήχηση που
θα έχει το influencer marketing
στην εγχώρια αγορά. Το «σούσου-
ρο» λοιπόν που δημιουργείται γύρω
από το όνομα ενός influencer ενέ-
πνευσε τους ιδρυτές της Susurrus
να δημιουργήσουν την πρώτη εται-
ρεία που ασχολείται με το influen-
cer marketing στην ελληνική αγο-
ρά. «Εχουμε αναπτύξει ένα αμιγώς
τεχνολογικό εργαλείο για καμπά-
νιες influencer marketing. Χρησι-
μοποιώντας το Susurrus, κάποιο
brand ή κάποιο advertising agency
μπορεί να εντοπίσει τους κατάλλη-

λους influencers, να επικοινωνήσει
μαζί τους και να μετρήσει τα αποτε-
λέσματα της καμπάνιας», επισημαί-
νει ο CEO και συνιδρυτής Παναγιώ-
της Τσάγγας.

Ο ίδιος εξηγεί ότι η πλατφόρμα που
έχει επινοήσει η ομάδα «συνδέει
τους influencers με τα brands και
λειτουργεί ως εργαλείο που επιτρέ-
πει σε κάποιον να δημιουργήσει αλ-
λά και να μετρήσει μια καμπάνια in-
fluencer marketing από την αρχή
έως το τέλος». Η εταιρεία μετράει
περίπου 2.000 εγγεγραμμένους in-
fluencers στην πλατφόρμα, εκ των
οποίων αρκετοί είναι από την Ελλά-

δα, τη Μέση Ανατολή αλλά και τη
Βρετανία. Η δε λίστα των πελατών
της περιλαμβάνει πολυεθνικές ή
εγχώριες εταιρείες, καθώς και δια-
φημιστικές που κάνουν χρήση της
πλατφόρμας για λογαριασμό των
πελατών τους. Η Λίνα Στούμπου και
ο Διονύσης Ρόδης, συνιδρυτές της
εταιρείας, τολμούν να κάνουν μια
πρώτη εκτίμηση για το μέγεθος της
ελληνικής αγοράς του influencer
marketing λέγοντας, με επιφύλαξη,
ότι διαμορφώνεται περίπου στα 5-
10 εκατ. ευρώ. Aυτή μάλιστα, όπως
πληροφορούμαι, παρουσιάζει γενι-
κά ανοδικές τάσεις στην Ελλάδα.
Δεν είναι άλλωστε τυχαίο ότι αρκε-

τοί «εν δυνάμει» influencers φρον-
τίζουν να εμφανιστούν πρώτα στην
τηλεόραση, να «κάνουν» όνομα
στην αγορά και στη συνέχεια να
στραφούν στον ψηφιακό κόσμο του
Instagram για να χτίσουν την καριέ-
ρα τους.

Βέβαια, παρότι η κ. Kardashian
κερδίζει περίπου 1 εκατ. δολ για μία
επί πληρωμή διαφήμιση στο Insta-
gram, στην Ελλάδα τα ποσά είναι
θεαματικά χαμηλότερα. «Γενικά
στην ελληνική αγορά το κόστος κυ-
μαίνεται από 100 έως 3.000 ευρώ
ανά ποστ, ενώ σε κάποιες εξαιρετι-
κές περιπτώσεις μπορούν να φτά-
σουν ακόμη και τις 4.000-5.000
ευρώ», αναφέρει κ. Στούμπου. 

Σπεύδει όμως να διευκρινίσει ότι
σε άλλες χώρες, όπως οι ΗΠΑ ή τα
Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, όπου
βρίσκεται η έδρα της εταιρείας, τα
αντίστοιχα ποσά είναι διπλάσια ή
ακόμη και τετραπλάσια. Τα δε ποσά
για κάθε ποστ εξαρτώνται από πολ-
λούς παράγοντες. «Βασικό ρόλο
παίζει τόσο ο αριθμός των followers
του influencer όσο και το engage-
ment, δηλαδή ο αριθμός των likes
και των comments που αυτός συγ-
κεντρώνει διαιρεμένος με τον αριθ-
μό των followers», εξηγεί η κ.
Στούμπου. Αλλοι παράγοντες είναι
η πλατφόρμα στην οποία θα γίνει η
δημοσίευση (Instagram, Facebook,
YouTube) ή εάν η ανάρτηση έχει τη
μορφή φωτογραφίας ή video. 

Οσο για το Twitter, αυτό παραμένει
αμιγώς πολιτικό εργαλείο με σχόλια
που ενίοτε αγγίζουν τα όρια του πα-
ραλόγου.

Το «σούσουρο» των influencers έφθασε και στην Ελλάδα
Tης ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ

• Ο Στέφανος Κασιμάτης
απουσιάζει εκτάκτως.

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
Μάρκος Τράγκολας

Ο Μάρκος Τράγκολας ο οποίος αν και
βγάζει πλέον την στολή του πυροσβέ-
στη, με την δράση του όλα αυτά τα
χρόνια και την ταπεινότητα που τον
διακατέχει, μας έκανε να διατηρήσου-
με την πίστη μας στην ανθρωπότητα. 
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Η
Κύπρος σε κρίσιμες στιγμές της εξέλιξής της δεν
μπόρεσε να κατακτήσει τη σοφία που οι πολλές
και σκληρές περιστάσεις απαιτούσαν. Δεν φταίει

το «κακό μας ριζικό». Έχουν, όμως, ευθύνες οι μηχανισμοί
που παράγουν και αναπαράγουν επιφανειακές προσεγ-
γίσεις. Η εικόνα μιας Κύπρου «ανάδελφης», που δεν
βρίσκει το δίκαιό της, γιατί περιβάλλεται μόνο από εχ-
θρούς, συνέβαλε στην ανάπτυξη μιας κουλτούρας εσω-
στρέφειας και περιχαράκωσης στον εαυτό μας. 

Η Κύπρος, όμως, δεν ήταν μόνο επιφάνεια, γιατί
μέσα από τη διαδρομή του χρόνου ανέδειξε την αρετή
της γενναιότητας ως μιας υπέρτατης αξίας. Στις πιο
καλές της στιγμές δημιούργησε το δικό της «μητρώο»
από μεγάλους Κύπριους, οι οποίοι, σε διάφορα χρονικά
στάδια, έδωσαν τη ζωή τους για την κυπριακή ελευθερία,
τη δημοκρατία, την πρόοδο. 

Τους τιμούμε όπως τους αξίζει; 
Έχουμε στη μνήμη μας την πραγματική τους εικόνα; 
Αντιλαμβανόμαστε τη βαρύτητα αυτής της κληρο-

νομιάς;
Αμφιβάλλω αν αυτά συμβαίνουν, γιατί συχνά επι-

κρατούν παραταξιακές λογικές, καιάλλοτε μεμονωμένες,
από την ιστορική εξέλιξη, προσεγγίσεις. 

Η απόδοση τιμής χρειάζεται να αποκτήσει νέα βάση
και νέο περιεχόμενο. Γι’ αυτό, διατυπώνω την εισήγηση
για τη δημιουργία ενός ειδικού χώρου τιμής σε κεντρικό
σημείο στη Λευκωσία στο οποίο να αποδίδεται τιμή σε
όλους εκείνους πουέδωσαν τη ζωή τους για την κυπριακή
ελευθερία. Μέχρι σήμερα τιμούμε τους ήρωες του λαού
μας σε εκδηλώσεις μνήμης, που οργανώνουν κατά
κανόνα οικογένειες, σωματεία ή και κόμματα. Δεν
υπάρχει μέχρι τώρα τρόπος, ώστε η απόδοση της τιμής
να αφορά όλους τους ήρωες, όπως συμβαίνει σε πολλές
χώρες του εξωτερικού. Τα ιστορικά συμβάντα έχουν
καταγραφεί στην ιστορική μας διαδρομή. Χιλιάδες επώ-
νυμοι και ανώνυμοι Κύπριοι έδωσαν τη ζωή τους για
την κυπριακή ελευθερία. Στους Παγκόσμιους Πολέμους,
στους Βαλκανικούς. Στα Οκτωβριανά, στους εργατικούς
αγώνες κατά των Άγγλων. Στον αγώνα του 1955-59.
Στην κοινή μάχη ανάμεσα σε Ε/κ και Τ/κ για την αποτροπή
της διχοτόμησης. Στις θυσίες για την υπεράσπιση της
δημοκρατίας το 1971-74. Στη διάρκεια του πραξικοπή-
ματος, στους ανώνυμους και επώνυμους ήρωες του
1974 για να μην περάσει η τουρκική εισβολή.

Εισηγούμαι όπως η κυβέρνηση αναλάβει την πρω-
τοβουλία για να δημιουργηθεί ειδικό μνημείο με την
ονομασία «Άσβεστη Φλόγα» που θα τοποθετηθεί στην
πλατεία Ελευθερίας, στη Λευκωσία. Έτσι στο Πρωτόκολλο
του κυπριακού κράτους (ο εκάστοτε πρόεδρος, οι
υπουργοί και άλλοι αξιωματούχοι), όσο και οι ηγέτες
ξένων κρατών (ή και οι άλλοι ξένοι επίσημοι), που επι-
σκέπτονται το νησί μας, να καταθέτουν τα στεφάνια
τους στο μνημείο της «Άσβεστης Φλόγας», στο κέντρο
της πρωτεύουσας.

Έτσι η απόδοση τιμής στους ήρωες της Κύπρου θα
γίνεται μέσα σε οικουμενικό πνευμα. Η φλόγα δεν θα
σβήνει ποτέ, σημείο «άσβεστης» τιμής σε όσους έδωσαν
τον καλύτερο εαυτό τους για την Κύπρο, τιμή στο διη-
νεκές, γιατί η θυσία τους είναι αφιερωμένη στο συλλογικό
καλό. Η προώθηση μιας τέτοιας εισήγησης απαιτεί μια
σειρά από πρωτοβουλίες, όπως είναι η νομοθετική ρύθ-
μισή της, η διαβούλευση με οργανωμένους φορείς ή ο
διαγωνισμός για το είδος και το κόστος κατασκευής
του μνημείου. Οι εμπειρίες του χθες, τα λάθη και οι κα-
τακτήσεις μας, τα βιώματα μιας κοινωνίας δείχνουν ότι
μπορούμε να συντονίσουμε την πυξίδα μας για το μέλλον
με περισσότερη ωριμότητα. Οι πολίτες βαρέθηκαν τις
επαναλήψεις, τις κοινοτυπίες, τα λόγια κενάπεριεχομένου.
Θέλουν περισσότερη συναίνεση, ζητούν συνεργασίες,
θέλουν να δουν την κοινωνία μας να αναβαθμίζει τον
τρόπο που αντιλαμβάνεται την εξέλιξή της, συνεπώς
και τον τρόπο ερμηνείας του ιστορικού μας εαυτού.
Είναι αναγκαίο να κρατήσουμε κάθε τι το ωφέλιμο,
γιατί αυτό μας συνδέει με το παρελθόν μας. Είναι, επίσης,
αναγκαίο, να αλλάξουμε κάθε τι που μας κρατά καθη-
λωμένους στο παρελθον, γιατί αυτό μας δίνει ώθηση
στο καινούργιο. Χρειάζεται σχέδιο, όραμα και σθένος.
Αποφάσεις με βλέμμα στραμμένο στο μέλλον. Το μνημείο
της «Άσβεστης Φλόγας» κρατά «άσβεστο» το παρελθόν
στο μεγάλο ταξίδι του μέλλοντος. 

Ο κ. Γιάννης Αρμεύτης είναι πρόεδρος της Παγκύπριας Οργάνω-
σης Συγγενών Πεσόντων Αντιστασιακών.

Άσβεστη
φλόγα 

ΑΡΘΡΟ / Του ΓΙΑΝΝΗ ΑΡΜΕΥΤΗ

Αυτός ο οποίος κρατεί τα κλειδιά του κορβανά
(ταμείου), αυτός ο οποίος ελέγχει το πουγκί,
αυτός έχει και την πραγματική εξουσία, συ-
νηθίζουν να λένε οι παλιές καραβάνες της
πολιτικής και της ζωής. Η Βουλή των Αντι-
προσώπων κατάφερε ύστερα από 59 χρόνια

λειτουργίας, με το καλό πείσμα του Δημήτρη Συλλούρη,
να τροποποιήσει το Σύνταγμα και να αποκτήσει τον δικό
της κορβανά. Επί της ουσίας η αλλαγή φαίνεται τυπική,
αφού τα χρήματα και πάλι θα προέλθουν από τους φορο-
λογούμενους πολίτες και πάλι λογιστικά θα εγγραφούν
στους ψηφιακούς κώδικες του Υπουργείου Οικονομικών.
Ωστόσο, η αλλαγή έχει θεσμική αξία, αφού για πρώτη φορά
και τυπικά, η δεύτερη συνταγματικά εξουσία στον τόπο
αποκτά καθεστώς αυτονομίας και στέλνει το μήνυμα ότι
είναι ανεξάρτητη και δεν αποτελεί παράρτημα της κυβέρ-
νησης. Με αυτή τη λογική, σχεδόν όλα τα Κοινοβούλια
των προηγμένων χωρών, έχουν οικονομική και διοικητική
αυτονομία. Ιστορικά η Βουλή των Αντιπροσώπων, από την
εποχή του Μακαρίου, μέχρι και σήμερα, δίνει πολλές φορές
την εντύπωση, ότι αποτελεί τη σφραγίδα των αποφάσεων
της εκάστοτε εκτελεστικής εξουσίας. Μάλιστα, οι κουβέντες
του καφενέ θέλουν τον Μακάριο να έλεγε ότι οι βουλευτές
δεν χρειάζονται μισθό, αλλά μόνο μια μικρή αντιμισθία,
αφού διατηρούν τις δουλειές τους και συνεδριάζουν μόνο
Πέμπτη απόγευμα και κάποιες άλλες μέρες. Μια επιστημονική
ανάλυση των πρακτικών της Βουλής, στα πρώτα χρόνια
λειτουργίας του Κοινοβουλίου, σίγουρα θα επιβεβαιώσει
την εντύπωση ότι η Βουλή ήταν σε μεγάλο βαθμό το σώμα
το οποίο σφράγιζε τις αποφάσεις της παντοδύναμης τότε
κυβέρνησης. Είναι χαρακτηριστικό το γεγονός ότι οι πε-
ρισσότερες εκθέσεις των νομοσχεδίων και των προτάσεων
νόμου, συντάσσονταν από τους προέδρους των Επιτροπών,
χωρίς την εμπλοκή γραμματέων. Αλλά και πιο πρόσφατα,
σε πολλές περιπτώσεις, όπως στην περίπτωση των νόμων
για το χρηματιστήριο, του κουρέματος των καταθέσεων,
της χρηματοδότησης της Λαϊκής και του ΕΛΑ, αποδείχθηκε
ότι η Βουλή σφράγιζε, χωρίς ουσιαστικά να γνωρίζει, τις
κυβερνητικές αποφάσεις. Εξαίρεση το εκάστοτε βαθύ μικρό
κράτος των βουλευτών, οι οποίοι φαίνεται ότι ξέρουν πολλά
περισσότερα. Η αυτονόμηση της Βουλής μπορεί να αποτελεί
επίτευγμα για να κοινοβουλευτικά θέσμια, αλλά δεν παύει
να ενέχει και πολλούς κινδύνους για την ίδια την αξιοπιστία
της Βουλής των Αντιπροσώπων. Οι φόβοι για ενδεχόμενες
υπερβολές, δεν είναι καθόλου φανταστικοί, αν αναλογιστεί
κανείς την πορεία γιγάντωσης του Κοινοβουλίου, τις τε-
λευταίες δεκαετίες. Η κοινοβουλευτική διπλωματία μετα-
τράπηκε σε εκατοντάδες ταξίδια στο εξωτερικό. Η ανάγκη
στήριξης του κοινοβουλευτικού έργου μεταφράζεται σε
δεκάδες νέες προσλήψεις υπαλλήλων. Η υποχρέωση για
νομική στήριξη των αποφάσεων των κομμάτων έφερε την
ίδρυση νομικού τμήματος. Η ανάγκη της εποχής έφερε τη
δημιουργία τμήματος επικοινωνία και την ίδρυση της πα-
ράλληλης Βουλής. Και τώρα η οικονομική αυτονόμηση
οδηγεί υποχρεωτικά στην ενίσχυση της οικονομικής υπη-
ρεσίας. Το μόνο το οποίο λείπει και θα πρέπει να θεσμοθετηθεί
είναι ένα ανεξάρτητο σώμα αξιολόγησης των εργαζομένων
και του παραγόμενου έργου. Η αριστεία, η οποία θα έπρεπε
να αποτελεί τον κανόνα, στο σώμα το οποίο δημιουργεί
θεσμούς και ελέγχει την εκτελεστική εξουσία, σίγουρα
σήμερα δεν αποτελεί τον κανόνα. Εκτός τίθενται οι βουλευτές,
οι οποίοι έτσι και αλλιώς κρίνονται από τον λαό. 

Η αυτονόμηση της Βουλής αποτελεί μια χρυσή ευκαιρία
για μεγάλες αλλαγές στο Κοινοβούλιο και κυρίως στον
τρόπο μελέτης των νομοθεσιών και προβολής του κοινο-
βουλευτικού έργου. Το παράδειγμα του Ευρωκοινοβουλίου
πρέπει να αποτελέσει πρότυπο. Καθορισμός ώρας ομιλιών
βουλευτών στην Ολομέλεια, καθορισμός διάρκειας των
κοινοβουλευτικών επιτροπών και γιατί όχι καταβολή επι-
δόματος στους βουλευτές, ανάλογα με τις παρουσιάσεις
τους. Περιορισμός των προσκλήσεων στις Επιτροπές, μόνο
σε θεσμικούς αξιωματούχους. Δεν είναι κατάλληλος ο
χώρος της Βουλής για επίλυση διαφορών κοινωνικών
ομάδων. Πρέπει να τερματιστεί και το φαινόμενο, που οι
Επιτροπές μετατρέπονται σε χώρους ομαδικής ψυχοθε-
ραπείας ή προεκλογικών συγκεντρώσεων. Τομές χρειάζονται
και στον θεσμό των κοινοβουλευτικών συνεργατών, αλλά
και του τρόπου κάλυψης του κοινοβουλευτικού έργου. Το
μεγάλο βήμα της αυτονόμησης έγινε. Απαιτούνται και τα
μικρότερα, ώστε να αναβαθμιστεί εκεί από πρέπει ο ναός
της Δημοκρατίας. 

Αυτονόμηση
Βουλής

ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

kaparispan@yahoo.gr

Στιγμιότυπο από τον έβδομο σταθμό του 106ου Γύρου της Γαλλίας μεταξύ Belfort και Chalon-sur-Saone.

Αν θέλουμε να είμαστε ειλι-
κρινείς, τότε οφείλουμε να
παραδεχτούμε πως ακόμα και
τώρα που τα τουρκικά γεω-
τρύπανα είναι εκεί έξω, ακόμη
και τώρα που ο ψευδουπουρ-

γός Εξωτερικών δηλώνει πως θα ανοίξει
η Αμμόχωστος υπό τουρκοκυπριακή δι-
οίκηση και πως στο τραπέζι των συνομι-
λιών θα μπουν και οι υδρογονάνθρακες,
ακόμα και τώρα που τα διεθνή ΜΜΕ δεν
βάζουν καν εισαγωγικά όταν αναφέρονται
στην «ιδιότητα» του κ. Οζερσάι, εμείς,
ακόμα και τώρα, δεν ξέρουμε τι μας γίνεται.
Και όταν λέω εμείς εννοώ τον καθένα από
εμάς, ο οποίος θέλει να ονομάζεται συ-
νειδητός πολίτης.

Διότι δεν αρκεί να είσαι υπέρ της ΔΔΟ,
ούτε και υπέρ της έναρξης των συνομιλιών,
ούτε και αρκεί να αναγνωρίζεις ότι η δια-
πραγματευτική μας ισχύ αποδυναμώνεται

όλο και περισσότερο. Όλα αυτά δεν αρκούν
για να αποδείξουν πως όντως ξέρουμε
πραγματικά και με την αρμόζουσα πολιτική
ωριμότητα τι μας γίνεται.

Και ο λόγος είναι πως για να μπορέσεις
πραγματικά να ξέρεις τι σου γίνεται τότε
είναι απαραίτητο να ξέρεις τι έχει γίνει
μέχρι τώρα. Και για να ξέρεις τι έχει γίνει
μέχρι τώρα πρέπει να εντρυφήσεις στα
«χαμένα» γεγονότα, εκείνα τα οποία είναι
κρυμμένα όχι μόνο κάτω από το χαλί, αλλά
και κάτω από τα ίδια τα θεμέλια αυτού
του κράτους.

Διότι όταν για χρόνια ζεις μέσα σε απο-
σιωπημένες αλήθειες τις οποίες κάποιοι
δεν αφήνουν να βγουν στην επιφάνεια
προκειμένου να μη χάσουν τη βολή τους
ή να μην κλονίσουν τα κομματικά τους
«δόγματα» ή να μην αγγίξουν τα όσα πολύ
μεθοδευμένα πέρασαν στην κοινωνία ως
«ιερά και όσια», τότε πλανάσαι αν πιστεύεις

ότι ξέρεις πραγματικά τι σου γίνεται. Κι
αυτή η πλάνη είναι πλέον εμφανής που
μας οδήγησε και το θλιβερό είναι ότι δεν
μοιάζει να αντιλαμβανόμαστε την επικιν-
δυνότητά της.

Το μόνο που κάνουμε –κι αυτό σίγουρα
δεν μπορεί να μεταφραστεί ως πολιτική
ωριμότητα– είναι κύκλους γύρω από τον
ανιστόρητο εαυτό μας, θεωρώντας πως
αυτό μας δίνει και τη μαγική ικανότητα
να γινόμαστε το επίκεντρο του παγκόσμιου
χάρτη. Εξακολουθούμε να θεωρούμε πως
ακόμα και αυτή την ώρα όπου η τουρκική
αδιαλλαξία έχει φτάσει στο ζενίθ της, το
πρόβλημά μας έγκειται στο πόσο αποτε-
λεσματικά θα είναι τα μέτρα που θα λάβει
η Ε.Ε. και το πόσο αποτελεσματικοί θα
είναι οι χειρισμοί της κυβέρνησης.

Χωρίς καν να μας περνάει από το μυαλό
–ή κι αν μας περνάει είναι με την ίδια αβά-
σταχτη ελαφρότητα– το ενδεχόμενο το

τρένο να το χάσαμε ανεπιστρεπτί. Κι αν
όντως το χάσαμε ανεπιστρεπτί τότε δεν
είναι θέμα απλώς και μόνο των χειρισμών
της κυβέρνησης ή των λαθών της προ-
ηγούμενης, αλλά κυρίως της δικής μας
πολιτικής ανωριμότητας.

Και της επιλογής μας να παραμένουμε
ερμητικά κλεισμένοι μέσα στο δικό μας
«παραμύθι» προκειμένου να μην αποδειχ-
θεί πως οι πύργοι που χτίζαμε ήταν στην
άμμο. Ακόμα και όταν τα γεγονότα ξεσκε-
πάζονταν από μόνα τους το ένα μετά το
άλλο, και εννοώ την περίοδο της κρίσης,
αποδεικνύοντας στην πιο βαθιά τους ερ-
μηνεία ότι βρισκόμαστε σε λάθος δρόμο,
εμείς παραμείναμε αποπροσανατολισμένοι
από την ουσία

Και η ουσία ήταν πως οφείλαμε να επα-
ναπροσδιορίσουμε τι σημαίνει πατριωτι-
σμός, ψάχνοντας τις αποσιωπημένες αλή-
θειες, ώστε να αναγνωρίσουμε πλέον ποιοι

νοιάζονται για το συμφέρον αυτού του
τόπου και ποιοι το καπηλεύονται. Αντ’
αυτού επιλέξαμε να «επαναστατήσουμε»
με αποχή και να «εξοργιστούμε» διαδι-
κτυακά, θεωρώντας πως αποδείξαμε έτσι
ότι ξέρουμε τι θέλουμε.

Η πραγματικότητα όμως και πάλι μας
διαψεύδει οικτρά, υπαγορεύοντάς μας
πως οφείλαμε να είμαστε πιο υποψιασμέ-
νοι. Που σημαίνει λιγότερο ανιστόρητοι.
Και περισσότερο συνειδητοποιημένοι για
την επικινδυνότητα των κομματικών «δογ-
μάτων» τα οποία ακόμα και τώρα δεν επι-
τρέπουν στους «ιθύνοντές» μας να ενωθούν
ώστε να διαχειριστούν τις πραγματικές
απειλές και όχι εκείνες που καλλιεργούν
οι ίδιοι ως τέτοιες εξυπηρετώντας συμ-
φέροντα που πόρρω απέχουν από το συμ-
φέρον αυτού του τόπου. 

Ξέρουμε πραγματικά τι θέλουμε;
AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

elenixenou11@gmail.com

Στην ιστορία υπάρχουν πολλά πα-
ραδείγματα όπου ο εγωισμός δια-
δραματίζει καίριο ρόλο στην έκβαση
των πραγμάτων. Ο εγωισμός τους
για παράδειγμα μπορεί να αποδειχτεί
καταστροφικός. Όχι για τον ηγέτη

βέβαια αλλά για τον ίδιο τον λαό του. Κάποιοι
πολιτικοί ηγέτες βγαίνουν από τις πολιτικές
τους μάχες ζωντανοί μεν, αλλά με θιγμένο τον
εγωισμό τους, άλλοι φροντίζουν να διασώσουν
τον εγωισμό τους, αλλά παίρνουν και τους πολίτες
και τον τόπο τους στον λαιμό τους.

Πώς τα θυμηθήκαμε όλα αυτά; Όταν για πα-
ράδειγμα τον Ιούλιο του 2017, ο Αντόνιο Γκου-
τέρες αποχωρούσε από το Κραν Μοντανά ευ-
χόμενος καλή τύχη στους Κύπριους σε βορρά
και νότο, πολλοί ήταν εκείνοι που πάγωσαν.
Όχι μόνο γιατί διερωτήθηκαν τι μπορεί να δια-
μείφθηκε στο πολύωρο τραπέζι των διαπραγ-
ματεύσεων λίγες ώρες προηγουμένως ώστε να
προκαλέσει την δηκτική δήλωση του γενικού
γραμματέα των Ηνωμένων Εθνών και την δυ-
σφορία των Ευρωπαίων εταίρων μας αλλά κυρίως
για το τι θα μας ξημέρωνε.

Πολλοί λοιπόν πάγωσαν, όχι όμως ο Νίκος
Αναστασιάδης. Ο Πρόεδρος πήρε το αεροπλάνο
μετά το ναυάγιο και μετά από μία σύντομη στάση
στο κουβανέζικο πάρτι της Ινώς φρόντισε να
αλλάξει άρδην τακτική. Οι κυνικοί είπαν πως
έβαλε φουστανέλα ενόψει προεδρικών πολύ
πριν το Κραν Μοντανά, οι καλόπιστοι ότι η τουρ-
κική αδιαλλαξία  δεν του έδινε άλλα περιθώρια
από το να σκληρύνει τη στάση του. 

«Νιώθω την ανάγκη να απαντώ εις όσους
εσκεμμένα παραγνωρίζουν γεγονότα και δημι-
ουργούν μία ψευδή εικόνα ότι τάχα τα πάντα
εξαρτώνται από την ε/κ πλευρά. Δέχομαι συμ-
βουλές από πολλούς τι πρέπει να κάνω για να
ξεκινήσει ο διάλογος, παραγνωρίζοντας ή μη
ακούγοντας τις θέσεις της άλλης πλευράς ωσάν
να εξαρτάται από μας», σημείωνε χαρακτηριστικά
σε ομιλίες του ο Νίκος Αναστασιάδης. Υποστήριζε
μάλιστα συχνά πυκνά πως δεν είναι με το να
δίνεις μόνο που μπορεί να επιτευχθεί λύση. Και
όταν το ΑΚΕΛ τον καλούσε να επιστρέψει στο
τραπέζι των συνομιλιών, σήκωνε το φρύδι του
θυμωμένα και άφηνε υπονοούμενα πως η αξιω-
ματική αντιπολίτευση υιοθετεί την τουρκική
θέση. 

Σε εκείνο ακριβώς το πλαίσιο άρχισαν να πέ-
φτουν και νέες ιδέες. Όχι μόνο τα περί αποκεν-

τρωμένης ομοσπονδίας και κοινοβουλευτικής
δημοκρατίας που έλυναν όπως έλεγε το αδιέξοδο,
αλλά ουδέποτε παρουσίασε εκτενώς. Ούτε η
αναδίπλωσή του στο ζήτημα της πολιτικής ισό-
τητας. Μιλάμε για τα υπόλοιπα που είχαν να κά-
νουν με τη φημολογία περί λύσης δύο κρατών
και που ο ίδιος δεν απέρριπτε, διαμηνύοντας
πως ο καθένας δικαιούται να προβληματίζεται.
Όταν μάλιστα τίθετο θέμα για επανέναρξη των
συνομιλιών έθετε όρους και προϋποθέσεις για
να επιστρέψει στο τραπέζι των διαπραγματεύ-
σεων. Και γιατί να μην θέτει όρους; Για ποιο
λόγο δηλαδή να επιστρέψει στις συνομιλίες; Η
Κύπρος όπως διατυμπάνιζε και ο Πρόεδρος και
οι συνεργάτες του θα αποκτούσε γεφυροποιό
ρόλο στην Ανατολική Μεσόγειο μέσω των τρι-
μερών, θα μετατρεπόταν σε μεγάλο παίκτη στους
ενεργειακούς σχεδιασμούς  και θα αποκτούσε
δεσμούς φιλίας με ισχυρούς παίκτες που θα
έφερναν την Τουρκία κλαμένη στα πόδια μας.

Το «κλαμένη και στα πόδια μας» είναι σχετικό.
Το σίγουρο είναι πως έστειλε τον «Πορθητή»
και το «Γιαβούζ» εντός της κυπριακής ΑΟΖ. Και
ενώ εμείς μιλούσαμε για μέτρα που θα την πο-
νέσουν, την Παρασκευή ο υπουργός Εξωτερικών
έριξε κατά πολύ τις προσδοκίες σημειώνοντας
πως αυτό που θέλουμε είναι να υπάρξει αποκλι-
μάκωση και να μην ληφθούν όλα τα μέτρα, γε-
γονός που θα βοηθήσει στην επανέναρξη των
συνομιλιών. Ο ίδιος υπουργός που φρόντισε να
επαναλάβει πολλές φορές την προσήλωσή του
στη διζωνική δικοινοτική ομοσπονδία. 

Για επανέναρξη των συνομιλιών από εκεί που
έμειναν στο Κραν Μοντάνα, χωρίς προϋποθέσεις
μίλησε και ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας όταν
βεβαίως η μία δυσάρεστη εξέλιξη ακολουθεί την
άλλη στο εσωτερικό. 

Το ζήτημα βεβαίως είναι πόση ζημιά έκανε
όλη αυτή η περιπλάνηση των δύο ετών στο Κυ-
πριακό. Και στην επίλυση του Κυπριακού αλλά
και στην αξιοπιστία της πλευράς μας. Και το
καίριο ζήτημα, είναι πόση εμπιστοσύνη μπορούν
να έχουν οι πολίτες σε κάποιον να διαχειριστεί
σοφά το Κυπριακό. Όχι τόσο για την σαφή ανα-
δίπλωση που πλήγωσε τον εγωισμό του. Αλλά
για το γεγονός ότι στο τραπέζι θα επιστρέψει
ένας Πρόεδρος που δεν φρόντισε να σιγήσει τις
όποιες φωνές τον ήθελαν να σκέφτεται και άλλες
μορφές λύσης…

ΔΙΕΛΚΥΣΤΙΝΔΑ / Tης ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

Το χρονικό του βατερλώ

economidoum@kathimerini.com.cy
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Η περίπτωση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη
μπορεί να βραχυκυ-
κλώσει όσους προ-
σπαθούν να ερμη-
νεύσουν την ελληνι-

κή πραγματικότητα μέσα από
απλοϊκά δίπολα, όπως εκσυγχρο-
νισμός - παράδοση, πρόοδος - συν-
τήρηση, δυτικότροποι - εσωστρε-
φείς, κοσμοπολιτισμός - τοπικισμός.
Ο ίδιος ο πρωθυπουργός και η σύν-
θεση της κυβέρνησής του, αλλά
και η προηγούμενη κυβέρνηση,
είναι απόδειξη ότι αυτά τα δίπολα,
και άλλα, είναι τόσο ισχυρά στην
κοινωνία και στην πολιτική μας
που είναι σαν να μην υπάρχουν –
είναι τόσα τα ρεύματα που οι πε-
ρισσότεροι βρίσκουν κάτι κοινό
μεταξύ τους, αλλά και κάτι που
τους χωρίζει. Γι’ αυτό είδαμε κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, κόμματα
αντίθετων άκρων ενωμένα από
την έχθρα τους προς την εγχώρια
και ευρωπαϊκή ελίτ. Γι’ αυτό βλέ-
πουμε μια κυβέρνηση που έχει
στόχο τον εκσυγχρονισμό της χώ-
ρας να ορκίζεται σε θρησκευτική
τελετή. Γι’ αυτό δεν είναι καθόλου
παράξενο, ούτε πρωτοφανές, να
ακούμε υποσχέσεις για εκσυγχρο-

νισμό με όχημα κόμμα που εκπρο-
σωπεί το παλιό.

Ο Κώστας Σημίτης πέτυχε πολλά
ως εκσυγχρονιστής πρωθυπουργός
και πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, του κόμ-
ματος που μετέδωσε τον ιό του
λαϊκισμού σε κάθε κύτταρο του
πολιτικού σώματος σε βαθμό που
ακόμη αποτελεί παράδειγμα προς
μίμηση από την Αριστερά έως τη
Δεξιά. Αλλοι εκσυγχρονιστές που
έστησαν δικά τους κόμματα απέ-
τυχαν. Ο ΣΥΡΙΖΑ, που πρέσβευε
την πιο προοδευτική πτέρυγα της
πολιτικής από άποψη κοινωνικών
ελευθεριών, κυβέρνησε με τον Πά-
νο Καμμένο και με τα παραδοσιακά
εργαλεία της χειραγώγησης των
θεσμών, των υποσχέσεων και της
καλλιέργειας πολιτικής πελατείας.
Οπως έκαναν και το ΠΑΣΟΚ και η
Νέα Δημοκρατία στο παρελθόν.
Τώρα ήρθε η σειρά του Κυριάκου
Μητσοτάκη να χρησιμοποιήσει το
βάθος και την οργάνωση της Ν.Δ.
για να εισαγάγει μεταρρυθμίσεις.
Εάν πετύχει έστω μερικά απ’ όσα
θέλει, το συμπέρασμα θα είναι ότι
ο εκσυγχρονισμός στην Ελλάδα
είναι πιο εφικτός όταν ο αρχηγός
ενός μεγάλου κόμματος τολμάει
να πάρει αποφάσεις που υπερβαί-

νουν τη νοοτροπία του κόμματός
του. Νέα κόμματα που προτείνουν
μεταρρυθμίσεις μαραζώνουν, ενώ
αυτά που πωλούν παραμύθια βρί-
σκουν οπαδούς, όπως οι πιο πρό-
σφατες περιπτώσεις των κ. Βελό-
πουλου και Βαρουφάκη.

Ο Μητσοτάκης είναι σαν ξένο
κεφάλι πάνω στο σώμα της Ν.Δ.,
όπως ήταν ο Σημίτης στο ΠΑΣΟΚ.
Ο πρωθυπουργός του 1996-2004
εξελέγη διάδοχος του Ανδρέα Πα-
πανδρέου, ενώ δεν ήταν το φαβορί,
επειδή οι σύντροφοί του κατάλαβαν
ότι μόνον αυτός μπορούσε να τους
εξασφαλίσει την παραμονή στην
εξουσία. Οσο και αν γκρίνιαζαν
πολλά μέλη του ΠΑΣΟΚ, ο Σημίτης
διέθετε αυτό το κεφάλαιο. Η εκλογή
του Μητσοτάκη επίσης ήταν απρό-
σμενη και επιτεύχθηκε με τις ψή-
φους ανθρώπων που πίστευαν ότι
χρειαζόταν ένας κεντρώος, ένας
φιλελεύθερος εκσυγχρονιστής για
να μπορεί η Ν.Δ. να ελπίζει σε επι-
στροφή στην εξουσία. Ο Αλέξης
Τσίπρας έκανε τη χάρη του Μη-
τσοτάκη να του επιτίθεται συνεχώς,
ώστε η νίκη της Ν.Δ. στις ευρωε-
κλογές να πιστωθεί εξ ολοκλήρου
στον αρχηγό της, δίνοντάς του κε-
κτημένη ταχύτητα και νέο κύρος

στην πορεία προς τις εθνικές εκλο-
γές. Ετσι, έχουμε μια σπάνια ευ-
νοϊκή διάταξη: εκσυγχρονιστής
ηγέτης με αναμφισβήτητη αξιοπι-
στία στο κόμμα του· κόμμα με βά-
θος, μηχανισμούς και παραδοσιακά
ερείσματα στην κοινωνία· νωπή
εντολή με αυτοδυναμία.

Με αυτά τα δεδομένα, ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης έχει την ευκαιρία
να υπερβεί την εικόνα που οι πο-
λιτικοί αντίπαλοι προσπάθησαν
να του επιβάλουν και να αποδείξει
ότι στόχος του είναι ο εκσυγχρο-
νισμός της Ελλάδας προς το συμ-
φέρον όλων. Η επιτυχία είναι η μό-
νη επιλογή, αλλιώς γρήγορα θα κα-
τηγορηθεί ότι αυτός είναι «σαν
τους άλλους» και το κόμμα του
ανήκει στο παρελθόν. Η επιτυχία
απαιτεί την ανοχή και τη συμμε-
τοχή του μεγαλύτερου δυνατού
μέρους του πληθυσμού. Το ότι ο
ίδιος και η κυβέρνησή του (η οποία
όφειλε να έχει περισσότερες γυ-
ναίκες) εκφράζουν πολλά από τα
χαρακτηριστικά και αμφίρροπα
ρεύματα της κοινωνίας και της πο-
λιτικής, μας επιτρέπει να ελπίζουμε
ότι θα τα ενώσει πίσω του και θα
οδηγήσει την κυβέρνηση και τη
χώρα προς τα εμπρός.

Ευνοϊκά παράδοξα της νέας κυβέρνησης
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Με ρίσκο και... ένσημα
Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Οι «εκκρεμότητες» στα
θέματα εξωτερικής
πολιτικής διέρχονται
περιόδους «ωριμάν-
σεως» πολλών ετών,
έως ότου η διεθνής

συγκυρία κατεπειγόντως επιβάλει
«λύση». Ο ΣΥΡΙΖΑ και ο πρόεδρός
του Αλέξης Τσίπρας δεν είχαν κάνει
την εμφάνισή τους στην ελληνική
πολιτική σκηνή όταν ανέκυψε το
«μακεδονικό ζήτημα» υπό τη νέα
του μορφή. Αλλά ήταν η κυβέρνηση
του κ. Τσίπρα εκείνη που συνομο-
λόγησε μια συμφωνία με τη «Βόρεια
Μακεδονία», όταν οι σύμμαχοί μας
θεώρησαν πως λόγοι μείζονος γε-
ωστρατηγικής σημασίας –αύξηση
του παρεμβατισμού της Μόσχας
στα Βαλκάνια– επέβαλλαν την έν-

ταξη αυτής της χώρας στο ΝΑΤΟ
και τη σταδιακή ενσωμάτωσή της
στην Ε.Ε.

Ισως ο κ. Τσίπρας να διεκπεραί-
ωσε την αποστολή του με υπερ-
βάλλοντα ενθουσιασμό. Αλλά επί
της ουσίας δεν έχει και τόση ση-
μασία. Και υπέστη φυσικά το ανα-
λογούν πολιτικό κόστος. Ο κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης και η Ν.Δ. ως
αντιπολίτευση καταψήφισαν τη
συμφωνία των Πρεσπών, αλλά ως
κυβέρνηση οι εταίροι μας αναμέ-
νουν πως θα την εφαρμόσει απα-
ρεγκλίτως, πράγμα που ασφαλώς
και θα συμβεί.

Οταν πάλι η Λευκωσία άρχισε,
επί της προεδρίας του Τάσσου Πα-
παδόπουλου στην Κύπρο, να διε-
ρευνά το θέμα της αξιοποιήσεως
των ενεργειακών κοιτασμάτων, ο
κ. Μητσοτάκης είχε μόλις πρωτο-
εκλεγεί βουλευτής της Ν.Δ. Σήμερα
ως πρωθυπουργός καλείται πλέον
να διαχειρισθεί την κλιμακούμενη

ένταση που ανέκυψε με την Τουρ-
κία, εξ αφορμής της αξιοποιήσεως
των κοιτασμάτων φυσικού αερίου
στην Ανατολική Μεσόγειο.

Δεν έλειψε βεβαίως η ρητορική
υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Ενώ-
σεως προς την Κυπριακή Δημο-
κρατία. Αλλά τα μέτρα που αναμέ-
νεται να λάβει αύριο το Συμβούλιο
Εξωτερικών Υποθέσεων της Ε.Ε.
εναντίον της Τουρκίας για τις γε-
ωτρήσεις στην περιοχή της Κύπρου
δεν φαίνεται να είναι ουσιώδη.
Ούτε μπορούσε άλλωστε να ήταν.

Την τουρκική δραστηριότητα
έχει επικρίνει επίσης το Στέιτ Ντι-
πάρτμεντ, που στην τελευταία ανα-
κοίνωση  επισημαίνει ότι «οι πόροι
της νήσου σε πετρέλαιο και φυσικό
αέριο, όπως όλοι οι πόροι της, θα
πρέπει να μοιραστούν ισότιμα με-
ταξύ των δύο κοινοτήτων, στο πλαί-
σιο ενός συνολικού συμβιβασμού».

Το ενεργειακό, εν ολίγοις, θα
λειτουργήσει πιθανόν ως καταλύτης
επιλύσεως του Κυπριακού και η
Ελλάς ως εγγυήτρια δύναμη θα
πρέπει να διαδραματίσει ενεργό
ρόλο, μάλλον εκτός του πλαισίου
«η Κύπρος αποφασίζει και η Ελλάς
συμπαρίσταται», όπως συμβαίνει
εδώ και δεκαετίες. 

Και ενώ αυτά συμβαίνουν στην
Ανατολική Μεσόγειο, η Τουρκία
προωθεί συμφωνία για την οριο-
θέτηση των θαλασσίων ζωνών με
τον αναγνωρισμένο από τον ΟΗΕ
πρωθυπουργό της Λιβύης Φαγέζ
αλ Σάρατζ. Εάν τελικώς αυτό συμ-
βεί, τότε η Αγκυρα ανοίγει εκ νέου
το θέμα της ελληνικής ΑΟΖ νοτίως
της Κρήτης. Κατά συνέπεια, ίσως
να εισερχόμεθα εκόντες άκοντες
σε φάση «ωριμάνσεως» για την
επίλυση των ενεργειακών διαφο-
ρών μεταξύ Αθηνών και Αγκύρας. 

Ολα αυτά μπορεί να αποτελούν
απλώς υποθέσεις. Ωστόσο, αδιαμ-
φισβήτητο είναι πως στην εξωτε-
ρική πολιτική δεν υπάρχει «παρ-
θενογένεση» ωσάν να μην υφίστα-
ται παρελθόν. Και τελικώς κάποιοι
άλλοι, ισχυροί, θα κρίνουν εάν επέ-
στη η ώρα ρυθμίσεως εκκρεμοτή-
των λόγω ύψιστων γεωστρατηγι-
κών συμφερόντων. Εν αναμονή,
λοιπόν.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Ας φανταστούμε το μέλλον μας ως
έναν λευκό καμβά. Γεμίζει με μορ-
φές και σχήματα ανάλογα με τις
πράξεις, τις δράσεις και τις συμ-
περιφορές μας. Από την παλέτα,
μέχρι σήμερα, δεν χρησιμοποιούμε,
είναι η αλήθεια, πολύ φωτεινά χρώ-
ματα. Περισσότερο κυριαρχούν τα
σκοτεινά. Φτώχεια, ανισότητες,
ευημερία για λίγους και, δυστυχώς,
όχι τους νέους.

Οι παγκόσμιοι ηγέτες, από 193
κράτη-μέλη του ΟΗΕ, επιχείρησαν
το 2015 να ορίσουν ένα διαφορετικό
πλαίσιο για το μέλλον. Εθεσαν στό-
χους για τη βιώσιμη ανάπτυξη. Να
ζεις ποιοτικά, δίκαια, ειρηνικά. Να
διαμορφωθεί, εν ολίγοις, ένα πλαίσιο
έως το 2030 που θα εξασφαλίζει
την ευημερία και ταυτόχρονα την
αλληλεγγύη μεταξύ των γενεών.

Κι ένα μικρό παιδί αντιλαμβά-
νεται πια την επιτακτική ανάγκη
για τη διασφάλιση της ανθρώπινης
αξιοπρέπειας, την περιφερειακή
και παγκόσμια σταθερότητα, τη
διασφάλιση της υγείας του πλανήτη
μας, τη δικαιοσύνη και την ευημερία
στις οικονομίες και τις κοινωνίες
μας. Αυτό που ακόμη αναζητείται
είναι ο τρόπος για να κατακτήσουμε
όλα τα παραπάνω. Πώς να συγκε-
ράσουμε και να κάνουμε πράξη τις
τρεις διαστάσεις αυτής της «βιώ-
σιμης ανάπτυξης»: την οικονομική,
την κοινωνική και την περιβαλ-
λοντική.

Ο πήχυς δεν είναι τόσο ψηλά
όσο φανταζόμαστε. Απαιτείται κοινή
βούληση, μέθοδος και επιμονή. Και
ένα ακόμη «συστατικό», κατά την
άποψή μου, μία τέταρτη διάσταση:

η πνευματική. Οι στόχοι γίνονται
πράξη και ουσία μέσα από τη δια-
μόρφωση μιας στρατηγικής που
διαπνέεται πάντοτε και από την
πνευματική διάσταση.

Δίχως την πνευματικότητα, οι
17 παγκόσμιοι στόχοι βιώσιμης ανά-
πτυξης (Sustainable Development
Goals - SDGs), που διαμορφώθηκαν
μέσα από τη συνεργασία όλων των
κρατών-μελών του ΟΗΕ, ΜΚΟ αλλά
και απλών ανθρώπων, δεν αισιοδοξώ
ότι μπορούν αυτονόητα να κατα-
κτηθούν.

Η πνευματική αυτή διάσταση
ουσιαστικά δίνει ποιοτικό βάθος
στις τρεις άλλες. Τις συμπληρώνει,
τους δίνει ουσία και τις νοηματο-
δοτεί. Για να βρούμε την «ατζέντα»
της πνευματικότητας, δεν χρειάζον-
ται μεγαλειώδεις συνελεύσεις και
βαρύγδουπα ανακοινωθέντα. Αρκεί
να θυμηθούμε όσα –λίγους μόνον
μήνες μετά τις αποφάσεις του ΟΗΕ–
αποφάσισαν στην Κρήτη οι ορθό-
δοξοι Προκαθήμενοι και αρχιερείς
απ’ όλο τον κόσμο, στην Πανορθό-
δοξη Σύνοδο που ανέλυσε και κα-
τέθεσε ουσιαστικές προτάσεις για
σπουδαία οντολογικά και καίρια
σύγχρονα ζητήματα. Σε αυτό το
κοινό κείμενο συμπερασμάτων μπο-
ρούμε να βρούμε αναρίθμητες ταυ-
τίσεις των προτάσεων της Εκκλη-
σίας με τους στόχους της βιώσιμης
ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών.

Προτεραιότητα στους νέους και
στις επόμενες γενεές έδωσε ο ΟΗΕ.
«Οἱ νέοι δέν ἀποτελοῦν ἁπλῶς τό
μέλλον τῆς Ἐκκλησίας ἀλλά τό δυ-
ναμικό καί δημιουργικό παρόν ἐπί
τοπικοῦκαί οἰκουμενικοῦἐπιπέδου»,

επισήμαναν οι ορθόδοξοι Προκα-
θήμενοι και μητροπολίτες στην
Κρήτη. «Επικράτηση της ειρήνης»
ορίζει η Ατζέντα 2030. Για την «προ-
ώθηση τῆς ἀμοιβαίας ἐμπιστοσύνης,
τῆς ειρήνης καί τῆς καταλλαγῆς»
τονίστηκε στην Πανορθόδοξη Σύ-
νοδο, υπογραμμίζοντας πως το θρη-
σκευτικό βίωμα πρέπει να επουλώνει
πληγές και να μην αναζωπυρώνει
φωτιές του πολέμου. Τέλος στη φτώ-
χεια, καταπολέμηση των ανισοτή-
των, αντιμετώπιση της κλιματικής
αλλαγής και επένδυση στην ευη-
μερία των νέων: ζητούμενα και από
τις δύο πλευρές, τον ΟΗΕ και την
Εκκλησία.

Ναι στην τεχνολογία, ναι στην
επιστημονική γνώση. Κατακτήσεις
που συμβάλλουν στην ευημερία
των κοινωνιών. Δεδομένα όμως
που θα πρέπει να συμβαδίζουν με
τη χριστιανική ηθική και την πα-
τερική διδασκαλία για να υπογραμ-
μίζεται πάντοτε η αξιοπρέπεια του
ανθρώπου και ο θείος του προορι-
σμός. Για να κινητοποιηθεί η βού-
ληση του ανθρώπου και να απαν-
τώνται τα σοβαρά ηθικά και υπαρ-
ξιακά προβλήματα, στην αναζήτηση
για το νόημα της ζωής και του κό-
σμου.

Η Εκκλησία ζητεί την καλλιέργεια
της συνείδησης για τη λελογισμένη
χρήση των φυσικών πόρων και να
πειστεί ο άνθρωπος πως είναι «οι-
κονόμος» και όχι κάτοχος της δη-
μιουργίας. Αν μας γίνει αυτή η θε-
ώρηση συνείδηση, τότε αυτόχρημα
κατακτούμε και τον στόχο του ΟΗΕ
για το περιβάλλον. Στην Πανορθό-
δοξη Σύνοδο υπήρξαν επίσης συγ-

κεκριμένες προτάσεις για τα αν-
θρώπινα δικαιώματα και την ου-
σιαστική βελτίωση της κοινωνίας.

Αν εφαρμόσουμε τον Λόγο του
Ευαγγελίου, εστιάσουμε στο πρό-
σωπο, σεβαστούμε όσα λάβαμε και
οφείλουμε να παραδώσουμε στις
επόμενες γενεές, τότε δεν είναι
ίσως δύσκολο να φτιάξουμε μια αν-
θρώπινη, πνευματική ατζέντα. Δεν
χρειάζεται να εφεύρουμε κάτι «νέο»
– η ατζέντα αυτή υπάρχει χρόνια
στις καρδιές των ανθρώπων και
στο Ευαγγέλιο. Αρκεί να επιτρέ-
ψουμε να γίνουν πυξίδα και να μπο-
λιάσουν την καθημερινή μας «άχρω-
μη» ζωή.

Δεν μπορώ να απαντήσω με βε-
βαιότητα κατά πόσον η Ατζέντα
2030 έχει μπει σε τροχιά εφαρμογής.
Η κλεψύδρα έχει γυρίσει, πολλά
χρόνια τώρα, ανάποδα. Μετράει
αντίστροφα εις βάρος των νέων.
Εις βάρος των παιδιών μας και όσων
θα έρθουν στη ζωή μετά από αυτά.
Αν δεν εστιάσουμε σε αυτή την τέ-
ταρτη διάσταση, δεν δούμε υπό το
πρίσμα της τις τρεις υπόλοιπες, οι
κόποι θα είναι μάταιοι. Χωρίς να
σταθούμε στο πρόσωπο, με μια υλι-
κοκεντρική προσέγγιση και μια
προσκόλληση στην ευημερία των
αριθμών, θα έχουμε ανοίξει μια τρύ-
πα στον καμβά. Η πολιτική είναι η
τέχνη του εφικτού. Στο εφικτό όμως
δεν υπάρχει μόνο ένας τρόπος να
φτάσουμε. Υπάρχει κι εκείνη η διά-
σταση που πρέπει και πάλι να συ-
ναντήσουμε και να βάλουμε στις
ζωές μας.

•Ο κ. Χρήστος Γιανναράς απουσιάζει.

Η τέταρτη διάσταση της βιωσιμότητας

Η κυβέρνησηπου ανέ-
λαβε τη διακυβέρνη-
ση της χώρας είναι
διαφορετική σε σχέ-
ση με το τι είχαμε συ-
νηθίσει μέχρι τώρα.

Πολύ διαφορετική και αρκετά κοντά
σε αυτό που αναζητούσε ένα ση-
μαντικό κομμάτι του πληθυσμού.
Είναι μια κυβέρνηση που, όπως φαί-
νεται, έχει μπει στο γήπεδο καλά
προετοιμασμένη και με σχέδιο. Οχι
μόνο σε σύγκριση με την εντελώς
απροετοίμαστη κυβέρνηση που πή-
ρε το τιμόνι την πιο κρίσιμη στιγμή
το 2015, αλλά και με προηγούμενες
που υποτίθεται ότι είχαν έμπειρα
στελέχη. Γνωρίζουμε όλοι πως τα
σχέδια αναιρούνται γιατί σημασία
στην πολιτική έχουν τα γεγονότα
που μπορούν σε μια στιγμή να ανα-
τρέψουν τα πάντα.

Είναι επίσης η πρώτη φορά στην
εποχή της κρίσης που τα προαπαι-
τούμενα και το επιχειρησιακό σχέδιο
καθορίζονται από το Μαξίμου, όχι
από την τρόικα. Τα κυβερνητικά
στελέχη λειτουργούν με προϋπο-
λογισμούς, χρονοδιαγράμματα και
προθεσμίες. Πράγματα άγνωστα
μέχρι τα μνημόνια, με μια μικρή
παρένθεση την περίοδο των Ολυμ-
πιακών Αγώνων. Και τα οποία ελ-
πίζουμε ότι θα γίνουν κάποτε αυ-
τονόητο και αναπόσπαστο κομμάτι
του τρόπου διοίκησης της χώρας.

Ο κ. Μητσοτάκης έκανε όμως
πράξη κάτι που ακουγόταν χρόνια
ως αίτημα, όχι μόνο στα σαλόνια
αλλά και στα καφενεία της χώρας.
Επέλεξε για ορισμένες κρίσιμες θέ-
σεις ικανά στελέχη από άλλους πο-
λιτικούς χώρους. Και αυτό είναι
πρωτόγνωρο, με εξαίρεση ίσως την
τοποθέτηση του κ. Στουρνάρα στη
θέση του υπουργού Οικονομικών.
Ο στόχος ήταν να βρεθούν οι κα-
λύτεροι, άσχετα από το πού ανήκαν.
Γιατί και ο κ. Τσίπρας διόρισε προς
το τέλος υπουργούς που ήταν πάλαι

ποτέ ΠΑΣΟΚ ή ΑΝΕΛ, αλλά το κρι-
τήριο ήταν αμιγώς πολιτικο-επικοι-
νωνιακό. Αισιόδοξο σημάδι είναι
εξάλλου και η συμμετοχή στην κυ-
βέρνηση ανθρώπων που προήλθαν
απευθείας από τον ιδιωτικό τομέα.
Προφανώς δεν επρόκειτο για μια
εύκολη υπόθεση. Ο νυν πρωθυ-
πουργός ζήτησε από πολλούς να
αφήσουν τις δουλειές τους και να
αναλάβουν κάποιο πόστο. Οι πε-
ρισσότεροι αρνήθηκαν, για προ-
φανείς λόγους. Το ότι βρέθηκαν αρ-
κετοί που το έκαναν μόνο καλό μπο-
ρεί να φέρει. Κανείς δεν μπορεί να
προβλέψει αν οι συμπολίτες μας
αυτοί θα αντέξουν ή θα λιώσουν
στο καμίνι της πολιτικής. Χρειαζό-
μαστε όμως επειγόντως μια μαγιά
ανθρώπων που έχουν κολλήσει έν-
σημα, έχουν νιώσει τον κίνδυνο
της απόλυσης και καταλαβαίνουν
από αγορά. Οι κυνικοί και αθερά-
πευτα απαισιόδοξοι ανησυχούν,
όπως λένε, γιατί βλέπουν στοιχεία
«ΓΑΠισμού» στις εξαγγελίες περί
ηλεκτρονικής παρακολούθησης
του κυβερνητικού έργου και πλή-
ρους ψηφιοποίησης του Δημοσίου.
Χωρίς αμφιβολία το παλιό, φαύλο
και παλαιοκομματικό DNA της κυ-
βερνώσας παράταξης δεν θα υπο-
χωρήσει εύκολα. Το «παλιό» θα δώ-
σει τη μάχη του, θα ειρωνευτεί και
θα λοιδορήσει κάθε καινοτόμο προ-
σπάθεια. Ετσι έχει καταφέρει να
κρατήσει τη χώρα στα μέτρα του.
Συγκρούσεις θα υπάρξουν. Μπορεί
εύκολα να φανταστεί κανείς τον
τεχνοκράτη υπουργό ή υφυπουργό
να φωνάζει σε έναν πολιτικό-υπουρ-
γό για κάποιο ανεκτέλεστο έργο
και εκείνος να απαντάει: «Ξέρεις
ποιος είμαι εγώ; Εχω πάρει τόσες
χιλιάδες σταυρούς...».

Αυτή η κυβέρνηση πρέπει όμως
να πετύχει. Εχουμε μείνει πολύ πίσω
ως χώρα τα τελευταία χρόνια. Μόνο
με ρίσκο και άλματα μπορούμε να
καλύψουμε τον χαμένο χρόνο.

Διαδικασίες «ωριμάνσεως»

Tου  ΜΗΤΡΟΠΟΛIΤΗ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ & ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ ΓΑΒΡΙΗΛ
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Τελικώς, κάποιοι άλλοι,
ισχυροί, θα κρίνουν εάν
επέστη η ώρα ρυθμίσε-
ως εκκρεμοτήτων λόγω
ύψιστων γεωστρατηγι-
κών συμφερόντων. 
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Η
ανασφάλεια στον χώρο της
πολιτικής, συχνά, συνδέεται
με την προσπάθεια για επι-

βολή ελέγχου στον χώρο των ΜΜΕ.
Το τελευταίο διάστημα η προσπάθεια
για χειραγώγηση των ειδήσεων και
ο έλεγχος της πληροφορίας από την
εκτελεστική εξουσία στην Κύπρο,
ιδιαίτερα σε σχέση με το Κυπριακό,
έχει πάρει μεγάλη έκταση. Πώς εξη-
γείται αυτή η κατάσταση πραγμάτων;
Στόχος είναι να περάσει στην κοινή
γνώμη, με κάθε τρόπο και με κάθε
μέσο, η «νέα στρατηγική» του προ-
έδρου Αναστασιάδη. Δεν θέλει να
αμφισβητηθούν οι επιλογές και η
συμπεριφορά του στο Κραν Μοντάνα
και το Μον Πελεράν. Αν αυτό συ-
νέβαινε, αν η κοινή γνώμη έβλεπε
μια δημοσιογραφία που ερευνά την
αλήθεια, θα ισοδυναμούσε με ευθεία
αμφισβήτηση του αφηγήματος, που
κατασκεύασε και επέβαλε σε μέρος
της κοινής γνώμης. Για να κυριαρ-
χήσει το δικό του αφήγημα, έδωσε
βάρος στον έλεγχο πάνω σε ορισμένα
Μέσα, παίζοντας με πρόσωπα-κλει-
διά στον χώρο της ενημέρωσης.
Είναι γνωστή, για παράδειγμα, η
απόπειρα για αποσπάσεις στο Προ-
εδρικό συζύγων δημοσιογράφων
(κατά κανόνα του πολιτικού ρεπορ-
τάζ), κάτι που δείχνει τις πραγματικές
του προθέσεις. 

Ο έλεγχος που αφορά την τρέ-
χουσα ειδησεογραφία, φτάνει στα
όρια της γραφικότητας: στις 5 Ιουλίου
το ΡΙΚ μετάδωσε την είδηση ότι ο
«πρόεδρος της Δημοκρατίας μαζί
με τους γιατρούς του, θα αποφασί-
σουν πότε θα βγει από την κλινική»!
Τόσο απλό: ο ασθενής «διαβουλεύε-
ται» με τους γιατρούς του για το
πότε θα βγει από την κλινική, «μή-
νυμα», δηλαδή, ότι το κτύπημα στη
μέση δεν ήταν κάτι αξιόλογο! Η αξιο-
λόγηση των ειδήσεων, πολλές φορές,

ακολουθεί τη γραμμική ανάλυση
«προβάλλω ό,τι αρέσει στην εκτε-
λεστική εξουσία, αποφεύγω την ανά-
λυση, δεν ψάχνω πίσω από την εί-
δηση». Οι τηλεοπτικές ειδήσεις,
κατά κανόνα, δεν έχουν «μνήμη»,
συνεπώς στερούνται κριτικής ή και
αναλυτικής ικανότητας, ενώ, το αν-
τίθετο θα ενίσχυε τη δυνατότητα
ευρύτερης πρόσληψης των γεγονό-
των από τον τηλεθεατή/ακροατή.
Τα περισσότερα από τα τηλεοπτικά
δελτία ειδήσεων, δεν ενδιαφέρονται
να ενημερώσουν, αλλά να διαμορ-
φώνουν τις βασικές ειδήσεις για να
περάσει η «μία» και «αλάνθαστη»
γραμμή, αυτή που αποσυντονίζει
κάθε πιθανότητα για επίλυση στο
Κυπριακό. Η ταύτιση αντιλήψεων
ανάμεσα σε μερικούς από τους ιδιο-
κτήτες Μέσων με το Προεδρικό στη
«μάχη» για τη μη λύση, καθιστά την
κατάσταση ακόμα πιο ασφυκτική. 

Εισαγωγή σε ειδήσεις που σπεύ-
δουν να προκαταλαμβάνουν τη σκέ-
ψη του ακροατή/τηλεθεατή, «προ-
κλητικές δηλώσεις», ή «προκλητικά
είπε» κ.λπ. Έτσι χαρακτηρίζουμε
την είδηση, ώστε να μην εκφραστεί
η πραγματική δημοσιογραφική ευ-
θύνη. Ότι δηλαδή ο δημοσιογράφος
έχει την ευθύνη της ενημέρωσης,
της προβολής των εξελίξεων, και
όχι της επιβολής τους. Ο πολίτης
έχει δική του κρίση, έχει ωριμότητα,

μπορεί να διακρίνει αν κάτι είναι
απαράδεκτο, ή αν κάτι είναι αξιόλογο,
ή και αδιάφορο. 

Μείζον θέμα παραμένει η σύν-
θεση των προσκεκλημένων σε τη-
λεοπτικές ή και ραδιοφωνικές συ-
ζητήσεις: οι μονίμως συμφωνούντες
με την πολιτική της «μη λύσης»
έχουν συνεχή χρόνο συμμετοχής,
μερικοί δε εξ αυτών, σε καθημερινή
βάση. Κατά κανόνα, «τουρκολογούν»,
προχειρολογώντας, όπως έχουμε
μάθει να κάνουμε μέσα από τις πε-
ρασμένες δεκαετίες. 

Η εκτελεστική εξουσία έχει τον
τρόπο να στέλνει μηνύματα για το
τι επιθυμεί. Η συνέχεια ακούσει στο
όνομα «αυτολογοκρισία», κάτι που
οδηγεί σε παραγωγή, αξιολόγηση
και προβολή ειδήσεων με βάση το
τι αρέσει ή τι δεν αρέσει στην εκτε-
λεστική εξουσία. Η κατάσταση αυτή,
συνδέεται με ένα καίριο ζήτημα δι-
καιωμάτων για μια πολιτεία, μέλος
της Ε.Ε. Αυτό που συμβαίνει στην
Κύπρο συνιστά παραβίαση των αρ-
χών πάνω στις οποίες εδράζεται το
κράτος δικαίου, το δικαίωμα στην
πλουραλιστική ενημέρωση και, επί-
σης, συνιστά παραβίαση αρχών που
έχουν κατοχυρωθεί μέσα από τη
συμμετοχή μας στις ευρωπαϊκές
συνθήκες. Το κράτος δικαίου, η διά-
κριση των εξουσιών και η αυτοτέλεια
των Μέσων –ιστορικές κατακτήσεις
της ευρωπαϊκής πολιτικής παράδο-
σης– αμφισβητούνται ευθέως από
πρακτικές που εφαρμόζει η εκτελε-
στική εξουσία στην Κύπρο. Αδυνα-
τίζουν οι αξίες πάνω στις οποίες
εδράζεται ο δημοσιογραφικός επαγ-
γελματισμός, όπως είναι ο έλεγχος
της εξουσίας, η αυτονομία στη δράση
με βάση τους επαγγελματικούς κα-
νόνες, η ανάπτυξη και η λειτουργία
των ΜΜΕ ως της πραγματικής «τέ-
ταρτης εξουσίας». Η κλασική φράση

του Α. Χριστοδουλίδη μάς θυμίζει
την πραγματική αποστολή της δη-
μοσιογραφίας: «όσο ο δημοσιογρα-
φικός λόγος εκφράζεται από αξιό-
πιστα ΜΜΕ, από ανεξάρτητους και
ικανούς δημοσιογράφους με αρχές
και γνώσεις, εκφραστές του συμφέ-
ροντος των απλών πολιτών, τόσο η
αξία του αναγνωρίζεται και ο κοι-
νωνικοποιητικός ρόλος του γίνεται
καταλυτικός».

Εκτιμώ ότι η παρούσα κατάσταση
στον χώρο των ΜΜΕ στην Κύπρο,
είναι πιθανόν να οδηγήσει σε έρευνα
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής εις βάρος
της κυβέρνησης της Κύπρου, όπως
έγινε με την περίπτωση της Πολω-
νίας. Θυμίζω ότι η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή διαπίστωσε στις 20 Δεκεμ-
βρίου 2017 ότι «υπάρχει σαφής κίν-
δυνος κατάφωρης παραβίασης του
κράτους δικαίου στην Πολωνία»
επειδή εκτίμησε ότι «επιχειρείται η
κυβερνητική χειραγώγηση στα Μέσα
Μαζικής Ενημέρωσης». Γι’ αυτό
ενεργοποίησε το Άρθρο 7 της ευ-
ρωπαϊκής συνθήκης, το οποίο οδηγεί
σε αναστολή του δικαιώματος ψήφου
στα Συμβούλια. Ένα τέτοιο ενδε-
χόμενο προκύπτει μέσα από διαπι-
στώσεις και σχετική έρευνα. Δεν θα
είναι καθόλου απίθανο η «περίπτω-
ση» της Κύπρου να απασχολήσει
την Επιτροπή για ακόμα ένα ζήτημα
που συνδέεται με τους κανόνες λει-
τουργίας του κράτους δικαίου και
της τήρησης των ευρωπαϊκών συν-
θηκών τις οποίες δεσμευτήκαμε να
εφαρμόζουμε. Η προηγούμενη πε-
ρίπτωση με την οποία συνδέθηκε
η Κύπρος, αφορούσε την υπόθεση
με τα «χρυσά διαβατήρια». Η δεύ-
τερη, ίσως, συνδεθεί με το ζήτημα
της χειραγώγησης στα Μέσα Μαζι-
κής Ενημέρωσης.

www.larkoslarkou.org.cy

Εξουσία και ενημέρωση
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

Α
πό ό,τι δείχνουν τα πράγ-
ματα τρίτωσε το κακό. Με
δεδομένο τη δήλωση του

ΠτΔ ότι η κάθοδος του «Πορθη-
τή» είναι η δεύτερη εισβολή, λο-
γικά η έλευση του «Γιαβούζ» απο-
τελεί την τρίτη εισβολή. Δυστυ-
χώς, όμως, δεν θα ισχύσει η θε-
ωρία που λέει ότι όταν τριτώσει
το κακό τελειώνουν τα δύσκολα.
Από ό,τι φαίνεται ο επικείμενος
εποικισμός της Αμμοχώστου θα
είναι η τέταρτη εισβολή και πάει
λέγοντας.

Η κατάσταση πραγματικά τρα-
γική. Οι Ευρωπαίοι εταίροι μας
όλο για μέτρα μιλούν και μέτρα
δεν βλέπουμε, οι δε ΗΠΑ μιλούν
για διεκδικούμενη θαλάσσια πε-
ριοχή. Οι χειρότεροι όλων τα Η.Ε.
Όχι μόνο δεν απάντησαν στην
επιστολή του ΠτΔ, αλλά συνεχί-
ζουν τον ρόλο του Πόντιου Πι-
λάτου. Ο πρόεδρος χώρας μέλους
του οργανισμού καταγγέλλει ότι
δέχεται εισβολή από τρίτη χώρα
και ο γ.γ., ο Αντόνιο Πιλάτος,
όπως έχει καταντήσει, σφυρίζει
αδιάφορα.

Οι τριμερείς συμμαχίες απο-
δεικνύεται ότι δεν μπορούν να
διαδραματίσουν αποτρεπτικό
ρόλο. Η Ελλάδα διεμήνυσε στην
Τουρκία ότι θα επέμβει μόνο σε
περίπτωση που διενεργήσουν
γεώτρηση στη θαλάσσια περιοχή
του Καστελόριζου.

Δικαιολογημένα, λοιπόν, υπάρ-
χει ανησυχία απογοήτευση μέχρι
και απόγνωση για το πού θα κα-
ταλήξει αυτή η κατάσταση. Όλα
αυτά τα μεγάλα λόγια που ακού-
γαμε ότι η ΑΟΖ μας είναι πλήρως
θωρακισμένη και ότι η Κυπριακή
Δημοκρατία είναι πλέον πυλώνας
σταθερότητας αποδεικνύονται
λαϊκίστικες προσεγγίσεις για
εσωτερική κατανάλωση.

Τόση είναι η αμηχανία που,
όπως έγραφε τις προάλλες ο «Πο-
λίτης», αρχίσαμε να ενδιαφερό-
μαστε και για τις προφητείες Παϊ-
σίου μπας και δούμε φως στην
άκρη του τούνελ. Μη έχοντας
πού να στηριχτούμε έστω και
μια προφητεία μπορεί να τονώσει
κάπως το ηθικό. 

Παρ’ όλα αυτά, όμως, όλοι
συμφωνούν στην προϋπόθεση
της αποχώρησης των γεωτρύπα-
νων της Τουρκίας για να παρα-
καθίσουμε σε συνομιλίες. Όρος
απαράβατος, πρώτα φεύγουν και
μετά θα τους κάνουμε τη χάρη
να συνομιλήσουμε.

Ενδοτικοί, απορριπτικοί, με-
σαίοι και ακραίοι διακηρύττουν
ότι η πιο πάνω προϋπόθεση απο-
τελεί όχι μόνο κόκκινη αλλά κα-
τακόκκινη γραμμή.

Βέβαια ο καθένας για διαφο-
ρετικούς λογούς. Πρώτα αυτοί
που δεν θέλουν λύση ή θεωρούν
τα τετελεσμένα της εισβολής ως
την δεύτερη καλύτερη λύση, γνω-
ρίζουν ότι με αυτήν την προϋπό-
θεση δεν θα επαναρχίσουν οι
συνομιλίες και συνεπώς δεν κιν-
δυνεύει το στάτους κβο. 

Αυτή η κατάσταση βολεύει
και αυτούς που θέλουν μεν λύση
αλλά άλλης μορφής, δηλαδή αυ-
τούς που αλληθωρίζουν προς άλ-
λους δρόμους και καθημερινά
προβληματίζονται για σχέδια Β
και Γ. Γνωρίζουν ότι αν συνεχίσει
το αδιέξοδο για ακόμα λίγους μή-
νες τότε πρώτον θα απαλλαγούν
από τον Ακιντζί και δεύτερον θα
πεισθούν όλοι εντός και εκτός,
συμπεριλαμβανόμενων και των
ΗΕ, ότι λύση στα πλαίσια διζω-
νικής δικοινοτικής ομοσπονδίας
δεν μπορεί πλέον να είναι εφικτή.
Τέλος, αυτοί που πραγματικά
αγωνίζονται για μια ομόσπονδη
Κύπρο χωρίς αστερίσκους και
σωστά περιεχόμενα, αυτούς που
ο ΠτΔ τους είχε αποκαλέσει της
όποιας λύσης, αν και διαφωνούν
με αυτή την προϋπόθεση, γιατί
αντιλαμβάνονται ότι η συνέχιση
του αδιεξόδου θα έχει καταστρο-
φικές συνέπειες, δεν τολμούν να
πουν το παραμικρό γιατί μια τέ-
τοια θέση θα πλήξει τα κομματικά
συμφέροντα. Στο τέλος της ημέ-
ρας με διάφορους τακτικισμούς
και όντως με πολιτική μαεστρία,
αφού πρώτα καλλιεργήσαμε την
κουλτούρα της μη λύσης, αφή-
σαμε να εξελιχθούν τα πράγματα
σε τέτοιο σημείο που η πολιτική
της πρόταξης να είναι αποδεκτή
από όλους. 

Και ενώ η Τουρκία μας έχει
περικυκλώσει και από τα τέσσερα
σημεία του ορίζοντα ακόμα να
εμπεδώσουμε το αυτονόητο. Ότι
δηλαδή όταν βρίσκεσαι υπό κα-
τοχή δεν θέτεις όρους. Αντί αυτού
πήγαμε πολλά χρόνια πίσω. Πή-
γαμε στην εποχή της πρόταξης
του Σπύρου Κυπριανού και σε
συνθήκες πολύ χειρότερες. Τότε
οι πλείστοι στήριζαν τις θέσεις
μας γιατί η εισβολή ήταν πρό-
σφατη. Δυστυχώς, 45 χρόνια μετά
για πολλούς όλα αυτά αποτελούν
περσινά, ξινά σταφύλια. Το δε
χειρότερο, πλέον η διεθνής κοι-
νότητα δεν είναι πεπεισμένη ότι
πράγματι έχουμε την πολιτική
βουλήση για επανένωση της πα-
τρίδας μας. Είτε μας αρέσει είτε
όχι μας το είπε αρκετές φορές ο
γ.γ. μέσω των εκθέσεων του προς
το Συμβούλιο Ασφαλείας.

Αν και η σημερινή κατάσταση
φαίνεται να είναι μη αναστρέ-
ψιμη ίσως να υπάρχει ακόμα μια
χαραμάδα ελπίδας, αν αφήσουμε
κατά μέρος τις παλινδρομήσεις,
τους λεονταρισμούς, τις τσάμπα
μαγκιές και τα μεγαλεπήβολα
σχέδια στη θάλασσα και πείσουμε
ότι η μόνη μας επιδίωξη είναι η
επανένωση της πατρίδας. Δια-
φορετικά θα αφεθούμε στη μοίρα
μας με μόνη διέξοδο τις ευχές
και τις προσευχές για να επαλη-
θευτούν οι προφητείες του Αγίου
Παϊσίου, όπως μας τις μετέφερε
τις προάλλες ο Άγιος Μόρφου.

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι
ειδικός προγραμμάτων ηλεκτρονικών
υπολογιστών.

Όσο υπάρχει ακόμα
χαραμάδα ελπίδας

Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Η
συμπλήρωση δύο χρόνων
από το αδιέξοδο στο οποίο
κατέληξε η διάσκεψη στο

Κραν Μοντάνα βρίσκει το Κυπριακό
σε μια εξαιρετικά κρίσιμη φάση.
Η Τουρκία συνεχίζει τις προκλήσεις
στην ΑΟΖ της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, αυξάνει την ένταση και
διατυπώνει απειλές ακόμη και για
χρήση βίας. Με επιστολή προς τον
γενικό γραμματέα του ΟΗΕ Αντόνιο
Γκουτιέρες ο πρόεδρος Αναστα-
σιάδης επανέλαβε με τον πλέον
επίσημο τρόπο την ετοιμότητά του
για συνέχιση των συνομιλιών από
το σημείο στο οποίο έμειναν τον
Ιούλιο του 2017, νοουμένου ότι η
Τουρκία θα τερματίσει τις ενέργειές
της στην κυπριακή ΑΟΖ. H κίνηση
αυτή, πέραν των ειλικρινών προ-
θέσεων, εκ των πραγμάτων υπη-
ρετεί και στόχους τακτικής. 

Όμως, ενώ εκ πρώτης όψεως η
θέση που διατυπώνει ο πρόεδρος
Αναστασιάδης είναι κατανοητή, η

εμμονή σε μια πολιτική, η οποία
εκ του αποτελέσματος έχει ήδη
κριθεί αρνητικά, δεν μπορεί να
υπηρετήσει τους στόχους της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας. Εξάλλου τα
τελευταία δύο χρόνια δεν έχει κα-
ταγραφεί οποιαδήποτε κίνηση που
να δείχνει μεταβολή των τουρκικών
θέσεων ώστε να δημιουργούνται
οι ελάχιστες προσδοκίες και ελπίδες
ότι η Άγκυρα είναι πρόθυμη για ει-
λικρινή βήματα προς την κατεύ-
θυνση ενός έντιμου συμβιβασμού. 

Υπογραμμίζεται ότι επί των ημε-
ρών του Έρογλου είχαν διακοπεί
οι συνομιλίες ως αποτέλεσμα των
τουρκικών παραβιάσεων της κυ-
πριακής ΑΟΖ. Είναι γνωστό πού
κατέληξαν οι συνομιλίες με την
επανέναρξή τους ακόμα και μετά
την ανάδειξη του Ακιντζί στην ηγε-
σία της τουρκοκυπριακής κοινό-
τητας και της κατοχικής οντότητας.
Με τον Ερντογάν σε δύσκολη θέση
στο εσωτερικό μέτωπο θα είναι

αδύνατο να διαφοροποιηθούν οι
τουρκικές θέσεις έτσι που να κα-
ταστεί δυνατή μια οριστική διευ-
θέτηση με τρόπο που να ικανοποι-
ούνται οι βασικές προτεραιότητες
της ελληνοκυπριακής πλευράς.
πρόεδρος Αναστασιάδης θα πρέπει
να τολμήσει να υιοθετήσει μια νέα
προσέγγιση. Ενώ δεν θα είναι εύ-
κολη μια τέτοια αλλαγή, εκ των
πραγμάτων είναι απαραίτητη.

Πολύ ορθά η κυβέρνηση της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας κατάγγειλε
την Τουρκία στην Ε.Ε. και τη διεθνή
κοινότητα, ζητώντας ακόμη και
κυρώσεις σε βάρος της. Όμως λαμ-
βάνοντας υπ’ όψιν όλα τα συναφή
δεδομένα είναι πολύ δύσκολο να
υπάρξουν τέτοιες κυρώσεις εναν-
τίον της Τουρκίας που να δημιουρ-
γήσουν πραγματικό κόστος. Το
προηγούμενο των κυρώσεων κατά
της Ρωσίας για την Ουκρανία δεν
μπορεί να θεωρείται ως δεδομένο.
Άλλο Ρωσία και άλλο Τουρκία, άλλο

Ουκρανία και άλλο Κύπρος. Εφ’
όσον σωστά η κυβέρνηση κατάγ-
γειλε την Τουρκία για τις παραβιά-
σεις στη θάλασσα θα πρέπει να
υπάρξουν καταγγελίες και για τα
όσα λαμβάνουν χώρα στα κατεχό-
μενα εδάφη της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, καθώς αυτά είναι πολύ
χειρότερα. Συνοπτικά σημειώνω
τη δημιουργία της «ΤΔΒΚ» ως τουρ-
κικό προτεκτοράτο, τον συνεχιζό-
μενο εποικισμό, τη λεηλασία και
τον σφετερισμό των ελληνοκυ-
πριακών περιουσιών, την ισλαμο-
ποίηση και την αλλαγή του χαρα-
κτήρα των κατεχομένων εδαφών
και τον υβριδικό πόλεμο εναντίον
της Κυπριακής Δημοκρατίας, του
οποίου ένα ουσιαστικό στοιχείο
είναι η διοχέτευση παράνομων με-
ταναστών στην ελεύθερη Κύπρο.

Ένα άλλο συναφές θέμα είναι
η εμμονή της Τουρκίας και της
τουρκοκυπριακής ηγεσίας σε δι-
καιώματα που πηγάζουν από το

Σύνταγμα της Κυπριακής Δημο-
κρατίας του 1960. Πρέπει να σταλεί
το μήνυμα προς όλες τις κατευθύν-
σεις ότι μαζί με τα δικαιώματα
υπάρχουν και υποχρεώσεις. Επι-
πρόσθετα, είναι αδιανόητο να υπάρ-
χει από την τουρκική πλευρά αφ’
ενός η επίκληση δικαιωμάτων που
πηγάζουν από την Κυπριακή Δη-
μοκρατία και αφ’ ετέρου η προ-
σκόλληση στην κατοχική οντότητα
της «ΤΔΒΚ». Τα δεδομένα αυτά
αποτελούν ένα επιπρόσθετο λόγο
που υπαγορεύει μια νέα προσέγ-
γιση.

Κάτω απ’ αυτές τις συνθήκες
και με δεδομένο το χάσμα απόψεων
μεταξύ των δύο πλευρών το ερώ-
τημα που τίθεται είναι τι προσδο-
κίες μπορούμε να έχουμε. Εάν επα-
ναρχίσουν οι συνομιλίες εκ των
πραγμάτων θα υπάρξει διασύνδεση
του Κυπριακού με τα ενεργειακά
ζητήματα. Η συζήτηση για το Κυ-
πριακό και τα ενεργειακά ζητήματα

θα είχε νόημα εάν διαφοροποιούντο
οι τουρκικές θέσεις. Όμως η Άγκυρα
παραμένει προσκολλημένη στην
πολιτική ισότητα (με τη δική της
ερμηνεία) στο πλαίσιο ενός νέου
συνεταιρισμού που θα αντικαθιστά
την Κυπριακή Δημοκρατία με ένα
τρικέφαλο κρατικό μόρφωμα και
τη συμμετοχή των Τουρκοκυπρίων
στην εκμετάλλευση του ενεργει-
ακού πλούτου ακόμα και πριν από
τη λύση ή όποια άλλη διευθέτηση.
Τυχόν εφαρμογή αυτών των ιδεών
στο Κυπριακό και τα ενεργειακά
ζητήματα θα οδηγήσει σε μια νέα
οδυνηρή και μη αναστρέψιμη κα-
τάσταση πραγμάτων με επαχθείς
συνέπειες. 

Ο καθηγητής Ανδρέας Θεοφάνους είναι
πρόεδρος του Κυπριακού Κέντρου Ευρω-
παϊκών και Διεθνών Υποθέσεων, καθώς
και του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών
και Διακυβέρνησης του Πανεπιστημίου
Λευκωσίας.

Συνομιλίες ναι, αλλά με ποιους στόχους;
Του ΑΝΔΡΕΑ ΘΕΟΦΑΝΟΥ

Ένα σπάνιο, νεαρό πλατώνι της Μεσοποταμίας (Dama dama mesopotamica) στον ζωολογικό κήπο στο Wroclaw της Πολωνίας.
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Το κράτος δικαίου, η διά-
κριση των εξουσιών και η
αυτοτέλεια των Μέσων
αμφισβητούνται ευθέως
από πρακτικές που
εφαρμόζει η εκτελεστική
εξουσία στην Κύπρο. 
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Εν μέσω έντονων διεργασιών, σε
επίπεδο Ε.Ε. για το πακέτο μέτρων
κατά της τουρκικής προκλητικότητας
στην ανατολική Μεσόγειο, η Άγκυρα
κορυφώνει σταδιακά τις εκτός διε-
θνούς νομιμότητας κινήσεις της,
διατηρώντας τους υψηλούς τόνους
στην περιοχή, κυρίως κατά της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας. Μια συμπε-
ριφορά που αναμφίβολα σχετίζεται
και με την πίεση που δέχεται η Άγ-
κυρα, στο θέμα των πυραύλων S 400
και τις διαφαινόμενες κυρώσεις από
πλευράς Ουάσιγκτον. Ωστόσο, αυτό
που εντείνει τον εκνευρισμό της
τουρκικής πλευράς είναι και η κα-
τάληξη, όπως όλα δείχνουν, των ευ-
ρωπαίων σε ένα πακέτο μέτρων
κατά της Άγκυρας. Μέσα στο κλίμα
αυτό ένα ζήτημα που συνεχίζει να
προκαλεί ερωτήματα είναι το κατά
πόσο η τουρκική παρουσία, εντός
της κυπριακής υφαλοκρηπίδας/ΑΟΖ
είναι ουσιαστική ή περιορίζεται
μόνο στην διατήρηση του κλίματος
έντασης. Το κατά πόσο το τουρκικό
γεωτρύπανο «Πορθητής» διεξάγει
εργασίες, δυτικά της Πάφου ήταν
ένα ζήτημα που προκάλεσε έντονες
δημόσιες συζητήσεις με την κυπρια-
κή διπλωματία να μην επιβεβαιώνει
αλλά και να μην διαψεύδει τους
τουρκικούς ισχυρισμούς, για έναρξη
δραστηριοτήτων του «Πορθητή».
Ωστόσο, το όλο θέμα φούντωσε και
πάλι, μετά την αποκάλυψη για φυγή
εταιρείας ευρωπαϊκών συμφερόντων
που πρόσφερε υπηρεσίες υποστή-
ριξης, στο τουρκικό γεωτρύπανο.

Τουρκικά παιχνίδια
Η κατάσταση στην οποία βρί-

σκεται το τουρκικό γεωτρύπανο δυ-
τικά της Πάφου είναι ένα ζήτημα,
που, όπως φαίνεται, δεν απασχολεί
μόνο τη Λευκωσία. Το τελευταίο

διάστημα έντονο ενδιαφέρον κα-
ταγράφεται και από τ/κ πλευράς,
λένε οι πληροφορίες της «Κ». Πέραν
των δύο μηνών μετά την άφιξη του
«Πορθητή» στην κυπριακή υφαλο-
κρηπίδα/ΑΟΖ, την εμφάνισή τους
έκαναν σημάδια αμφισβήτησης και

από τουρκικής πλευράς. Τ/κ πηγές
παρουσιάζονται να μην έχουν πει-
σθεί από τις εξαγγελίες υψηλόβαθ-
μων αξιωματούχων της Άγκυρας για
την έναρξη εργασιών από τον «Πορ-
θητή». Οι ίδιες πηγές υποστηρίζουν
πως το τουρκικό γεωτρύπανο, απλά
παραμένει ακινητοποιημένο αδυ-
νατώντας να ξεκινήσει εργασίες
ένεκα σοβαρών προβλημάτων με
την υποδομή υποστήριξης των ερ-
γασιών. Τα προβλήματα τα οποία
προβάλλονται, σύμφωνα με τις ίδιες
πηγές, έχουν να κάνουν με τα πλοία
υποστήριξης του γεωτρύπανου. Πα-
ρόμοια εικόνα δίνεται και για το
δεύτερο γεωτρύπανο που μετακι-
νήθηκε πρόσφατα ανοιχτά της Καρ-
πασίας, προς την πλευρά της κατε-
χόμενης Αμμοχώστου. Αυτό το οποίο
λέγεται, από τ/κ πηγές, είναι πως το

«Γιαβούζ» δεν είναι σε θέση να πραγ-
ματοποιήσει εργασίες, όπως αυτές
έχουν εξαγγελθεί από την Άγκυρα.

Φυγή εταιρειών
Ένα άλλο στοιχείο που έχει απο-

καλυφθεί πρόσφατα και ενισχύει
τις υποψίες που εκφράζονται, για
αδράνεια των γεωτρύπανων έχει να
κάνει με ευρωπαϊκές εταιρείες και
όχι μόνο που συνεργάζονται με την
εταιρεία τουρκικών πετρελαίων στην
διεξαγωγή ερευνητικών εργασιών
στην περιοχή. Για την περίπτωση
του «Γιαβούζ», επιβεβαιώθηκε πως
δύο πλοία υποστήριξης εταιρείας
ευρωπαϊκών συμφερόντων δεν θα
συνδράμουν το έργο του ανοιχτά
της Καρπασίας. Πρόκειται για τα
πλοία, Vos Prime και Vos Prince τα
οποία βρίσκονται στην περιοχή της

ανατολικής Μεσογείου αλλά δεν
ακολουθούν το «Γιαβούζ». Το μεν
Vos Prince εμφανίζεται να βρίσκεται
ανοικτά του Πορτ Σάιντ, το δε Vos
Prime εντοπίζεται βόρεια του Ακάμα
με τελικό προορισμό την Νταμιέτα
στην Αίγυπτο.Το πάζλ συμπλήρωσε
η ιδιοκτήτρια εταιρεία των δύο πλοί-
ων, η ολλανδική «Vroon Offshore
Services», εκπρόσωπος της οποίας
δήλωσε στον «Φιλελεύθερο» πως
τα δύο πλοία δεν θα συνδράμουν
το έργο του «Γιαβούζ». «Γνωρίζουμε
τις πολιτικές ευαισθησίες μεταξύ
Τουρκίας και Κύπρου σε σχέση με
την τοποθεσία γεώτρησης και γι’
αυτό τα πλοία μας δεν θα υποστη-
ρίξουν τις επιχειρήσεις του «Γιαβούζ»
σε κυπριακά ύδατα». Το μοναδικό
συνοδευτικό πλοίο του «Γιαβούζ»,
εμφανίζεται να είναι το «Korkut»,

το οποίο βρίσκεται σε κοντινή από-
σταση από το τουρκικό γεωτρύπανο
ανοιχτά της Καρπασίας.

Τα νομικά μέτρα
Διπλωματικές πηγές υποστηρί-

ζουν πως η άρνηση της ολλανδικής
εταιρείας «Vroon Offshore Services»
να συνδράμει το «Γιαβούζ», εντός
κυπριακών υδάτων συνδέεται με
τις κινήσεις που έγιναν στο παρα-
σκήνιο από τη Λευκωσία. Όπως είχε
γράψει η έντυπη «Κ» την περασμένη
Κυριακή, δύο εταιρείες, η μία ευρω-
παϊκών συμφερόντων, που συνερ-
γάζονται με την Τουρκία είναι υπό
καθεστώς αποχώρησης μετά και τις
διπλωματικές αντιδράσεις της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας. Σύμφωνα με
το ρεπορτάζ της «Κ», τα υπό λήψη
νομικά μέτρα κατά των εταιρειών
κινούνται στο ίδιο μήκος κύματος
με τα νομικά μέτρα που έλαβε η Ε.Ε.
στην περίπτωση των κυρώσεων
κατά της Ρωσίας.

Ο «Πορθητής»
Στην περίπτωση του «Πορθητή»,

τις τ/κ πληροφορίες πως το γεωτρύ-
πανο παραμένει σε κατάσταση αδρά-
νειας ενισχύει και η εικόνα που
υπάρχει στα διπλωματικά δώματα,
για την ευρύτερη δραστηριότητα
που αφορά μέρος των πληρωμάτων.
Υπό μορφή πληροφοριών αδιευκρί-
νιστος αριθμός πληρωμάτων των
πλοιαρίων υποστήριξης, «Siem Kor-
kut», «Siem Altan» και «Siem Sancar»,
εμφανίζονται να εγκαταλείπουν τις
θέσεις τους, και να αποχωρούν. Εξέ-
λιξη που σχετίζεται, όπως υποστη-
ρίζεται, με την έκδοση αριθμού διε-
θνών ενταλμάτων σύλληψης από
πλευράς Κυπριακής Δημοκρατίας
και την ανησυχία για νομικές συ-
νέπειες, όσων προσφέρουν υπηρε-
σίες στις παράνομες δραστηριότητες
του τουρκικού γεωτρύπανου.

Υπό αμφισβήτηση οι τουρκικές γεωτρήσεις 
Φουντώνουν οι φωνές και από τουρκοκυπριακές πηγές για αδράνεια των δύο γεωτρύπανων εντός της κυπριακής ΑΟΖ
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Επιβεβαιώθηκαν 
οι πληροφορίες της «Κ»
για άρνηση ευρωπαϊκών
εταιρειών να υποστηρί-
ξουν τις παράνομες 
δραστηριότητες των
τουρκικών γεωτρύπανων
εντός κυπριακών υδάτων.

Στην παρουσία και μόνο των δύο γεωτρύπανων εντός της κυπριακής υφαλοκρηπίδας/ΑΟΖ περιορίζεται η τουρκική προκλητική δραστηριότητα, επιμένουν οι
πληροφορίες. Η υποστηριζόμενη αδράνεια αποδίδεται σε προβλήματα με εταιρείες και προσωπικό που συνεργάζονται με την τουρκική εταιρεία πετρελαίων.



Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Σύμφωνα με τα στοιχεία του Υφυ-
πουργείου Τουρισμού αναφορικά
με τις προσβάσιμες παραλίες στην
Κύπρο υπάρχουν 50 παραλίες με
διευκολύνσεις για άτομα σε τρο-
χοκάθισμα ή μειωμένη κινητικό-
τητα, εκ των οποίων 29 παραλίες
με πλήρη προσβασιμότητα και 21
με μερική προσβασιμότητα. Έτσι
στο πλαίσια της εν λόγω αρμοδιό-
τητας που απορρέει από τη Σύμ-
βαση του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα
των Ατόμων με Αναπηρίες, το Γρα-
φείο της Επιτρόπου Διοικήσεως
και Προστασίας Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων ξεκίνησε αυτεπάγγελτα
στη διερεύνηση του θέματος της
προσβασιμότητας των ατόμων με
αναπηρίες (ΑμεΑ) στις παράλιες.
Η διερεύνηση και η καταγραφή
των όποιων προβλημάτων που εν-
τοπίστηκαν έτυχαν θετικής αντα-
πόκρισης από την Πολιτεία, μιας
και οι εισηγήσεις που υπήρχαν
στην Έκθεση υλοποιήθηκαν. Συγ-
κεκριμένα, στις 29 Μαΐου 2019, δη-
μοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημε-
ρίδα της Δημοκρατίας ο περί Προ-
στασίας της Παραλίας (Τροποποι-
ητικός) Νόμος του 2019 (Ν.
79(I)/2019), με τον οποίο τροποποι-
ήθηκαν συγκεκριμένες διατάξεις
του περί Προστασίας της Παραλίας
Νόμου που αφορούν στην προσβα-
σιμότητα των ατόμων με αναπηρίες
στην παραλία. Οι τροποποιήσεις
που έχουν επέλθει στον Νόμο οπωσ-
δήποτε διευκολύνουν τα άτομα με
αναπηρίες, αφού στον νόμο πλέον
ορίζεται ότι δεν απαγορεύεται η
οδήγηση τροχοκαθίσματος, αυτο-
κινούμενου ή χειροκίνητου στην
παραλία  ή άλλου αυτοκινούμενου
μέσου που προσφέρουν διακίνηση
σε άτομα με βαριά κινητική ανα-
πηρία, τα οποία διακινούνται σε
ειδικό διάδρομο με κατάλληλη σή-
μανση. Επίσης, αίρεται η απαγό-
ρευση  παρουσίας στη θάλασσα
και στην παραλία εκπαιδευμένων
σκύλων βοήθειας για τυφλούς και
άτομα με αναπηρίες, που χρησι-
μοποιούνται από αυτά ως βοηθοί
ή/και συνοδοί. Είναι δε σημαντικό
ότι στον Νόμο προνοείται ρητώς
ότι η εκάστοτε τοπική αρχή οφείλει
να δημιουργεί υποδομές, με την
ανάλογη σήμανση, για τη διασφά-

λιση της ελεύθερης και απρόσκο-
πτης πρόσβασης ΑμΕΑ. 

Ερωτηθείς ο λειτουργός του Γρα-
φείου της Επιτρόπου Διοίκησης
Κυριάκος Κυριάκου για το ποιοι
είναι οι μηχανισμοί ελέγχου τήρη-
σης της νομοθεσίας και πώς εμ-
πλέκεται το Γραφείο για την εφαρ-
μογή των προνοιών του νόμου ση-
μείωσε ότι η παρέμβαση της Επι-
τρόπου συνίσταται στην υποβολή
συστάσεων/εισηγήσεων προς τις
οικείες τοπικές αρχές και την ΚΕΠ
αναφορικά με παράλειψή τους να
λάβουν μέτρα για την άρση της
διάκρισης προς τα ΑμεΑ ούτως
ώστε να απολαμβάνουν πρόσβασης
στην παραλία σε ισότιμη βάση με
τα άλλα άτομα.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι μετά
την υποβολή της Έκθεσης, στις 25
Οκτωβρίου 2018, πραγματοποιήθηκε
σύσκεψη στο Υφυπουργείο Τουρι-
σμού, όπου συζητήθηκε εκτενώς
το περιεχόμενο της Έκθεσης της
Επιτρόπου και τα βήματα που θα
έπρεπε να γίνουν για τη διεύρυνση
της προσβασιμότητας των ΑμεΑ
στις παραλίες. Αποφασίστηκε δε η
σύσταση Επιτροπής για την Προ-
σβασιμότητα των ΑμεΑ στις Παρα-
λίες, στην οποία συμμετέχει και το
Γραφείο της Επιτρόπου Διοικήσεως.
Η εν λόγω Επιτροπή την περασμένη
Παρασκευή (12 Ιουλίου), είχε την
πρώτη της συνάντηση και κατά τη
διάρκειά της, εξετάστηκαν οι ενέρ-
γειες που θα πρέπει να γίνουν για
τη βελτίωση της προσβασιμότητας
των ΑμεΑ στις παραλίες, καθώς η
συμβολή του Υφυπουργείου Τουρι-
σμού προς την κατεύθυνση αυτή.

Λίγα τα παράπονα
Σύμφωνα με τον λειτουργό του

Γραφείο της Επιτρόπου Διοίκησης
κ. Κυριάκου στο Γραφείο δεν έχει
υποβληθεί μεγάλος αριθμός παρα-
πόνων από άτομα με αναπηρία
(ΑμεΑ) σε σχέση με την προσβα-
σιμότητά τους στις παραλίες. Σε
παράπονο που υποβλήθηκε το 2015
και αφορούσε την κακή κατάσταση
του διαδρόμου, την έλλειψη σε κρε-
βατάκια θαλάσσης και ομπρέλες
δίπλα από τη ράμπα διευκόλυνσης,
έλλειψη οδηγιών χρήσης ή άλλων
πληροφοριών (τηλέφωνο) για τον
τρόπο χρήσης του συστήματος σε
παραλία της Αγίας Νάπας. Το Γρα-

φείο παρενέβη και ο Δήμος συμ-
μορφώθηκε. Άλλα παράπονα, για
τα οποία αναμένονται οι απαντήσεις
των οικείων τοπικών αρχών αφορά
στη μη διάθεση σε ΑμεΑ κρεβατιού
στην παραλία, καθώς και στο ότι
οι χώροι υγιεινής για ΑμεΑ ήταν
κλειδωμένοι. Είναι σημαντικό να
σημειώσουμε ότι οι τοπικές αρχές
διέθεταν μέχρι πρότινος δωρεάν
στα ΑμεΑ το 10% των ομπρελών
και των κρεβατιών στις παραλίες,
νοουμένου όμως ότι τα ΑμεΑ θα
επικοινωνούσαν εκ των προτέρων
μαζί τους και θα τους ενημέρωναν
για την πρόθεση τους να μεταβούν
στην παραλία. Μετά από παρέμ-
βαση της Επιτρόπου, οι τοπικές
αρχές αφήνουν ελεύθερα το 5 %
των ομπρελών και των κρεβατιών
στις παραλίες για χρήση από ΑμεΑ,

χωρίς να χρειάζεται να επικοινω-
νήσουν μαζί τους για να τους ενη-
μερώσουν σχετικά. 

Ρυθμίσεις για πισίνες
Το ζήτημα της προσβασιμότητας

ΑμεΑ, πέραν των παραλιών, αφορά
και άλλες δομές υδάτινης ψυχαγω-
γίας. Μάλιστα, το 2013 τέθηκαν σε
δημόσια διαβούλευση από το
Υπουργείο Εσωτερικών οι περί Κο-
λυμβητικών Δεξαμενών Νόμοι και
Κανονισμοί (πισίνες) όπου στον
Κανονισμό 7, υπήρχε πρόνοια ανα-
φορικά με την προσβασιμότητα
των ΑμεΑ στις κολυμβητικές δεξα-
μενές. Εντούτοις, τόσο ο Νόμος
όσο και οι Κανονισμοί δεν έχουν
ακόμη εγκριθεί και τεθεί σε εφαρ-
μογή. Επίσης, το Υφυπουργείο Του-
ρισμού έχει καθορίσει Κατευθυν-
τήριες Γραμμές για τη σωστή προ-
σαρμογή και αξιολόγηση της προ-
σβασιμότητας μιας ξενοδοχειακής
επιχείρησης για χρήση από ΑμεΑ,
που φαίνεται να μην είναι υποχρε-
ωτική. Σημειώνεται βέβαια, ότι η
Σύμβαση του ΟΗΕ για τα Δικαιώ-
ματα των Ατόμων με Αναπηρίες,
δεσμεύει τόσο το δημόσιο όσο και
τον ιδιωτικό τομέα, οι ξενοδοχειακές
μονάδες υποχρεούνται να λαμβά-
νουν μέτρα για τη διασφάλιση των
ΑμεΑ στις εγκαταστάσεις τους, πε-
ριλαμβανομένων και των κολυμ-
βητικών δεξαμενών.
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Ο κ. Δημήτρης Λαμπριανίδης από
την Οργάνωση Παραπληγικών είπε
ότι είναι ένα καλό βήμα η συμμόρ-
φωση της Κυπριακής Δημοκρατίας,
και τόνισε ότι ο ΚΟΤ (πλέον Υφυ-
πουργείο Τουρισμού) έκανε σημαν-
τικές δράσεις για να ενθαρρύνει
τους Δήμους να κινητοποιηθούν,
αλλά καταλύτης είναι τα Ταμεία In-
terreg, που έδωσαν τα χρήματα.
Στην Κύπρο, όπως μας είπε ο κ. Λαμ-
πριανίδης υπάρχουν εννιά μηχα-
νήματα seatrac, από τα οποία έξι
στο Παραλίμνι, ένα στην Αγία Νάπα,
ένα στη Λεμεσό και ένα στην Πόλη
Χρυσοχούς και το ανενεργό στην
Πάφο. Σημείωσε στην «Κ» ότι μεγάλο
μέρος των εξελίξεων για την προ-
σβασιμότητα στις παραλίες έγινε
μέσα από έργα που έχουν υλοποιηθεί

από τα ταμεία Interreg Ελλάδας –
Κύπρου και ειδικά για την αγορά
ειδικού εξοπλισμού, όπως είναι τα
μηχανήματα Seatrac. Όλα τα μη-
χανήματα αγοράστηκαν από το εν
λόγω πρόγραμμα, εκτός από ένα,
το οποίο βρίσκεται στην Πόλη Χρυ-
σοχούς. Φέτος, όπως είπε ο κ. Λαμ-
πριανίδης εγκαθίστανται τρία και-
νούργια στην περιοχή Παραλιμνίου
και αγοράστηκαν δεκαπέντε νέα
τροχοκαθίσματα για πρόσβαση στη
θάλασσα. Οι Δήμοι, σύμφωνα με
τον κ. Λαμπριανίδη, θα πρέπει να
δείξουν περισσότερη ευαισθησία:
«Κάποιοι εισπράττουν εκατοντάδες
χιλιάδες ευρώ ή και εκατομμύρια
από τις διάφορες εμπορικές δρα-
στηριότητες στις παραλίες και οφεί-
λουν να τα επιστρέψουν». 

Του ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

Τον προσεχή Σεπτέμβριο τα δημόσια
σχολεία εισέρχονται και επισήμως
σε μια νέα εποχή. Η μεταρρύθμιση
που αφορά την αξιολόγηση του μα-
θητή, δύο χρόνια μετά την ψήφισή
της θα αρχίσει να εφαρμόζεται στους
μαθητές του λυκείου και η κοινωνία
αναμένει να δει καλύτερες μέρες
σχετικά με τις επιδόσεις των μαθη-
τών. Η «Κ» επικοινώνησε με εκπαι-
δευτικούς που διδάσκουν σε λύκεια
για την εφαρμογή του μέτρου για
τις εξετάσεις τετραμήνων. Σύμφωνα
με μία πρώτη εκτίμηση των καθη-
γητών που μίλησαν στην εφημερίδα,
η εισαγωγή των εξετάσεων τετρα-
μήνων, όπως έχει διαφανεί όλο αυτό
το διάστημα, αξιολογείται από αρ-
κετούς εκπαιδευτικούς ως ένα θετικό
μέτρο. Χαρακτηρίζεται ως μια με-
ταρρύθμιση που είχε ανάγκη το εκ-
παιδευτικό σύστημα της Κύπρου,
ειδικότερα ως προς την ανάγκη απο-
φόρτισης των μαθητών από το εξε-
τασιοκεντρικό χαρακτήρα του σχο-
λείου. Όπως τόνισε ο καθηγητής
Μέσης Εκπαίδευσης Στέλιος Κου-
τσίδης η ετήσια διδακτέα ύλη δεν
θα συσσωρεύεται προς εξέταση στο
τέλος της χρονιάς, αλλά θα κατανέ-
μεται στα δύο τετράμηνα, και ό,τι

εξετάζεται στο Α΄ τετράμηνο δεν
θα εξετάζεται στο Β΄, λέγοντας χα-
ρακτηριστικά: «Αυτό θα αποφορτίσει
τους μαθητές από μεγάλη πίεση και
θα συμβάλει στη μείωση του άγχους
ενόψει της μιας εξέτασης». 

Με βάση τις εξαγγελίες του
Υπουργείου, όσο και στην τελευταία
χρονικά επιτροπή παιδείας της
Βουλής, τονίστηκε η αδήριτη ανάγ-
κη ανατροφοδότησης των σχολι-
κών μονάδων από το Υπουργείο,
δηλαδή τα αποτελέσματα των εξε-
τάσεων, οι βαθμολογίες, θα κατευ-
θύνουν τις σχολικές μονάδες για
τις εκπαιδευτικές ανάγκες που προ-
κύπτουν. Ο κ. Κουτσίδης θεωρεί
πως με τα τετράμηνα αυτό θα επι-
τευχθεί, και είναι προς όφελος των
ίδιων των εκπαιδευτικών. «Οι κα-
θηγητές θα λαμβάνουν έγκαιρα
ανατροφοδοτική αξιολόγηση της
δουλειάς τους και θα προβαίνουν
στον απαραίτητο αναστοχασμό σε
σχέση με την αποτελεσματικότητα
της διδασκαλίας τους και τις με-
θόδους που χρησιμοποιούν. Αυτό
θα συμβάλλει στη βελτίωσή τους».

Λογική μείωση ύλης
Ο Πάμπος Χαραλάμπους, φιλό-

λογος σε Λύκειο της ελεύθερης επαρ-
χίας Αμμοχώστου, θεωρεί πως είναι

κενό γράμμα η εφαρμογή τετραμή-
νων χωρίς τη μείωση της εκπαιδευ-
τικής ύλης. Όπως χαρακτηριστικά
μας ανέφερε, αν το νέο αυτό μέτρο
δενσυνδυαστεί μεμια λογική μείωση
της διδακτέας ύλης, «το μόνο που
θα επιτύχει, είναι η ενίσχυση του
εξετασιοκεντρικού χαρακτήρα του
σχολείου». Σε ερώτηση κατά πόσο
τα τετράμηνα θα αποβούν προς όφε-
λος των μαθητών, απάντησε πως

κάθε νέο μέτρο πρέπει να αντιμε-
τωπίζεται με αισιοδοξία και καλή
διάθεση. Εντούτοις, υπάρχει η πι-
θανότητα να δημιουργήσει επιπρό-
σθετο άγχος τους μαθητές, οι οποίοι
θα πρέπει να προετοιμάζονται για
δύο κεντρικές εξετάσεις μέσα σε
μια χρονιά. «Ο ρόλος του εκπαιδευ-
τικού είναι να παρέχει ποιοτική παι-
δεία στους μαθητές», σχολίασε χα-
ρακτηριστικά, για να συνεχίσει λέ-
γοντας πως δεν πρέπει να επικεν-

τρώνονται οι προσπάθειες στην πο-
σότητα των αριθμών, αλλά την ποι-
ότητα. Και για να επιτευχθεί αυτό
απαιτείται ρεαλιστική συνάρτηση
ύλης και χρόνου.

Κινούμαστε σε λάθος βάση
Σε συνομιλία με σύμβουλο Ειδι-

κής Εκπαίδευσης Λυκείου, ο οποίος
επιθυμεί να διατηρήσει την ανω-
νυμία του, μας ειπώθηκε πως όλες
αυτές οι πρόνοιες που θα εισαχθούν
αποτελούν παραλλαγή της ισχύου-
σας κατάστασης. Το πρόβλημα,
όπως ο ίδιος το εισπράττει μέσα
από την τριβή του με τους μαθητές,
είναι η έλλειψη οράματος. Χαρα-
κτήρισε ως «ένα ωραίο περιτύλιγμα»
τις εξαγγελίες της κυβέρνησης και
εστίασε στην ανάγκη λήψης μέτρων
που θα καθιστούν το δημόσιο σχο-
λείο ανταγωνιστικό σε σχέση με τα
ιδιωτικά. «Πλέον, όπως προωθούνται
τα πράγματα, κατευθυνόμαστε προς
τη φιλοσοφία των ιδιωτικών σχο-
λείων, χωρίς ωστόσο να δούμε πώς
διορθώνονται οι παθογένειες που
αντιμετωπίζουμε» ήταν το καταλη-
κτικό του σχόλιο.

Ανάγκη για κλειστά σχολεία
Το δίλημμα περί ανοικτών ή

κλειστών σχολείων την περίοδο

των Κεντρικών Εξετάσεων δίχασε
τη δημόσια διαβούλευση όλο αυτό
το διάστημα. Ο κ. Κουτσίδης χα-
ρακτήρισε σημαντικό όπως «κατά
την περίοδο διενέργειας των Εξε-
τάσεων τετραμήνων όπως και τώρα
κατά τη διάρκεια της εξεταστικής
περιόδου Μαΐου – Ιουνίου, μη γί-
νονται μαθήματα για να παραμέ-
νουν οι μαθητές αφοσιωμένοι στην
προετοιμασία για τις εξετάσεις».
Ως προς το ίδιο ζήτημα, ο κ. Χα-

ραλάμπους ήταν ξεκάθαρος, «εξα-
κολουθώ να πιστεύω πως πρέπει
να θεωρείται περίοδος εξετάσεων,
για να έχουν πραγματικό χρόνο
προετοιμασίας οι μαθητές» σχο-
λίασε ενδεικτικά, στηρίζοντας την
άποψή του στο γεγονός πως σε πε-
ρίπτωση ανοικτών σχολείων, θα
προκληθεί περαιτέρω μπέρδεμα
στους μαθητές, και θα τους απο-
προσανατολίσει από τον στόχο
του διαβάσματος.

Προσβάσιμες 
οι παραλίες 
για ΑμΕΑ
Η Εκθεση της Επιτρόπου Διοικήσεως 
έφερε ριζικές αλλαγές στον σχετικό νόμο

Ευαισθησία από τους δήμους

Στον Δήμο Πάφου, όπως σημειώνε-
ται και στην Έκθεση της Επιτρόπου,
υπάρχει ανενεργό ένα μηχάνημα
τύπου Seatrac, το οποίο είναι σε
αποθήκη του Δήμου. Σύμφωνα με
τον κ. Πάμπο Χαραλάμπους, επι-
θεωρητή παραλιών του Δήμου Πά-
φου, υπάρχει αλληλογραφία με τον
κ. Λαμπριανίδη από την Οργάνωση
Παραπληγικών εδώ και 2-3 χρόνια,
με την οποία η Οργάνωση καλείται
να πάρει το μηχάνημα, επειδή είναι
προβληματικό, και είναι πολυέξοδο.
«Ο Δήμος αντικατέστησε με τέσ-
σερα τροχοκαθίσματα το εν λόγω
μηχάνημα και έχουμε βάλει στις
παραλίες μας το αμφίβιο αμαξίδιο»,
όπως είπε στην «Κ», προσθέτοντας
ότι το seatrac κόστιζε κάθε χρόνο
4.000-5.000 ευρώ, «ενώ μας είχαν
πει ότι θα είναι δωρεάν τοποθέτηση

και η αφαίρεση». Ο κ. Χαραλάμπους
είπε ότι αρκετές παραλίες του Δήμου
Πάφου είναι προσβάσιμες (Δημοτικά
Μπάνια, Αλυκές, Βρυσούδια, Φάρος
και άλλες). Από την πλευρά της Ορ-
γάνωσης Παραπληγικών ο κ. Λαμ-
πριανίδης είπε στην «Κ» ότι η Πάφος
αρνήθηκε να πληρώσει για τη συν-
τήρηση του μηχανήματος, και στην
προσπάθειά τους να εξοικονομή-
σουν χρήματα ανέθεσαν τη συν-
τήρησή του σε εταιρία που δεν το
τοποθέτησε σωστά, και έπαθε ζημιά.
«Μας ενημέρωσαν να το παραλά-
βουμε και να το δώσουμε σε άλλο
Δήμο. Μας είχαν αποκρύψει ότι
είχε πάθει ζημιά, όταν διαπιστώσαμε
ότι είχε πρόβλημα ζητήσαμε να κα-
ταβάλουν τουλάχιστον τα έξοδα
επιδιόρθωσης. Αρνήθηκαν και επέ-
λεξαν να μην υπάρχει καθόλου».

Ανενεργό το Seatrac της Πάφου

������

Οι τροποποιήσεις 
που έχουν επέλθει 
στον Νόμο οπωσδήποτε
διευκολύνουν τα άτομα
με αναπηρίες να διακι-
νούνται ελεύθερα στις
παραλίες με εκπαιδευ-
μένους σκύλους βοήθει-
ας και ειδικά οχήματα.

Στην Κύπρο υπάρχουν 50 παραλίες με διευκολύνσεις για άτομα σε τροχοκάθισμα ή μειωμένη κινητικότητα, εκ των οποίων 29 παραλίες με πλήρη προσβασιμότητα.

Διχασμένοι οι καθηγητές για τα τετράμηνα

«Αν το νέο αυτό μέτρο δεν συνδυαστεί με μια λογική μείωση της διδακτέας
ύλης, το μόνο που θα επιτύχει, είναι η ενίσχυση του εξετασιοκεντρικού χαρα-
κτήρα του σχολείου», λέει ο εκπαιδευτικός κ. Π. Χαραλάμπους.

�������

Τον Σεπτέμβριο 
θα αρχίσει να εφαρμόζε-
ται το νέο σύστημα αξιο-
λόγησης των μαθητών,
αρχικά στο Λύκειο.
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«Πολιτικό σκάκι» 
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Γερμανικό μοντέλο
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Πολιτικό σκάκι με τον εκλογικό νόμο
Την επαναφορά του «μπόνους» στο πρώτο κόμμα δρομολογεί ο πρωθυπουργός, ο οποίος έχει τη δυνατότητα να κινηθεί μονομερώς

Ο κ. Μητσοτάκης 
εξετάζει το ενδεχόμενο 
να προτείνει τη μείωση 
του αριθμού  
των βουλευτών  
από 300 σε 250.

Ο κ. Μητσοτάκης 

ΑΠ
Ε-

Μ
Π

Ε 
/ 

ΚΩ
ΣΤ

ΑΣ
 Τ

ΣΙ
ΡΩ

Ν
Η

Σ

Toυ Κ.Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ

Αν την περασμένη 
-

-

-

-
-

-

-

Εύλογα, 

-
-
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-
-

-

-

-

-

-
-
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-
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Κανονικά, σύμφωνα 

-

-
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-
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-

-

-
-
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-

-
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Το δίλημμα -

-

-

-

-

-

-

-

-

-
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Ενα πρακτικό 

-

-

-

-

-

Απέφυγα 
-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

Μετά 
-

-
-

* Ο κ. Νίκος Κ. Αλιβιζάτος 
είναι ομότιμος καθηγητής του 
Συνταγματικού Δικαίου στο 
Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Ο κ. Μητσοτάκης 
μαζί με το ΚΙΝΑΛ θα 
μπορούσε να ενταφιάσει 
την απλή αναλογική 
μέσω της συνταγματικής 
αναθεώρησης.

Α Π Ο Ψ Η

Δεν χρειάζονται 200 ψήφοι για τον εκλογικό νόμο

Με 
-

Του ΝΙΚΟΥ Κ. ΑΛΙΒΙΖΑΤΟΥ*
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Ο πρωινός -
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Η οικονομία
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Εξάμηνο
«σπριντ»
για έξοδο
από την κρίση 
Κορυφαίο στοίχημα οι μεταρρυθμίσεις

Ο πρωθυπουργός  
θεωρεί ότι η εδραίωση  
της αξιοπιστίας  
της χώρας  
θα ξεκλειδώσει  
τη διαπραγμάτευση 
για τη μείωση 
των πρωτογενών 
πλεονασμάτων.

Οι προτεραιότητες

ΑΠ
Ε

Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ

Πάνε πάνω 
-

-
-

-
-

-

-

Από αυτήν -

-

-
-
-

-
-
-

Λογικά, -

-
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-

-

-

-

-

-

-

-

Το ερώτημα 

-

-
-

-

-

-

Πρώτον, 

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

Με βάση, -

-
-

-

-

-

-

-

Τα πράγματα 
-
-
-

-
-

Ο Βενιζέλος -
-
-

-

-
-

-

-
-
-

-

* Ο κ. Τάκης Σ. Παππάς είναι πολιτικός 
επιστήμονας στο Πανεπιστήμιο του 
Ελσίνκι, συγγραφέας του «Populism 
and Liberal Democracy» (Εκδόσεις 
Πανεπιστημίου Οξφόρδης, 2019).

Ακόμη και το πιο καλο-
δουλεμένο πρόγραμμα 
έχει σημαντική πιθανό-
τητα επιτυχίας μόνον αν 
παρουσιαστεί ενταγμένο 
μέσα σε ένα μακρόπνοο, 
συμβολικά φορτισμένο 
αλλά συνάμα εφικτό πο-
λιτικό όραμα.

Α Π Ο Ψ Η

Μπορεί ο Μητσοτάκης να οδηγήσει τη χώρα σε ομαλότητα; 

Ο Βενιζέλος -
-

.

Του ΤΑΚΗ Σ. ΠΑΠΠΑ*
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Aνανεωμένη... σχετικά 
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Οι δημοσιογράφοι
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Οι παλιοί,
οι νέοι,
οι «διάσημοι»
και οι γυναίκες
Η ανθρωπογεωγραφία της νέας Βουλής

Δεν εξελέγησαν 
υποψήφιοι με βαριά 
βιογραφικά που 
δοκίμασαν την τύχη 
τους, τους οποίους όμως 
οι πολίτες δεν επέλεξαν 
να «σταυρώσουν».

Της ΤΑΝΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΠΟΥΛΟΥ

Την προσεχή -

-
-

-

Η ορκωμοσία και οι προγραμματικές

Η μεγάλη 
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 ΤΑΝΙΑ ΓΕΩΡΓΙΟΠΟΥΛΟΥ

Τα πολλά κάστρα της Ν.Δ. και τα εναπομείναντα του ΣΥΡΙΖΑ
Η εκτόξευση των ποσοστών του κυβερνώντος κόμματος και οι αντοχές της Κουμουνδούρου – Στα ύψη η αποχή 

Η ανατροπή έγινε 
στη Ζάκυνθο, 
περιφέρεια την οποία 
δεν είχε κερδίσει 
η Νέα Δημοκρατία 
τα τελευταία 30 χρόνια.
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– Υπάρχουν ελπίδες να συμμε-
τάσχει η Ελλάδα σε πρόγραμμα 
ποσοτικής χαλάρωσης της ΕΚΤ, 
όπως το προανήγγειλε περίπου 
ο Μάριο Ντράγκι, και υπό ποιες 
προϋποθέσεις; Χρειαζόμαστε 
προληπτική πιστωτική γραμμή 
στήριξης;
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– Τι θα γίνει, όμως, με τους ελέγ-
χους στην κίνηση κεφαλαίων; 

-

-

-

-

-
-

– Στην έκθεση νομισματικής πο-
λιτικής της περασμένης εβδο-
μάδας, εκτιμούσατε ότι το πρω-
τογενές πλεόνασμα θα έκλεινε 
στο 2,9% του ΑΕΠ, 0,6% ή 1,1 
δισ. ευρώ κάτω από τον στόχο 
του 3,5% του ΑΕΠ. Πιστεύετε ότι 
θα ζητηθεί από τη νέα κυβέρνη-
ση να πάρει φέτος περιοριστικά 
μέτρα για να πετύχει τον στόχο; 
Θα απαιτηθεί κάτι τέτοιο για το 
2020, δεδομένου ότι έχει ψηφι-
στεί και η κατάργηση της μείω-
σης του αφορολογήτου;

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

 
– Πώς θα πεισθούν οι πιστωτές 
για την ανάγκη μείωσης του στό-
χου των πρωτογενών πλεονα-
σμάτων; Υπάρχουν περιθώρια 
για συμβιβαστική λύση;

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

Περιθώρια -

-

-

-

-

-

-

 
– Με ποιο τρόπο θεωρείτε ότι θα 
ενισχυθεί άμεσα η αναπτυξια-
κή δυναμική της ελληνικής οι-
κονομίας; 
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– Τι ρυθμοί ανάπτυξης θεωρείτε 
ότι είναι εφικτοί;
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-

-

-
-

-
-

-

-
-

 
– Συμφωνείτε στην αναγκαιότη-
τα των φοροελαφρύνσεων και 
σε ποια κατεύθυνση πρέπει να 
κινηθούν;
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Επιτάχυνση 
μεταρρυθμίσεων 
για μείωση 
πλεονασμάτων
Ο Γιάννης Στουρνάρας μιλάει στην «Κ»

Συνέντευξη στην  

ΕΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

«Υποχρέωσή μου, -

Εφικτή η συμμετοχή της Ελλάδας σε νέο πρόγραμμα της ΕΚΤ

«Πρόκληση» η επίτευξη στόχου 3,5%

Οι περιορισμοί στην κί-
νηση κεφαλαίων δεν 
έχουν πλέον χρησιμό-
τητα και θα εισηγηθούμε 
στη νέα κυβέρνηση  
και στους θεσμούς  
την πλήρη άρση τους.

Εάν η κυβέρνηση  
λάβει εμπροσθοβαρή 
και αξιόπιστα μέτρα για 
την προσέλκυση νέων 
επενδύσεων, η οικονομία 
θα εισέλθει γρήγορα  
σε έναν ενάρετο αυτο-
τροφοδοτούμενο κύκλο 
αξιοπιστίας - εμπιστο-
σύνης - ανάπτυξης.

Yψηλότεροι ρυθμοί  
ανάπτυξης είναι  
εφικτοί αν η νέα  
κυβέρνηση καταφέρει  
να δώσει άμεσα  
το μήνυμα ότι η χώρα 
γυρίζει σελίδα.

Η αλλαγή  
του μείγματος  
της δημοσιονομικής  
πολιτικής, με ελάφρυν-
ση του φορολογικού  
βάρους εργαζομένων  
και επιχειρήσεων, απο-
τελεί αδήριτη ανάγκη.
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Η ομιλία 
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Απαίτηση
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Διαρροή με τοξικές αναθυμιάσεις
Η διπλωματική σύγκρουση ΗΠΑ - Βρετανίας δοκιμάζει την ειδική σχέση που οραματίζονται οι υποστηρικτές του Brexit
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Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Η περιπέτεια 
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-

Η αναμέτρηση

Το πρωί 
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Τα αεροσκάφη F-35
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-

-

-
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-

-
-
-

Η ώρα της αλήθειας για Hνωμένες Πολιτείες - Τουρκία
Σοβαρό ρήγμα στη συνοχή του ΝΑΤΟ προκαλεί η παραλαβή των ρωσικών πυραύλων S-400 από την Αγκυρα

Από την έκταση και 
την ένταση των αμερι-
κανικών κυρώσεων θα 
εξαρτηθεί η μελλοντι-
κή πορεία των σχέσεων 
ανάμεσα στις δύο χώρες.

Με τη βοήθεια  
του Τζόνσον, ο Τραμπ 
απαλλάχθηκε από έναν 
ενοχλητικό πρέσβη, 
υπενθυμίζοντας ποιος 
είναι το αφεντικό.

H Τερέζα Μέι 

Της ΕΥΡΥΔΙΚΗΣ ΜΠΕΡΣΗ
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Ασκήσεις ισορροπίας μεταξύ
ΗΠΑ - Ιράν από την Ευρώπη
Ιδίως η Γαλλία προσπαθεί με κάθε τρόπο να διασώσει τη συμφωνία για τα πυρηνικά

Παρίσι, Λονδίνο και 
Βερολίνο βλέπουν τον 
εμπλουτισμό ουρανίου 
σε υψηλότερα επίπεδα 
ως κόκκινη γραμμή.

Ο Γάλλος -
-

Της ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ

Τριβές -
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Η Γερμανία δεν στέλνει στρατό στη Συρία
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Η Μεγάλη Τρίτη
της Γερμανίδας
Φον ντερ Λάιεν
Δεν είναι σίγουρο ότι θα εκλεγεί

Συνεχίζονται οι αντι-
δράσεις για την υπο-
ψηφιότητά της για την 
προεδρία της Κομισιόν, 
κυρίως από Σοσιαλι-
στές και Πρασίνους.

Της ανταποκρίτριάς μας  

στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ  
ΕΛΕΝΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗ

Η τελική ψηφοφορία,

Οι εφιαλτικές 
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REUTERS, A.P.

Ο εφιάλτης του φονικού τυφώνα «Κατρίνα» επιστρέφει στη Νέα Ορλεάνη
Φόβοι για καταστρο-
φικές πλημμύρες, κα-
θώς η τροπική καταιγί-
δα «Μπάρι» πλήττει τη 
Λουιζιάνα, ενώ ο Τραμπ 
κηρύσσει κατάσταση 
εκτάκτου ανάγκης.

Η Σάντι Ρόζενταλ,
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Τεχνολογία drones
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-

REUTERS, A.P.
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Η «Εναλλακτική Δεξιά»
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Πυρηνοκίνητη «Λιβελούλα» στον Τιτάνα
Το φιλόδοξο σχέδιο της NASA προκειμένου να αναζητήσει στοιχεία για τη δημιουργία της ζωής στον πλανήτη μας

Την εποχή  
του Διαδικτύου,  
η διαχωριστική  
γραμμή ανάμεσα  
στη φαντασία και 
στην πραγματικότητα 
ανήκει στο παρελθόν.

Η θεωρία -

Η προσσελήνωση που δεν έγινε και άλλες θεωρίες συνωμοσίας

Ο φυσικός δορυφόρος 
του Κρόνου διαθέτει 
συνθήκες παρόμοιες με 
αυτές που επικρατούσαν 
στη Γη, πριν από 
τέσσερα δισ. χρόνια.

Οι επιστήμονες 
προσπαθούν  
να κατανοήσουν 
καλύτερα πώς η χημεία 
τελικά μετεξελίχθηκε  
σε βιολογία.

Της AMANDA HESS
THE NEW YORK TIMES
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Γκάγιας Ζαχίντ
Δεν είναι απλά το ενδεχόμενο παραχώ-
ρησης. Αυτό που περισσότερο προκαλεί
απορία είναι το πώς έχει εξελιχθεί το
τελευταίο χρονικό διάστημα η σχέση
ΑΠΟΕΛ – Ζαχίντ. Από πολύτιμο περιου-
σιακό στοιχείο, θεωρείται αναγκαία η
παραχώρησή του, έστω με δανεισμό.
Και αν κάποιος διαφωνεί πως το ΑΠΟΕΛ
ψάχνει να απαλλαγεί από τον ποδο-
σφαιριστή και απλά αξιολογεί προτά-
σεις, θα μπορούσε να αποταθεί στον
προπονητή, προσπαθώντας να καταλά-
βει γιατί ο Γκάγιας Ζαχίντ δεν αξίζει ού-
τε μερικών λεπτών συμμετοχής στα φι-
λικά... Μιλάμε για τον ποδοσφαιριστή
από τον οποίο... ξεκινούσε η εντεκάδα,
κατά την πρώτη χρονιά παρουσίας του
στο ΑΠΟΕΛ, έστω και αν πέρσι δεν είχε
την ανάλογη παρουσία.

* * * * *  

Η σιωπηρή μειοψηφία
Άνοιξε το στόμα της και μίλησε, υπο-
στηρίζουν πολλοί, η σιωπηρή μειοψη-
φία και για αυτό υπήρξε η μεταστροφή
των βουλευτών στο κεφάλαιο κάρτα φι-
λάθλου. Η αναστολή… αναστάληκε και η
κάρτα συνεχίζει κανονικά την πορεία
της τουλάχιστον ως τον Σεπτέμβρη. Αυ-
τή είναι η ουσία, αφού ας μην γελιόμα-
στε, η πρεμούρα όλων όσοι ζητούσαν

αναστολή ήταν τα ευρωπαϊκά ματς που
ήθελαν να τα δώσουν με τους οργανω-
μένους τους στο γήπεδο. Οι βουλευτές
αρχικά πήγαν να τους κάνουν τη χάρη,
επικαλούμενοι έλλειψη υποδομών στα
στάδια, αλλά όταν έγινε αντιληπτό το τι
πήγαινε να συμβεί βγήκε μπροστά η
κοινωνία που ίσως δεν ασχολείται καν
με το ποδόσφαιρο αλλά στο θέμα της
βίας έχει άποψη και τα ακύρωσε όλα. Το
γυρίσαμε σε τροποποίηση για να εκδί-
δουν τα σωματεία την κάρτα, αλλά ήρθε
εκεί και η τοποθέτηση της επιτρόπου
προστασίας δεδομένων προσωπικού
χαρακτήρα να εξηγήσει πως ούτε αυτό
μπορεί να γίνει. Μιας και έκλεινε κιόλας
η Βουλή για τις καλοκαιρινές διακοπές,
το αφήσαμε για Σεπτέμβρη μπας και
βρούμε τρόπο ώστε να αλλάξει κάτι
προς όφελος του αθλητισμού που να

μπορεί να εφαρμοστεί κιόλας. Κοινώς,
καλές διακοπές, που έγραψε κι ο ΑΠΟ-
ΕΛ σε ανάρτησή του…

* * * * *  

Μέχρι πού θα φτάσουν;
Η στήλη παρατηρεί με ιδιαίτερο ενδια-
φέρον τις προσπάθειες ΑΠΟΕΛ και
Απόλλωνα για να ενισχυθούν στο μετα-
γραφικό παζάρι και ειδικότερα τις κινή-
σεις που εμπλέκουν το πρόσφατο πα-
ρελθόν των δυο συλλόγων. Άλεφ, Γιαν-
νιώτας, Γιάκολις, Νσούε και δόστου συ-
ζητήσεις επί συζητήσεων για το αν ο
ένας θα βγει, ο άλλος δε θα βγει. Πάν-
τως το μόνο σίγουρο είναι πως και οι
δυο ομάδες εκτιμούν τα ρόστερ που
έφτιαξε ο αντίπαλος και για αυτό τους
κάνουν προτάσεις για να τους πάρουν.

Τελειώσαμε σε αυτό το κομμάτι ή θα
έχουμε και συνέχεια; Από τις ομάδες
βγαίνει πως μάλλον ως εδώ ήταν το θέ-
μα. Πάντως, έχει μεγάλο ενδιαφέρον
να διαβάζει κανείς τις απόψεις των
οπαδών των ομάδων που σχολίαζαν
τους παίκτες όταν τους είχαν αντίπα-
λους σε σχέση με το τι λένε τώρα που
θα τους βλέπουν στη δική τους. Έχει
την πλάκα της η όλη ιστορία. Ευχαρι-
στούμε πάντως Κίρζη και Πετρίδη, μας
γέμισαν το καλοκαίρι μας!

* * * * *  

Μεταγραφικός πόλεμος
Πλάκα έχει το φετινό καλοκαίρι καθώς
ΑΠΟΕΛ και Απόλλωνας φρόντισαν να
διατηρήσουν την κόντρα τους και στην
μεταγραφική περίοδο. Έτσι όπως πάει
το πράγμα, το ρεπορτάζ των ομάδων θα
είναι πέρα για πέρα προβλεπτό, αφού
όποιος φεύγει από τη μια θα πηγαίνει
στην άλλη και το αντίθετο.

* * * * *  

Υπόκοσμος
Πλέον έχει πάρει μια σοβαρή μορφή.
Δεν είναι περιθωριακοί, ούτε και συ-
χνάζουν σε υπόγεια και μπυραρίες β’
διαλογής. Πλέον κινούνται σε φινετσά-
τα μαγαζιά, με πολυτελή αυτοκίνητα,
δεν κρύβονται αντιθέτως έχουν και όλη
την προβολή από την πλειοψηφία των
ΜΜΕ. Και κάνουν και μεταγραφές. 

Ούτε σε απολυταρχικά
καθεστώτα

ΑΠΟΨΕΙΣ

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

Η επιστολή του Μιχάλη Καυκαλιά,
πρώην μέλους του διοικητικού
συμβουλίου του ΚΟΑ σε δύο θη-
τείες, τόσο επί κυβέρνησης Δη-
μήτρη Χριστόφια όσο και Νίκου
Αναστασιάδη, έχω την εντύπωση
ότι απογυμνώνει μια ολόκληρη
χώρα. Και αυτό δεν είναι καθόλου
υπερβολικό, άμα λάβουμε σοβαρά
υπόψη το περιεχόμενό της. 

Για πρώτη φορά στη δημόσια
κουβέντα παρουσιάστηκε μια άποψη εμπεριστατω-
μένη, με επιστημονικά, για τη νομική, επιχειρήματα
ξεφεύγοντας από την ανούσια συζήτηση που εκτυ-
λίσσεται εδώ και χρόνια απ’ όλους τους υπόλοιπους. 

Γιατί ομολογουμένως όσοι έχουν βήμα στη δημόσια
κουβέντα, σχεδόν ποτέ δεν μπήκαν σε μια βαθύτερη
ερμηνεία της φιλοσοφίας του  Νόμου του 2008 περί
πρόληψης και καταστολής της βίας. 

Οι δημοσιογράφοι, συμπεριλαμβανομένου και
του υποφαινόμενου, αρκεστήκαμε επίσης σε επι-
χειρήματα πέρα για πέρα επιδερμικά, όπως επίσης
και οι πολιτικοί, πολύ περισσότερο οι βουλευτές,
που ψήφισαν ένα νόμο που μάλλον δεν μελέτησαν
ούτε και διάβασαν. 

Πολύ χειρότερα δε, ο νομικός κόσμος του νησιού
σ’ ένα τέτοιο ζήτημα παρέμεινε αδρανής και αμέτοχος,
μολονότι θα έπρεπε να τον απασχολεί άμεσα. 

Εάν όντως ευσταθούν τα επιχειρήματα του κ.
Καυκαλιά, τότε ο συγκεκριμένος νόμος και οι διατάξεις
του μάλλον παραπέμπουν σ’ ένα νομικό σύστημα
που θα ζήλευε και το πιο απολυταρχικό καθεστώς
στον πλανήτη. 

Μεταξύ άλλων, ο συγγραφέας της επιστολής επι-
χειρηματολογώντας, ξεκαθαρίζει ότι ο νόμος περιορίζει
βασικές ελευθερίες και ανθρώπινα δικαιώματα «αφού
ποινικοποιεί ενέργειες και δραστηριότητες που απο-
τελούν δικαίωμα όλων των φιλάθλων πολιτών». 

Και είναι απορίας άξιον, πώς είναι δυνατό οι
νομικοί ή οι πολιτικοί στην Κύπρο του 2019  να απο-
δέχονται νόμο που καταργεί βασικές ελευθερίες,
ενώ δίνει την εξουσιοδότηση στον όποιο αρμόδιο
να σε καταδικάσει ακόμη και αν υποπτεύεται ή έχει
την εύλογη απορία (!!!) ότι «μετείχες σε πράξεις ή
ενέργειες που συνιστούν αδίκημα».  

Έχω την εντύπωση ότι η δημοκρατία μιας κοι-
νωνίας καθορίζεται μέσα από το ίδιό της το νομικό
σύστημα. Το οποίο όμως φαίνεται να έχει δεχθεί
ένα ακόμη πλήγμα στο νησί, αφού θυμίζει απολυ-
ταρχικό καθεστώς σε τριτοκοσμική χώρα ή ακόμη
και το κλασικό πια βιβλίο του Τζορτζ Όργουελ ,
«1984, ο Μεγάλος Αδελφός».

Οι βουλευτές - εκπρόσωποι των κοι-
νοβουλευτικών κομμάτων στην
Επιτροπή Νομικών της Βουλής,
ανακοινώνουν την ομόφωνη από-
φασή τους, να προωθήσουν πρό-
ταση για αναστολή του μέτρου της
κάρτας φιλάθλου. Ώρες μόνο αρ-
γότερα, κόμματα της Κύπρου, και
όχι άλλης χώρας, από τα οποία προ-
έρχονται οι συγκεκριμένοι βουλευ-
τές, διαχώρισαν τη θέση τους. Η

πρόθεση για αναστολή έγινε συζήτηση για τροπο-
ποιήσεις και τελικά το μέτρο ισχύει ως είχε και όπως
εφαρμόζεται από τον περασμένο Αύγουστο!

Σημαντικότερη υπό συζήτηση τροποποίηση, η
δυνατότητα έκδοσης κάρτας φιλάθλου και παράλληλα
δημιουργίας μητρώου φιλάθλων από σωματεία.
Μετά από συζήτηση κάποιων μηνών και λίγο πριν
ληφθούν τελικές αποφάσεις, με παρέμβασή της η
Επίτροπος Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων
ξεκαθάρισε πως κάτι τέτοιο δεν μπορεί να γίνει.
Κανείς δεν μπήκε στον κόπο να την ρωτήσει εδώ
και αρκετό καιρό...

Βάσει στοιχείων και εκθέσεων αρμοδίων, προ-
κύπτει ακαταλληλότητα στα πλείστα γήπεδα της
πρώτης κατηγορίας, σε περιπτώσεις όπως αυτή του
Μακαρείου σταδίου, εγείρονται και σοβαρά θέματα
ασφάλειας για αθλητές και φιλάθλους. Η Αρχή Αδει-
οδότησης Σταδίων δεν τα διαψεύδει, εκδίδει, ωστόσο,
τις σχετικές άδειες για να διεξάγονται κανονικά
αγώνες. Ακόμη πιο... extreme, η επίσημη θέση -
απάντηση της Αρχής, στις επικρίσεις για τον τρόπο
χειρισμού του θέματος. Διανύει και βρίσκεται προς
τέλος της, όπως επίσημα δήλωσε η Αρχή, περίοδο
(πρώτη φάση) καταγραφής με ενδεδειγμένους
κανόνες ελέγχου και αξιολόγησης όλων εκείνων τα
οποία είναι απαραίτητο να πληρούν τα στάδια». Ση-
μειώστε, απλά, πως η Αρχή Αδειοδότησης συστάθηκε
με απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου το 2014!

Είναι και τα πιο απλά. Αυτά που λίγο – πολύ βιώ-
νουμε κάθε χρόνο, τέτοια περίπου εποχή. Όταν δη-
λαδή αρκούν ένα ή δύο το πολύ φιλικά παιγνίδια
για να εξάγουμε ασφαλή συμπεράσματα, για την
ποιότητα και τις δυνατότητες μιας ομάδας, κάποιων
νεοφερμένων παικτών, ενός προπονητή. Που αρκούν
μόνο μερικές προπονήσεις για να προβλέψουμε με
σιγουριά την κατάληξη της ευρωπαϊκής πορείας
μιας ομάδας, την τελική έκβαση της διεκδίκησης
του τίτλου, σ’ ένα πρωτάθλημα που ακόμη δεν
άρχισε! 

Τι να πει κανείς. Καύσωνας, είναι ίσως η απάντηση.
Στους σαράντα βαθμούς, όπως λέει και ένα... λαϊκό
άσμα, λιώνει το κορμί. Και όχι μόνο το κορμί, μπορεί
να προσθέσει κάποιος...

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Καύσωνας...

Του ΓΙΑΝΝΗ ΚΟΥΔΟΥΝΑ

Δεν υπάρχει καμία αμφιβολία πως το φί-
λαθλο κοινό λατρεύει το καλοκαιρινό
παζάρι. Μπορεί να μην υπάρχει αγωνι-
στική δράση στα κορυφαία πρωταθλή-
ματα του κόσμου, ωστόσο, τα μεταγρα-
φικά σενάρια δίνουν και παίρνουν. Αν
και δεν πραγματοποιήθηκαν πολλές
μεταγραφικές κινήσεις, παρ’ όλα αυτά
αξίζει να κάνουμε μια αναφορά στις πιο
σημαντικές, για την ώρα, προτού πα-
ρουσιάσουμε τα πιθανά μεταγραφικά
«μπαμ» του τρέχοντος καλοκαιριού,
που εάν όντως υλοποιηθούν, τότε θα
προκαλέσουν αίσθηση στους ποδο-
σφαιρόφιλους.

Αζάρ και Γκριεζμάν
Καταρχάς, δεν θα μπορούσαμε να

μην αναφερθούμε στις μεταγραφές του
καλοκαιριού που δεν είναι άλλες από
αυτές των Εντέν Αζάρ και Αντουάν
Γκριεζμάν. Η «Βασίλισσα» μετά από
πολλές διαπραγματεύσεις κατάφερε τε-
λικά να πείσει την Τσέλσι να παραχω-
ρήσει τον Βέλγο σταρ δίνοντας της 100
εκατ. που μπορεί να φτάσουν μέχρι και
τα 130. Ο Ζινεντίν Ζιντάν θα τρίβει τα
χέρια του καθώς προσθέτει ποιότητα
και αμεσότητα στην επίθεση, κάτι το
οποίο έλειψε πέρσι, τόσο με την φυγή
του Κριστιάνο Ρονάλντο, όσο και με
την... ανικανότητα του Γκάρεθ Μπέιλ...
Η Ρεάλ έχει κινηθεί γερά στο μεταγρα-
φικό παζάρι καθώς έχει ήδη ανακοινώσει
την απόκτηση των Γιόβιτς, Μεντί, Μι-
λιτάο και Ροντρίγκο. Από την άλλη, ο
Γκριεζμάν κατάφερε επιτέλους να κάνει
το όνειρο του πραγματικότητα, πηγαί-
νοντας στην Μπαρτσελόνα για το ποσό
των 120 εκατ. Για αντικαταστάτη του
η Ατλέτικο Μαδρίτης απέκτησε τον τα-
λαντούχο 19χρονο Πορτογάλο Ζοάο
Φέλιξ, έναντι 126 εκατ. ενώ πούλησε
στην Μάντσεστερ Σίτι τον αμυντικό
μέσο Ρόδρι για 70 εκατ. ευρώ.

Ρεκόρ με Ντομπελέ
Μεταγραφικό ρεκόρ στην ιστορία

της πραγματοποίησε η Τότεναμ μιας
και απέκτησε τον 22χρονο Γάλλο μέσο
Ντομπελέ από την Λυών δαπανώντας
περισσότερα από 60 εκ. Δεν θα μπορούσε
να μην ενισχυθεί και η Γιουβέντους, με
τους «μπιανκονέρι» να αποκτούν με
ελεύθερη μεταγραφή τους Ράμσεϊ, Ραμ-
πιό αλλά και τον... γερόλυκο Τζίτζι Μπου-
φόν, ο οποίος θα κλείσει την καριέρα
του στο Τορίνο, εκεί όπου αγαπήθηκε
όσο κανείς άλλος.

Η Τσέλσι, με τον Φρανκ Λάμπαρντ
πλέον στο τιμόνι, ανακοίνωσε τον Ματέο
Κόβασιτς από την Ρεάλ (ήταν δανεικός
πέρσι) έναντι 50 εκατ. και ο οποίος θα
είναι το μοναδικό απόκτημα των μπλε,
λόγω τιμωρίας που τους επιβλήθηκε για
τρεις μεταγραφικές περιόδους. Η Μάν-
τσεστερ Γιουνάιτεντ δαπάνησε 56 εκατ.
για τον ταλαντούχο 21χρονο δεξιό μπακ
Γουάν Μπισάκα, ο οποίος διέπρεψε με
την Κρίσταλ Πάλας, ενώ αξίζει να ανα-
φερθούμε στην απόκτηση του σκλη-

ροτράχηλου αμυντικού Ντιέγο Γοδίν
τον οποίο απέκτησε η Ίντερ.

Αφού είδαμε κάποιες από τις κορυ-
φαίες μεταγραφές μέχρι στιγμής μετα-
γραφές του καλοκαιριού, ας ρίξουμε και
μια ματιά σε αυτές που πιθανότατα θα
γίνουν το επόμενο διάστημα κι αυτό
γιατί το ενδιαφέρον έχει αναθερμανθεί,
με τις εξελίξεις να τρέχουν. Παράλληλα,
ας μην ξεχνάμε πως μόνο στην Premier
League το φινάλε των μεταγραφών ολο-
κληρώνεται στις 8 Αυγούστου, μια μέρα
πριν την έναρξη της νέας σεζόν.

Πογκμπά και Ερικσεν
Μπορεί ο μάνατζερ του Γάλλου Μίνο

Ραϊόλα να κάνει κυριολεκτικά τα πάντα
για να πείσει την Γιουνάιτεντ να τον
πουλήσει στην Ρεάλ Μαδρίτης, ωστόσο
δεν είναι απίθανο ο 26χρονος παγκό-
σμιος πρωταθλητής να μην πραγματο-
ποιήσει το όνειρο του να φορέσει τα
«λευκά», αλλά να επιστρέψει στην Γι-
ουβέντους κι ας είναι το αουτσάιντερ
τη δεδομένη στιγμή... Οι «μπιανκονέρι»
ήταν πάντα «σιωπηλοί» στα μεταγραφικά
τους (Ραμπιό, Μπουφόν, Ιγουαϊν, Ράμσεϊ),
οπότε γιατί να μην το πράξουν και τώρα;
Πάντως, ο Πογκμπά ταξίδεψε κανονικά
με την αποστολή της Γιουνάιτεντ στην
Αυστραλία...

Ο Κρίστιαν Έρικσεν είναι πιθανότατα
ο λόγος για τον οποίο ο Πογκμπά δεν
θα καταλήξει στο Santiago Bernabeu
κι αυτό γιατί είναι ο επικρατέστερος
για να αντικαταστήσει, στο άμεσο μέλ-
λον, τον Λούκα Μόντριτς. Στο συμβόλαιο
του 27χρονου απομένει μόλις ένα έτος
με την Τότεναμ, με τον ίδιο να έχει

κάνει άνοιγμα στους Μαδριλένους και
για το λόγο αυτό αναμένουμε σύντομα
τις όποιες εξελίξεις. Το μόνο που είναι
100% σίγουρο στην όλη ιστορία είναι
πως η Ρεάλ θα αποκτήσει κάποιο χαφ...

Σίριαλ Νεϊμάρ και Κουτίνιο
Σε σίριαλ του καλοκαιριού εξελίσ-

σονται τα καμώματα του Βραζιλιάνου
σούπερσταρ, καθώς δείχνει με κάθε
τρόπο στην Παρί πως θέλει να αποχω-
ρήσει, με προορισμό την Μπαρτσελόνα
και με τελευταίο του παράπτωμα η μη
παρουσία του στην πρώτη προπόνηση
της ομάδας. Πάντως σε δηλώσεις του
ο πατέρας και μάνατζερ του Νέι, ανέ-
φερε χαρακτηριστικά : «Η Παρί γνώριζε
πως ο γιος μου δεν θα επέστρεφε στο
Παρίσι, μέχρι τις 15 Ιουλίου». Για να
δούμε τι τέλος θα έχει και αυτή η σα-
πουνόπερα...

Εάν όντως ο Νεϊμάρ πάρει μεταγραφή
στη Μπάρτσα, τότε το αντίθετο δρο-
μολόγιο θα ακολουθήσει ο Φελίπε Κου-
τίνιο, ο οποίος δεν εκμεταλλεύτηκε στο
έπακρο την ευκαιρία που είχε. Το προ-
ηγούμενο διάστημα γράφτηκε πως απέρ-
ριψε την δυνατότητα να επιστρέψει
στο Νησί, για λογαριασμό της Μάντσε-
στερ Γιουνάιτεντ και με την Λίβερπουλ
να μην δείχνει ζεστή για επιστροφή
του, όλα συνηγορούν πως εάν αποχω-
ρήσει, θα καταλήξει στην «πόλη του
φωτός».

Iταλικά σενάρια
O Βέλγος Λουκάκου δεν είναι στα

πλάνα του Σόλσκιερ. Το ερώτημα είναι
στο που θα αγωνίζεται του χρόνου, με

την Ίντερ πάντως να ψάχνει τρόπους
για να τον πάρει στο Μιλάνο. Ο ίδιος
σε δηλώσεις του γνωστοποίησε την επι-
θυμία του να αγωνιστεί υπό τις οδηγίες
του Αντόνιο Κόντε και έτσι περιμένουμε
με ενδιαφέρον να δούμε που θα κατα-
λήξει κι αυτό το σίριαλ... Η Ίντερ πάντως
δεν τα παρατά και μπορεί να δώσει
μέχρι και 80 εκ. για χάρη του.

Όπως δήλωσε τις προηγούμενες μέ-
ρες ο τεχνικός διευθυντής της Ίντερ,
Μπέπε Μαρότα, ο Αργεντινός Ικάρντι,
όπως και ο Ναϊνγκολάν, είναι εκτός πλά-
νων των Νερατζούρι. Ο Ικάρντι πέταξε
στα σκουπίδια την μεγάλη ευκαιρία που
είχε να μείνει για πάντα στην Ίντερ και
να γίνει θρύλος της κι αυτό γιατί το πο-
τήρι έχει ξεχειλίσει οριστικά στις σχέσεις
του με το σύλλογο. Η Νάπολι δείχνει
έτοιμη να αντέξει τον μισθό του, παρ’
όλα αυτά κανείς μας να μην ξεγράψει
την Γιούβε... Σκεφτείτε όμως το τι έχει
να γίνει εάν καταλήξει στο Τορίνο...

Η μεταγραφή του Χάμες Ροντρίγκεζ
στη Νάπολι βρίσκεται σε αρκετά προ-
χωρημένο στάδιο, ο Αντσελότι έχει
δώσει την έγκρισή του και το μόνο που
απομένει είναι η ιταλική ομάδα να τα
βρει με την Ρεάλ Μαδρίτης (ζητάει 42
εκατ ευρώ.), η οποία δεν τον έχει στα
πλάνα της (μετά το τέλος του δανεισμού
του στην Μπάγερν).

Εντός των επόμενων ημερών ανα-
μένεται η Γιουβέντους να ανακοινώσει
την απόκτηση του Ολλανδού Ντε Λιχτ,
αφού ο Άγιαξ έχει δώσει τη συγκατάθεσή
του ούτως ώστε να μετακομίσει στο Το-
ρίνο μιας και αναμένεται να λάβει 67
εκατ. ευρώ.

Κάρτα φιλάθλου 2019-2020
Ούτε αναστολή, ούτε τροποποιήσεις τελικά στο μέτρο της κάρτας φιλάθλου.
Οι κύπριοι βουλευτές διανύουν ήδη περίοδο διακοπών και θα ξανασυζητή-
σουν όπως λέχθηκε το θέμα του συγκεκριμένου μέτρου από το Σεπτέμβρη
και έπειτα, με την επιστροφή τους στα έδρανα. Μόνο που μέχρι το Σεπτέμβρη,
οι πωλήσεις εισιτηρίων διαρκείας θα έχουν ολοκληρωθεί από τη στιγμή που
το πρωτάθλημα θα διανύσει τις πρώτες του αγωνιστικές. Είναι και αυτοί που
συμφωνούν με την εφαρμογή του μέτρου, θα εξασφαλίσουν εισιτήριο διαρ-
κείας και στο ενδεχόμενο οποιασδήποτε αλλαγής πολύ πιθανό να μην θέλουν
να πάνε στο γήπεδο, αλλά θα έχουν στο μεταξύ πληρώσει για τη θέση τους...
Είναι τα πρώτα ντέρμπι, τα οποία δεδομένα θα διεξαχθούν χωρίς πολύ κόσμο.
Αν κάτι αλλάξει στη συνέχεια, για κάποιους θα είναι άδικο. Πιο απλά, μην περι-
μένετε να αλλάξει κάτι...

Ο Αζάρ, ο Γκριεζμάν και οι άλλοι
Αρχίζει να παίρνει φωτιά το μεταγραφικό παζάρι στα μεγάλα ευρωπαϊκά πρωταθλήματα

Νεϊμάρ και Γκριεζμάν υπήρξαν αντίπαλοι στο Champions League, υπάρχουν πιθανό-
τητες να είναι συμπαίκτες στη Βαρκελώνη.

O Ντε Γιονγκ εντυπωσίασε με τον Άγιαξ
και περιμένουν στην Μπαρσελόνα να κά-
νει το ίδιο και με τα δικά τους χρώματα.

Δυο χρόνια προσπαθούσε η Ρεάλ να κά-
νει δικό της τον Έντεν Αζάρ και φέτος το
πέτυχε, ξοδεύοντας 100 εκατ. ευρώ.
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Κύπρος 0,73% 0,29%

Γερμανία -0,23% 0,17%

Γαλλία 0,01% 0,15%

Ιταλία 1,70% 0,03%

Ισπανία 0,47% 0,23%

Ιρλανδία 0,20% 0,17%

Ελλάδα 2,23% 0,21%

Ην. Βασίλειο 0,83% 0,16%

Απόδοση δεκαετών 
ομολόγων 

Βαθμολογία 
από οίκους αξιολόγησης

Οίκος Μακρο- Βραχυ-
Αξιολόγησης πρόθεσμο πρόθεσμο

Χρέος Χρέος

DBRS ΒBB (low) R-2 (middle)
Fitch BΒΒ- F3
Moody’s Ba2 NP
S&P BBΒ- Α-3

Απόδοση Εβδομαδιαία 
αλλαγή

Α Π 0 Ψ Η / Του GUSTAV HORN*

Εάν η Ευρωπαϊκή Ενωση πρόκειται
να επιβιώσει σε βάθος χρόνου,
μπορεί να το κάνει μόνο με την
εμβάθυνση των διακρατικών της
σχέσεων. Η προτεραιότητα για το
Ευρωκοινοβούλιο καθώς και για
τα κράτη-μέλη θα πρέπει να είναι
το πώς η Ευρωπαϊκή Ενωση και
η Ευρωζώνη θα γίνουν απρόσβλη-
τες από μελλοντικές κρίσεις. Εχουν
ληφθεί ορισμένα μέτρα, αλλά δεν
είναι πλήρη. Εκείνο το οποίο κατά
βάση χρειάζεται, είναι να ολοκλη-
ρωθεί η εντολή της Ευρωπαϊκής
Κεντρικής Τράπεζας, ώστε να κα-
ταστεί έσχατος δανειστής στην
Ευρωζώνη. Μέχρι τώρα, δεν έχει
επισήμως εκπληρώσει αυτόν τον
ρόλο, αν και ντε φάκτο το έκανε
στην έξαρση της κρίσης του ευρώ
το 2011 και το 2012. Εντούτοις, οι
κρίσεις θέτουν ερωτήματα και ένα
από αυτά είναι η αξιοπιστία και
συνεπώς η αποτελεσματικότητά
της. Και αυτό πρέπει εξαρχής να
έχει γίνει ξεκάθαρο και όχι να

εξαρτάται από αβέβαιες και ad hoc
αποφάσεις. Ολοι οι παίκτες στις
κεφαλαιαγορές θα πρέπει να είναι
πεπεισμένοι ότι ανά πάσα στιγμή
η ΕΚΤ μπορεί να σπεύσει και να
διαθέσει στα κράτη-μέλη ρευστό-
τητα, αγοράζοντας κρατικά ομό-
λογα. Αυτή η κίνηση μπορεί να
αποτρέψει μελλοντικές επιθέσεις
πανικού. Αλλωστε, όλες οι μεγάλες
κεντρικές τράπεζες επιτελούν αυ-
τόν ακριβώς τον ρόλο. Βέβαια, η
Ευρωζώνη αποτελεί ξεχωριστή
περίπτωση λόγω της εθνικής ανε-
ξαρτησίας των μελών της. Ωστόσο,
οι αποκεντρωμένες αποφάσεις για
την εθνική δημοσιονομική πολι-
τική έρχονται σε αντιπαράθεση
σε συγκεκριμένες περιπτώσεις με
τις προδιαγραφές της ευρωπαϊκής
νομισματικής πολιτικής. Πολλά
κράτη-μέλη εκφράζουν φόβους
ότι ο υπερβολικός δανεισμός από
μία κυβέρνηση μπορεί να υποχρε-
ώσει την Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα να κάνει μαζικές αγορές

στα αντίστοιχα κρατικά ομόλογα,
ώστε να υπάρξει σταθερότητα
στις αγορές για όλα τα κράτη-μέλη.
Με άλλα λόγια, οι πιθανές αρνη-
τικές συνέπειες μιας τέτοιας κι-
νητοποίησης, όπως ο πληθωρισμός
ή μία γενικευμένη απώλεια της
αξιοπιστίας του ευρώ, θα βαρύνουν
όλα τα μέλη της Ευρωζώνης. Αυτό
προκαλεί ανησυχία, μήπως δια-
μορφώνεται έτσι το σκηνικό για
να διογκωθεί ευκολότερα το δη-
μόσιο χρέος, οπότε στο τέλος να
βρεθεί υπερχρεωμένη συνολικά
η Ευρωζώνη. Στο κάτω κάτω της
γραφής την πολιτική και δημο-
σιονομική ευθύνη τη φέρουν τα
ίδια τα κράτη-μέλη. Μία ενδεδειγ-
μένη προσέγγιση θα ήταν να δώ-
σουν μία διαβαθμισμένη εντολή
στην ΕΚΤ, οπότε εάν ξεσπούσε
κρίση, θα μπορούσε να αγοράσει
έως και το 60% των αντίστοιχων
κρατικών ομολόγων στη δευτε-
ρογενή αγορά. Εάν έπρεπε να κι-
νηθεί πέραν του ορίου αυτού, τότε

θα χρειαζόταν μία ξεκάθαρη από-
φαση του Ευρωκοινοβουλίου. Αυτό
θα σήμαινε πως η πολιτική ευθύνη
για έτι μεγαλύτερη παρέμβαση θα
αναλαμβανόταν υπό ένα ευρω-
παϊκό πρίσμα. Η δε ΕΚΤ θα απαλ-
λασσόταν των ευθυνών αυτών.
Ανεξαρτήτως, πάντως, της από-
φασης του Ευρωκοινοβουλίου ένα
ευρωπαϊκό νομισματικό ταμείο θα
μπορούσε να χορηγήσει πιστώσεις
υπό όρους με χαμηλό επιτόκιο
προς χώρες που αντιμετωπίζουν
οικονομικά προβλήματα. Με τη
βοήθεια του Ταμείου αυτού θα
μπορούσαν ευκολότερα να επι-
βιώσουν μιας κρίσης. Η προστασία
έναντι των κρίσεων είναι η μία
επείγουσα ανάγκη. Η άλλη αφορά
τη δημιουργία μιας δυναμικότερης
οικονομίας. Η Ευρωζώνη εξακο-
λουθεί να πλήττεται σε πολλές πε-
ριοχές της από τα επακόλουθα της
διεθνούς χρηματοπιστωτικής κρί-
σης και κυρίως από την κρίση εντός
των κόλπων της. Σε ορισμένες πε-

ριπτώσεις οι δημόσιες επενδύσεις
υστερούν κατά πολύ έναντι της
ζήτησης και της δικής τους δυνα-
μικής, ενώ σε άλλες περιστάσεις
οι ιδιωτικές είναι και πάλι ασθενικές
ιδωμένες υπό τις παρούσες οικο-
νομικές συνθήκες. Ωστόσο, σήμερα
είναι πολύ αναγκαίες οι γενναίες
επενδύσεις ειδικά υπό ένα πανευ-
ρωπαϊκό πρίσμα όσον αφορά την
κλιματική αλλαγή, τον μετασχη-
ματισμό των συστημάτων ενέρ-
γειας και της ψηφιακής επανάστα-
σης. Με αυτά κατά νουν, θα μπο-
ρούσε να εφαρμοστεί ένα ευρω-
παϊκό πρόγραμμα επενδύσεων σε
δημόσια αγαθά και να χρηματο-
δοτηθεί από το Ευρωπαϊκό Ταμείο
Στρατηγικών Επενδύσεων (όπως
πρότεινε ο Ζαν-Κλοντ Γιούνκερ).

* Διευθυντής του Ινστιτούτου
Μακροοικονομικής Πολιτικής του
Ιδρύματος Χανς Μπέκλερ στη
Γερμανία. Το άρθρο δημοσιεύθηκε
στην ιστοσελίδα www.socialeurope.eu.

Η θωράκιση της Ευρώπης έναντι μελλοντικής κρίσης 

ΓΑΛΛΙΑ

Επιβάλλει
ψηφιακό 
φόρο σε
κολοσσούς

Σελ. 11

Φωτιά στις κυπριακές τράπεζες
άναψε η ψήφιση της πρότασης
νόμου που αλλάζει τις πρόνοιες
του πλαισίου των εκποιήσεων. Οι
τράπεζες εκτιμούν ότι η απόφαση
θα επηρεάσει αρνητικά την οικο-
νομία του τόπου και ευελπιστούν

σε παρέμβαση του Προέδρου της
Δημοκρατίας. Ο υπ. Οικονομικών
θα εισηγηθεί στον πρόεδρο Ανα-
στασιάδη να αναπέμψει το νόμο.
Ταυτόχρονα το υπ. Οικονομικών
θα ζητήσει γνωμοδότηση της ΕΚΤ
για τις επιπτώσεις από την υλο-

ποίηση της απόφασης. Την Πα-
ρασκευή οι βουλευτές αποφάσισαν
πως το πλαίσιο των εκποιήσεων
χρειάζεται αλλαγή ώστε να προ-
ωθούνται οι αναδιαρθρώσεις έναν-
τι των εκποιήσεων. Εκείνο που
ήθελαν ήταν να διασφαλίσουν

πως τα δικαστήρια θα ελέγχουν
κατά πόσο οι τράπεζες προσπά-
θησαν να αναδιαρθρώσουν τα
προβληματικά δάνεια των δανει-
οληπτών. Αντίθετα, οι τράπεζες
εκτιμούν ότι με την απόφαση αυτή
θα παρέχεται η δυνατότητα στους

δανειολήπτες να προχωρούν σε
εφέσεις με αποτέλεσμα να καθυ-
στερεί η ανάκτηση των χρεών
τους και να ναρκοθετείται η προ-
σπάθεια για μείωση των ΜΕΔ.
Ταυτόχρονα θα ενθαρρυνθούν οι
στρατηγικοί κακοπληρωτές. Σελ.3

Oταν στις τεράστιες λεωφόρους της Δύσης, με την ανεμπόδιστη διέλευση, οι αμερικανικές εταιρείες, όπως η θυγατρική της Alphabet, Waymo,
πειραματίζονται με το νέο λογισμικό αυτόνομης οδήγησης, κάποιες ευρωπαϊκές νεοφυείς εταιρείες ασχολούνται με κάτι πιο περίπλοκο –
δημιουργούν λογισμικό για οχήματα άνευ οδηγού που πρέπει να «μάθουν» να κινούνται στους χαoτικούς δρόμους των ευρωπαϊκών πόλεων, στους
οποίους συχνά παρατηρείται συμφόρηση, είναι στενοί και ολισθηροί λόγω βροχής. Σελ. 9

Περίπλοκο το λογισμικό αυτόνομης οδήγησης στην Ευρώπη Η Κύπρος
έχει πατάξει
το ξέπλυμα
Συνέντευξη Δημ. Καλογήρου

Εχουμε δώσει στους αξιολογητές
της Moneyval πολλά στοιχεία
και πληροφορίες για τα μέτρα
που λαμβάνουμε για πάταξη του
ξεπλύματος χρήματος, τονίζει η
Πρόεδρος της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς Δήμητρα Καλογήρου.
Προσθέτει ότι η Κύπρος θα εφαρ-
μόσει όλες τις εισηγήσεις που
θα υποβάλει η Moneyval. Σελ. 6

Ορέγονται
μερίδιο από
το χαλούμι
Σκοπιμότητες των ξένων

Πολλοί είναι αυτοί που προαλεί-
φονται να κερδίσουν μερίδια πω-
λήσεων του χαλουμιού σε αγορές
του εξωτερικού, τονίζουν φορείς
του τόπου μας. Αποδίδουν σε
σκοπιμότητες τα περί αντιοτικών
στο κυπριακό προϊόν. Ο υπ. Γε-
ωργίας διαβεβαιώνει ότι το κυ-
πριακό χαλούμι δεν περιέχει επι-
βλαβή κατάλοιπα. Σελ. 4

Φωτιές άναψε ο νόμος για εκποιήσεις
Χάρης: Θα εισηγηθώ αναπομπή του - Σε αναμμένα κάρβουνα οι τράπεζες από απόφαση της Βουλής

ΕΛΛΑΔΑ

Μέτρα για ανακούφιση
των ιδιοκτητών ακινήτων

Σειρά μέτρων για τόνωση της οικοδομικής
δραστηριότητας και ανακούφισης των ιδιο-
κτητών ακινήτων προωθεί η νέα κυβέρνη-
ση στην Ελλάδα. Ενα από τα πρώτα μέτρα
που δρομολογούνται είναι η μείωση του
ΕΝΦΙΑ κατά 30% στη διάρκεια της πρώτης
διετίας διακυβέρνησης. Σελ. 12

ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΓΓΛΙΑΣ

Αναταράξεις στις αγορές
από ένα σκληρό Brexit

Οι τιμές μετοχών, κρατικών και εταιρικών
ομολόγων και οι αγορές νομισμάτων θα πα-
ρουσιάσουν υψηλές διακυμάνσεις σε περί-
πτωση σκληρού Brexit, αναφέρει η Τράπε-
ζα της Αγγλίας στην έκθεσή της για τη στα-
θερότητα του χρηματοπιστωτικού συ-
στήματος. Σελ. 10
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ΔΗΚΤΗΣ
diktis@kathimerini.com.cy

Εκποιήσεις τέλος
Στα παλαιά των υποδημάτων τους έγραψαν οι
βουλευτές τις υποσχέσεις των τραπεζών πως
δεν θα προχωρούν σε καμία εκποίηση πρώ-
της κατοικίας ενόψει εφαρμογής του Σχεδίου
ΕΣΤΙΑ. Τι το είπαν, τι δεν το είπαν, οι βουλευ-
τές θέλησαν να διασφαλίσουν δια του δικού
τους τρόπου ότι δεν θα υπάρξει περίπτωση
να προχωρήσει καμία εκποίηση. Έχουν τους
λόγους τους βέβαια να μην πιστεύουν λόγια
τραπεζιτών οι βουλευτές, καθώς όπως λέει η
μητέρα Ελλάδα, όποιος καεί από το χυλό, φυ-
σά και το γιαούρτι!

••••
Πόσο 90’s 
Όλοι συμφωνούμε πιστεύω πως το μέτρο για
τη διαλειτουργικότητα της κινητής τηλεφω-
νίας σε όλες τις περιοχές της Κύπρου ήταν
ευτυχές γεγονός. Ωστόσο, η σύνδεση είναι
μόνο για κλήση ομιλίας και για επικοινωνία
μέσω γραπτών μηνυμάτων (sms). Πόσο 90’s
η κλήση και το sms, όταν η επικοινωνία γίνε-
ται κατ’ εξοχήν μέσω προγραμμάτων στα
smartphones που χρησιμοποιούν δεδομένα;

••••
Επιλεκτικά αντανακλαστικά
Έχει καταντήσει γραφική αυτή η στήλη να
γράφει για τις τιμές των καυσίμων. Σήμερα
όμως δεν θίγουμε τις τιμές των καυσίμων, αλ-
λά τα αντανακλαστικά των πρατηριούχων.
Όταν μειώνονται οι τιμές διεθνώς στο βαρέλι
τα αντανακλαστικά τους είναι αργά. Όταν αυ-
ξάνεται, η τιμή στην αντλία αμέσως ανεβαί-
νει. Δεν γνωρίζαμε την ύπαρξη των επιλεκτι-
κών αντανακλαστικών.

••••

Απολύσεις μαμούθ
Μείον 18.000 τραπεζοϋπαλλήλους θα έχει
μέχρι το 2022 η Deutsche Bank, δηλαδή θα
τους μειώσει σχεδόν κατά 1/5 και δεν “άνοιξε
ρουθούνι”. Αναρωτιόμαστε τι θα γίνει αν η
Τράπεζα Κύπρου θα βγει και θα πει σε αντί-
στοιχη φάση πως θα μειώσει κατά 1/5 τους
υπαλλήλους της.

••••
Μασάζ και 40άρια
Χοτ οι 40 βαθμοί. Χοτ και οι τιμές των εισιτη-
ρίων. Κλείσανε κάτι γνωστοί για Ελλάδα και
διερωτάται η στήλη εάν τα καθίσματα θα είναι
από χρυσό, εάν θα ταΐσουν τους ταξιδιώτες
με μπρι και χαβιάρι, ενώ αν κατά τη διάρκεια
θα έχουν και υπηρεσίες μασάζ. Κατά τα άλλα,

μετά το κλείσιμο της Cobalt το τέταρτο τρίμη-
νο του 2018 και μέχρι το Μάρτη η αγορά θα
είχε διορθώσει από μόνη της τις αυξημένες
τιμές.

••••
Από Σεπτέμβρη τα Airbnb
Για άλλη μια κοινοβουλευτική σεζόν η ρύθμι-
ση καταλυμάτων τύπου Airbnb δεν πέρασε το
κατώφλι της Ολομέλειας. Έφτασαν πολύ κον-
τά στην επιτροπή Εμπορίου, και πάλι όμως
δεν κατάφεραν να κλείσουν το θέμα. Έμειναν
κάποιες λεπτομέρειες τις οποίες αναμένεται
ότι θα ξεκαθαρίσουν με την επανέναρξη της
λειτουργίας της Βουλής. Από Σεπτέμβρη λοι-
πόν θα δουν οι ένοικοι του Κοινοβουλίου το
θέμα. 

••••
Βάζουν πλώρη για Ελλάδα
Η Ελλάδα είναι από τις λίγες χώρες που δεν
έχει ιδιωτικά πανεπιστήμια. Όχι όμως για πο-
λύ ακόμα. Ήδη ο νέος πρωθυπουργός της
χώρας ξεκαθάρισε ότι θα επιτρέψει τη λει-
τουργία τους με στόχο η Ελλάδα να γίνει πε-
ριφερειακό κέντρο ανάπτυξης. 
Φυσικά χρειάζεται η τροποποίηση του συν-
τάγματος. Αν καταφέρει ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης να περάσει την πρόταση του αυτό ση-
μαίνει ότι η Κύπρος, που θέλει να καταστεί
εκπαιδευτικός κόμβος βρίσκει μπροστά της
ένα μεγάλο ανταγωνιστή. Από την άλλη
όμως σημαίνει ευκαιρία για άνοιγμα σε νέες
αγορές για τα κυπριακά ιδιωτικά πανεπιστή-
μια. Όπως πληροφορείται η στήλη ήδη οι
βασικοί παίκτες του κυπριακού χώρου 
παρακολουθούν με ενδιαφέρον τις 
εξελίξεις και προαλείφονται για την ελληνι-
κή αγορά.

A Π Ο Ψ Η  Της ΚAΛΙΑΣ ΠΑΤΣΙA*

ZeroWaste Beach: Δράση
ουσίας, με μακροπρόθεσμα

αποτελέσματα
Είναι κοινή η διαπίστωση ότι η
εφαρμογή πρακτικών Εταιρικής
Κοινωνικής Ευθύνης (ΕΚΕ), δεν
αποφέρει οφέλη μόνο στις επιχει-
ρήσεις και το προσωπικό τους,
αλλά και στο περιβάλλον και την
ευρύτερη κοινωνία, συμβάλλοντας
στη βιώσιμη ανάπτυξη και τη βελ-
τίωση της ποιότητας ζωής όλων
μας. 

ΕΚΕ, ωστόσο, δεν σημαίνει φι-
λανθρωπία ή εμπορική χορηγία,
ούτε δημόσιες σχέσεις ή μια τυπική
συμμόρφωση με την υπάρχουσα
νομοθεσία. Σημαίνει πλατφόρμα
κοινωνικού διαλόγου, πηγή και-
νοτομίας, δημιουργία αμοιβαίας
εμπιστοσύνης και σεβασμού. Πά-
νω απ’ όλα σημαίνει «επένδυση»
που να αποφέρει μακροπρόθεσμα
αποτελέσματα για την κοινωνία
και το οικοσύστημα. 

Σε αυτό το πλαίσιο, η Coca-Cola
έχει καθορίσει ως παγκόσμιο όραμά
της έναν κόσμο χωρίς απορρίμ-
ματα, στηρίζοντας δράσεις και
πρωτοβουλίες κατά της θαλάσσιας
πλαστικής ρύπανσης, η οποία όπως
γνωρίζουμε έχει ολέθριες συνέπειες
όχι μόνο στο θαλάσσιο περιβάλλον,
αλλά και στην υγεία μας. Μια τέτοια
πρωτοβουλία είναι το πρόγραμμα
«Zero Waste Beach».

Το πρωτοποριακό πρόγραμμα
«Zero Waste Beach»:

Το «Zero Waste Beach» ανα-
πτύχθηκε με την αποκλειστική
χρηματοδότηση του Ιδρύματος
της Coca-Cola, σε συνεργασία με
το Κέντρο Μελετών και Έρευνας
Ακτή. Στοχεύει στην αντιμετώπιση
της θαλάσσιας πλαστικής ρύπαν-
σης, αλλά και στην ευαισθητοποί-
ηση του κοινού, γύρω από το παγ-
κόσμιο αυτό ζήτημα. Το γεγονός
πως γύρω στα 13 εκατ. τόνοι πλα-
στικών αποβλήτων καταλήγουν
κάθε χρόνο στους ωκεανούς, σε
συνδυασμό με το ότι χώρες με τις
οποίες γειτνιάζει η Κύπρος δεν
δεσμεύονται από την ευρωπαϊκή
νομοθεσία για τη διαχείριση των
σκουπιδιών, καθιστά αναγκαία
τη λήψη δραστικών και αποτελε-
σματικών μέτρων.

Εντός του 2018, μεταξύ άλλων:
- Τοποθετήθηκαν 50 κάδοι  ανα-

κύκλωσης πλαστικού PMD σε πα-
ράκτιες περιοχές με εντυπωσιακά
αποτελέσματα, σε συνεργασία με
τους τοπικούς φορείς.

- Οργανώθηκαν 15 καθαρισμοί
ακτών σε συνεργασία με 13 τοπι-
κές αρχές.

- Συμμετείχαν 500 εθελοντές.
- Συλλέχθηκαν 4,2 τόνοι σκου-

πιδιών. 
- 130 επιχειρήσεις εντάχθηκαν

στο δίκτυο Responsible Coastal
Business. 

- Πραγματοποιήθηκε διαγωνι-
σμός και επιβραβεύτηκαν πέντε
παράκτιες επιχειρήσεις για τις
βιώσιμες πρακτικές αρχές που
ακολουθούν, καθώς και δύο τοπι-
κές αρχές για την υποστήριξη που
συνολικά προσέφεραν στο έργο. 

Εντός του 2019 στοχεύουμε σε: 
- Πραγματοποίηση πέραν των

δέκα καθαρισμών ακτών και των
βυθών τους. Πραγματοποιήθηκαν
ήδη 4 καθαρισμοί βυθών και 13
καθαρισμοί ακτών, ενώ μαζεύτη-
καν πέραν των 500 κιλών σκου-
πιδιών). 

- Επέκταση του Δικτύου Υπεύ-
θυνων Παράκτιων Επιχειρήσεων
με τη συμμετοχή τουλάχιστον 200
επιχειρήσεων συνολικά. 

- Τοποθέτηση ακόμη 50 κάδων
ανακύκλωσης σε δύο παραθαλάσ-
σιες περιοχές. 

- Πραγματοποίηση διαγωνι-
σμού «Zero Waste Champions»
για την ανάδειξη των παράκτιων
επιχειρήσεων που εφαρμόζουν
τις πιο βιώσιμες πρακτικές. Κα-
λούμε όλες τις παράκτιες επιχει-
ρήσεις να συμβάλουν στην προ-
σπάθεια αυτή και να ενταχθούν
στο Δίκτυο Υπεύθυνων Παράκτιων
Επιχειρήσεων. Λεπτομέρειες για
την διαδικασία και έντυπο υπο-
βολής αίτησης για ένταξη στο Δί-
κτυο μπορούν να εντοπίσουν οι
ενδιαφερόμενοι στην ιστοσελίδα
της ΑΚΤΗΣ: http://www.akti.org.cy

Αξίζει να σημειωθεί ότι αυτό
το καλοκαίρι, το συλλεκτικό γυά-
λινο μπουκάλι της Coca-Cola, θα
ενισχύσει με τα έσοδα που αντι-
στοιχούν στο 15% επί των πωλή-
σεών του, καθαρισμούς ακτών και
βυθών που θα πραγματοποιηθούν
στο πλαίσιο του προγράμματος. 

Υπεύθυνες πρακτικές, μέρος
της καθημερινότητάς μας.

Εάν αναλογιστεί κανείς τα με-
γάλα προβλήματα που αντιμετω-
πίζει σήμερα η ανθρωπότητα,
όπως η κλιματική αλλαγή, η έλ-
λειψη πόσιμου νερού, η ρύπανση
και τόσα άλλα, θα αντιληφθεί ότι
είναι πρακτικά αδύνατο να αντι-
μετωπιστούν αποτελεσματικά,
μόνο από τις κυβερνήσεις. Ισχυρή
πεποίθησή μας είναι ότι οι υπεύ-
θυνες πρακτικές θα πρέπει να γί-
νουν μέρος της καθημερινότητας
κάθε οικογένειας και κάθε οργα-
νισμού. Μπορεί η νέα εποχή ανά-
πτυξης να είναι ταυτισμένη με
την καινοτομία, ωστόσο αυτή η
σύνδεση δεν αφορά μόνο τα προ-
ϊόντα και τις συσκευασίες, αλλά
και τον τρόπο που σκεφτόμαστε
και λειτουργούμε.

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι το
πιο σημαντικό βήμα για την αν-
τιμετώπιση ενός προβλήματος εί-
ναι η αναγνώρισή του. Μέσω του
Zero Waste Beach, το οποίο σκο-
πεύουμε να συνεχίσουμε και τα
επόμενα χρόνια, θέλουμε να ευαι-
σθητοποιήσουμε και να ενεργο-
ποιήσουμε τις επιχειρήσεις, τις
τοπικές αρχές, τους φορείς και
τους πολίτες, ώστε να αλλάξουμε
συνήθειες και να αντιμετωπίσουμε
το τεράστιο αυτό πρόβλημα ακόμη
πιο αποφασιστικά.

*Διευθύντρια Επικοινωνίας και
Δημοσίων Σχέσεων της Α/φοι Λανίτη
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Επιτόκιο ανατοκισμού

Επιτόκιο ανατοκισμού
καλείται η συνολική
απόδοση, η οποία εκ-
φράζεται ως ποσοστό
επί του αρχικού κεφα-
λαίου, σε περίπτωση
ανατοκισμού, δηλαδή

όταν το κεφάλαιο και ο τόκος μιας πε-
ριόδου τοκιστούν ξανά για ακόμη μια
περίοδο.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus
Business School

Από τέτοια απόσταση θα βλέπουν πλέον οι τραπεζίτες τους δανειολήπτες που χρωστούν και ήταν έτοιμοι να τους εκποιήσουν την κατοικία.

Τριακόσιες γυναίκες και ένα ιστιοφόρο κατά του πλαστικού
To πλαστικό σκοτώνει, και 300 γυ-
ναίκες αποφάσισαν να πραγμα-
τοποιήσουν από τον Οκτώβριο
ένα ταξίδι ανά την υφήλιο, με
ιστιοφόρο. Στόχος τους, να κατα-
δείξουν τις τρομακτικές συνέπειες
της πλαστικής ρύπανσης στους
ωκεανούς, διεξάγοντας ταυτόχρο-
να και επιστημονική έρευνα σχε-
τικά με την ενισχυόμενη κρίση.
Εκατομμύρια τόνοι πλαστικού –
από συσκευασίες τροφίμων μέχρι
ίνες υφασμάτων και σύνεργα αλι-
είας– καταλήγουν κάθε χρόνο στη
θάλασσα, γεγονός που ανάγκασε
τους ειδικούς να κρούσουν τον
κώδωνα του κινδύνου, επισημαί-
νοντας ότι μέχρι το 2050 θα υπάρ-
χουν στη θάλασσα περισσότερα
πλαστικά παρά ψάρια.

Ο περίπλους της Γης, που αυτή
τη φορά αποδεικνύεται γυναικεία
υπόθεση, θα διαρκέσει δύο χρόνια,
αρχής γενομένης τον Οκτώβριο.
Θα πραγματοποιείται σε φάσεις
και οργανώνεται από τη μη κερ-

δοσκοπική οργάνωση eXXpedi-
tion, που εστιάζει το ενδιαφέρον
της στα θέματα θαλάσσιας ρύπαν-
σης. Οι γυναίκες θα συλλέξουν
δείγματα από τα πιο σημαντικά
και ποικιλόμορφα θαλάσσια πε-
ριβάλλοντα της Γης, προκειμένου
να σχηματίσουν σαφή εικόνα σχε-
τικά με την κατάσταση των θα-
λασσών.

Το σκάφος θα καλύψει απόστα-
ση 38.000 ναυτικών μιλίων (70.000
χλμ.) και θα επισκεφθεί τον Αρ-
κτικό Ωκεανό, τα νησιά Γκαλα-
πάγκος, τα νησιά του Νότιου Ει-
ρηνικού και άλλες περιοχές όπου
τα πλαστικά απορρίμματα συγ-
κεντρώνονται λόγω των θαλάσ-
σιων ρευμάτων. Οπως τόνισε η
αρχηγός της αποστολής Εμιλι
Πεν, κάθε χρόνο καταλήγουν στη
θάλασσα οκτώ εκατομμύρια τόνοι
πλαστικών, τα οποία κατακερμα-
τίζονται σε απειροελάχιστα κομ-
μάτια, μεγέθους ανάλογου με
αυτό του πλαγκτόν. Τα σωματίδια,

μαζί με τα πλαστικά μικροσφαι-
ρίδια που περιέχονται στα είδη
προσωπικής υγιεινής, καταβροχ-
θίζονται από τα θαλάσσια είδη,
προκαλώντας σημαντικές ζημιές
στα οικοσυστήματα και στην τρο-
φική αλυσίδα. Κατά την έρευνά
τους, οι γυναίκες θα καταγράψουν
τα είδη των πλαστικών που υπάρ-
χουν στις θάλασσες, αλλά και τις
υπαίτιες βιομηχανίες, έτσι ώστε
να προταθεί μια καλοσχεδιασμένη
λύση του προβλήματος. Κατά τη
διάρκεια του περίπλου, η ομάδα,

που αποτελείται από επιστήμονες,
δασκάλες, κινηματογραφίστριες,
σχεδιάστριες προϊόντων, φωτο-
γράφους και αθλήτριες, θα πραγ-
ματοποιεί επισκέψεις σε σχολεία
και κοινότητες. Στις 7 Οκτωβρίου,
το 21 μ. ιστιοφόρο, με δέκα επι-
βάτες, θα αποπλεύσει από τη Βρε-
τανία για το πρώτο στάδιο του
μεγάλου ταξιδιού. Εν τω μεταξύ,
θάνατοι λόγω πλαστικών κατα-
γράφονται στην Ιαπωνία. Οι Αρχές
στη Νάρα, την αρχαία πρωτεύου-
σα της χώρας, ζήτησαν από τους
επισκέπτες να μην ταΐζουν τα
άγρια ελάφια, καθώς πολλά πέ-
θαναν αφού κατάπιαν πλαστικές
σακούλες. Οπως καταγγέλλει ορ-
γάνωση προστασίας του φυσικού
περιβάλλοντος της περιοχής, στο
στομάχι εννέα ελαφιών από τα
14 που πέθαναν από τον Μάρτιο,
εντοπίστηκαν μεγάλες ποσότητες
πλαστικού, τονίζοντας ότι στο
στομάχι ενός μόνο ζώου βρέθηκαν
4,3 κιλά.

Μείζον περιβαλλοντικό πρόβλημα είναι η πλαστική ρύπανση σε θάλασσα και
ξηρά. Στην Ιαπωνία, ελάφια πέθαναν τρώγοντας πλαστικές σακούλες.

������

Θα κάνουν τον περίπλου
της Γης συλλέγοντας
δείγματα ρύπων, 
για να διαπιστώσουν 
με σαφήνεια την κατά-
σταση των θαλασσών.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Σε αναμμένα κάρβουνα κάθονται οι
κυπριακές τράπεζες μετά την ψή-
φιση της πρότασης νόμου που αλ-
λάζει τις πρόνοιες του πλαισίου
των εκποιήσεων και τώρα το βάρος
μεταφέρεται στον πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας Νίκο Αναστασιάδη.Οι
τράπεζες και οι θεσμοί έχουν απο-
στείλει από τα τέλη Μαΐου απανωτά
μηνύματα αναφορικά με τις αλλαγές
που θέλησε η πλειοψηφία των κομ-
μάτων να περάσει για το πλαίσιο
αφερεγγυότητας και εκποιήσεων.
Όμως, οι τράπεζες κρύβουν έναν
τελευταίο «άσσο  στο μανίκι» τους,
αυτόν του Υπουργού Οικονομικών
και του Προέδρου της Δημοκρατίας.
Ο Πρόεδρος, μετά από εισήγηση
του υπουργού Οικονομικών Χάρη
Γεωργιάδη, έχει δύο εβδομάδες να
αναπέμψει την πρόταση νόμου
που ψήφισε η Βουλή των Αντιπρο-
σώπων. Από εκεί και πέρα, οι προ-
τάσεις νόμου θα επανέλθουν ενώ-
πιον της Κοινοβουλευτικής Επι-
τροπής Οικονομικών για συζήτηση,
με απώτερο σκοπό να βρεθεί η
όποια χρυσή τομή που θα ικανο-
ποιεί και τις δύο πλευρές. Ταυτό-
χρονα, πέρα από τοποθετήσεις των
θεσμών και συγκεκριμένα της Ευ-
ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας στη
συνέντευξη που παραχωρήθηκε
την Κυριακή στην εφημερίδα μας,
δεν αποκλείεται η ΕΚΤ να γνωμο-
δοτήσει για το νομοσχέδιο μετά
από σχετικό αίτημα του Υπουργείου
Οικονομικών. Στο παρόν στάδιο,
τουλάχιστον για το δεύτερο, δεν
έχει οριστικοποιηθεί κάτι.

Την Παρασκευή οι βουλευτές
είχαν διαφορετική άποψη και εν-
τέλει αποφάσισαν πως το πλαίσιο
των εκποιήσεων χρειάζεται αλλαγή
ώστε –κατά τους υποστηρικτές-
να προωθούνται οι αναδιαρθρώ-

σεις έναντι των εκποιήσεων. Εκεί-
νο που ήθελαν οι βουλευτές ήταν
να διασφαλίσουν πως τα δικαστή-
ρια θα ελέγχουν κατά πόσο οι τρά-
πεζες προέβησαν στις απαιτού-
μενες ενέργειες που προνοούνται
από τη σχετική οδηγία της Κεν-
τρικής Τράπεζας της Κύπρου για
την αναδιάρθρωση χορηγήσεων
και το κατά πόσο η δυνατότητα
προώθησης της διαδικασίας εκ-
ποίησης τυγχάνει εκμετάλλευσης
και κατάχρησης εκ μέρους των
τραπεζών. Εκεί όμως που «χτύπησε
νεύρο», όρος που είχε χρησιμο-
ποιήσει και ο Πρόεδρος της Επι-
τροπής Οικονομικών Άγγελος Βό-
τσης κατά την επίμαχη συνεδρία,
είναι η πρόθεση των βουλευτών
να «διορθώσουν» ορισμένες δια-
τάξεις της νομοθεσίας, οι οποίες
εξουδετέρωναν την ισχύ που πρέ-
πει να έχει η έκδοση απαγορευ-
τικού δικαστικού διατάγματος.
Όπως αναγράφεται και στην αι-

τιολογική τους πρόταση, για να
σταματήσει ένας επικείμενος πλει-
στηριασμός ακίνητης περιουσίας
απαιτείται πέραν της έκδοσης σχε-
τικού δικαστικού διατάγματος, η
καταχώριση νέας διαδικασίας, άρα
αίτησης/έφεσης με την οποία να
προβάλλεται ως λόγος επιτυχίας
της η ύπαρξη του εν λόγω απαγο-
ρευτικού διατάγματος. 

Βλέπουν υποβαθμίσεις
Οι τράπεζες μέσα από αυτές τις

αλλαγές βλέπουν πλήγμα στην κυ-
πριακή οικονομία. Βασικό ρόλο σε
αυτό παίζει η δυνατότητα των δα-
νειοληπτών να προχωρούν σε εφέ-
σεις στα δικαστήρια έναντι των
αποφάσεων των εκποιήσεων. Κατά
τους τραπεζικούς, θα υπάρξουν
αρνητικές επιπτώσεις στην ικανό-
τητα των χρηματοπιστωτικών ιδρυ-
μάτων για ανάκτηση χρεών και
την προσπάθεια για μείωση των
Μη Εξυπηρετούμενων Δανείων,

στη μελλοντική δανειοδοτική ικα-
νότητά τους και συνεπώς στην οι-
κονομία ευρύτερα. 

Επίσης, σύμφωνα με τις τράπε-
ζες, περνάει το μήνυμα προς τους
διεθνείς επενδυτές, τους οίκους
αξιολόγησης και τους οφειλέτες
ότι θα καθυστερούν σημαντικά ή
και θα εμποδίζονται οι εκποιήσεις
ή ότι δεν υπάρχουν σημαντικές
συνέπειες από τη μη αποπληρωμή
χρεών. «Αυτό θα μπορούσε να οδη-
γήσει σε υποβάθμιση της πιστο-
ληπτικής ικανότητας των κυπρια-
κών τραπεζών και της οικονομίας
από τους οίκους αξιολόγησης», κα-
ταλήγει η ρητορική των τραπεζών.

Στη 2η χειρότερη θέση
Την ίδια ώρα, η Ευρωπαϊκή Κεν-

τρική Τράπεζα δημοσιεύει τα στοι-
χεία που αφορούν τις τράπεζες της
Ευρωζώνης για το πρώτο τρίμηνο
του 2019 που καταδεικνύουν ότι
παρά τις μεγάλες προσπάθειες κα-

λυτέρευσης των ισολογισμών τους,
δεν έχουν ορθοποδήσει. Η Κύπρος
ανάμεσα σε 17 χώρες, βρίσκεται
στην 6η χειρότερη θέση αναφορικά
με τα κεφαλαιακά αποθέματα των
τραπεζών της, και είναι λίγο πα-
ραπάνω από το μέσο όρο των ευ-
ρωπαϊκών τραπεζών. Όπως σημει-
ώνει η ΕΚΤ, οι δείκτες κεφαλαιακής
επάρκειας για σημαντικά ιδρύματα
παρέμειναν σταθεροί κατά το πρώ-
το τρίμηνο του 2019. Ο δείκτης
Common Equity Tier 1 (CET1) δια-
μορφώθηκε σε 14,34%, ο δείκτης
Tier 1 σε 15,59% και ο δείκτης συ-
νολικού κεφαλαίου 17,99%. Οι μέσοι
δείκτες κεφαλαίου CET1 σε επίπεδο
συμμετεχόντων κρατών μελών κυ-
μαίνονται από 11,77% στην Ισπανία
έως 27,69% στην Εσθονία.

Ο λόγος των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων μειώθηκε περαιτέρω
στο 3,67% το πρώτο τρίμηνο του
2019 στην Ευρωζώνη και βρίσκεται
στο χαμηλότερο επίπεδο από τότε
που οι στατιστικές εποπτικής τρα-
πεζικής δημοσιεύθηκαν για πρώτη
φορά το δεύτερο τρίμηνο του 2015.
Ωστόσο, η Κύπρος συνεχίζει να
αντιμετωπίζει μεγάλο πρόβλημα,
καθώς είναι η χώρα που βρίσκεται
στη 2η χειρότερη θέση όσον αφορά
στα ΜΕΔ της. Την Κύπρο την πα-
ρουσιάζει να έχει ΜΕΔ στο 21%
και την Ελλάδα στο 42%.

Πλέον όλων των παραπάνω,
ακόμα δεν έχει εφαρμοστεί η ΕΣΤΙΑ,
η οποία θα έδινε τη δυνατότητα
να διαχωριστούν οι πραγματικά
ευάλωτοι δανειολήπτες σε σύγκριση
με τους κακοπληρωτές. Οι πρώτες
αιτήσεις από δανειολήπτες για συμ-
μετοχή στο ΕΣΤΙΑ θα αρχίσουν τον
Σεπτέμβριο, άρα δεν αποκλείεται
ο νόμος που πέρασε για την αλλαγή
του πλαισίου των εκποιήσεων να
περάσει –αν περάσει- μετά την
πλήρη εφαρμογή της.

Σε αναμμένα κάρβουνα οι τράπεζες λόγω Βουλής
Ελπίζουν στην αναπομπή του νόμου για τις εκποιήσεις από τον πρόεδρο Αναστασιάδη και από γνωμοδότηση της ΕΚΤ

Την Παρασκευή οι βουλευτές αποφάσισαν πως το πλαίσιο των εκποιήσεων χρειάζεται αλλαγή ώστε –κατά τους
υποστηρικτές- να προωθούνται οι αναδιαρθρώσεις έναντι των εκποιήσεων.

ΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ
Υπονομεύεται 
το δημόσιο συμφέρον
Στην πρώτη επίσημη αντίδραση ως προς
την ψήφιση των νομοσχεδίων που αλλά-
ζουν το νόμο των εκποιήσεων προχώρη-
σε ο υπουργός Οικονομικών Χάρης Γε-
ωργιάδης λίγες ώρες μετά την ψήφισή
τους. Σύμφωνα με “τιτίβισμά” του στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης, θα εισηγη-
θεί στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας την
αναπομπή των αποφάσεων της Βουλής
των Αντιπροσώπων. “Οι σημερινές απο-
φάσεις της Βουλής πιθανώς να ικανο-
ποιούν πρόσκαιρα μερίδα της κοινής
γνώμης, αλλά υπονομεύουν το δημόσιο
συμφέρον. Θα εισηγηθώ στον πρόεδρο
της Δημοκρατίας την αναπομπή τους.
Με την ελπίδα ότι η Βουλή, ψύχραιμα
και υπεύθυνα, θα επανεξετάσει τις απο-
φάσεις της”, σημειώνεται στο τουίτ.
Μετά τη δήλωσή του στο μέσο κοινωνι-
κής δικτύωσης, ο Υπουργός ανέφερε
στην «Κ» πως είναι σοβαρό το ζήτημα
που προκύπτει και για λόγους ουσίας,
αλλά και για λόγους διαδικασίας. Ανέφε-
ρε πως ακόμα δεν έχει γίνει κατανοητό
πως η Κύπρος είναι ένα κράτος μέλος
της ΕΕ και κατ’ επέκταση κράτος μέλος
της τραπεζικής ένωσης. “Δεν μπορεί η
Κύπρος να είναι το μόνο κράτος μέλος
που να έχει τους δικούς της νόμους σε
τέτοια ζητήματα”, συμπλήρωσε. Κατέ-
ληξε πως “οι εκποιήσεις δεν είναι η
πρώτη λύση που πρέπει να χρησιμοποι-
είται, και δεν είναι, αλλά το νομοθετικό
πλαίσιο πρέπει να υπάρχει, όπως υπάρ-
χει σε κάθε κράτος μέλος. Εάν θέλουμε
να έχουμε δικούς μας κανόνες, θα έχου-
με συνέπειες. Το ζήτημα θα ξαναπάει
στη Βουλή εάν ο Πρόεδρος ακολουθή-
σει την εισήγησή μου και ελπίζω πως θα
υπάρξει σοφότερη αντιμετώπιση του
ζητήματος”.
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Τον Δεκέμβριο του 2018 η Κύπρος
έχασε το εμπορικό σήμα για το χα-
λούμι στην Βρετανία από την εται-
ρεία John&PaschalisLtd.  Από τη
μια, η μη έγκαιρη κινητοποίηση
του Υπουργείου Εμπορίου, από την
άλλη ο υπερβολικός φόρτος εργα-
σίας του Υπουργείου Εμπορίου που
είχε να χειριστεί 79 υποθέσεις για
την προστασία των εμπορικών ση-
μάτων για το χαλούμι, το αποτέλε-
σμα δεν ήταν δύσκολο να προβλε-
φθεί. Το εμπορικό σήμα στο μεγα-
λύτερο εξαγωγικό προορισμό του
προϊόντος πέρασε σε τοπική εται-
ρεία και οι κυπριακές αρχές ανέ-
θεσαν σε ερευνώντα λειτουργό να
αναζητήσει τι πήγε λάθος στη δια-
δικασία και χάθηκε ένα σημαντικό
έρεισμα για το κυπριακό προϊόν
στην μεγαλύτερη αγορά εισαγωγής.
Φυσικά, οι εξαγωγές του χαλουμιού
στην Βρετανία συνεχίζουν με το
εμπορικό σήμα του κοινοτικού προ-
ϊόντος, ωστόσο το τοπίο είναι θολό
για την κυπριακή ταυτότητα του
χαλουμιού στην βρετανική αγορά
στην μετά Brexit εποχή. 

Και η Σουηδία
Το πάθημα της Κύπρου στο θέμα

του χαλουμιού είναι πολύ πρόσφατο
για να μπορεί να υπάρχει ο όποιος
εφησυχασμός σε οποιοδήποτε πε-
ριστατικό διαταράξει την ομαλή
εμπορία χαλουμιού στις υπόλοιπες
αγορές. Όπως το πρόσφατο παρά-
δειγμα με εκπροσώπους μεγάλων
σουηδικών υπεραγορών και τις
ανησυχίες του σουηδικού Μη Κυ-
βερνητικού Οργανισμού WWF για
εκτεταμένη χρήση αντιβιοτικών
στα παραγωγικά ζώα στην Κύπρο.
Κάτι που προκάλεσε την έντονη
αντίδραση του υπουργού Γεωργίας
Κώστα Καδή, ο οποίος διαβεβαίωσε
ότι το χαλούμι δεν περιέχει επι-
βλαβή κατάλοιπα. Έκανε λόγο για

λάθος παραμέτρους στην φόρμουλα
υπολογισμού της χρήσης αντιβιο-
τικών από τον Ευρωπαϊκό Οργα-
νισμό Φαρμάκων. Από την άλλη,
ο διευθυντής των Κτηνιατρικών
Υπηρεσιών Χαράλαμπος Πίπης ση-
μείωσε ότι αν και υπήρχε ένας ανα-
βρασμός στην σουηδική αγορά την
προηγούμενη εβδομάδα, πλέον η
κατάσταση έχει εξομαλυνθεί μετά
τις δηλώσεις του Υπουργού Γεωρ-
γίας αλλά και του ιδίου. Ποιος όμως
εγγυάται ότι δεν θα γίνει ανάλογη
προσπάθεια υπόσκαψης του προ-
ϊόντος στο μέλλον και ποιες οι

ασφαλιστικές δικλείδες που θα
ενεργοποιήσει η Κυπριακή Δημο-
κρατία σε μια τέτοια περίπτωση;
Ο πρόεδρος του Παγκύπριου συν-
δέσμου τυροκόμων Γιώργος Πέτρου
υπογραμμίζει ότι υπάρχουν σκο-
πιμότητες και οικονομικά συμφέ-
ροντα από εταιρείες στην Σουηδία
που θέλουν να πλήξουν το χαλούμι
και καλεί Υπουργείο Γεωργίας και
Κτηνιατρικές Υπηρεσίες να δώσουν
σαφή στοιχεία μετρήσεων της χρή-
σης αντιβιοτικών, κάτι που θα απο-
τελέσει ασπίδα προστασίας σε
όποια μελλοντική προσπάθεια αμ-

φισβήτησης της ποιότητας του κυ-
πριακού προϊόντος.

Η χρήση αντιβιοτικών
Κτηνιατρικές Υπηρεσίες και

Υπουργός Γεωργίας απορρίπτουν
τα περί καταλοίπων αντιβιοτικών
ουσιών στο χαλούμι. Εξάλλου, σύμ-
φωνα με στοιχεία του Υπουργείου
Γεωργίας, το 70% των αντιβιοτικών
αφορά τους χοίρους, το 20% τα κο-
τόπουλα και το 10% τα αιγοπρόβατα
και αγελάδες. Από την άλλη, ο δι-
ευθυντής των Κτηνιατρικών Υπη-
ρεσιών Χριστόδουλος Πίπης ανα-

φέρει ότι η χρήση αντιβιοτικών γί-
νεται βάσει συγκεκριμένων αδειών
που χορηγούνται, ενώ τονίζει ότι
είναι γνωστές οι εγγενείς αδυναμίες
της έκθεσης του Ευρωπαϊκού Ορ-
γανισμού Φαρμάκων. Για παράδειγ-
μα, δεν συμπεριλήφθηκε στις με-
τρήσεις όλος ο ζωικός πληθυσμός
της Κύπρου, ενώ το μέσο βάρος
που έθεσε ως μονάδα αναφοράς ο
Ευρωπαϊκός Οργανισμός είναι πολύ
μικρότερο σε σύγκριση με τα δε-
δομένα της Κύπρου. Το αν αυτές
οι παράμετροι θα συμπεριληφθούν
στις μετρήσεις του οργανισμού θα
διαφανεί σε επόμενες εκθέσεις του.
Σημειώνεται ότι η επόμενη έκθεση
του οργανισμού θα δημοσιευτεί το
προσεχές Φθινόπωρο. Πάντως η
Ευρωπαϊκή Ένωση απαγορεύει από
το 2022 την χρήση αντιμικροβιακών
για την ενίσχυση της ανάπτυξης
των ζώων, όπως και την χορήγησή
τους για προληπτικούς σκοπούς.

Επιμόρφωση κτηνοτρόφων
Αν και οι αρμόδιες υπηρεσίες

διατείνονται ότι δεν έχουμε θέμα
υπερχρήσης αντιβιοτικών, εντού-
τοις υπογραμμίζουν την ανάγκη
επιμόρφωσης των κτηνοτρόφων
ώστε να μην χορηγούν αντιβιοτικές
και χημειοθεραπευτικές ουσίες στα
ζώα. Ο στόχος είναι να γίνει επι-
μόρφωση των κτηνοτρόφων ώστε
να εστιάσουν σε εναλλακτικές μορ-
φές διαχείρισης των εκτροφών.
Σύμφωνα με τις Κτηνιατρικές Υπη-
ρεσίες, αυτό σημαίνει εφαρμογή
των κανόνων βιοασφάλειας, βελ-
τίωση της διαχείρισης των εκτρο-
φών τους, και χρήση εναλλακτικής
θεραπείας και βιολογικών προϊόν-
των ώστε να μειωθεί η χρήση χη-
μειοθεραπευτικών στο άκρως απα-
ραίτητο. «Αυτό δεν μπορεί να γίνει
χωρίς την συνεργασία των φαρ-
μακέμπορων, των κτηνιάτρων και
των ίδιων των κτηνοτρόφων, επι-
σημαίνει ο κ. Πίπης. 

Εκτός έδρας ο ανταγωνισμός για το χαλούμι
Πολλοί είναι αυτοί που προαλείφονται να κερδίσουν μερίδια πωλήσεων του κυπριακού προϊόντος σε αγορές του εξωτερικού

Οι κυπριακές αρχές είναι στο ακου-
στικό από το 2016 για την κατο-
χύρωση του φακέλου για το χα-
λούμι, εξέλιξη η οποία θα έκλεινε
τα στόματα των επίδοξων αντα-
γωνιστών του χαλουμιού και θα
αποτελούσε δικλείδα ασφαλείας
σε ενδεχόμενο σφετερισμό του
κυπριακού προϊόντος. Υπενθυμί-
ζεται ότι από τον Ιανουάριο βρί-
σκεται ενώπιον της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής επιστολή του Προέδρου
Αναστασιάδη για το θέμα κατοχύ-
ρωσης του χαλουμιού ως κυπριακό
προϊόν προστατευόμενης προέλευ-
σης. Στην επιστολή επαναλαμβά-
νεται ότι η κατοχύρωση προϊόντων

δεν συνδέεται βάσει κανονισμών
με οποιοδήποτε πολιτικό θέμα ενώ
υπογραμμίζεται ότι η ευρωπαϊκή
ταυτότητα του χαλουμιού. Όπως

πληροφορείται η «Κ», καμία απάν-
τηση δεν έχει ληφθεί ακόμα από
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενώ η
τελευταία αντίδραση από πλευράς
Βρυξελλών για το θέμα καταγρά-
φηκε τον Μάρτιο από  τον εκπρό-
σωπο της Ντανιέλ Ροζάριο. Η το-
ποθέτησή του ότι η διαδικασία για
την κατοχύρωση συνεχίζεται στην
βάση της κατανόησης που είχε
επιτευχθεί κατά την επίσκεψη Γι-
ούνκερ στην Κύπρο το 2015, δεί-
χνει ότι η Επιτροπή παραμένει
αμετακίνητη στην θέση της παρά
τα επιχειρήματα Αναστασιάδη τα
οποία περιλαμβάνονται στην επι-
στολή.
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Στην απαγόρευση χρή-
σης αντιμικροβιακών
στα ζώα προχωρά η Ε.Ε.
από το 2022. Προσπά-
θειες επιμόρφωσης 
των κτηνοτρόφων στην
Κύπρο.

Εξαγωγές 200
εκατ., ευρώ

Η επικερδότητα των εξαγω-
γών χαλουμιού δεν μένει απα-
ρατήρητη από τους ανταγωνι-
στές παρασκευαστές τυριών
στην Ευρώπη. Σύμφωνα με τα
τελευταία στοιχεία της στατι-
στικής υπηρεσίας, το 2018 οι
εξαγωγές χαλουμιού κατέγρα-
ψαν αύξηση 38,5 εκατ. ευρώ
ή 25% πιο πάνω σε σχέση με
το 2017 και ξεπέρασαν τα
194,3 εκατ., ευρώ. Πρόκειται
για ένα από τα τρία δημοφιλέ-
στερα εξαγωγικά προϊόντα
της Κύπρου. Από το σύνολο
των εξαγωγών, η μερίδα του
λέοντος ή ποσοστό 46% (90,6
εκατ. ευρώ) καταλήγουν στην
βρετανική αγορά, ενώ ακο-
λουθεί με 29 εκατ. η αγορά
της Σουηδίας. Ιδιαίτερα δημο-
φιλές είναι το προϊόν σε Αυ-
στραλία, Αυστρία, Δανία και
Ελλάδα. Το χαλούμι εξάγεται
επίσης και στις Ηνωμένες Πο-
λιτείες Αμερικής, την Σαουδι-
κή Αραβία και τα Ηνωμένα
Αραβικά Εμιράτα.Περίπου 200 εκατ. ευρώ ήταν η αξία των εξαγωγών χαλουμιού το 2018. Το 50% των εξαγωγών καταλήγει στην

Μεγάλη Βρετανία, ενώ ακολουθεί η Σουηδία που εισάγει ποσότητες αξίας 30 εκατ. ευρώ.
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Να απαντήσουμε με
συγκεκριμένες μελέτες
και στοιχεία στο θέμα
των αντιβιοτικών υπο-
γραμμίζει ο σύνδεσμος
τυροκόμων, σχολιάζον-
τας τις διαβεβαιώσεις
από Υπ. Γεωργίας και
Κτηνιατρικές Υπηρεσίες.

Δεν απάντησε ο Γιούνκερ

Ο φορέας «Κύπρια Φιλοξενία» υπο-
στηρίζει τους σχεδιασμούς του υφυ-
πουργείου Τουρισμού για ποιοτική
αναβάθμιση των υπηρεσιών και επα-
ναφορά των αρχών και αξιών της
αυθεντικής φιλοξενίας. Η επιδιωκό-
μενη στρατηγική αναπροσαρμογή,
πέραν του ότι είναι επαγγελματικά
ενδεδειγμένη, αποτελεί κυριότερα
την ορθότερη απάντηση στην οι-
κονομική πρόκληση για απεξάρτηση
του τουριστικού ρεύματος από τις

ακραίες διακυμάνσεις των τιμών.
Οι ξενοδόχοι, ως οι κύριοι πάροχοι

τουριστικών κλινών, είναι αναγκα-
σμένοι σε μεγάλο βαθμό να εμπο-
ρεύονται με τους νόμους της αγοράς.
Η ενοικίαση ξενοδοχειακών δωμα-
τίων είναι μια εμπορική πράξη, όπου
συνήθως καθορίζεται από την προ-
σφορά και ζήτηση. Πράγματι, όπου
η διάθεση δωματίων αφορά την ενοι-
κίαση χώρου διαμονής, συνδυασμέ-
νης με μέσης ποιότητας υπηρεσιών

διατροφής ή αναψυχής, εκεί η μάχη
δίδεται, αναπόφευκτα, στο επίπεδο
έκπτωσης ή άλλων προωθητικών
μέτρων, όπως δωρεάν μέρες, δωρεάν
άτομα κ.ο.κ. Σε μια ακατάστατη διε-
θνή αγορά, οι φτηνοί προορισμοί
έχουν το πάνω χέρι.

Ποιοτικός τουρισμός, όμως, ση-
μαίνει ουσιώδη απεξάρτηση, στο
ψηλότερο δυνατό βαθμό των πλη-
ροτήτων, από την εμπορική αξία του
καταλύματος. Η ελκυστικότητα και

πληρότητα των καταλυμάτων επη-
ρεάζεται ασφαλώς από την ποιότητα
των υποδομών, κυριότερα όμως ενι-
σχύεται από την συναισθηματική
αξία των διακοπών, που οικοδομείται
στην εγκάρδια, άψογη και ανώτερης
στάθμης παροχή υπηρεσιών, συν-
δυασμένης με αυθεντική, μοναδική
και ιδιαίτερης ταυτότητας φιλοξενία.
Η Κύπρος, ως κατ΄εξοχήνπροορισμός
ψηλής φιλοξενίας, οφείλει να αναδείξει
με στρατηγική πλέον προσέγγιση,

και όχι αποσπασματικά, το ψηλό επί-
πεδο υποδομής, εντός και εκτός ξε-
νοδοχείων, την ελκυστικότητα των
φυσικών πόρων της και την ιστορι-
κότητάτης, όπως εν πολλοίς ήδη γί-
νεται. Κυριότερο όμως είναι η ανά-
δειξη, καλλιέργεια και κεφαλαιοποί-
ηση της ιδιαιτερότητας των ανθρώ-
πων, των θετικών στοιχείων της κουλ-
τούρας, με απώτερο στόχο η τουρι-
στική άφιξη και διαμονή να μετα-
τραπεί σε ολοκληρωμένη, αξέχαστη,

συναισθηματική εμπειρία. Αυτό θα
ήταν το υπέρτατο ανταγωνιστικό
πλεονέκτημα, αυτό θα ήταν η απαρχή
για επαναφορά του ντόπιου πληθυ-
σμού στα τουριστικά επαγγέλματα,
αυτό θα ήταν το εναρκτήριο λάκτισμα
για καθιέρωση σαν προορισμός αυ-
θεντικής και μοναδικής κυπριακής
εμπειρίας! 

* Προέδρου του ΔΣ του φορέα «Κύπρια
Φιλοξενία»

«Κύπρια Φιλοξενία»: Πώς η φιλοξενία αντιμετωπίζει την εμπορευματοποίηση των ξενοδοχειακών κλινών
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Σε έναν κόσμο όπου οι γνώσεις οικονομίας γίνονται όλο και πιο 
απαραίτητες, το πιο πλούσιο παπί του κόσμου είναι το πλέον 
κατάλληλο άτομο στο σύμπαν του Disney για να μας διαφωτίσει!
 
Απολαύστε τις ιστορίες του αγαπημένου μας Σκρουτζ Μακ 
Ντακ, διαβάστε τα κείμενα με τις συμβουλές του και μάθετε τα 
πάντα για την οικονομία!

Στον πρώτο τόμο θα ασχοληθούμε με το εμπόριο, την 
διακίνηση των αγαθών και την παροχή υπηρεσιών.

 
H MAGEIA THS
OIKONOMIAS

11º -MAOHMA1º

!

α 



6 l     Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ Η Κυριακή 14 Ιουλίου 2019

Συνέντευξη στον
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

«Η μέχρι τώρα συνεργασία μας με
τους αξιολογητές της Moneyval
υπήρξε άψογη», δηλώνει στην «Κ»
η Πρόεδρος της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς Κύπρου Δήμητρα Κα-
λογήρου, τονίζοντας ταυτόχρονα
πως οι αξιολογήσεις αποτελούν και
ευκαιρία για χώρες που θέλουν να
αναπτυχθούν ως χρηματοοικονο-
μικά κέντρα, να βελτιωθούν ακόμη
περισσότερο.

Χαρακτηρίζει ως αναγκαιότητα
για την κυπριακή οικονομία τη δη-
μιουργία ενός equity fund, δηλαδή
ενός ταμείου χρηματοδότησης
ιδίων κεφαλαίων για μικρομεσαίες
επιχειρήσεις, ενώ προσθέτει πως
βρίσκει σύμφωνη την Κεφαλαιαγο-
ρά η σχετική πρόταση του Συμ-
βουλίου Ανταγωνιστικότητας.
- Τι μηνύματα λάβατε μετά την
επίσκεψη του Μάρσαλ Μπίλινγ-
κλι στην Κύπρο, αλλά και από
τη Moneyval ένα μήνα αργότε-
ρα;

Ο πέμπτος γύρος αξιολόγησης
της Κύπρου από την Επιτροπή Mo-
neyval του Συμβουλίου της Ευρώπης
ξεκίνησε το καλοκαίρι του 2018 και
αναμένεται να ολοκληρωθεί στο
τέλος του 2019 με τη δημοσιοποί-
ηση της έκθεσής της. Η εν λόγω
αξιολόγηση είναι λεπτομερής και
εις βάθος. Πληθώρα πληροφοριών
και στοιχείων, τόσο για το νομικό
πλαίσιο της χώρας όσο και για την
εφαρμογή του σε σχέση με την κα-
ταπολέμηση της νομιμοποίησης
εσόδων από παράνομες δραστη-
ριότητες και χρηματοδότησης της
τρομοκρατίας, έχουν δοθεί στους
αξιολογητές. Μεταξύ 13 με 24 Μαΐ-
ου, η Γραμματεία της Moneyval και
οι αξιολογητές επισκέφθηκαν την
Κύπρο και είχαν εκτεταμένες επα-
φές και συναντήσεις με τις Αρχές
και εμπλεκόμενους φορείς, περι-
λαμβανομένης της Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς. Αυτό το στάδιο της
αξιολόγησης ήταν εξαιρετικά ση-
μαντικό διότι μέσω αυτής της εν-
τατικής κατ’ ιδίαν επικοινωνίας,
διασφαλίζεται η ορθή αποτύπωση
των δεδομένων. Σημαντικό μέρος
της όλης διαδικασίας ακόμη εκκρε-
μεί και αφορά την ανταλλαγή από-
ψεων με τους αξιολογητές επί του
κειμένου των προσχεδίων της Έκ-
θεσης που θα ετοιμάσουν, μέσω
μιας δομημένης διαδικασίας που
διαρκεί για μήνες. Επιπρόσθετα,
άλλες χώρες θα κληθούν να αξιο-
λογήσουν και να συνεισφέρουν στο
κείμενο, αφού η όλη διαδικασία
εδράζεται στην αμοιβαία αξιολό-
γηση των χωρών (mutual evaluation
procedure). Η μέχρι τώρα συνερ-
γασία μας με τους αξιολογητές της
Moneyval υπήρξε άψογη και ανα-
μένουμε το ίδιο να συνεχιστεί μέχρι
το τέλος της διαδικασίας. Η προ-
σπάθεια είναι συνεχής και αμείωτη
και αυτές οι αξιολογήσεις αποτελούν
και ευκαιρία για χώρες που θέλουν
να αναπτυχθούν ως χρηματοοικο-
νομικά κέντρα, να βελτιωθούν ακό-
μη περισσότερο. Η Κύπρος ήταν
και παραμένει δεσμευμένη να εφαρ-

μόσει τις όποιες εισηγήσεις προ-
κύψουν στο τέλος του έτους από
την Έκθεση της Moneyval, η οποία
μέσω της τεχνογνωσίας και σοβα-
ρότητάς της, αποτελεί σημαντικό
συνεργάτη της χώρας στην κατα-
πολέμηση των φαινομένων αυτών.
- Πότε θα υιοθετήσει η χώρα
την 5η οδηγία AML; 

-Βρισκόμαστε στο στάδιο της
εναρμόνισης της εθνικής μας νο-
μοθεσίας με την 5η οδηγία για την
καταπολέμηση της νομιμοποίησης
εσόδων από παράνομες δραστη-
ριότητες, η οποία θα τεθεί σε ισχύ
τον Ιανουάριο του 2020. Μια από
τις σημαντικότερες αλλαγές που
επιφέρει η 5η Οδηγία αφορά την
επέκταση του πεδίου εφαρμογής
στις πλατφόρμες εικονικών νομι-
σμάτων και στους παρόχους ψη-
φιακών πορτοφολιών (virtual wal-
lets). Η ΕΚΚ εξέδωσε ήδη από τον
Φεβρουάριο έγγραφο διαβούλευ-
σης, στο οποίο πέραν των διατά-
ξεων της 5ης Οδηγίας, λαμβάνονται
υπόψη και οι συστάσεις της Ομάδας
Χρηματοοικονομικής Δράσης
(“FATF”) για να περιληφθούν πρό-
νοιες για την ανταλλαγή μεταξύ
κρυπτογραφικών στοιχείων ενερ-
γητικού, τη μεταφορά εικονικών

περιουσιακών στοιχείων και τη
συμμετοχή και παροχή χρηματο-
πιστωτικών υπηρεσιών που σχε-
τίζονται με την προσφορά ενός εκ-
δότη ή/και την πώληση ενός κρυ-
πτογραφικού στοιχείου. Κατά την
άποψη της ΕΚΚ, μια τέτοια επέ-
κταση είναι απαραίτητη καθώς θα
αντιμετωπίσει τους κινδύνους που
απορρέουν από δραστηριότητες
κρυπτογραφικών περιουσιακών
στοιχείων με πιο ολοκληρωμένο
τρόπο.

Επενδυτικά ταμεία
- Το μέλλον των χρηματοοικο-
νομικών υπηρεσιών στην Κύπρο

είναι η διαχείριση των επενδυ-
τικών ταμείων;

-Θα έλεγα ότι γενικότερα συνε-
χίζουμε να βλέπουμε σημαντικό
ενδιαφέρον από τοπικούς και ξέ-
νους επιχειρηματίες και επενδυτές,
για δημιουργία επιχειρήσεων στην
Κύπρο για την παροχή χρηματο-
πιστωτικών υπηρεσιών. Ενδεικτικά
αναφέρω ότι σε αυτή τη φάση έχου-
με ενώπιόν μας για εξέταση 107
αιτήσεις για νέες οντότητες, εκ
των οποίων οι 70 αφορούν τη χο-
ρήγηση αδειών σε διαφορετικές
δομές κεφαλαίων. 

Όσον αφορά τα επενδυτικά τα-
μεία και τη συλλογική διαχείριση
κεφαλαίων, τα τελευταία δύο χρό-
νια, παρατηρήσαμε μια εντυπω-
σιακή αύξηση της τάξης του 68%.
Η διαχείριση κεφαλαίων είναι ένας
νέος τομέας στον οποίο η Επιτροπή
Κεφαλαιαγοράς δίνει έμφαση, κα-
θώς τα επενδυτικά ταμεία θεω-
ρούνται ευρέως ως ένας παραγω-
γικός εναλλακτικός τρόπος χρη-
ματοδότησης της πραγματικής οι-
κονομίας. Σήμερα εποπτεύουμε
συνολικά 190 επενδυτικά ταμεία
και Εταιρείες Διαχείρισης επενδυ-
τικών ταμείων. 
- Από την πείρα σας, τι κινδύνους

κρύβει ο τομέας της διαχείρισης
των επενδυτικών ταμείων;

-Κάθε επένδυση σε χρηματοπι-
στωτικά μέσα συνεπάγεται έκθεση
σε κινδύνους που δεν μπορούν να
καλυφθούν πλήρως και οι επενδυ-
τές πρέπει να το έχουν πάντα υπό-
ψη τους αυτό και να είναι ιδιαίτερα
προσεκτικοί. Η επένδυση σε συλ-
λογικές επενδύσεις μπορεί να απο-
βεί κερδοφόρα για τον επενδυτή
μέσω ενδεχόμενης είσπραξης με-
ρίσματος, εάν το συγκεκριμένο
επενδυτικό ταμείο μοιράζει μέρι-
σμα, ή μέσω της αύξησης του ενερ-
γητικού του ταμείου ως αποτέλεσμα
αύξησης της αξίας των υποκείμε-
νων περιουσιακών στοιχείων στα
οποία επενδύει. Ο κίνδυνος για τον
επενδυτή ή πιο σωστά τον μεριδι-
ούχο, έγκειται στην πιθανή αρνη-
τική μεταβολή στην αξία του χαρ-
τοφυλακίου του ταμείου λόγω δια-
κύμανσης της τιμής στην αγορά.
Αυτός είναι ο λεγόμενος κίνδυνος
αγοράς. Όσον αφορά επενδυτικά
ταμεία που επενδύουν σε συγκε-
κριμένους τομείς ή κατηγορίες
επενδύσεων π.χ. ναυτιλία ή ακί-
νητα, υπάρχει ο κίνδυνος της πε-
ριορισμένης διασποράς του χαρ-
τοφυλακίου του ταμείου. Επίσης,

ένας οργανισμός που επενδύει σε
περίπλοκα χρηματοπιστωτικά μέσα
χωρίς επαρκή διασπορά, αυξάνει
τον κίνδυνο που κάθε μεριδιούχος
επωμίζεται. 
- Ποια είναι τα πλεονεκτήματα
για τους επενδυτές;

-Η συγκεκριμένη κατηγορία
επενδυτικών ταμείων που εμπί-
πτουν στον  ορισμό των οργανι-
σμών συλλογικών επενδύσεων σε
κινητές αξίες (ΟΣΕΚΑ), βάσει του
ρυθμιστικού πλαισίου της ΕΕ, προ-
σφέρουν σημαντικά πλεονεκτή-
ματα στους επενδυτές. Έχουν σχε-
διαστεί για τον ιδιώτη μικροεπεν-
δυτή και υπόκεινται σε ενδελεχή
ρύθμιση μέσω αυστηρών επενδυ-
τικών ορίων, καθώς και απαιτή-
σεων σε κεφάλαια, οργάνωση και
δημοσιοποιήσεις πληροφοριών.
Ως αποτέλεσμα, οι επενδυτές που
τα επιλέγουν, με ένα σχετικά μικρό
αρχικό κεφάλαιο, μεταξύ άλλων,
απολαμβάνουν συνεχή επαγγελ-
ματική διαχείριση των χρημάτων
τους από άτομα με εξειδίκευση
και πείρα στη διαχείριση των επεν-
δύσεων, επαρκή διασπορά, υψηλή
ρευστότητα και εύκολη παρακο-
λούθηση της πορείας της επένδυ-
σής τους.

Θα εφαρμόσουμε τις εισηγήσεις Moneyval
Δήμητρα Καλογήρου: Αναγκαία η δημιουργία ενός ταμείου χρηματοδότησης ιδίων κεφαλαίων για μικρομεσαίες επιχειρήσεις

- Πώς τοποθετείστε στην πρό-
ταση του Συμβουλίου Οικονομίας
και Ανταγωνιστικότητας για τη
δημιουργία του Fund που θα χρη-
ματοδοτεί μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις;

-Πιστεύω ότι η δημιουργία ενός
Equity Fund, δηλαδή ενός ταμείου
χρηματοδότησης ιδίων κεφαλαίων
για μικρομεσαίες επιχειρήσεις, απο-
τελεί αναγκαιότητα για την κυπρια-
κή οικονομία. Κατά συνέπεια η πρό-
ταση του Συμβουλίου, με το οποίο
έχουμε συνεργασία στο πλαίσιο
Ομάδας Εργασίας που συνέστησε
ο Υπουργός Οικονομικών για να
εξετάσει το θέμα της δημιουργίας
ταμείου, μας βρίσκει σύμφωνους.
Ως ΕΚΚ είχαμε υποβάλει σε δύο πε-
ριπτώσεις στο παρελθόν, το 2016
και το 2018, ανάλογες εισηγήσεις
προς τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας
και τον Υπουργό Οικονομικών. Στη
δεύτερη περίπτωση, μάλιστα, είχαμε
μελετήσει το ελληνικό αντίστοιχο

ταμείο, Equity Fund, η δημιουργία
του οποίου εξαγγέλθηκε τον Απρίλιο
του 2018 και υποβάλαμε πολύ πιο
συγκεκριμένες εισηγήσεις.
- Εκτιμάτε ότι είναι υλοποιήσιμη,
πόσο μάλλον με το αρχικό ποσό
εκκίνησης των 20-25 εκατ. ευρώ
που έθεσε για να λειτουργήσει;

-Θεωρούμε την πρόταση υλο-
ποιήσιμη, όμως σίγουρα το ταμείο
θα πρέπει στην εξέλιξή του να ενι-
σχυθεί περαιτέρω για να μπορέσει
να επιφέρει το επιθυμητό όφελος
στην οικονομία. Για τον σκοπό αυτό,
θα πρέπει να υπάρξει συνδυασμός
χρηματοδότησης, τόσο από το kρά-
τος όσο και από την ΕΕ, ενώ στόχος
θα πρέπει να είναι και η προσέλκυση
ιδιωτικών κεφαλαίων. Στην περί-
πτωση της Ελλάδας, όπως ανακοι-
νώθηκε, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επεν-
δύσεων, το οποίο τέθηκε ως δια-
χειριστής του Ταμείου, συμμετέχει
με πόρους ύψους €60 εκατ. και η
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων

με περίπου άλλα €40 εκατ. Με τον
τρόπο αυτό τα συνολικά κεφάλαια
που θα είναι διαθέσιμα από το Τα-
μείο προς τις επιχειρήσεις μπορούν
να αυξηθούν σημαντικά.
- Βλέπουμε ότι η φρενίτιδα με
τα κρυπτονομίσματα σταμάτησε.

Μήπως ήταν μία φούσκα εντέλει,
δίχως πάρα πολλές επιπτώσεις
οι οποίες δεν άγγιξαν και πολύ
την Κύπρο;

- Δεν θα συμφωνούσα με την
εκτίμηση ότι τα κρυπτονομίσματα
ήταν ένα φαινόμενο που πέρασε.
Μόλις πρόσφατα το Facebook ανα-
κοίνωσε ότι θα κυκλοφορήσει το
πρώτο εξάμηνο του 2020 το δικό
του κρυπτονόμισμα, το ονομαζό-
μενο “Libra”, καθώς και ψηφιακά
πορτοφόλια. Σίγουρα, τα ψηφιακά
νομίσματα θέτουν σημαντικές προ-
κλήσεις για τις Κεντρικές Τράπεζες,
τις φορολογικές και άλλες ρυθμι-
στικές Αρχές. Είναι σημαντικό, το
κοινό να παρακολουθεί τις προει-
δοποιήσεις που εκδίδονται και να
είναι ιδιαίτερα προσεκτικό. Ως ΕΚΚ
συμμετέχουμε στην επιτροπή που
δημιουργήθηκε από την Κυβέρνηση
για τη θέσπιση της εθνικής στρα-
τηγικής αναφορικά με την Τεχνο-
λογία Κατανεμημένου Καθολικού

(Distributed Ledger Technology -
DLT) ή blockchain, η οποία βρίσκε-
ται πίσω από τη λειτουργία του Bit-
coin, αλλά βεβαίως η χρήση της
δεν περιορίζεται σε κρυπτονομί-
σματα. Επίσης, η ΕΚΚ μελετά κατά
πόσο η εισαγωγή νόμου για τα ει-
κονικά νομίσματα και την τεχνο-
λογία DLT θα βοηθήσει στο να τεθεί
ένα ρυθμιστικό πλαίσιο που να προ-
στατεύει τους επενδυτές, ενώ θα
υποστηρίξει το ενδιαφέρον για να
δραστηριοποιηθούν οντότητες στον
τομέα των ψηφιακών νομισμάτων.
- Πώς προχωρά το “project” Κόμ-
βος Καινοτομίας;

- Από την ίδρυση του Κόμβου
Καινοτομίας τον Σεπτέμβριο 2018
μέχρι σήμερα πραγματοποιήσαμε
21 συναντήσεις με ομάδες εταιρειών
από την Κύπρο και το εξωτερικό,
ενώ έχουν υποβληθεί 20 αιτήματα.
Ορισμένες εταιρείες δραστηριο-
ποιούνται στον τομέα της ρυθμι-
στικής τεχνολογίας, (Regulatory

Technology ή RegTech). Αποτελεί
νέο τομέα στον κλάδο των χρημα-
τοπιστωτικών τεχνολογιών, ο οποίος
χρησιμοποιεί την τεχνολογία της
πληροφορίας για την ενίσχυση των
κανονιστικών διαδικασιών. Μερικές
εταιρείες κινούνται στον τομέα της
δημιουργίας και προσφοράς κρυ-
πτονομισμάτων (Initial Coin Offe-
rings - ICOs) με σκοπό τη χρημα-
τοδότηση. Κάποιες άλλες επιθυμούν
να προσφέρουν καινοτόμα προϊόντα
και θέλουν να ενημερωθούν κατά
πόσο αυτά εμπίπτουν  στα χρημα-
τοπιστωτικά μέσα. Στόχος μας είναι
η δημιουργία μιας κουλτούρας ευ-
θύνης και λογοδοσίας προς τον τε-
λικό επενδυτή. Γι’ αυτόν τον σκοπό
εργαζόμαστε εντατικά για να δια-
σφαλίσουμε ότι ακόμη και οι νεο-
σύστατες επιχειρήσεις που δεν δια-
θέτουν κανονιστικές απαιτήσεις,
υιοθετούν τις σωστές συμπεριφορές
στο πρώιμο στάδιο της ανάπτυξής
τους. 

Αναγκαιότητα για την οικονομία το Equity Fund
������

Τα ψηφιακά νομίσματα
θέτουν σημαντικές προ-
κλήσεις για τις Κεντρι-
κές Τράπεζες, τις φορο-
λογικές και άλλες ρυθμι-
στικές Αρχές. Το κοινό
πρέπει να παρακολου-
θεί τις προειδοποιήσεις
που εκδίδονται και να
είναι προσεκτικό.

������

Τον Ιανουάριο του 2020
θα εναρμονιστεί η εθνι-
κή νομοθεσία της Κύ-
πρου με την 5η οδηγία
για την καταπολέμηση
της νομιμοποίησης εσό-
δων από παράνομες
δραστηριότητες.

- Πόσο σημαντική θεωρείτε
την επιμόρφωση του κοινού
στα θέματα κεφαλαιαγοράς,
δεδομένων και των συνεχών
εξελίξεων σε επίπεδο προ-
ϊόντων και υπηρεσιών;
- Η επιμόρφωση του κοινού σε
βασικές χρηματοοικονομικές
γνώσεις, περιλαμβανομένων
και θεμάτων κεφαλαιαγοράς,
είναι μια ανάγκη που αναδει-
κνύεται επανειλημμένως από
ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργα-
νισμούς. Ο Διεθνής Οργανισμός
Κεφαλαιαγορών (IOSCO) σε έκ-
θεσή του το 2015 τόνισε ότι η
κακή ευθυγράμμιση μεταξύ της
κατανόησης του κινδύνου από
τον επενδυτή και του πραγματι-
κού επιπέδου του κινδύνου
στον οποίο μπορεί να εκτεθεί
μέσω μιας επένδυσης, οδηγεί
σε λήψη αποφάσεων χωρίς
πληροφόρηση με αποτέλεσμα
να υποστεί σημαντικές οικονο-
μικές απώλειες. Παρά την πιο
πάνω διαπίστωση, έρευνες σε
διάφορα κράτη-μέλη της ΕΕ, πε-
ριλαμβανομένης και της χώρας
μας, καταδεικνύουν πολύ ψηλά
επίπεδα οικονομικού αναλφα-
βητισμού ανάμεσα στον γενικό
πληθυσμό. Η ανάγκη για επι-
μόρφωση του κοινού, όπως ορ-
θά επισημάνατε και στην ερώ-
τησή σας, γίνεται ακόμα πιο επι-
τακτική λόγω της ραγδαίας ανά-
πτυξης νέων χρηματοοικονομι-
κών τεχνολογιών και την αύξη-
ση των χρηματοοικονομικών
επιλογών σε υπηρεσίες και προ-
ϊόντα. 
- Προτίθεστε να αναλάβετε

κάποια πρωτοβουλία σε σχέ-
ση με την χρηματοοικονο-
μική επιμόρφωση του κοι-
νού;
-Ως ΕΚΚ έχουμε μελετήσει πα-
ραδείγματα άλλων χωρών και
έχουμε υποβάλει συγκεκριμέ-
νες προτάσεις, τόσο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας  όσο και στον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας. Με
επιστολές μας αρχικά τον Μάιο
2016 και ξανά τον Μάιο 2018
προς τον Υπουργό Παιδείας, ει-
σηγηθήκαμε, μεταξύ άλλων,
την εισαγωγή μαθήματος κοι-
νού κορμού στο Λύκειο με αντι-
κείμενο βασικές οικονομικές
και χρηματοοικονομικές γνώ-
σεις. Περαιτέρω, τον Μάιο 2018
υποβάλαμε πρόταση στον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας για δια-
μόρφωση ευρύτερης πολιτικής
για αντιμετώπιση του χρηματο-
οικονομικού αναλφαβητισμού
και αύξηση της χρηματοοικονο-
μικής γνώσης του κοινού, με
έμφαση στις ευάλωτες ομάδες.
Προτείναμε συγκεκριμένα τη
δημιουργία ανεξάρτητου Φο-
ρέα στον οποίο να ανατεθεί η
ευθύνη χάραξης εθνικής στρα-
τηγικής για την αντιμετώπιση
του χρηματοοικονομικού αναλ-
φαβητισμού. Ως ΕΚΚ είμαστε
έτοιμοι να συμβάλουμε, τόσο
στη δημιουργία και δομή του
ανεξάρτητου Φορέα και τον κα-
ταρτισμό της προαναφερθείσας
εθνικής στρατηγικής όσο και
στη διαμόρφωση της ύλης του
μαθήματος Λυκείου, σε συνερ-
γασία με όλα τα υπόλοιπα εν-
διαφερόμενα μέρη. 

Προτάσεις για επιμόρφωση του κοινού

Η διαχείριση κεφαλαίων είναι ένας νέος τομέας στον οποίο η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς δίνει έμφαση, καθώς τα επεν-
δυτικά ταμεία θεωρούνται ευρέως ως ένας παραγωγικός εναλλακτικός τρόπος χρηματοδότησης της πραγματικής οικο-
νομίας.
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Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Στις αγορές
με νέο 7ετές
την επόμενη
εβδομάδα
Στόχος, η άντληση 2,5 δισ. ευρώ  

με επιτόκιο χαμηλότερο του 2%
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ΕΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Alpha Bank: Υπάρχουν
περιθώρια για μείωση
των υψηλών πλεονασμάτων 

31 :

www.mof.gov.cy/tax

JCCSmart www.jccsmart.com

 TAXISnet 
www.taxisnet.mof.gov.cy
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Στην ομιλία του

Του ΠΡΟΚΟΠΗ  ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ 

Είναι πιθανό ο Χρήστος  
Σταϊκούρας να συνα-
ντηθεί με τους επικε-
φαλής των θεσμών  
την επόμενη εβδομάδα.
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Να απενεργοποιήσει
«βόμβες» θα επιδιώξει
ο Χρήστος Σταϊκούρας 

Ετοιμο πακέτο φοροελαφρύνσεων 
ύψους 6 δισ. ευρώ έχει η κυβέρνηση
Το νομοσχέδιο αναμένεται να ψηφιστεί μέσα στις πρώτες ημέρες του Αυγούστου 

Ο υπουργός 
υπενθύμισε ότι «έχει 
μάθει στα δύσκολα» 
από την προηγούμενη 
θητεία του στο ΥΠΟΙΚ.

Συναντήσεις 
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Ακόμα και η επίτευ-
ξη των «φιλόδοξων» 
στόχων μείωσης 
των κόκκινων δανείων 
έως το 2021 
δεν είναι επαρκής.

Ανάγκη «συστημικής λύσης» για τα κόκκινα δάνεια

Ο πρόεδρος 

Του ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

AP
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Αιχμή του δόρατος
η τουριστική βιομηχανία
για ρυθμό ανάπτυξης 4%

«Οι προσδοκίες
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ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΩΝ
H AKAΔΗΜΙΑ ΤΩΝ 

™

#HellenicBankMASTERS

Raluca Georgiana Serban
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REUTERS

Στην Οξφόρδη,

Δύσκολη «πίστα» 
η Ευρώπη για 
την αυτόνομη 
οδήγηση
Τα εμπόδια που συναντούν οι Ευρωπαίοι 

προγραμματιστές και η έλλειψη πόρων

Οι χαοτικοί δρόμοι 
των ευρωπαϊκών πό-
λεων με βροχή και 
μποτιλιάρισμα αποτε-
λούν μεγάλη πρόκλη-
ση για το λογισμικό 
αυτόνομης οδήγησης.
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Η Τράπεζα της Αγγλίας -
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Ο  Ρ. Μπράνσον 
προβλέπει πτώση της 
στερλίνας, που θα την 
οδηγήσει σε απόλυτη  
ισοτιμία με το δολάριο.

Το σκληρό Brexit
θα φέρει ισχυρές 
αναταράξεις
στις αγορές 
Προειδοποιήσεις από την Τράπεζα

της Αγγλίας για τις αρνητικές επιπτώσεις 

Στην έκθεσή της,

Οι υψηλόβαθμοι 

-
-

-

-

-

-

-

-

Τα μέτρα στήριξης της ΕΚΤ 
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«Ηρθε 

Η επιβάρυνση φθάνει 
το 3% επί των εσόδων 
και αφορά μεταξύ 
άλλων τις Google, 
Amazon και Apple.

Ψηφιακό φόρο επιβάλλει η Γαλλία 
στους τεχνολογικούς κολοσσούς
Εντονη ήταν η αντίδραση της Ουάσιγκτον, η οποία απειλεί με την επιβολή δασμών
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Τα «χρυσά αλεξίπτω-
τα» έφθασαν τα 52 
εκατ. ευρώ, ενώ η τρά-
πεζα «τρέχει» πρό-
γραμμα εκτεταμένων 
περικοπών.

Υπέρογκες αποζημιώσες σε 
στελέχη από Deutsche Bank 
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Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΕΑ Α. ΑΝΔΡΕΟΥ

Κάποτε είναι να διερωτάται κάποιος
γιατί ασχολούμαστε να ρυθμίσουμε
την ανάπτυξη όταν αφού το κά-
νουμε, όλο και κάποιος θα βρεθεί
να ανατρέψει το σύμπαν για λόγους
που πολλές φορές καμία σχέση
έχουν με την ουσία.

Και αναφέρομαι στα Τοπικά Σχέ-
δια. Η νέα μόδα κατάρρευσης είναι
η ελλιπής ή η λανθασμένη σύνθεση
του πολεοδομικού συμβουλίου που
τα ενέκρινε. Έχω αναφερθεί στο
γεγονός ξανά προ μηνών, αλλά η
κατάσταση είναι πλέον γελοία.
Επανέρχομαι επειδή με το δίκαιο
τους αντιδρούν, όσοι αντιδρούν.
Δεν γίνεται από τη μια να επιζη-
τούμε επενδύσεις και ανάπτυξη
και από την άλλη τα σχέδια ανά-
πτυξης που είναι ο φορέας της όποι-
ας ανάπτυξης να ρίχνονται στην
πυρά, επειδή κάποιοι στην προ-
σπάθειά τους να διαμαρτυρηθούν
γιατί το χωράφι τους δεν αναβαθ-
μίστηκε πολεοδομικά, να βρίσκουν
πάτημα σε ελλιπείς συνθέσεις των
πολεοδομικών συμβουλίων κατά
τη συνεδρίαση έγκρισής τους και
άρα να θεωρούνται άκυρα.

Δηλαδή προσέξτε το αυτό. Ορι-
στικοποιείται ένα Τοπικό Σχέδιο.
Δεν το προσβάλλει κανένας ως πα-
ράνομα συνταγμένο, αλλά ούτε και
θεωρεί τις όποιες μεμονωμένες του
πρόνοιες παράνομες. Μια χαρά δη-
λαδή. Κάποιος ή κάποιοι μπορεί
να έχουν θέμα γιατί το ακίνητό
τους δεν έπιασε την όποια ανα-
βάθμιση νόμιζαν ή ένιωθαν πως
θα έπρεπε να πάρει ή τους επιβλή-
θηκε μια υποβάθμιση. Σαν παρα-
δείγματα αναβάθμισης αναφέρω

ενδεικτικά την αύξηση στο συν-
τελεστή δόμησης και την αλλαγή
χρήσης που οδηγεί σε αύξηση της
αξίας. Σαν παράδειγμα υποβάθμι-
σης αναφέρω την ένταξη σε πολε-
οδομική ζώνη προστασίας της Φύ-
σης όπου πρακτικά εκμηδενίζεται
η αξία και την ένταξη σε Λευκή
Ζώνη όπου πρακτικά σημαίνει ότι
το ακίνητο δεσμεύεται από μελ-
λοντική διέλευση οδικού δικτύου.
Τα άτομα αυτά έχουν το δικαίωμα
να κάνουν αιτιολογημένη ένσταση

η οποία και εξετάζεται. Αν οι λόγοι
που παράθεσαν στην ένστασή τους
ευσταθούν, τότε η αρχική δημο-
σίευση που αφορούσε το ακίνητο
τους αναθεωρείται. Αν όχι, η έν-
στασή τους απορρίπτεται.

Μετά από τις όποιες ενστάσεις
που έγιναν και απορρίφθηκαν, και
ελλείψει άλλου επιχειρήματος ή
άλλου ερείσματος γιατί – ας πούμε
– το χωράφι μας δεν έγινε από οι-
κιστικό σε εμπορικό, «ανακαλύ-
πτουμε» πως έλειπε μια υπογραφή

από κάποιο μέλος του πολεοδομικού
συμβουλίου από τα πρακτικά και
λόγω αυτού επικαλούμαστε – και
όπως φαίνεται πετυχαίνουμε – ακύ-
ρωση ολόκληρου του Τοπικού Σχε-
δίου μιας πόλης. Ενώ αν υπήρχε η
υπογραφή, τότε το χωραφούι θα
παρέμενε οικιστικό και θα σιωπού-
σαμε μέχρι να δούμε τι θα γινόταν
στην επόμενη αναθεώρηση. Η δε
υπόλοιπη πόλη θα συνέχιζε κανο-
νικά τη ζωή της.

Φυσικά, τα θέματα όπως παρου-

σιάζονται είναι τουλάχιστον δύο.
Πρώτον, γιατί τη συγκεκριμένη
μέρα συνεδρίασης του πολεοδο-
μικού συμβουλίου έπρεπε να απου-
σιάζει κάποιος από τα μέλη, τη
στιγμή που είχαν να εγκρίνουν ένα
σημαντικό Σχέδιο; Ακόμη πιο ακα-
ταλαβίστικο είναι το αν ήταν όντως
όλοι παρόντες και συνεδρίασαν
κανονικά και στην πορεία για λό-
γους που δεν είμαστε σε θέση να
ξέρουμε, δεν υπόγραψαν όλοι τα
πρακτικά! 

Το δεύτερον, είναι γιατί να δί-
νεται η δυνατότητα στον οποιον-
δήποτε να ρίχνει με τον τρόπο αυτό
ολόκληρο το Σχέδιο; Γιατί να μην
ακυρώνεται μόνο η περίπτωση αυ-
τού ή αυτών που το προσβάλλει
επί αυτής της αιτιολόγησης;

Κύριοι ξυπνάτε. Ζούμε στο 2019
όχι στο 0019. Άστε που τότε μπορεί
να ήταν και πιο πρακτικοί. Τι Κρά-
τος είμαστε άμα αυτά τα πράγματα
δεν πετύχαμε να είναι αυτορυθμι-
ζόμενα; Γίνεται ακόμη και ένα άτο-
μο να στέλλει μια πόλη πίσω δε-

καετίες χωρίς να έχει την όποια
συνέπεια αν είναι λάθος; Ας μπει
κάτω μια χρηματική εγγύηση για
τον αιτητή ανάλογα με το ύψος της
απαίτησης του για να δούμε πόσοι
θα το παίζουν μάγκες. Μετά τι ση-
μαίνει υπογραφή των πρακτικών;
Εδώ φθάσαμε να γίνονται εγχει-
ρήσεις με τηλεδιάσκεψη μέσω 5G
μεταξύ ηπείρων, και εμείς ακόμη
θέλουμε υπογραφές σε πρακτικά
όπου όλοι ήταν παρόντες.

Και ας βγουν αυτοί που βγάζουν
τέτοιες αποφάσεις και να εξηγή-
σουν στους ξένους γιατί πρέπει να
επενδύσουν τα όποια λεφτά τους
σε αυτή την χώρα. Πείτε τους να
έρθουν να αγοράσουν ένα οικόπεδο
και όταν σας ρωτήσουν πόσα πάει
και τι θα μπορούσαν να κτίσουν,
πείτε τους... «εξαρτάται»... Επειδή
ο Κωστής προχθές ακύρωσε το Το-
πικό Σχέδιο, οι συντελεστές που
ισχύουν είναι αυτοί του 2006! Αν
συνεδριάσουν τον Σεπτέμβρη –
Οκτώβρη και βρουν λύση τότε θα
ισχύουν ψηλοί συντελεστές!... Αν
σας χαρίσουν άλλο ένα λεπτό από
τον χρόνο τους, πρέπει να «φακκάτε
κουρτουμπέλλες».

Και απ’ ό,τι μαθαίνω άρχισαν
και τράπεζες να ζητούν εκτίμηση
ενός ακινήτου με πολεοδομικά δε-
δομένα του 2003, του 2006 και του
2019! Τώρα ποιος σοφός αποφάσισε
ΚΑΙ αυτή την πατάτα είναι άλλο
θέμα... Καθαρή λοιπόν η πορεία
οπισθοδρόμησης...

Ο Ανδρέας Α. Ανδρέου, είναι MRICS
CEO, APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.

Τοπικά Σχέδια: το χάνι του Ππάντζιαρου

Σειρά μέτρων
για να τονωθεί
η κτηματαγορά
στην Ελλάδα
Δρομολογείται μείωση ΕΝΦΙΑ
κατά 30% σε ορίζοντα διετίας

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Μέτρα τόνωσης της οικοδομικής
δραστηριότητας και ανακούφισης
των ιδιοκτητών ακινήτων, προ-
κειμένου να ενισχυθεί η αναπτυ-
ξιακή πορεία της οικονομίας, πε-
ριλαμβάνει η ημερήσια διάταξη
της νέας κυβέρνησης, με βάση
τις προγραμματικές δεσμεύσεις
που έχει αναλάβει. Σύμφωνα με
τα πρώτα μέτρα προτεραιότητας,

η νέα κυβέρνηση αναμένεται να
δρομολογήσει καταρχάς τη μείωση
του ΕΝΦΙΑ κατά 30% εντός της
πρώτης διετίας διακυβέρνησης,
δηλαδή το 2020 και το 2021. Πα-
ράλληλα, μεταξύ των δεσμεύσεων
περιλαμβάνεται και σειρά οικο-
νομικών και φορολογικών κινή-
τρων, προκειμένου να τονωθεί εκ
νέου η οικοδομική δραστηριότητα,
η οποία φέτος εμφανίζει τάσεις
«κόπωσης» από την ανάκαμψη
των προηγούμενων 18 μηνών.
Μεταξύ των κινήτρων αυτών, πε-
ριλαμβάνονται η αναστολή του
ΦΠΑ στις νέες οικοδομικές δρα-

στηριότητες για τρία χρόνια, για
να στηριχθεί η αγορά ακινήτων,
αλλά και η έκπτωση φόρου 40%
έως 50% για εργασίες ενεργειακής
και λειτουργικής αναβάθμισης
ακινήτων, με ειδική μάλιστα μέ-
ριμνα για φτωχότερα νοικοκυριά
και για όσους αντιμετωπίζουν
προβλήματα ρευστότητας.

Εξίσου σημαντική κρίνεται και
η πρόθεση της κυβέρνησης για
τον περιορισμό της γραφειοκρα-
τίας και τη μείωση των δικαιολο-
γητικών που απαιτούνται για την
πραγματοποίηση μιας αγοραπω-
λησίας ακινήτου σήμερα. Είναι
χαρακτηριστικό ότι ανάλογα με
το είδος της συναλλαγής και του
ακινήτου, έχουν καταμετρηθεί
συνολικά 23 δικαιολογητικά, αν
και ουσιαστικά για μια αγοραπω-
λησία το σύνηθες μέγεθος είναι
περίπου 9-10 έγγραφα και πιστο-
ποιητικά. Στόχος είναι καταρχάς
η άμεση μείωσή τους στο ένα
τρίτο και η σταδιακή διαθεσιμό-
τητα όλων των σχετικών εγγρά-
φων σε ηλεκτρονική μορφή, προ-
κειμένου να περιορίζεται η ταλαι-
πωρία του πολίτη και να επιτα-
χυνθούν οι διαδικασίες. Η εν λόγω
παρέμβαση κρίνεται εξαιρετικά
σημαντική και για τις τράπεζες,
οι οποίες καλούνται να διαχειρι-
στούν έναν τεράστιο όγκο ακινή-
των, που εκτινάσσει τις λειτουρ-
γικές τους δαπάνες και δημιουργεί
σημαντική χρονοτριβή στη δια-
δικασία πώλησής τους.

Υπενθυμίζεται ότι πρόσφατη
μελέτη του ΙΟΒΕ κατέδειξε την

ευεργετική επίδραση στην αύξηση
του ΑΕΠ και στη δημιουργία νέων
θέσεων εργασίας, που θα μπορού-
σε να έχει η σταδιακή σύγκλιση
των επενδύσεων σε κατασκευές
(κατοικίες και υποδομές) από το
σημερινό εξαιρετικά χαμηλό επί-
πεδο που βρίσκονται σήμερα,
στον μέσο όρο των υπολοίπων
χωρών της Ευρωπαϊκής Ενωσης.
Μια τέτοια εξέλιξη θα μπορούσε
να συνεισφέρει εντός μιας πεν-
ταετίας επιπλέον 29,3 δισ. ευρώ
στο ετήσιο ΑΕΠ της χώρας και
11,8 δισ. ευρώ πρόσθετες ετήσιες
συνολικές επενδύσεις (σε συνα-
φείς με τις κατασκευές κλάδους
και τομείς δραστηριότητας), μέχρι
το 2030. Συνολικά, ο ρυθμός με-
γέθυνσης του ΑΕΠ εκτιμάται ότι
θα είναι υψηλότερος έως και κατά
1,8 ποσοστιαίες μονάδες, συγκρι-
τικά με την περίπτωση στην οποία
δεν υπάρχει αντίστοιχη αύξηση
των επενδύσεων στον κλάδο. Πα-
ράλληλα –και αυτό είναι και το
πιο σημαντικό εύρημα των μελε-

τητών του ΙΟΒΕ– προβλέπεται αύ-
ξηση των θέσεων εργασίας κατά
περίπου 230.000 σε ορίζοντα δε-
καετίας, αντισταθμίζοντας τις
απώλειες των προηγούμενων
ετών.

Aξίζει να σημειωθεί ότι σε πρό-
σφατη δημόσια συζήτηση που
πραγματοποιήθηκε πριν από λίγες
ημέρες υπό την αιγίδα της ΠΟ-
ΜΙΔΑ, με συμμετοχή εκπροσώπων
από τα μεγαλύτερα κόμματα της
χώρας, ο κ. Στράτος Παραδιάς,
πρόεδρος της Ομοσπονδίας, ση-
μείωσε ότι «η ανόρθωση της με-
σαίας τάξης των πολιτών πρέπει
να αρχίσει από τον εξορθολογισμό
των κάθε είδους φορολογικών επι-
βαρύνσεων που επιβάλλονται στην
ιδιωτική ακίνητη περιουσία. Οι
φόροι θα πρέπει να είναι τέτοιοι
που να ανταποκρίνονται στην
πραγματική φοροδοτική αντοχή
των πολιτών, και όχι να γεννούν
συνεχώς ανείσπρακτες οφειλές
και κατασχέσεις», σημείωσε χα-
ρακτηριστικά ο κ. Παραδιάς. 
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Αναστολή ΦΠΑ στις νέ-
ες οικοδομές και λιγό-
τερη γραφειοκρατία
στις μεταβιβάσεις ακι-
νήτων, στην ατζέντα
της νέας κυβέρνησης.

Για όγδοο στη σειρά τρίμηνο υπο-
χώρησαν οι τιμές των ακινήτων
στο Λονδίνο, σύμφωνα με τον δεί-
κτη κόστους ακινήτων της εται-
ρείας Nationwide, αντανακλώντας
την αναταραχή που επικρατεί στη
βρετανική οικονομία ενόψει του
Brexit. Το κόστος των σπιτιών στη
βρετανική πρωτεύουσα μειώθηκε
κατά 2,6%, αγγίζοντας κατά μέσον
όρο τις 465.722 στερλίνες. Παρ’
όλα αυτά, οι τιμές των ακινήτων
βρίσκονται μόλις 5% χαμηλότερα
από τα επίπεδα-ρεκόρ του α΄ τρι-
μήνου του 2017, ενώ σε σχέση με
το 2007 βρίσκονται περίπου 50%
υψηλότερα.

Η αγορά ακινήτων στο Λονδίνο
και στην ευρύτερη περιοχή δέχ-
θηκε το μεγαλύτερο πλήγμα σε
σχέση με τη υπόλοιπη Βρετανία,
ενώ η Nationwide προβλέπει ότι
οι τιμές θα εξακολουθήσουν να
υποχωρούν εξαιτίας της ανησυχίας
για το Brexit. «Παρότι οι υγιείς
συνθήκες στην αγορά εργασίας
και το χαμηλό κόστος δανεισμού
θα προσφέρουν υποστήριξη, η αβε-
βαιότητα θα συνεχίσει πιθανότατα
να επιβαρύνει το επενδυτικό κλίμα
και την επενδυτική δραστηριότητα,
με αποτέλεσμα οι τιμές των ακι-

νήτων και ο αριθμός συναλλαγών
να παραμείνουν κατά τη διάρκεια
των επόμενων μηνών περίπου στα
τρέχοντα επίπεδα», δήλωσε ο Ρόμ-
περτ Γκάρντνερ, επικεφαλής οι-
κονομολόγος στη Nationwide. Οι
τιμές των ακινήτων σε ολόκληρη
τη Βρετανία αυξήθηκαν με ήπιο

ρυθμό κατά 0,5% σε ετήσια βάση,
σύμφωνα με την έκθεση της Na-
tionwide. Στη Βόρεια Ιρλανδία ση-
μειώθηκε η μεγαλύτερη αύξηση
τιμών, κατά 5,2% σε ετήσια βάση,
ενώ το προηγούμενο τρίμηνο το
κόστος των ακινήτων είχε ενισχυ-
θεί κατά 3,3%. Στην Ουαλλία οι τι-
μές των ακινήτων αυξήθηκαν κατά
4,2% σε σχέση με το προηγούμενο
τρίμηνο, οπότε είχαν καταγράψει
αύξηση ύψους 0,9%.

Σε πτωτική τροχιά 
οι τιμές των ακινήτων
στο Λονδίνο

Δεν γίνεται από τη μια να επιζητούμε επενδύσεις και ανάπτυξη και από την άλλη τα σχέδια ανάπτυξης, που είναι ο
φορέας της όποιας ανάπτυξης, να ρίχνονται στην πυρά.
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Εδώ φθάσαμε να 
γίνονται εγχειρήσεις 
με τηλεδιάσκεψη μέσω
5G μεταξύ ηπείρων,
και εμείς ακόμη θέλου-
με υπογραφές σε πρα-
κτικά όπου όλοι ήταν
παρόντες.

Μεταξύ των δεσμεύσεων περιλαμβάνεται και σειρά οικονομικών και
φορολογικών κινήτρων, προκειμένου να τονωθεί εκ νέου η οικοδομική
δραστηριότητα, η οποία φέτος εμφανίζει τάσεις «κόπωσης» από την
ανάκαμψη των προηγούμενων 18 μηνών.

Το κόστος των σπιτιών στη βρετανική πρωτεύουσα μειώθηκε κατά 2,6%, αγ-
γίζοντας κατά μέσον όρο τις 465.722 στερλίνες. 
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Η αγορά ακινήτων στο
Λονδίνο και στην ευρύ-
τερη περιοχή δέχθηκε
το μεγαλύτερο πλήγμα
σε σχέση με τη υπόλοι-
πη Βρετανία.
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Ο Μιχάλης Κοσμόπουλος
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Η γη που μνημονεύει ο Ομηρος
Ο καθηγητής Μιχάλης Κοσμόπουλος μιλάει στην «Κ» για την αρχαιολογική ανασκαφή στο μυκηναϊκό κέντρο της Ικλαινας

Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ

Το σπουδαίο 

H Ικλαινα -

Η ελληνική -

Περισσότερα -

-

Το πιο εντυπωσιακό
-

«Δεν είμαστε ξεκομμένοι 
από το παρελθόν, αλλά  
ο τελευταίος κρίκος  
μιας μακριάς αλυσίδας.  
Θα κατανοήσουμε  
τον κόσμο μας μόνο  
αν ανακαλύψουμε πώς 
αυτός δημιουργήθηκε».

«Παλεύουμε για να διατηρηθεί η σπίθα του ελληνισμού, όμως χρειάζεται συντονισμός»
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Ατζέντα
14.7.19 -20.7.19

Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 
art@kathimerini.com.cy

kouroupakisa@kathimerini.com.cy
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ΜΟΥΣΙΚΗ

Afrobanana + Friends Festival 2019
Για ακόμη 

-

-

-

-

-

-

-

-
-

Πληροφορίες www.afrobanana.com

Μια κωμωδία -

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

Πληροφορίες, εισιτήρια Ταμείο 

Θεάτρου ΘΟΚ, 77772717 και ηλεκτρονικά 

στη σελίδα www.thoc.org.cy

 ΘΕΑΤΡΟ

«Ο βαφτιστικός» του Θεόφραστου Σακελλαρίδη

ΜΟΥΣΙΚΗ

«Γη μου θαλασσοφίλητη»
Ένα μουσικό -

-

-
-

-

-

-

-
Πληροφορίες τηλέφωνο 22894531, culture@ucy.ac.cy

Το Φεστιβάλ -
-
-

-

-

-

-

-

Πληροφο-

ρίες www.greekdramafest.com

EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Βουλή Vs Μουσείο 1-0

Μ
άλλον, όλα 
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ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ

«Johnny English 
Strikes Again»
Στο πλαίσιο 

-
-

Πληροφορίες τηλέφω-

νο 22128157. Είσοδος ελεύθερη.

ΤΡΑΓΩΔΙΑ

«Βάκχες» του Ευριπίδη

ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

«Τέχνη του ζην» 
ή «ζην με

την τέχνη»;

Ο
σο και -
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ΕΚΘΕΣΗ

Γιώργος Σταμκόπουλος, 
«As Time Goes By»
Συνεχίζεται στην 

-

-
-

-

-

-

www.

einsgallery.com, info@einsgallery.com
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ΙΟΥΛΙΟΣ 2019ΙΟΟΟΟΟΥΛΛΛΛΙΟΟΟΣΣΣ 2200001119999

Συνέντευξη στον

ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Συναντήθηκα με -

-

-
-

-

-

-

-

–Γιώργο, τι ακριβώς πρόκειται 
να παρουσιάσεις στο φεστιβάλ 
του Φέγγαρου;

-

-

-

-

–Πώς σου ήρθε μια τέτοια σκέψη; 
-

-
-

–Μια αναπαράσταση δηλαδή…

-

-
-
-

-
-

–Γιατί επέλεξες αυτό το άλμπουμ 
και όχι κάποιο άλλο των Pink 
Floyd;

-

-

–Πόσο καιρό σας πήρε να φτάσε-
τε στο τελικό αποτέλεσμα, δεδο-
μένου ότι δεν δούλευες με επαγ-
γελματίες μουσικούς;

-
-

–Κατάφερες να φέρεις και την 
ατμόσφαιρα του ’70;

-

-

-

–Αυτοί οι μιτσιοί μπορούσαν να 
σε αντιληφθούν και να σε ακο-
λουθήσουν στην ιδέα σου;

-

-

-
-

-
-

-
-

–Είπες ότι ενώσατε τα κομμά-
τια…

-

-

–Τι πήρες εσύ από αυτό το πρό-
τζεκτ;

-

–Αυτή την αγάπη την πέρασες 
και στα παιδιά του πρότζέκτ…

-

-

-

-

-

-

–Με τον Φέγγαρο πώς ήλθε η συ-
νεργασία;

-

-

-

Φεστιβάλ 

Θέλω να είμαι υπηρέτης της μουσικής
Ο κιθαρίστας Γιώργος Σκαρπάρης θα παρουσιάσει το «The Dark Side of the Moon» των Pink Floyd στον Φέγγαρο με 12μελή μπάντα

 Ό,τι -

Tους Pink Floyd, λένε 
όλοι ότι τους γνωρίζουν, 
τους ακούνε. Στην πραγ-
ματικότητα όμως κανέ-
νας δεν τους ξέρει.
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info

Οι προβολές θα πραγματοποιούνται
στον θερινό κινηματογράφο «Κωνστάν-
τια» στις 9:00 μ.μ. 
Είσοδος: 5 ευρώ. Κάρτα εισόδου σε όλες
τις προβολές: 50 ευρώ.
Για τα παιδιά κάτω των 10 ετών (για ται-
νίες κατάλληλες, πάντοτε με γονική συ-
νοδεία) καθώς και για άτομα με αναπη-
ρίες, η είσοδος είναι δωρεάν

Για περισσότερες πληροφορίες τηλέ-
φωνα: 22349085 και 22348203.

Του ΑΝΤΡΕΑ ΜΑΛΑΗ

Κλέβουμε λίγη απ’ τη λάμψη του κινηματο-
γράφου και βάφουμε για λίγο τον ουρανό της
πρωτεύουσας. Τα καλοκαίρια στο «Κωνστάντια»
έχουν γίνει θεσμός και οι φετινές επιλογές
του μαραθωνίου δεν θα μπορούσαν να είναι
καλύτερες. Μια κλασική ταινία και άλλες τέσ-
σερεις ενδιαφέρουσες ξενόγλωσσες ταινίες
που διακρίθηκαν τα τελευταία χρόνια σε διά-
φορα φεστιβάλ και απονομές μάς υπόσχονται
αποδράσεις συγκίνησης και προβληματισμού
σε κινηματογραφικές περιοχές που σπάνια
βλέπουμε στο σινεμά. 

Θερινό σινεμά αξιώσεων στην πρωτεύουσα
Το αγαπημένο μας καλοκαιρινό στέκι επέστρεψε γεμάτο νύχτες μαγείας κάτω από τον ουρανό της Λευκωσίας  

«Der Himmel über Berlin» 

«Άγονη η ειρήνη, δεν γεννά την έμπνευση ποτέ.
Πάντα δύσκολο να πεις την ιστορία της», είπε ο
Όμηρος, ο γερασμένος ποιητής. Κι αν είστε λίγο
υποψιασμένοι για την ταινία, ήδη θα ξέρετε πως
δεν πρόκειται για στίχους των επών, αλλά για τα
λόγια του «Ομήρου», όπως γερασμένος περιφέ-
ρεται στο μεταπολεμικό Βερολίνο, λίγο πριν την
πτώση του τείχους. Σε σκηνοθεσία του Wim Wen-
ders, που μας έχει χαρίσει και το θρυλική road
movie «Paris, Texas» του 1984, και με ένα σενά-
ριο γεμάτο από λογοτεχνικές αναφορές, η μαυ-
ρόασπρη αυτή ταινία μπορεί να μην προτάθηκε
καν για Οscar τη χρονιά που προβλήθηκε, αποτε-

λεί, ωστόσο, σήμερα μια από τις καλύτερες ται-
νίες όλων των εποχών. Βερολίνο στα μέσα της δε-
καετίας του ́ 80. Το τείχος εξακολουθεί να διχοτο-
μεί την πόλη σε δύο κοινωνικοπολιτικές πραγματι-
κότητες. Δύο άγγελοι παρατηρούν από τον ουρανό
την πόλη και τους κατοίκους της, προτού κατεβούν
ανάμεσά τους, αόρατοι, όπως οφείλουν, συμπονε-
τικοί και πάντα πρόθυμοι να προσφέρουν τις υπη-
ρεσίες τους. Πρόκειται για την ταινία που ενέ-
πνευσε τη γνωστή χολιγουντιανή ταινία «City of
Angels» του 1998, με τους Cage και Ryan. Τα γυρί-
σματα στο αυθεντικό τείχος του Βερολίνου προ-
φανώς απαγορεύονταν τότε, οπότε για τις ανάγκες

της ταινίας έπρεπε να φτιαχτεί ένα προσομοίωμα
του τείχους πολύ δίπλα στο πραγματικό, το οποίο,
μάλιστα κτίστηκε εις διπλούν, αφού την πρώτη
φορά κατέρρευσε από βροχόπτωση, καθώς ο
πρώτος εργολάβος ξεγέλασε την παραγωγή, κτί-
ζοντάς το από… ξύλο. Αξίζει να την παρακολουθή-
σετε, όχι μόνο επειδή πρόκειται για μια ταινία
σταθμό στην ιστορία του κινηματογράφου, αλλά κι
επειδή αναφέρεται σε μια πληγή της πρόσφατης
παγκόσμιας ιστορίας ιδωμένη μέσα από τη ματιά
ενός από τους πιο εμβληματικούς σκηνοθετές στη
σύγχρονη ιστορία του κινηματογράφου.
(14 Αυγούστου)

«Capernaum»

Η ταινία ξεκινάει προκλητικά: ο 12χρονος
Zain κάνει μήνυση στους γονείς του, επειδή
τον έφεραν στον κόσμο. Σκηνή δικαστηρίου,
οι γονείς στο εδώλιο του κατηγορουμένου
και μετά αναδρομή στο παρελθόν για τη
σύγχρονή «οδύσσεια» ενός παιδιού που οι
συνθήκες τον ανάγκασαν να μεγαλώσει βί-
αια και απάνθρωπα. Μια κινηματογραφική –
ρεαλιστική προσέγγιση με έντονη επίκληση
στο συναίσθημα – ενίοτε και ενός πικρού
κλαυσίγελου – και εικαστικές αναλαμπές
που μας γοητεύουν, η ταινία είναι «ενοχλητι-
κή» σε τέτοιο βαθμό που μας καθηλώνει κα-

ταδικαστικά σε μια ενοχική αδράνεια. Η La-
baki στέκεται με σεβασμό απέναντι στη σο-
βαρότητα του υλικού της και με μια αξιοθαύ-
μαστη «θεώρηση» των πραγμάτων, φωτίζει
περισσότερο τις ανθρώπινες σχέσεις παρά
τις καταστάσεις που τις φυραίνουν, φλερτά-
ρει τολμηρά με τις δυναμικές του genre και
δεν καταχράζεται το βήμα της για φιλόδοξες
ρητορίες, παρά μόνο για μικρές «παράφω-
νες» στιγμές, που εν τέλει στο συνολικό
αποτέλεσμα συγχωρούνται. Κι αν δεν μπο-
ρούμε να ταυτιστούμε πλήρως με το χάος
της Καπερναούμ, θα ήταν ύβρις, εξάλλου,

να το πιστεύαμε, εν τέλει μένει μέσα μας πι-
κρά το αναπάντητο ερώτημα του «τυχαίου»,
του πώς ένα γύρισμα της τύχης θα ήταν αρ-
κετό για να πάψουμε να «συμπονούμε» με
προκλητική αναίδεια τα ναυάγια της ζωής,
όταν εμείς σε ένα σινεμά με ποπ κορν και
αναψυκτικό καθησυχάζουμε με λυτρωτικά
δάκρυα τη δυτικοθρεμμένη συνείδησή μας,
πριν πάμε στο κοντινότερο εστιατόριο για να
κλείσουμε τη βραδιά. Η ταινία απέσπασε
υποψηφιότητα ξενόγλωσσης ταινίας στα
φετινά Οscar. 
(18 Ιουλίου και 17 Αυγούστου)

«Shoplifters»

Ένα ζευγάρι Γιαπωνέζων, που έχει ως μόνιμο ει-
σόδημα τον πενιχρό μισθό από επαγγέλματα με-
ρικής απασχόλησης, στρέφεται στις μικροκλοπές
από καταστήματα για να αντιμετωπίσει τις βασι-
κές του ανάγκες. Αυτή η περίεργη ρουτίνα θα αλ-
λάξει, όμως, όταν στη ζωή τους θα μπει ένα κακο-
ποιημένο κορίτσι, το οποίο από συμπόνια και εν-
διαφέρον θα θελήσουν να βοηθήσουν. Η Γιούρι,
λοιπόν, το κορίτσι που μαζεύουν από το σπίτι του
για να το βοηθήσουν, θα αποτελέσει το ιδανικότε-
ρο όχημα που μας ταξιδεύει στα άδυτα μιας πολύ
ασυνήθιστης οικογένειας και ξεμπλέκει τον μίτο
που θα μας οδηγήσει εν τέλει στη λύση του δρά-

ματος. Με ένα σενάριο που δοκιμάζει τις συμβά-
σεις της κοινωνικής νόρμας και μια «χαμηλών
πτήσεων» σκηνοθεσία, ο Hirokazu Koreeda μάς
χαρίζει ένα σπαραξικάρδιο κινηματογραφικό
«πείραμα» που μας αιφνιδιάζει αθόρυβα και
υπαινικτικά, με έναν σχεδόν εύθραυστο και δυ-
σβάσταχτο λυρισμό που καθηλώνει για τις μικρές
λεπτομέρειες, για τα βλέμματα, τις χειρονομίες
και την αγάπη του.
Πλούσιο – όχι φορτωμένο – με θεματικές που
«ενοχλούν», με διλήμματα που θα μπορούσαν
υπό άλλες περιστάσεις να αποτελέσουν την πρώ-
τη ύλη για μια και μόνη ταινία, το σενάριο του Ko-

reeda ενορχηστρώνει άρτια τις πολλαπλές πτυχές
μιας τόσο διαφορετικής οικογένειας και αγγίζει
το κάθε θέμα με ευαισθησία και τρυφερότητα,
χαρίζει στο καθένα από αυτά τη δική του ιδιαίτερη
κατάληξη, δίχως να ρίχνει τίτλους τέλους –σχε-
δόν- σε κανένα από αυτά. Μάθημα ζωής από έναν
αγαπημένο σκηνοθέτη, μετρ του είδους στο κοι-
νωνικό, οικογενειακό δράμα: αργό, σταθερό, κο-
ρυφούμενο, ένα πραγματικό πυροτέχνημα που
με την καταληκτική σκηνή απογειώνεται αιφνίδια
και μας συναρπάζει. Θα σηκωθείτε από το κάθι-
σμα μαζί της. Αφεθείτε!
(19 Iουλίου και 24 Αυγούστου)

«Roma» 

Με δέκα υποψηφιότητες για Oscar, τρία εν
τέλει βραβεία, τρεις Χρυσές Σφαίρες και
τέσσερα BAFTA ήταν η ταινία της χρονιάς.
Μπορεί η ταινία να έκανε πρώτα πρεμιέρα
στο Netflix – κάτι που μάς «υποχρέωσε» να
πάρουμε μια πρώτη γεύση στη μικρή μας
οθόνη – αργότερα τον χειμώνα, ωστόσο, φι-
λοξενήθηκε και στους κινηματογράφους
όταν, όμως, ήταν πλέον αργά. Τώρα, φυσικά,
κάτω από τον καλοκαιρινό ουρανό της πρω-
τεύουσας η ατμόσφαιρα αλλάζει και η ευ-
καιρία δεν μπορεί να πάει χαμένη. Στωικά
λυρική και αβίαστα τραγική, η «Roma» του
Αlfonso Cuar n αποτελεί την πιο «καθαρή»
κινηματογραφική του στιγμή, και γι’ αυτό
ίσως και την καλύτερή του. Είκοσι χρόνια

σχεδόν μετά το «Y Tu Mam  También»
(2001), o Cuar n επιστρέφει στη γενέτειρά
του για να αναδείξει κινηματογραφικά μια
περίοδο της παιδικής του ηλικίας, που, απο-
κομμένη από κάθε αυτοβιογραφική αναφο-
ρά, μπορεί να συγκινήσει με έναν «ύπουλο»
και απρόσμενο τρόπο.
Χωρίς εκζήτηση και περιττές αναφορές, ο
Cuar n επιστρατεύει μαεστρικά την εικόνα,
τον ήχο και τις «αθόρυβες» ερμηνείες για
να συγκροτήσει ένα δράμα μεστό από συμ-
βολισμούς, πρόδηλες προοικονομίες και ει-
ρωνικές αναφορές, που ενώ σε άλλες περι-
πτώσεις θα μπορούσαν να γειώσουν τραγι-
κά μια ταινία, εδώ γίνονται το όχημα που
μας απογειώνει ακόμη κι αν επιμένουμε

πεισματικά σε νηνεμία. Η Yalitza Aparicio
στον πρώτο της ρόλο αποδεικνύεται ερμη-
νευτικό διαμάντι, πορεύεται στωικά και με
δύναμη καθ’ όλη τη διάρκεια της ταινίας, και
μας δίνει την εντύπωση ενός προσεγμένου
αυτοσχεδιασμού που καθιστά το αποτέλε-
σμα αληθοφανές. Η προσωπική της ιστορία
εξυφαίνεται παράλληλα με αυτήν της οικο-
γένειας, σε έναν εύστοχο σεναριακά «διά-
λογο» που «δένεται» λυτρωτικά στην κα-
θαρτήρια αγκαλιά της παραλίας, και τίποτα
δεν προδίδει την αυθεντία του Cuar n, που
εδώ στήνει ένα δράμα «ζωής» που σε συγ-
κινεί μόνο με την αγάπη που αγγίζει κάθε
πτυχή της ιστορίας.
(18 Ιουλίου και 17 Αυγούστου)

«Τοdos lo saben» 

Η Laura (Penelope Cruz) επιστρέφει σε ένα μικρό
ισπανικό χωριό για τον γάμο της αδελφής της με
τα δύο της παιδία, Ιρένε και Ντιέγο, και χωρίς τον
συζυγό της (Ricardo Darin), ο οποίος μένει πίσω
λόγω επαγγελματικών υποχρεώσεων. Όταν, κατά
τη διάρκεια του γαμήλιου πάρτι, η Ιρένε πέφτει
θύμα απαγωγής, μυστικά του παρελθόντος που
αφορούν στον ευρύτερο κύκλο της οικογένειας
θα αρχίσουν σταδιακά να έρχονται στην επιφά-
νεια, για να λύσουν τον γρίφο, έναν γρίφο, βέ-
βαια, που εν τέλει – εύστοχα – απλώνεται σε πε-
ρισσότερα από ένα μονοπάτια με έναν εποικοδο-
μητικό τρόπο, που, τουλάχιστον, σε αυτό η γνώση
του Asghar Farhadi να δένει σωστά και οργανω-

μένα μια υπόθεση λειτούργησε ευεργετικά.
Cruz, Bardem και Dar n σηκώνουν στους ώμους
τους το ερμηνευτικό φορτίο της ταινίας, με ερμη-
νείες φυσικές και γειωμένες, ωστόσο, παρά τις
αισθησιακές αναλαμπές της Cruz στο γαμήλιο
γλέντι, που ετσιθελικά μαγνητίζουν υπό τους
ήχους του ιδιαίτερου «Se Muere por Volver», ο
Bardem είναι το όχημα που μάς οδηγεί με συνέ-
πεια στην «έξοδο», εξαιτίας, φυσικά, και του ρό-
λου του στην ταινία. Οπτικά, ο Farhadi εγκαταλεί-
πει τη «στωικότητα» του παρελθόντος του, κι εύ-
στοχα μεταπηδά σε μια πιο… φλύαρη κινηματο-
γραφικά και φωτογραφικά περιοχή, που, δεν μοι-
άζει πάντοτε να τιθασεύει με συνέπεια, κι έτσι η

ταινία αφήνει την εντύπωση μιας κινηματογραφι-
κής «σπουδής» σε «θεματικές» και «εικόνες» του
ισπανόφωνου σινεμά, που, όμως, μοιάζουν κατά
τόπους αναίτιες. Η συγκεκριμένη ταινία αξίζει κυ-
ρίως για τη σκηνοθετική σφραγίδα του Farhadi, ο
οποίος στην πρώτη του ισπανόφωνη ταινία στήνει
ένα μετρημένο οικογενειακό δράμα απαγωγής,
το οποίο όμως αδυνατεί να συμμορφωθεί με τα
χρώματα και τις λεπτομέρειες μιας κινηματογρα-
φικής περιοχής ιδιοσυγκρασιακά πιο «φλύαρης»
και «πολύχρωμης», σε σχέση με τη δωρική και
ποιητική ατμόσφαιρα που αποπνέουν οι προ-
ηγούμενές του ταινίες.
(11 Αυγούστου)
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Συνέντευξη στον  

ΙΩΑΝΝΗ ΧΡΥΣΙΚΟΠΟΥΛΟ

«Πόλις, -
-
-

-
-

– Οι αναγνώστες της «Κ» γνωρί-
ζουν, από την επιφυλλιδογραφί-
ας σας, τις θέσεις και απόψεις 
που εκπροσωπείτε. Σας θεω-
ρούν, φυσικά, «ελληνοκεντρι-
κό» και λιγότερο «ευρωπαϊστή» 
– ό,τι κι αν σημαίνουν αυτές οι 
λέξεις. Ομως οι προβληματισμοί 
σας μοιάζει να ενδιαφέρουν την 
Ευρώπη περισσότερο. Δύο διε-
θνή συνέδρια, στην Οξφόρδη 
του 2013 και στο Κέμπριτζ το 
2017, με θέμα το συγγραφικό 
σας έργο, αλλά και δεκατέσσε-
ρις διδακτορικές διατριβές σε 
διεθνή πανεπιστήμια για τη δου-
λειά σας, πώς μπορούν να αιτιο-
λογηθούν, πώς το εξηγείτε;

-
-

-

-

-

-
-

-

– Εσείς επιμένετε στις διαφορές 
ελληνισμού και Δύσης.

-
-
-

-

-
-
-

-

– Σας φοβίζει ο εξευρωπαϊσμός 
των σημερινών Ελλήνων; Ποια 
ελληνικότητα κινδυνεύει από 

τον εξευρωπαϊσμό μας; 
-
-
-

-
-

-
-
-

-

-

– Εννοείτε ότι δεν ήμαστε έτοι-
μοι να ενταχθούμε στην Ε.Ε.;

-

-

-

-

-

-

-

-

– Από τα κείμενα του τόμου, ποια 
κρίνετε ως πιο αντιπροσωπευτι-
κά του κλίματος που επικράτησε 
στο συνέδριο;

-

-

Πιθηκίζουμε την ευρωπαϊκότητα
O Χρήστος Γιανναράς μιλάει στην «Κ» για την προβληματική που βρίσκεται στο επίκεντρο του συγγραφικού έργου του

Το παιχνίδι της ένταξης 
στην Ε.Ε. δεν το χάσαμε 
στις διαπραγματεύσεις, 
το χάσαμε στην παιδεία: 
στο νηπιαγωγείο 
και στο δημοτικό 
– στο πεδίο μιας 
παιδείας χρηστικής, 
ωφελιμοθηρικής. 

«Το ενδιαφέρον -
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Τ
ον Ιούλιο -

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-
-

-

* Ο κ. Διονύσης Π. Σιμόπουλος είναι 
επίτιμος διευθυντής του Ευγενιδείου 
Πλανηταρίου.

Ο Κωνσταντίνος Πουλής σπούδα-
σε κοινωνιολογία και αρχαίο δρά-
μα, στην Ελλάδα και στην Αγγλία. 
Εργάζεται ως δημοσιογράφος στο 
ThePressProject και έχει παίξει για 
πολλά χρόνια θέατρο δρόμου με 
τον θίασο «Τσιριτσάντσουλες». Το 
«Απ’ το αλέτρι στο smartphone, 
συζητήσεις με τον πατέρα μου», 
εκδόσεις Μελάνι, είναι το τελευ-
ταίο του βιβλίο.
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον καιρό 
πλάι στο κρεβάτι σας;

-

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνίας 
θα θέλατε να είστε και γιατί;

-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
ποιητές ή συγγραφείς καλείτε, ζώ-
ντες και τεθνεώτες;

-

 
Ποιο ήταν το πιο ενδιαφέρον στοι-
χείο που μάθατε πρόσφατα χάρη 
στην ανάγνωση ενός βιβλίου;

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε πρό-
σφατα για πρώτη φορά;

 
Τι συνδυάζει το βιβλίο σας «Απ’ το 
αλέτρι στο smartphone» και πώς 
γεννήθηκε;

-

-

-
-

 
Πόσο οδυνηρό ή/και θαυμαστό ήταν 
το άλμα για τον άνθρωπο από το 
αλέτρι στο smartphone, κρίνο-
ντας από τις κουβέντες με τον πα-
τέρα σας;

-

-
-

-

 
Σε τι ακριβώς μεταμορφώθηκε η 
ζωή μας εντέλει;

-

-

 
Σε ποιο είδος θα κατατάσσατε το 
βιβλίο σας – που μοιάζει ακατάτα-
κτο κατά τα άλλα; 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΚΥΘΡΕΩΤΗΣ
Εκεί που ζούμε
εκδ. Πατάκη, σελ. 440

Π
αγιδευμένος 

-
-
-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

Της ΛΙΝΑΣ ΠΑΝΤΑΛΕΩΝ

Του ΔΙΟΝΥΣΗ Π. ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΥ*

Από τη μέρα μέχρι το τέρμα

Ανθρώπινα χνάρια στη Σελήνη

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Κι ενώ η αγωνία είχε 
κορυφωθεί, στις 16.17 
ώρα Χιούστον της 20ής 
Ιουλίου, ακούστηκε 
επιτέλους η φράση: 
«Χιούστον, εδώ η Βάση 
της Ηρεμίας. Ο Αετός 
προσεδαφίστηκε».

Στην Ουάσιγκτον

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΟΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ ΠΟΥΛΗ
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Το αιώνιο καλοκαίρι του κοριτσιού από την Ιπανίμα

ΗΠΑ
Η ένταξη -

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

Εβλεπαν  

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

ΝΤΟΥΙΣΜΠΟΥΡΓΚ
Οι φωτογραφίες του Τιλ Μπρένερ
Πολυπράγμων -

-

-
-

ΒΕΡΟΛΙΝΟ
Ο Ψυχρός Πόλεμος
Αυτό 

-
-

ΛΙΣΣΑΒΩΝΑ
Ισλαμική τέχνη
Στο περίφημο -

-

-

ΠΑΡΙΣΙ
Τα «Πάθη» του Σαρκοζί
Το βιβλίο -

-

-
-
-

-

ΑΜΣΤΕΡΝΤΑΜ
Οι φωτογραφίες του Ερβιν Ολαφ
Ανάμεσα 

-
-

-

-

-
-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Μία -

Ηταν ένα ξανθό κορίτσι, 
χρυσαφένιο, γεμάτο 
χάρη και φως,  
κάτι ανάμεσα σε 
λουλούδι και γοργόνα.
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Το 1961 

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

Δυνατό καλωσόρισμα
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

Ο Στάνλεϊ
Κιούμπρικ
«επιστρέφει»
στο Λονδίνο
Η «Κ» στη μεγάλη αναδρομική έκθεση

Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Μέσα από τα 500  
και πλέον αντικείμενα 
στο Design Museum  
ο επισκέπτης  
γνωρίζει τον κόσμο  
μιας διάνοιας. Οποιος 
αγαπά τις ταινίες του, 
σίγουρα  
θα ενθουσιαστεί.

Σε μια συνέντευξη -

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

«Η Οδύσσεια του Διαστήματος»
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

Τίποτα στην τύχη, εμμονή στη λεπτομέρεια
Ηταν τόσο αληθοφανές 
το εσωτερικό των αμε-
ρικανικών βομβαρδι-
στικών στο «S.O.S Πε-
ντάγωνο Καλεί Μόσχα» 
(1964), που αξιωματού-
χοι των ΗΠΑ απείλησαν 
να του στείλουν το FBI!

Στην είσοδο, 

O Μάθιου Μοντίν 

Σκηνή 

Κοστούμι H κάμερα Το αυτοκίνητο 
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"Στιγμές"

ΒΙΤΑΛΗ
Ελένη 

ΜΑΡΓΑΡΗΣ
Παναγιώτης

Αρχαίο Ωδείο Πάφου
Τετάρτη 17 Ιουλίου

Ω�ρα�έναρξης 21:30
Προπώληση: Tickethour.com.cy & ACS Courier

Χορηγοί�επικοινωνίας: 

Χ. ΤΖ. ΟΥΕΛΣ
Ο πόλεμος των κόσμων
μτφρ. Μαργαρίτα Ζαχαριάδου
Επίμετρο: Αρθουρ Τ. Κλαρκ
εκδ. Ψυχογιός, 2019, σελ. 304 

Της ΕΥΗΣ ΜΑΛΛΙΑΡΟΥ

Στις 30 Οκτωβρίου 1938 -

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

Οταν τα μικρόβια έσωσαν τον πλανήτη
Η εισβολή των Αρειανών στη Γη και ο κίνδυνος για την ανθρωπότητα, σε ένα μυθιστόρημα-παραβολή γραμμένο το 1898

Το βικτωριανό Λονδίνο 
πολιορκείται και υπο-
κύπτει. Οι κάτοικοί του 
προσπαθούν να ξεφύ-
γουν από τα τρίποδα  
που τους ποδοπατούν.

Σκηνή 

Το εξώφυλλο 
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07.30
10.10

11.10 Road Trip - (E)

11.40

12.10

13.30

14.00 EIΔHΣEIΣ
14.15 ArtCafe, II - (E)

15.15 

16.15

17.15 

18.00 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.20

18.50 

19.20

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.05

22.15

23.15 EIΔHΣEIΣ
23.20
00.20

01.15
02.00 EIΔHΣEIΣ - (Ε)
03.00
04.00 

07.30

09.30

11.00
11.30

12.00

13.30 

14.45

16.15

17.30

18.00

19.40 EIΔHΣEIΣ (Αγγλική)
19.50 EIΔHΣEIΣ (Τουρκική)
20.00
20.30
21.00

22.00

23.30

00.30 EIΔHΣEIΣ - (E)
00.45

05.30

09.45

10.45

11.45 

12.15

12.45
-

15.00

17.00

18.00 ΟΜΕGA NEWS 
18.10

19.10

20.10 OMEGA NEWS
21.05

22.00

22.45

00.40
01.40

02.40

06.10
06.40

07.30 

08.30

09.50
10.20

12.00

12.50 

13.20

14.00

14.50

15.40

16.30

17.20

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10 
18.40

20.20 Tα νέα του ANT1
21.20
22.15 

23.15

00.00 Τίτλοι ειδήσεων
00.10
01.10
02.00
02.50

06.20

07.00

08.20

09.00

10.00

10.40

11.40

12.20

13.00

15.00

18.00  Γεγονότα σε συντομία
18.10

19.30
-

20.20 Τομές στα γεγονότα
21.15

21.20

01.00  Γεγονότα σε τίτλους 
01.10
02.00
03.00
04.00
05.00

06.15 

07.00  

08.30

09.15

10.45

11.30

13.00

14.00

15.20 

16.15

17.50 ΕΙΔΗΣΕΙΣ (νοηματική)
18.00  

19.30

-

20.15 ALPHA NEWS
21.15

00.15

01.00

02.30

03.45

04.30

07.00
08.45 
10.20 
12.00
13.40
15.20 
17.00
18.50 

21.00 
22.45 Operator
00.20 
01.45 

03.15

05.45 
07.30 
09.10 
10.55
12.35
14.15 
15.40 
17.10 
18.45 
20.20 
22.00 
23.45
00.55 
02.45 

04.20

06.30
09.30
11.00
13.00 
14.00
16.30 
18.00 EIΔHΣEIΣ
18.45 
19.20 EIΔHΣEIΣ
19.40
21.30
22.30

00.30
03.15

12.00
13.00
14.00
15.00
15.30
16.00 Heidi
16.30
17.00
17.30
18.00
18.30
19.00
19.30 
20.00
21.00 
22.00 
23.00

ΡΙΚ1 ΡΙΚ2 ΟMEGA ANT1 ΣΙΓΜΑ ΑLPHA CAPITAL

TV PLUS

SMILE TV 

MOVIES BEST

GREEK CINEMA

22.15 22.00 22.00 21.20 21.20 21.15 21.00 

22.00 

07.00 
08.35

10.25
12.20
14.00 
15.10
17.00 
19.00
21.00
23.00
01.15
02.55

Το αριστούργημά μου ���½
ΚΩΜΩΔΙΑ (2018)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες:  

Αλλο ένα 
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

Ηθικά διλήμματα
-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

Σεχραζάντ ���
ΔΡΑΜΑ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

Αλιεύοντας  -

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

Αξονας 

Ενηλικίωση στο περιθώριο της γαλλικής κοινωνίας

Η απατηλή
τέχνη
της επιβίωσης
Μια αξιόλογη «πειραγμένη»

κωμωδία από την Αργεντινή

Ο Ρένζο 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

HOME CINEMA
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Φαίνεται  

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

Ο ηλεκτρισμός 
-
-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

Παιχνίδι με το φως
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-
-

-

Στην Πάρνηθα

-
-

-

-

-

-
-

-

-

Takis: Sculptor of Magnetism, 

Το ηλεκτρομαγνητικό σύμπαν του Takis
H «Κ» επισκέφθηκε την έκθεση στην Tate Modern προς τιμήν του Ελληνα «λαϊκού καλλιτέχνη» και «ενστικτώδους επιστήμονα»

Της απεσταλμένης μας στο ΛΟΝΔΙΝΟ 

ΜΑΡΩΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ

Η γλυπτική του –μεγάλα 
μεταλλικά κομμάτια, 
υλικό φαινομενικά 
σκληρό και δύσπλαστο– 
ακυρώνει τη βαρύτητα, 
μετατρέπει το αόρατο σε 
ορατό και τη στατικότητα 
σε κίνηση.

Telelumiere No4 Magnetic Wall 9 (Red),

Telepainting Radar 
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ΤΑ
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ΤΑ
ΤΕ

Του ΝΙΚΟΥ Α. ΔΟΝΤΑ

Ειλικρινής και βαθιά ανθρώπινος Μπαχ από τον Γιο-Γιο Μα

ΚΡΙΤΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗΣ

Τον διαπολιτισμικό χα-
ρακτήρα της μουσικής 
εμπειρίας αναδεικνύει 
ο διάσημος τσελίστας 
με την παγκόσμια 
περιοδεία του.

Ο Γιο-Γιο Μα 

AU
ST

IN
 M

AN
N



ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 21 IOYΛIOY
ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ»

ΧΟΡΗΓΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

Οινοποιεία προορισμοί 
για εξορμήσεις και 
πλούσιες γευστικές 
εμπειρίες, από την ορεινή 
Λευκωσία και τα 
κρασοχώρια Λεμεσού ώς 
την Παναγιά της Πάφου.  

13


